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پایان مهمانی رمزارزها
کاهش بی‌سابقه ارزش بیت‌کوین، فعالان حوزه رمزارزها را نگرانک رده  است
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 مشکل اصلی 
در قضیه اوکراین 

برنامه غربی‌ها برای 
توسعه ناتو است

رهبر انقلاب در دیدار رئیس‌جمهور قزاقستان:

تهرانگردی با اسکوتر برقی

اتوبوس‌های اروپایی 
در پایتخت

 ماه‌های  پرثمر 
دولت سیزدهم

حضور  مبهم تانك‌ها 
در جنگ‌های آينده 

 ماجرای ترس از
دزدان‌صندوق‌امانات
زن تاجر كه تصميم گرفته بود صندوق 
اماناتش را خالي و اموالش را در خانه 
نگهداري كند، قرباني دزدان شد

‌رئیس پارلمان شهری
 بر ‌ضرورت پیگیری مشکلات  
حوزه اتوبوس  و مترو تأکیدک رد

‌دولت  تاکنون رشد اقتصادی داشته
‌در حالیک ه در دولت گذشته
اقتصادک شور منفی بود

جنگ اوكراين، آسيب‌پذيري 
يگان‌هاي زرهي را در جنگ‌هاي 
مدرن به نمايش گذاشته است

در کنار موتور و دوچرخه‌های برقی برای ترددهای پاک شهری
صفحه2 حالا نوبت آزمایش اسکوترهای برقی است که در 2بوستان  به حرکت درآمده‌اند

صفحه3

صفحه10

صفحه7

صفحه6

مردِ عصبانی!
نیمکت‌استقلال‌به‌مرد‌پرتغالی‌می‌رسد؟

سرمربی آبی  ها برای لیگ برتر بیست و دوم هنوز 
مشخص نشده است. در روزها و هفته های گذشته 
نام های زیادی در اطراف این باشگاه به گوش 
رسیده اند و به نظر می رسد شمارش معکوس برای 
رونمایی از سرمربی جدید تیم بالاخره آغاز شده 
باشد. »صبری لموشی« در بسیاری از زمزمه ها به 
نیمکت استقلال نزدیک بود اما این خبر از حد یک 
شایعه فراتر نرفت و مذاکره بین باشگاه و این مربی 
چندان جدی نشد. حالا استقلال به مذاکره با 
آخرین گزینه های انتخابی رسیده و به نظر می رسد 
شانس یک مربی پرتغالی برای نشستن روی 
نیمکت باشگاه بیشتر باشد. »ریکاردو سا پینتو« 
هنوز به آخرین پیشنهاد رسمی استقلال پاسخ 
نداده اما در یک قدمی توافق با باشگاه قرار دارد. او 
می تواند چهارمین سرمربی اروپایی استقلال در 

همه ادوار لیگ برتر ایران باشد.
سا پینتو در سال های نوجوانی محصول باشگاه 
پورتو بود و در همین باشگاه به دنیای فوتبال 
معرفی شد اما هرگز برای تیم بزرگسالان این 
باشگاه به میدان نرفت و بهترین سال های بازی 
را در باشگاه رقیب یعنی اسپورتینگ لیسبون 
سپری کرد. او با اسپورتینگ یک بار قهرمان لیگ 
پرتغال شد و یک بار هم به فینال جام یوفا رسید. 
ریکاردو 7 سال عضو تیم ملی پرتغال نیز بود 
و با این تیم در  جام ملت های اروپا هم شرکت 
کرد. 2 سال بعد از وداع با فوتبال، این مربی در 
جایگاه مدیر ورزشی به اسپورتینگ برگشت اما 
بعد از مدت کوتاهی به دلیل درگیری فیزیکی با 
یکی از بازیکنان تیم، برکنار شد. او مدتی را نیز 
به عنوان دستیار در یک باشگاه پرتغالی سپری 
کرد و کمی بعد به عنوان مربی تیم جوانان به 
اسپورتینگ برگشت. تجربه ای که بعد از مدتی 
فرصت کار کردن با تیم اصلی باشگاه را نیز برای 
این مربی فراهم آورد. او در 30مسابقه سرمربی 
اسپورتینگ بود و 15بازی را روی نیمکت این تیم 
با برد پشت سر گذاشت. با این حال راه ریکاردو و 
باشگاه از هم جدا شد. مقصد بعدی این مربی، 
ستاره سرخ بلگراد در لیگ صربستان بود. تیم این 
مربی در 8 بازی اول در لیگ به برتری رسید اما 
مشکلات بین سا پینتو و مدیران باشگاه هر روز 
جدی تر می شد. این اختلاف ها موجب شدند او 
بعد از رسیدن به 8 برد در 11 بازی، تیم را ترک 
کند. او سپس هدایت 2 تیم در لیگ یونان را بر 
عهده گرفت و در سال2015 به کشورش برگشت 
تا این بار سرمربی بلننسه شود. او در آخرین 
روزهای سال میلادی2015 از این تیم هم جدا 
شد و مدتی بعد هدایت الفاتح در لیگ عربستان 
را پذیرفت. این تجربه البته فقط بعد از 5 بازی و 
با 3 شکست به پایان رسید. او سپس به یونان و 
باشگاه آترومیتوس برگشت و در سال های بعدی 
در بلژیک، لهستان، پرتغال، برزیل و ترکیه کار 
کرد. آخرین باشگاه این مربی تا امروز موریرنسه در 
لیگ پرتغال بوده است. کار کردن در باشگاه های 
شاخصی همچون استاندارد لیژ، واسکودوگاما و 
لخیا ورشو، تجربه های بسیار خوبی را برای این 
مربی به ارمغان آورده است. هر چند که او در 
قامت سرمربی به جز یک قهرمانی در جام حذفی 
بلژیک و یک نایب قهرمانی در جام حذفی پرتغال، 

موفقیتی نداشته است.
ریکاردو سا پینتو، به لحاظ فنی علاقه مند به 
سبک فوتبال هجومی است.  این مربی پرتغالی در 
»3 قاره« مختلف کار کرده، در »8 کشور« مختلف 
حضور داشته و هدایت »12 باشگاه« مختلف را بر 
عهده داشته است. تنها نکته نگران کننده در مورد 
این مربی، سابقه نه چندان خوبش در جام بردن 
به اضافه عصبانیت های او خواهد بود. سا پینتو 
چندبار سابقه درگیر شدن با بازیکنان تیم خودی 
را داشته و چندبار هم در کنفرانس های مطبوعاتی 
به شدت از خجالت مهره ها و مدیران تیمش 
درآمده است. اتفاقی که به خصوص در فوتبال 
ترکیه چندین بار برای او رخ داد. در حقیقت 
مدیران و بازیکنان استقلال باید به دقت مراقب 
باشند تا این مربی را عصبانی نکنند و موجب 
نشوند که او قید ادامه همکاری با تیم را بزند. 
اتفاقی که در چند تیم مختلف برای این مربی 

رقم خورده است.
استقلال البته هنوز چند گزینه دیگر هم روی میز 
دارد. از دارکو میلانیچ اسلوونیایی که سال2014 
سرمربی لیدزیونایتد در سطح دوم فوتبال انگلیس 
بوده و در جایگاه مربی »6 بار« لیگ اسلوونی 
را فتح کرده تا رادووان چرچیچ سرشناس که 
سابقه سرمربیگری تیم ملی صربستان را دارد و 
سال2014 جایزه مربی سال فوتبال صربستان را 
به دست آورده است. با وجود این به نظر می رسد 
اولویت باشگاه امضای قرارداد با ریکاردو سا پینتو 
باشد. مردی که شاید برای دومین بار به قاره آسیا 
بیاید تا سیزدهمین باشگاه دوران مربیگری اش را 

در فوتبال ایران هدایت کند.
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یارکوب گرجستانی

حمید‌مطهری‌به‌عنوان‌سرمربی‌
نساجی‌انتخاب‌شد؛‌این‌تیم‌زمین‌دوئل‌

او‌و‌منتقدانش‌خواهد‌بود

نوبت اثبات
نگران گزینشی المپیک هستیم
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سروش 2هفته 
شعر حفظ می کرد! 

عليرضا بيرانوند تصديق مي کند که شرايط تيم ملي راضي کننده نيست اما تأکيد مي کند 

تغيير کادر فني در فاصله 5ماه تا رقابت ها اصلا منطقي نيست. بيرو مي گويد: 

منصفانه نيست که تمرکز اسکوچيچ را به هم بزنيم

 روز مانده تا 
جام جهانی

برنامه بازی

آمریکا 

ایران
21:30

ایران 

برزیل
18:00

کانادا 

ایران
15:00

لیگ ملت های والیبال

پنج شنبه 2 تیر 1401

جمعه 3 تیر 1401

شنبه  4 تیر 1401

ایران

لهستان
22:30

سه شنبه  14 تیر 1401

ایران

ایتالیا
16:30

پنج شنبه  16 تیر 1401

ایران

اسلوونی
19:30

جمعه  17 تیر 1401

صربستان

ایران
19:30

شنبه  18 تیر 1401

ایران  

بلغارستان
21:30

سه شنبه 31 خرداد 1401

سنگال

هلند
13:30

دوشنبه 30 آبان 1401
جام  جهانی- افتتاحیه

ولز

ایران
13:30

ایران 

آمریکا
22:30

جمعه 4 آذر 1401

سه شنبه 8 آذر 1401

دوشنبه 30 آبان 1401
B جام جهانی- گروه

انگلیس

ایران
16:30

سوژه‌روز
18

علی‌داوودی‌نایب‌قهرمان‌المپیک‌
‌می‌گوید:‌آقای‌مرادی‌یک‌قدم‌بردارد

ما‌10قدم‌برمی‌داریم
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گئورگی‌ولسیانی،‌خرید‌جدید‌پرسپولیس‌
سومین‌بازیکن‌برتر‌سپاهان‌و‌چهارمین‌مدافع‌

میانی‌‌برتر‌لیگ‌در‌فصل‌گذشته‌بوده‌است
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صفحه17

یادداشت
شهریار حیدری؛ عضوک میسیون امنیت‎ملی مجلس

در هفته‎های اخیر شاهد حضور روسای‎جمهور 
کشورهایی مانند ونزوئلا، ترکمنستان، تاجیکستان 
و قزاقستان در تهران و رایزنی و گفت‎وگوی آنان با مقام‎های عالی‎رتبهک شورمان 
بوده‎ایم؛ موضوعیک ه نشان می‎دهد سیاست‎خارجیک شورمان این روزها فعال‎تر 
و پویاتر از گذشته، به‎دنبال پیشبرد اهدافک لان ترسیم شده ‎است. سیاست‎خارجی 
نظام جمهوری‎اسلامی همواره بر گسترش روابط با همسایگان استوار بوده‎است و 
دولت‎های گذشته نیز تلاش‎های قابل‎توجهی را در این حوزه به‎کار گرفتندک ه تاکنون 
نتایج چشمگیری نیز به‎دست آمده ‎است، اما نکته اینجاستک ه از زمان آغاز به‎کار 
دولت سیزدهم شاهد تحول چشمگیری در پیگیری »دیپلماسی همسایگی« بوده‎ایم 
و شخص رئیس‎جمهور نیز دراین زمینه تلاش ویژه‎ای را به‎کار گرفتهک ه نشان‎دهنده 
عزم جزم دولت برای گسترش روابط خارجیک شور، به‎ویژه با دولت‎های همسایه است 
که در شرایط فعلی می‎تواند ثمرات بسیاری برای مردم وک شور به‎همراه داشته باشد.

سیدابراهیم رئیسی از زمانیک ه سکان هدایت دولت سیزدهم را به‎دست گرفته است، 
با سفر بهک شورهای همسایه شمالی و جنوبی، روکیردهای نوینی را در دیپلماسی 
همسایگی پیگیریک رده‎استک ه می‎تواند راهگشا باشد. براین اساس دعوت از سران 
کشورهای همسایه و دولت‎هاییک ه با آنها روابط راهبردی ویژه‎ای داریم نیز در حدود 
یک‎سال اخیر چشمگیر بوده‎ است. نکته مهم اینجاستک ه افزایش چنین رفت‎وآمدها 
و دادوستدهایی، علاوه‎بر اینکه به تقویت همکاری‎های دیپلماتیک دوجانبه می‎انجامد، 
در حوزه تعاملات اقتصادی و بازرگانی نیز مزایای بسیاری برایک شورمان و دولت‎های 

مقابل به‎همراه دارد.
سفر دیروز رئیس‎جمهور قزاقستان به تهران نیز در همین راستا قابل تفسیر است. 
جمهوری‎اسلامی ایران و قزاقستان، به‎عنوان 2ک شور دوست و همسایه منطقه‎ای، 
به گسترش روزافزون روابط دوجانبه نیاز دارند؛ توسعه تعاملات در همه حوزه‎ها، 
ازجمله بسترهای اقتصادی، سیاسی و فرهنگی، مزایای بسیاری برای هر دوکشور 
به‎همراه دارد و می‎تواند ترسیم‎کننده افق‎های جدیدی در همکاری‎های منطقه‎ای 

2ک شور نیز باشد.
دراین میان تعمیق روابط استراتژیک و گسترش همکاری‎های اقتصادی، به‎ویژه با 
همسایگان راهبردی استک ه با قوت تمام ازسوی جمهوری‎اسلامی ایران پیگیری 
می‎شود. رفت‎وآمدهای دیپلماتیک اخیر را نیز باید درچنین بستری ارزیابی 
کرد، اما نکته مهم اینجاستک ه تمرکز بر نتایج این سفرها، بیش‎ از خود چنین 
رفت‎وآمدهایی اهمیت دارد. اسناد همکاری و تفاهم‎نامه‎هاییک ه در جریان این 
سفرها ازسوی طرفین به امضا می‎رسد باید تا رسیدن به نتیجه ملموس، پیگیری 
شود. اجرای موثر این تفاهم‎نامه‎ها اهمیت فراوانی در عمق بخشیدن به همکاری‎های 

ژئواستراتژیکک شورمان با دولت‎های دوست و همسایه دارد.
همواره باید مدنظر داشتک ه تقویت روابط تجاری، ترانزیتی و همچنین فرهنگی با 
کشورهای همسایه نقش بی‎بدیلی بر رونق اقتصادیک شورمان خواهد داشت. ایران 
ظرفیت‎ها و مزیت‎های مناسبی ازنظر منابع و همچنین حوزه حمل‎ونقل دارد و 
به‎طورقطع به نتیجه رساندن تفاهم‎نامه‎های دوجانبه می‌تواند گام بلندی در بی‎اثر 
کردن تحریم‌های ظالمانه علیهک شورمان به‎حساب آید. باید درنظر داشته باشیم 
کهک شورهایی مانند ترکمنستان، قزاقستان و تاجیکستان ازنظر نقش بین‎المللی 
جایگاه قابل‎توجهی دارند و با توجه به اهمیت ژئوپلیتیکک شورمان، گسترش 

همکاری‎های فی‎مابین برای همه طرف‎ها از اهمیت ویژه‎ای برخوردار است.
ازسوی دیگر ترکمنستان، تاجیکستان و قزاقستان ازنظر 
جغرافیایی نیزک شورهای موثری بوده و به‎صورت زنجیروار به 

کیدیگر متصل هستند و تقویت همکاری‎های دوجانبه و چندجانبه با اینک شورها 
مواهب سیاسی- اقتصادی بسیاری برایک شورمان به‎همراه خواهد داشت.

هزار و یک مزیت دیپلماسی 
دقیقا از صبح 10اردیبهشت، روزی که عکس سزارین شده همسایگی 

ایران، تنها یوزپلنگ آسیایی در اسارت و توله‌هایش منتشر 
شد تا همین امروز که وزن تنها پسر ایران به 1070گرم رسیده 
است خواب کاملی به چشم علیرضا 
شهرداری‌پناه، تیمارگر داوطلب یوزها 
نیامده است. این توله امروز )دوشنبه( 50روزه 
می‌شود و در این مدت بارها و بارها تا دم مرگ رفته 

و بازگشته است...

‌گفت‌وگوی همشهری با پرستار تنها تولهی وز بازمانده»  ایران«
»پیروز« از مرگ بازگشت

14

24

روز شنبه وزنه‌برداران معترض با محمد پولادگر، معاون وزیر 
ورزش جلسه داشتند. پولادگر به آنها وعده داد که 

48ساعته مشکلات حل می‌شود و آنها به اردوی 
تیم ملی برمی‌گردند. گفته می‌شود امروز روز 

آشتی‌کنان فدراسیون و وزنه‌برداران است اما 
بعید به‌نظر می‌رسد اتفاقی بیفتد. 15وزنه‌بردار 
هفته دوم خرداد در اعتراض به شرایط بد، 

اردوی تیم ملی را ترک کردند...

تمدیدک نسرت شجریان برای سومین‌بار در سالن وزارتک شور
رکوردشکنی شجریان

علی داوودی، نایب‌قهرمان المپیک:
نگران گزینشی المپیک هستیم

21

20

عماد افروغ، جامعه‌شناسی است که یک‌بار میدان سیاست 
را آزمود، اما پس از آن انتخاب کرد که در حیطه دانشگاه و 
نظریه‌پردازی بماند و از سیاست فاصله بگیرد. با این حال، 
بسیاری از نظریات و نوشته‌های افروغ ارتباط بی‌واسطه 
با عالم سیاست و علوم سیاسی دارد. افروغ به‌عنوان 
یک جامعه‌شناس اصولگرا نظریه نقد درون گفتمانی 
را ابداع کرد که بارها در کلام سیاسیون اصولگرا به 

آن ارجاع داده شده است...

درباره »فریادهای خاموش؛ روزنگاشت تنهایی« 
فریادهای تنهایی

در سال‌های اخیر بخصوص بعد از کاهش شیوع کرونا، خیلی کم 
پیش آمده که یک کنسرت فروش بلیت‌هایش در چند ساعت اول 

باز شدن پلتفرم فروش، تمام شود و بعد از بلیت‌فروشی برای 
30اجرا، کنسرت برای ‌3بار تمدید شود. تمدیدی که با فروش 

بیش از 30هزار بلیت همراه باشد. فروش بلیت کنسرت 
شجریان آنقدر زود تمام شد و بازار سیاهش شکل گرفت 
که در روزهای ابتدایی همه علاقه‌مندان به کنسرت 

شجریان، سایت فروش بلیت را مقصر دانستند!

ویژه‌های‌ امروز
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 متن کامل را با  اسکن  کیو آر کد، در همشهری آنلاین بخوانید

علت شیوع اسهال 
مریم مسعودی‌فر، رئیس اداره بیماری‌های منتقله از 
آب و غذا وزارت بهداشت درباره شیوع اسهال گفت: 
برداشت برخی درباره اسهالی که الان شایع شده این 
است که این ویروس جدید است، درحالی‌که چنین 
نیست. عامل اسهال می‌تواند ویروس، باکتری و یا 

حتی انگل باشد یا نشانه مسمومیت.

دردسرهای دونرخی شدن کرایه تاکسی‌ها 
دونرخی شدن کرایه‌ تاکسی‌ها یکی از یادگاری‌های 
دوره کروناست که حالا باعث دردسر فراوان 
شهروندان تهرانی شده است؛ رانندگان همچون قبل 
از کرونا 4مسافر می‌زنند اما پول کرایه تاکسی 3نفر که 
گران‌تر است را از سرنشینان می‌گیرند؛ مسئله‌ای که 

در این روزها برای شهروندان آزاردهنده است .

تصاویر خاص‌ترین قبر قدیمی ایران
در گورستان روستای شاه شهیدان گیلان چند گور با 
سایبان چوبی دیده می‌شود که رو به تخریب است؛ 
گورهایی که بخشی از فرهنگ مردم گیلان برای دفن 
مردگان را نشان می‌دهند. روستای شاه شهیدان از 
شمال و شرق به بخش دیلمان و از جنوب به مراتع 

سرسبز و از غرب به اسپهبدان منتهی می‌شود.

۳۸ رازی که باید افشا کرد
رازهای مخفی افراد اکثرا راجع به جاه‌طلبی‌ها، باورها، 
عادات، فریب‌ها، خواسته‌ها و نارضایتی‌هاست. 
جالب اینکه این رازها بین بیشتر مردم جهان مشترک 
هستند. یک مطالعه جدید نشان داد افشاکردن این 
رازها در برابر یک فرد مورد اعتماد کیفیت زندگی و 

روان افراد را بهبود می‌بخشد.

سلامت

شهر

گردشگری

سبک زندگی

ادامه در 
صفحه2

دل
ا عا

 من
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س: ه
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مهم‌ترين رقيبان

دلایل برتری 

داده‌نما
مریم سرخوش / گرافیک: مهدی سلامی

دانشگاه علوم پزشکی ایران در بین بیش از ۱۱۰۱ دانشگاه از ۹۶ کشور، موفق 
به کسب رتبه برتر جهان در نظام »رتبه‌بندی بین‌المللی ۲۰۲۲ تایمز« در 
شاخص »سامت و رفاه به مردم« شد. این دانشگاه همچنین در این 
رتبه‌بندی در رده هفتم کیفیت آموزش ارائه شده در سطح جامعه قرار گرفت.

در اهداف توسعه پایدار مطرح شده در این رتبه‌بندی برای شاخص تضمین 
زندگی‌های سالم و ایجاد رفاه برای همه سنین، مرگ‌ومیر مادران، نوزادان و 
کودکان جزو موارد مهم بوده که دانشگاه‌ علوم پزشکی در این حوزه دارای 

رتبه‌برتر شناخته شده است.

 شاخص جهانی كاهش مرگ قابل پیشگیری تا سال 2030 برای نوزادان 
12 در هزار تولد زنده و کودکان زیر پنج سال 25 در هر هزار تولد زنده اعلام 

شده است.

شاخص جهانی كاهش مرگ مادران باردار  تا 2030 ، 70 در 100 هزار تولد 
اعلام شده است.

كاهش مرگ مادران باردار 

كاهش مرگ كودكان زیر 5 سال

سال 1400
بدون كووید-19با كووید- 19

 علوم‌پزشکی ایران 
چگونه در صدر دانشگاه‌های جهان ایستاد؟‌

آمریکا 

۳۵دانشگاه

نوزادان 

 2.9 
در هر هزار تولد

استرالیا 

24دانشگاه

کمتر از یک‌سال 

 4.4 
در هر هزار تولد

کانادا 

22دانشگاه

کودکان تا 2 ماه 

 3.3 
در هر هزار تولد

ایران 

21دانشگاه

کمتر از 5 سال 

 5.3 
در هر هزار تولد

 9.84 در هر 100 هزار نفر 43.6 در هر 100 هزار نفر

12

سهم محصولات در کشاورزی ایران چقدر است؟

گندم  سیب‌ 
زمینی

چغندر 
قند 

ذرتپیاز یونجهجو نیشکربرنج سایر 
سبزیجات

 گوجه 
‌فرنگی

سایر 
محصولات

سهم محصولات زراعی 
در سال زراعی 1400-1399از کل تولید



دوشنبه 30 خرداد 21401
 شماره  8524

هزار و یک مزیت دیپلماسی 
همسایگی 

نکته دیگری که دراین فراخور باید مورد 
توجه قرار گیرد، این است که دیدارهای اخیر 
مقام‎معظم‎رهبری با روسای‎جمهور میهمان کشورمان نشانه‎ای 
از اهمیت ویژه‎ای است که جمهوری‎اسامی ایران برای گسترش 
تعاملات با کشورهای همسایه و پیشبرد دیپلماسی همسایگی قائل 
است. اگرچه اکنون نگاه حاکمیتی به تحولات جهانی با نگاه دولتی 
یکی است اما بیان اهمیت گسترش روابط با کشورهای دوست و 
همسایه ازسوی رهبرمعظم‎انقلاب، ‌ به‎مثابه تأکید موکدی درنظر 
گرفته شود که می‌تواند راهگشای تعاملات و همکاری‎های این حوزه 
خواهد بود. مسئولان دولتی و دیپلمات‎های کشورمان باید درنظر 
داشته باشند که پیگیری تفاهم‎نامه‎ها و اسناد همکاری تا تحقق نتیجه 
ملموس از اهمیت ویژه‎ای برخوردار است و نباید مورد غفلت قرار گیرد. 
دولت سیزدهم در حوزه سیاست‎خارجی شروع مناسبی داشته‎ است 
و این امیدواری وجود دارد که خروجی خوبی هم داشته باشد.  تدارک 
چنین دیدارها و رفت‎وآمدهای دیپلماتیکی مقدمه است؛ آنچه اهمیت 
مضاعفی دارد، اجرای تفاهم‎نامه‎های امضاء شده‎ است. حرکت دولت 
دراین عرصه تاکنون مثبت بوده ‎است اما این روند باید استمرار یابد تا 

شاهد نتایج دلگرم‎کننده آن برای مردم و کشور باشیم. 

سیاست خارجی

یادداشت

محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس 

55نفر از نمایندگان در رای‌گیری طرح 
اصاح قانون تشکیلات و آیین دیوان 
عدالت اداری شرکت نکردند. با توجه به 
اینکه پیش‌تر هم تذکر داده بودم، ‌لیست 
نمایندگانی که در رأی‌گیری‌ها شرکت 
نمی‌کنند در پایان هفته اعلام خواهد شد.

سیدمحمد حسینی
معاون پارلمانی رئیس‌جمهور

‌لوایح ایجاد 3منطقه آزاد تجاری-صنعتی 
»دوغارون«، »سرخس« و »مازندران« 
به مجلس تقدیم شد. یکی از ابزارهای لازم 
برای توسعه صادرات و ایجاد اشتغال در 
کشور، کاهش موانع قانونی است که این 
امر از طریق تاسیس مناطق آزاد تجاری-
صنعتی و ویژه اقتصادی میسر است لذا 
به‌منظور رفع موانع رشد و توسعه و ایجاد 
رونق اقتصادی در استان‌های خراسان 
رضوی و مازندران این لوایح تقدیم مجلس 

شد./ ایرنا

نقل‌قول‌خبر

رئیس‎جمهور قزاقستان دیروز در 

تهران مورد استقبال همتای ایرانی گزارش
خود قرار گرفت تا چهارمین 
رئیس‎جمهوری باشد که در 2هفته اخیر به ایران سفر 
کرده‎است؛ موضوعی که نشان می‎دهد در اولویت 
قرارگرفتن سیاست »دیپلماسی همسایگی« مورد توجه 
کشورهای منطقه پیرامون ایران نیز قرار گرفته‎ و بهار 
روابط جمهوری ‎اسلامی با »همسایگان دور و نزدیک« 
فرا رسیده ‎است. به‎گزارش همشهری، با آغاز به‎کار دولت 
سیزدهم و توجه ویژه به تقویت »دیپلماسی 
همسایگی«، شاهد گسترش روابط ایران با کشورهای 

دوست فرامنطقه‎ای بوده‎ایم. 
دیدارهای دیپلماتیک میان مقام‎های عالی‌رتبه این 
کشورها، گواهی است بر این مدعا. در ماه‌های اخیر 
رئیس‎جمهور با سران کشورهایی ازجمله روسیه، عمان، 
قطر، ونزوئلا، ترکمنستان، تاجیکستان و قزاقستان 
دیدار و گفت‎وگو داشته است . قاسم ژومارت توکایف 
دیروز و در جریان سفر یک‌روزه‎اش به تهران، در 
مجموعه فرهنگی-تاریخی سعدآباد مورد استقبال 
رئیس‎جمهور ایران قرار گرفت. همزمانی این سفر 
 KITI با ورود نخستین قطار کریدور جدید ریلی
)قزاقستان- ترکمنستان- ایران- ترکیه( به ایستگاه 
راه‌آهن تهران گواهی است بر گسترش روزافزون 
همکاری‎های سیاسی-اقتصادی جمهوری ‎اسلامی با 

کشورهای آسیای میانه. 

ظرفیت‌هایی برای گسترش روابط راهبردی
توکایف که دومین رئیس‎جمهور قزاقستان پس‎ از 
30سال زمامداری نورسلطان نظربایف محسوب 
می‌شود، پس ‎از شرکت در بیست‌وپنجمین مجمع 
اقتصادی بین‌المللی سن‌پترزبورگ در روسیه، دیروز 
با دعوت رسمی سیدابراهیم رئیسی در صدر هیأتی 
عالی‌رتبه وارد تهران شد تا تعاملات دوجانبه 2کشور 

وارد مرحله نوینی شود.  

امضای اسناد همکاری
امضای 9یادداشت تفاهم و سند همکاری، از مهم‌ترین 
بخش‌های سفر یک‎روزه رئیس‎جمهور قزاقستان به 
ایران بود که در حضور روسای‎جمهور 2کشور انجام شد. 
»یادداشت تفاهم میان مرکز مطالعات سیاسی وزارت 
امورخارجه و مؤسسه تحقیقات سیاست ‎خارجی وزارت 
امورخارجه قزاقستان«، »برنامه مبادلات فرهنگی بین 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی ایران و وزارت فرهنگ و 
ورزش قزاقستان«، »یادداشت تفاهم همکاری در زمینه 

مطالعات تحلیلی و تبادل تجربه میان وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و وزارت تجارت و همگرایی قزاقستان«، 
»یادداشت تفاهم همکاری درخصوص افزایش تجارت 
دوجانبه، میان وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت 
تجارت و همگرایی قزاقستان«، »یادداشت تفاهم 
همکاری بین وزارت جهادکشاورزی ایران و وزارت 
کشاورزی قزاقستان در زمینه کشاورزی«، »یادداشت 
تفاهم همکاری بین وزارت جهاد کشاورزی ایران و 
وزارت کشاورزی و وزارت صنعت و توسعه زیرساخت 
قزاقستان در زمینه تجارت و ترانزیت محصولات 
کشاورزی«، »یادداشت تفاهم همکاری بین سازمان 
صداوسیمای ایران و آژانس دولتی خبر قزاقستان«، 
»یادداشت تفاهم همکاری شرکت ملی نفت ایران با 
شرکت گاز مونای گاز قزاقستان« و »یادداشت تفاهم 

همکاری میان راه‌آهن ایران و شرکت سهامی راه‌آهن 
ملی قزاقستان« اسنادی بود که در حضور سران 
2کشور به امضای وزرا، استانداران و مقام‎های مربوطه 

2کشور رسید.

نگاه‌های مشترک ایران و قزاقستان
رئیس‎جمهور در نشست مشترک با همتای قزاقستانی 
خود گفت: روابط تجاری ایران و قزاقستان در این چند 
ماه اخیر به بیش‎از ۵۰درصد افزایش یافته که حجم 
مبادلات بین تهران و نورسلطان در گام اول می‌تواند 
تا 3میلیارد دلار افزایش یابد؛ ما مصمم هستیم علاوه 
بر روابط دوجانبه روابط خود را در سطح منطقه‎ای 
گسترش دهیم.رئیسی گفت: روابط 2کشور می‌تواند در 
حوزه‎های صنعت، کشاورزی، انرژی، ترانزیت و نفت و 

گاز در حد گسترده باشد. رئیس‎جمهور قزاقستان نیز در 
این نشست ضمن دعوت رسمی از همتای ایرانی خود 
برای سفر به کشورش، گفت:  امروز روابط دیپلماتیک 
ما با جمهوری اسلامی ایران ۳۰ساله شد و در این مدت 

همکاری‎های بسیار زیادی در همه زمینه‎ها داشتیم.
قاسم ژومارت توکایف  با بیان اینکه مذاکرات 
گسترده‎ای انجام شد و موضوع‎های بسیاری مورد 
بررسی قرار گرفت، ادامه داد: هر دو طرف علاقه‎مند 
استفاده از ظرفیت‎های ترانزیتی هستند و در این راستا 
کریدورهایی که شرق به غرب و شمال و جنوب را به هم 
متصل می‎کنند، اهمیت ویژه‌ای دارند. رئیس‎جمهور 
قزاقستان همچنین از امکان سفر ایرانیان به نورسلطان 
بدون روادید خبرداد و گفت که ایرانیان می‎توانند 

۱۴روز بدون روادید به این کشور سفر کنند.

گسترش روابط راهبردی با قزاقستان در 9سند همکاری
 مقام‎های ایران و قزاقستان، اسناد همکاری و یادداشت تفاهم‎هایی در حوزه‌های سیاسی، کشاورزی، انرژی، فرهنگی و... امضا کردند

 تورمی‌که تحویل گرفتیم
در 70سال اخیر بی‌سابقه بود 

سخنگوی دولت دریک برنامه تلویزیونی ‌ به ‌مناسب سالگرد انتخابات 
ریاست ‌جمهوری1400درباره شرایط تحویل دستگاه اجرایی کشور 
به دولت سیدابراهیم رئیسی گفت: تورم در شهریور ۱۴۰۰ در 
70سال اخیر بی‌سابقه بوده؛ آن هم تورمی که طی 4 سال بیش از ۳۵ 
تا ۴۰ درصد بوده است. همزمان با این مسئله، دهه‌ای را گذراندیم 
که اسمش را می‌شود گذاشت دهه از دست رفته، چون میانگین 
رشد اقتصادی چیزی حدود صفر بوده است. به گزارش فارس، علی 
بهادری‌جهرمی همچنین با اشاره به حذف ارز 4هزار و 200تومانی از 
کالاهای اساسی گفت: دولت در اصلاحات اقتصادی اخیر، انتظار تورم 
کوتاه‌مدت را داشت ولی در بلندمدت انتظار داریم ریشه‌های تورم 
کاهش یابد. تورم زیر ۱۵ درصدی پیش‌بینی شده توسط دولت به‌ 
خاطر این طرح، به تورم قبلی افزوده شده است. او درباره شائبه‌های 
مطرح شده نسبت به سخنان اخیر رستم قاسمی درخصوص تعهدات 
ساخت مسکن دولت سیزدهم گفت: وعده دولت، ساخت ۴ میلیون 
مسکن در طول ۴ سال بوده است؛ به این مورد باید دقت شود. 
هم‌اکنون یک میلیون و ۲۰۰ هزار مسکن در مرحله تخصیص شروع 
کار هستند و شاید انتهای امسال، شاهد بهره‌برداری از آنها باشیم؛ 

جایابی یک میلیون مسکن هم در حال انجام است.

خبر

ادامه از 
صفحه اول

دیپلماسی تلفنی امیرعبداللهیان
وزیر امورخارجه روز گذشته درگفت‌وگوی تلفنی با همتای 
ترکیه‎ای و اماراتی خود، پیرامون مسائل موردعلاقه دوطرف، 
ازجمله روابط دوجانبه و تحولات منطقه‌ای گفت‌وگو و تبادل 
نظر کرد. به ‎گزارش همشهری، حسین امیرعبداللهیان با قدردانی 
از دعوت همتای ترکیه‌ای خود، از عزم تهران برای ارتقای بیش‎از 
پیش مناسبات با ترکیه خبر داد و ابراز امیدواری کرد رایزنی‌های 

بیشتری در این خصوص انجام شود. 
مولود چاووش اوغلو نیز در این گفت‎وگوی تلفنی، دعوت به 
‎عمل آمده از وزیر امور خارجه ایران برای سفر به ترکیه را مورد 
تأکید مجدد قرار داد و ابراز امیدواری کرد تداوم ارتباطات میان 
مسئولان 2 کشور، موجبات ارتقای مناسبات دوجانبه و افزایش 

همکاری‌های متقابل را فراهم کند.
از سوی دیگر امیرعبداللهیان در گفت‌‎وگو با همتای اماراتی خود، 
حضور رژیم اشغالگر قدس در منطقه را زمینه‎ساز بی‌ثباتی و ناامنی 
و عامل ترور و خرابکاری در کل منطقه دانست. شیخ عبدالله بن‎زاید 
آل‎نهیان نیز در این گفت‌وگوی تلفنی تأکید کرد که امارات متحده 
عربی به هیچ طرفی اجازه اقدام‎های مخرب از خاک خود علیه 
کشورهای همسایه امارات را نخواهد داد و امنیت همسایگان را 

همیشه مدنظر خواهد داشت. 
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رهبر معظم انقلاب اسلامی عصر یکشنبه در دیدار آقای »قاسم ژورمات توکایف« 
رئیس‌جمهور قزاقستان و هیأت همراه با اشاره به پیوندهای عمیق تاریخی و 
فرهنگی میان ایران و قزاقستان، بر لزوم گسترش بیش از پیش همکاری‌های 
2کشور در عرصه‌های مختلف به‌ویژه همکاری‌های منطقه‌ای تأکید کردند. 
به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، 
هماهنگی در زمینه مسائل سیاسی و اقتصادی را برای گسترش روابط ضروری 
خواندند و با تأکید بر لزوم فعال‌شدن کمیسیون مشترک خاطرنشان کردند: 
دو طرف باید برای پیگیری توافق‌ها و اجرایی‌شدن آنها تلاش مضاعفی انجام 
دهند. رهبر انقلاب اسلامی گسترش همکاری‌های فرهنگی ایران و قزاقستان 
را نیز مهم دانستند و افزودند: فارابی به‌عنوان یک فیلسوف و دانشمند اسلامی 
که اصالت قزاقستانی دارد و در ایران هزار سال درباره آثار او تحقیق و مطالعه 

شده است، می‌تواند مبنای همکاری‌های فرهنگی و تشکیل یک کمیته مشترک 
علمی میان 2کشور شود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین درخصوص مسائل 
مربوط به اوکراین گفتند: در قضیه اوکراین مشکل اصلی این است که غربی‌ها 
درصدد توسعه ناتو هستند و آنها هرجا که بتوانند برای گسترش نفوذ خود تأمل 
نخواهند کرد. ایشان خاطرنشان کردند: باید مسائل را با دقت رصد و بررسی کرد 
و مراقب بود زیرا آمریکایی‌ها و غربی‌ها همواره درصدد گسترش دایره نفوذ خود 
در مناطق مختلف ازجمله در شرق و غرب آسیا  و ضربه‌زدن به استقلال و اقتدار 
کشورها هستند. در این دیدار که رئیس‌جمهور کشورمان نیز حضور داشت، ‌‌قاسم 
ژورمات توکایف، رئیس‌جمهور قزاقستان گفت: مذاکرات بسیار خوبی با جناب 
آقای رئیسی داشتیم و اسنادی که به امضای دو طرف رسید، می‌تواند زمینه‌ساز 
گسترش بیش از پیش روابط 2کشور باشد. رئیس‌جمهور قزاقستان اشتراکات 
تاریخی و فرهنگی ایران و قزاقستان را عمیق خواند و با استقبال از پیشنهاد رهبر 
انقلاب برای تشکیل کمیته علمی در زمینه فارابی، دیدگاه‌های خود را درباره 
مسائل منطقه و شرایط اوکراین بیان و توضیحاتی درباره شرایط کشورش بعد از 

تلاش ناکام برای کودتا در دی ماه سال گذشته، ارائه کرد.

مکث

رهبر انقلاب در دیدار رئیس‌جمهور قزاقستان:
مشکل اصلی  در قضیه اوکراین

 برنامه غربی‌ها برای توسعه ناتو است 
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رئیس‌جمهور به موضوع حمل‌ونقل ورود کند
نایب‌رئیس شورای شهر تهران در جمع خبرنگاران، مطالب مطرح شده در جلسه را جمع‌بندی 
کرد و گفت: »بیشترین منابع سال ۱۴۰۱ شهرداری تهران به حمل‌ونقل اختصاص‌یافته، اما با 
تمام این موارد، نمی‌توان بدون همکاری دولت به نقطه قابل‌قبولی رسید؛ بنابراین تقاضا داریم 
رئیس‌جمهور در این زمینه ورود کند تا بتوانیم گام‌های جدی برداریم و از وضعیت موجود به 
موقعیت مطلوب برسیم.« پرویز سروری با بیان اینکه گزارش ارائه شده نشان می‌دهد وضعیت 
حمل‌ونقل در دوره گذشته به‌اندازه زیادی افت کرده است، تأکید کرد: »هم‌اکنون با وجود کمکی 
که دولت برای توسعه حمل‌ونقل تهران می‌تواند انجام دهد، باز هم با مشکلات جدی در این 

حوزه و رسیدن به سرانه‌های مطلوب روبه‌رو هستیم.«

مکث

ارائه گزارش عملکرد قرارگاه حمل‌ونقل 

شورا
و ترافیک مهم‌ترین دستور جلسه روز 
گذشته شورای شهر تهران بود که 
رئیس پارلمان شهری به ‌ضرورت این اقدام اشاره کرد و 
گفت: »حمل‌ونقل عمومی، موضوع مهم کنونی شهر 
تهران است که شهردار پایتخت برای ساماندهی به 
وضعیت نابسامان کنونی، قرارگاه حمل‌ونقل راه‌اندازی 
کرده، اما هنوز اتفاق خاصی در زمینه حمل‌ونقل و ترافیک 
رخ نداده است.« مهدی چمران با بیان اینکه دولت و 
شهرداری باید برای رفع مشکلات حمل‌ونقل، کمک 
کنند، افزود: »نتایج قرارگاه حمل‌ونقل باید ملموس باشد 

و باید بدانیم چه اقداماتی انجام شده و برای رفع مشکلات 
این حوزه چه‌کارهایی می‌توان انجام داد.« سیدمجتبی 
شفیعی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران هم 
در جریان ارائه گزارش ورود 50دستگاه اتوبوس کارکرده 
اروپایی بنز و سولاریس دوطبقه، تک‌کابین و دوکابین را 
رسانه‌ای کرد و گفت: »این اتوبوس‌ها منطبق با 
استانداردهای زیست‌محیطی کشور هستند و پس از 
تعمیرات اولیه و دریافت مجوز از دولت، شماره‌گذاری 
شده و وارد چرخه خدمت‌رسانی می‌شوند.« به گزارش 
همشهری، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران به 
رویکرد مهم شهرداری تهران در قرارگاه حمل‌ونقل و 

ترافیک اشاره  کرد و افزود: »راهبرد توسعه حمل‌ونقل 
عمومی، توسعه حمل‌ونقل پاک و مدیریت تقاضا، 
3رویکرد مهم شهرداری تهران است که توجه به آنها 
سبب کاهش 15درصد ترافیک پایتخت خواهد شد.« 
به‌گفته سیدمجتبی شفیعی فراهم‌کردن تجهیزات 
متحرک، توسعه خطوط مترو، نوسازی خطوط 
اتوبوسرانی و مترو، نوسازی سخت‌افزاری و بهبود 
نرم‌افزاری، برقی‌سازی حمل‌ونقل و توسعه دوچرخه و 
اسکوترهای برقی، برنامه‌های شهرداری تهران هستند 
که باید پیگیری شوند. بهره‌برداری از ایستگاه 17شهریور، 
افتتاح ورودی ایستگاه‌های مترو، تعمیرات اساسی 
قطارها، نوسازی 920دستگاه تاکسی و ... برخی از 

اقدامات انجام شده در ماه‌های نخست سال هستند.

اقداماتی که تا پایان سال محقق می‌شوند
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران در ادامه 
به برنامه‌های پیش‌بینی‌شده که تا پایان سال محقق 
می‌شوند، اشاره کرد و با بیان اینکه توسعه اتوبوس 
اولویت قرارگاه حمل‌ونقل و ترافیک است، گفت: 
»وزارت کشور 1200دستگاه اتوبوس برای تهران 

اتوبوس‌های اروپایی در تهران

 رئیس پارلمان شهری به ‌ضرورت پیگیری مشکلات 
حوزه اتوبوس و مترو در قرارگاه حمل‌ونقل و ترافیک تأکید کرد

اتوبوس‌های دوطبقه دوباره در پایتخت فعال می‌شوند

 وضعیت ناوگان حمل‌ونقل
 در پایتخت

وضعیت کنونی ناوگان حمل‌ونقل عمومی پایتخت مطلوب نیست و 
برای برون‌رفت از مشکلات این حوزه نیاز به برخی اقدامات ازجمله 
افزایش ناوگان و تجهیزات است که سیدمجتبی شفیعی، معاون 
حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران برخی از آنها را تشریح کرده است.

  143ایستگاه و 1521واگن در ناوگان مترو وجود دارد که 
260واگن 2طبقه و 1295واگن یک‌طبقه هستند.

  1467واگن برای رسیدن به سرفاصله 2دقیقه‌ای مترو نیاز است و 
1500واگن هم باید برای خطوط 8تا11 تامین شود.

  ۲۷۶هزار میلیارد تومان)۳۰۶میلیون یورو( جهت 12پروژه در 
راستای توسعه مترو برای دوره 4ساله تعریف و پیش‌بینی شده است.

  39هزار میلیارد تومان اعتبار برای تکمیل خطوط فعلی مترو 
نیاز است.

   885میلیارد تومان برای تکمیل انبار قطعات یدکی مترو 
اختصاص داده شده است.

  ۶۳۰دستگاه واگن از طریق قرارداد تهاتر نفت پیگیری می‌شود.
  20، رتبه تهران از نظر طول شبکه خطوط در دنیاست و در بخش 

کرایه مترو هم نخستین به‌حساب می‌آید.
  700واگن مترو طبق برنامه ۱۸ماهه اورهال می‌شوند و برای این 
اقدام ۸۰۰میلیارد تومان)۲۴میلیون یورو( اختصاص داده شده است.

  ۱۰سال متوسط عمر ناوگان اتوبوسرانی در بخش مربوط به 
شهرداری و ۱۵سال مربوط به بخش خصوصی است.
  5017دستگاه اتوبوس در بخش ملکی وجود دارد.

  2274دستگاه اتوبوس و 303دستگاه مینی‌بوس فعال هستند.
  78784دستگاه تاکسی در تهران وجود دارد که 6507دستگاه آن 

تاکسی‌های ون و کاملا فرسوده هستند.
  52درصد تاکسی‌ها به‌طور میانگین عمری بیش از 10سال دارند 

و به فرسودگی رسیده‌اند.
  6پروژه با ۳۳هزار و ۱۳۴میلیارد تومان در تاکسیرانی پیش‌بینی 

شده است.
  3پروژه با ۱۱هزار و ۱۵میلیارد تومان در زمینه موتورسیکلت 

پیش‌بینی شده است.
  3پروژه با بیش از 3هزار میلیارد تومان برای مدیریت هوشمند 

ترافیک تعریف شده است.

مهدی اقراریان
رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی

هم‌اکنون تفکیک در مخزن صورت 
می‌گیرد و بعضا مشاهده می‌شود که 
پیمانکاران شهرداری از کودکان برای 
جمع‌آوری زباله استفاده می‌کنند. این 
موضوع تخلف مستقیم شهرداران 
مناطق نیست، بلکه نیازمند نظارت 
بیشتر است که باید با جدیت پیگیری 

شود.

محمد آخوندی
رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه

متأسفانه مدیریت شهری گذشته 
با شعار شفافیت روی بسیاری از 
اتفاقات سرپوش گذاشته است. 
اخیرا کیفرخواستی برای مدیرعامل 
سابق شرکت شهروند صادر شده که 
مجموعه شهروند در این پرونده حقوق 
مردم تهران را پایمال کرده است؛ 
بنابراین از دستگاه قضا و مدیریت 
شهری این درخواست وجود دارد تا 

حقوق مردم تهران را استیفا کنند.

نقل‌قول‌

نگاه

پیش‌بینی کرده است که با پیگیری‌های انجام شده تا حمل و نقل
پایان سال 500دستگاه تحویل داده می‌شود.« به‌گفته 
او اورهال 1400دستگاه اتوبوس هم در دستور کار 
شهرداری تهران است که با ورود به ناوگان اتوبوسرانی 
قطعاً تا 5سال بدون عیب‌ونقص می‌توانند خدمات ارائه 
دهند. شفیعی تأکید کرد که اورهال اتوبوس‌ها در بخش 
خصوصی شروع شده و تا پایان سال این کار در بخش 
خصوصی و ملکی شهرداری به اتمام می‌رسد. آنطور که 
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران گفته ورود 
50دستگاه اتوبوس برقی تا پایان شهریور، افتتاح پایانه 
اکباتان به‌عنوان بزرگ‌ترین فضای زیرزمینی خاورمیانه، 
افتتاح 6ایستگاه در خطوط مترو و... مواردی هستند که 

امسال محقق می‌شوند.

نظر اعضا چه بود؟
پس از اتمام گزارش قرارگاه حمل‌ونقل و ترافیک، مهدی 
چمران با بیان اینکه مدیریت جدید اگر مثل مدیریت 
قبلی کار کند به جایی نمی‌رسیم، گفت: »گلوگاه ما 
مترو و اتوبوس است و اگر مشکلات این حوزه حل 
شود، من دست‌وپای شما را می‌بوسم. به‌هرحال باید 
مشخص شود در این دوره چقدر قطعات اضافه شده و 
وضعیت کنونی چگونه است؟« جعفر شربیانی هم تأکید 
کرد که فعالیت قرارگاه باید به‌صورت عملیاتی باشد و 
مردم، شهد شیرین خروجی قرارگاه‌ها را بچشند. مهدی 
اقراریان افزود: »پول و زور شهرداری تهران به‌تنهایی 
حلال مشکلات نیست. چرا که اداره پایتخت یک کشور 
الزاماتی دارد و باید با ارائه قانون جامع مدیریت پایتخت 
این الزامات رفع شود.« مهدی پیرهادی به برش فصلی 
برنامه سالانه اشاره کرد و گفت: »باید اعضای شورا بدانند 
که در هر فصل قرار است چه اقدامات ترافیکی انجام 
شود  و چه برنامه‌هایی پیش‌بینی‌ شده است.« سیدجعفر 
تشکری‌هاشمی با بیان اینکه اگر کار به‌درستی و اصولی 
انجام شود نیاز به خواهش و التماس نیست و مردم از 
دغدغه‌مندی نجات می‌بایند، گفت: »گزارش ارائه شده 
از واقعیت فاصله داشت و می‌توان به‌صراحت مطرح کرد 
در هیچ بخشی تزریق بودجه و کار عملیاتی انجام نشده 
است.« سیدمحمد آقامیری هم تأکید کرد: »دوره 
۱۲ساله طلایی و جهادی باید الگوی مدیریت شهری 
تهران باشد تا وضعیت حمل‌ونقل عمومی بهبود یافته 
و مشکلات آن رفع شود و اگر این الگو و شاخص را 
درنظر بگیریم می‌توان ۲ هزار دستگاه اتوبوس در مدت 
4سال اضافه کرد.« نرگس سلیمانی نیز به جام جهانی 
قطر اشاره کرد و گفت: »براساس تفاهمنامه، تعدادی از 
رانندگان اتوبوس برای خدمت‌رسانی به قطر اعزام شوند 
و خودروهای مازاد از طریق تهاتر وارد شوند تا بخشی 
از مشکلات را حل کند.« در نهایت حبیب کاشانی هم 
گفت که ارتباط بین شورا و معاونت حمل‌ونقل و ترافیک 
ضعیف است و باید این تعامل بیشتر شود تا بدانیم 

چگونه می‌توان در این حوزه کمک کرد. 

خرید اتوبوس‌های خارجی 
مقرون‌به‌صرفه است

خرید اتوبوس‌های کارکرده یا دست‌دوم خارجی در شرایط کنونی 
که هر روز با افزایش نرخ ارز مواجه هستیم مقرون‌به‌صرفه است. 
چرا که به‌طور میانگین، متوسط خرید یک دستگاه اتوبوس نو 
حدود 5تا 10میلیارد تومان است، اما با اختصاص کمترین هزینه 
یعنی حدود 1.5 تا 2میلیارد تومان می‌توان اتوبوس‌های با کیفیت 
خارجی را که نهایتاً 2 سال کار کرده‌اند، تهیه و وارد ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی کرد. به‌عبارت‌دیگر شهرداری‌ها با هزینه یک 
دستگاه اتوبوس نو می‌توانند 3 تا 4دستگاه اتوبوس دست‌دوم 
خارجی وارد و عقب‌ماندگی کلانشهرها به‌ویژه پایتخت را در این 
حوزه جبران کنند. نکته قابل‌تأمل این است که خرید و واردکردن 
اتوبوس‌های خارجی نیاز به مصوبه دولت و مجوز وزارت صمت 
دارد که شهرداری تهران پس از طی این فرایند 50دستگاه 
اتوبوس دست ‌دوم را که کمترین کارکرد را داشته‌اند از کشورهای 
اروپایی وارد کرده است. این اتوبوس‌ها کمترین استهلاک را دارند 
و با انجام تعمیرات جزئی می‌توانند بهترین کارایی را در حوزه 

حمل‌ونقل عمومی داشته باشند.

احسان متولیان؛ دبیرکل مجمع شهرداران کلانشهرها
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پیش‌بینی می‌شود سطح کاشت 

کشاورزی
محصولات سالانه در سال زراعی 
1401-1400نسبت به سال قبل 
4.6درصد کاهش یابد. این خبر را مرکز آمار ایران 
اعلام و تأکید کرد: برآورد می‌شود در سال زراعی 
پیش‌رو سطح کشت محصولاتی چون زعفران، 
هویج، ترب، شلغم و نیشکر افزایش اما در مقابل 
سطح کاشت محصولاتی چون گندم، برنج و جو 
کاهش یابد. یافته‌های مرکز آمار ایران نشان می‌دهد 
در سال زراعی 1400-1399خورشیدی 
15.7میلیون هکتار زیر کشست محصولات زراعی 
قرار گرفته که 11.6میلیون هکتار آن زیرکشت 
سالانه محصولات و 4.1میلیون هکتار به‌صورت آیش 
یعنی کشت در برخی مقاطع سال بوده است. از حیث 
نحوه کاربری زمین‌های زراعی هم در سال گذشته 
31درصد زیرکشت آبی، 42درصد زیرکشت دیم، 
17درصد کشت آیش دیم و 9درصد کشت آیش آبی 

قرار داده است.
این گزارش می‌افزاید: بیش از 50درصد از زمین‌های 
کشت محصولات زراعی ایران در سال گذشته در 
استان‌های خراسان رضوی، خوزستان، آذربایجان 
شرقی، همدان، کردستان، زنجان، فارس و اردبیل 
واقع شده و در همین سال سطح کاشت محصولات 
سالانه به بیش از 12میلیون هکتار رسیده که کل 
تولیدات محصولات زراعی به رقم 57.8میلیون 
تن رسیده است. به‌گفته مرکز آمار ایران بیش از 
86درصد از سطح کاشت محصولات سالانه در سال 
زراعی 1400-1399 به کاشت 5محصول گندم، 
جو، یونجه، برنج شلتوک و انواع نخود )دانه‌های 
خشک( اختصاص داشته است. منظور از کاشت 
محصولات سالانه، کاشت مجدد و کاشت زیر 
درختان می‌شود. و در سال زراعی پارسال کاشت 
محصولات زراعی در 421هزار هکتار از اراضی کشور 
به‌صورت کاشت دوباره یا کاشت زیر درختان باغ و 

قلمستان‌ها بوده است.

56درصد اراضی زیرکشت گندم
به گزارش همشهری، 56درصد از سطح کاشت 
زمین‌های کشاورزی در سال زراعی 1399-1400 
به کاشت گندم، 18درصد جو، 5درصد یونجه، 
4درصد برنج شلتوک، 4درصد انواع نخود و 13درصد 
سایر محصولات اختصاص داشته است همچنین 
از کل تولید محصولات زراعی در سال گذشته 
18درصد از کل محصولات زراعی تولید شده گندم 
13.6درصد ذرت خوشه‌ای و علوفه‌ای، 13.5درصد 
نیشکر، 9.3درصد چغندرقند، 8درصد یونجه، 
6.3درصد گوجه فرنگی، 5.6درصد سیب زمینی، 
5.2درصد جو، 4.4درصد سایر سبزیجات، 4.1درصد 
پیاز، 3درصد برنج و 9درصد سایر محصولات 

اختصاص داشته است.

سال سخت کشاورزی
افزایش خشکسالی و تشدید بحران آب زنگ خطری 
جدی برای بخش کشاورزی ایران به شمار می‌رود 

به‌ویژه اینکه سال گذشته رشد منفی را تجربه کرده 
و این احتمال مطرح است که کشور برای تامین 
محصولات استراتژیک کشاورزی ناچار به واردات 
بیشتر شود که با توجه به رشد قیمت جهانی مواد 

غذایی و محصولات کشاورزی به‌ویژه با کش‌دار 
شدن جنگ روسیه علیه اوکراین، این وضع بدتر 

هم خواهد شد.
مرکز آمار ایران با بیان اینکه 56درصد از زمین‌های 

زراعی ایران به کشت گندم اختصاص یافته، می‌گوید 
سطح کاشت گندم در سال زراعی 1399-1400 
به 6.6میلیون هکتار با مقدار تولید 10.4میلیون 
تن رسیده و پیش‌بینی می‌شود در سال زراعی 
1401-1400سطح کاشت گندم به 6.5میلیون 
هکتار برسد، یعنی 100هزار هکتار کمتر از پارسال.

این گزارش می‌افزاید: سطح کاشت جو در سال 
زراعی پارسال 2.2میلیون هکتار با تولید 3میلیون 
تن در سال بوده که برآوردها نشان می‌دهد در سال 
زراعی جاری سطح کاشت جو 900هزار هکتار کم 
شده و به 2.1میلیون هکتار برسد. به‌گفته مرکز آمار 
در سال زراعی پارسال بیش از 494هزار هکتار از 
زمین‌های کشاورزی زیرکشت برنج شلتوک رفته 
که در نتیجه 1.8میلیون تن تولید شده اما پیش‌بینی 
می‌شود سطح زیرکشت این محصول در سال زراعی 

جاری با 12درصد کاهش به 433هزار هکتار برسد.
روی دیگر سکه به افزایش محصولات خاص 
برمی‌گردد به‌گونه‌ای که امسال 79هزار هکتار از 
زمین‌های کشاورزی ایران زیرکشت زعفران قرار 
گرفته که در نتیجه 281هزار تن زعفران برداشت 
شده و پیش‌بینی می‌شود در سال‌جاری سطح 
زیرکشت زعفران به 81هزار تن برسد. همچنین 
سطح کاشت نیشکر در سال گذشته 78هزار هکتار 
با تولید سالانه 7.8میلیون تن بوده و پیش‌بینی‌ها 
حکایت از آن دارد که سطح کاشت نیشکر در 

سال‌جاری به 82.5میلیون هکتار افزایش یابد.

بحران آب و باران در کشاورزی
ایران در یک اقلیم نیمه خشک و کم آب واقع 
شده و بخش زیادی از زمین‌های کشاورزی ایران 
به‌صورت دیم کشت می‌شود که پیش‌بینی می‌شود 
درصورت ادامه کاهش نزولات جوی و بارش‌ها، 
تولید محصولات دیمی به‌شدت کاهش یابد. 
داده‌های آماری نشان می‌دهد در سال 1367از کل 
زمین‌های کشاورزی ایران 41درصد تحت کشت 
آبی و 59درصد زیرکشت دیم قرار داشته و در سال 
زراعی پیش رو برآورد می‌شود که سهم کشت دیم به 

61درصد و کشت آبی به 39درصد برسد.

برنج‌کاری در یک سوم استان‌ها
این گزارش می‌افزاید: در سال زراعی گذشته در یک 
سوم استان‌های ایران برنج کشت شده که افزون 
بر 3استان شمالی مازندران، گیلان و گلستان در 
استان‌هایی چون آذربایجان شرقی، چهارمحال 
و بختیاری، خوزستان، زنجان، فارس و لرستان 
هم این کار صورت می‌گیرد. از 18.2میلیون تن 
برنج تولید شده در سال گذشته، 37درصد سهم 
استان مازندران، 23.1درصد سهم استان گیلان، 
19.2درصد سهم استان خوزستان، 6.2درصد 
سهم استان فارس، 5.1درصد سهم استان گلستان، 
1.9درصد سهم استان آذربایجان شرقی، 1.8درصد 
سهم استان لرستان، یک درصد سهم استان زنجان، 
7دهم درصد سهم استان چهار محال و بختیاری و 

4درصد هم سهم سایر استان‌های ایران بوده است.

احتمال کاهش تولید محصولات زراعی در 1401
مرکز آمار ایران پیش‌بینی کرد

نقشه تجارت ایران و قزاقستان
حجم مبادلات تجاری ایران و قزاقستان در 

گپ
سال‌1400 بالغ‌بر ‌71درصد نسبت به 
سال‌1399 رشد کرده و از منظر ارزش نیز 

تجارت دو کشور ‌29درصد رشد کرده است.
به گزارش همشهری، آمارهای منتشر شده از سوی گمرک 
ایران نشان می‌دهد: در سال ۱۴۰۰ نزدیک به ‌۷۲۹هزار تن کالا 
به ارزش ‌۲۶۵میلیون و ۲۰۰ هزار دلار، بین ایران و قزاقستان 
مبادله شده که از این میزان بیش از ۵۱۲ هزار تن کالا به ارزش 
‌۱۸۷میلیون و ‌۲۰۰هزار دلار به صادرات ایران اختصاص داشته و 
مابقی معادل ‌۲۱۷هزار تن کالا به ارزش ‌۷۸میلیون دلار مربوط 

به واردات از قزاقستان بوده است.
سید روح الله لطیفی، سخنگوی گمرک ایران در خصوص 
تجارت با قزاقستان می‌گوید: تجارت غیرنفتی ایران با قزاقستان 
به‌عنوان یکی از همسایگان پانزده‌گانه در دو دهه اخیر دارای 

فراز و نشیب بوده است که به‌صورت کلی در بررسی ‌۲۰ساله 
تجارت با این کشور می‌توان دهه هشتاد را دهه واردات از 

قزاقستان و دهه‌۹۰ را دهه صادرات به این کشور دانست. 
او می‌افزاید: در ‌۲۰سال اخیر بیش از ‌۱۵میلیون و ‌۴۰۰هزار 
تن کالا به ارزش تقریبی ‌۶میلیارد دلار بین ایران و قزاقستان 
تبادل شد که سهم صادرات ایران 4میلیون و ‌۲۰۴هزار‌تن 
کالا به ارزش 2میلیارد و ‌۳۱۷میلیون دلار بوده و واردات 
از قزاقستان هم ‌۱۱میلیون و ‌۱۸۵هزار تن کالا به ارزش 
3میلیارد و ‌۶۳۵میلیون دلار بوده است. طبق اظهارات لطیفی، 
بالاترین صادرات ایران به قزاقستان در 20 سال اخیر مربوط به 
سال‌1392 معادل ۲۱۵ میلیون دلار و کمترین میزان نیز مربوط 

به سال‌۸۳ معادل ‌38میلیون دلار بوده است. 
در مقابل آمارهای 20 ساله واردات ایران از قزاقستان نیز 
نشان می‌دهد کمترین مقدار مربوط به سال‌1399 معادل 

‌37میلیون‌دلار و بیشترین مقدار مربوط به سال‌1386 معادل 
‌۳۴۱میلیون دلار بوده است.

همزمان با تأیید راهبردهای دولت در نشست سران قوا
 تدوین آیین‌نامه 

کنترل بازار اجاره آغاز شد
وزارت راه و شهرسازی تدوین آیین‌نامه اجرای مصوبه 

کنترل بازار اجاره را آغاز کرد و بعد از آن قراردادهای اجاره 
به رعایت سقف قیمتی مصوب ملزم خواهند بود

دولت، مصوبه تعیین حداکثر افزایش اجاره‌بها برای کنترل 
قیمت‌ها در این بازار را به شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی سران 
سه قوه برد و تأییدیه آنها را برای اجرای کوتاه‌مدت این مصوبه 
بدون نیاز به قانون جدید گرفت. حالا وزارت راه و شهرسازی با 
همکاری مجموعه دولت در حال تدوین آیین‌نامه اجرایی این 

مصوبه‌ برای ابلاغ و اجرای آن است.
به گزارش همشهری، موافقت سران قوا با مصوبه تعیین قیمت 
اجاره‌بها، به دولت، این امکان را می‌دهد که بدون تصویب 
قانونی جدید یا اصلاح قوانین موجود، اقدامات مقدماتی برای 
محافظت از مستأجران در مقابل شوک‌های تورمی بازار اجاره 
را انجام دهد تا هم قوانین مورد این بازار به تصویب برسد و هم 
سایر برنامه‌های اجاره‌ای مانند مالیات‌ستانی از خانه‌های خالی، 

راه‌اندازی اجاره‌داری حرفه‌ای و... آماده اجرا شوند.

ترافیک مصوبات اجاره‌ای
با کم‌رنگ شدن تبعات اقتصادی کرونا، پایبندی بازار اجاره 
به مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا مبنی بر تمدید خودکار 
قراردادهای اجاره با سقف قیمتی مشخص بی‌اعتنا شد و حتی 
در اواخر سال قبل، اجرای این مصوبه را به‌طور کامل کنار 
گذاشت، اما وخامت اوضاع بازار اجاره به‌ویژه برای مستأجران 
کم‌درآمد باعث شده مجلس و دولت برای قاعده‌مند کردن این 
بازار دست‌به‌کار شوند. تا اینجای کار، در مجلس یک طرح 
دوفوریتی برای کنترل بازار اجاره ارائه شده که هنوز راه درازی 
تا تبدیل شدن به قانون دارد و اجرای آن به فصل نقل‌وانتقال 

مسکن در سال‌جاری نخواهد رسید.
همزمان دولت نیز مصوبه‌ای مانند مصوبه 2 سال اخیر ستاد 
کرونا برای تعیین سقف افزایش اجاره‌بها به تصویب رسانده تا 
در شرایطی که رشد قیمت‌ها تناسبی با افزایش قدرت خرید 
جامعه ندارد، از محل بازار اجاره فشار مضاعفی به خانوارهای 
مستأجر وارد نشود؛ اما اجرای این مصوبه دولت برخلاف 
مصوبات ستاد کرونا که لازم‌الاجرا بودند، نیازمند تغییراتی در 
قوانین موجود است و بر همین اساس، دولت این مصوبه را به 
تأیید سران قوا رساند تا بدون نیاز به قانون جدید بتوان آن را تا 

زمان تصویب طرح مجلس اجرا کرد. 
در نشست اخیر شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا 
در شامگاه شنبه گذشته، ضمن تأیید مصوبه دولت در زمینه 
تعیین حداکثر افزایش اجاره‌بها در هر سال تا سقف ۲۵درصد 
در تهران و ۲۰درصد در شهرهای سراسر کشور، مقررات لازم 
برای ضمانت اجرایی این مصوبه به تصویب سران قوا و دیگر 

اعضا رسید.

جزئیات مصوبه کنترل بازار اجاره
محمود محمودزاده، معاون مسکن و ساختمان وزارت راه 
و شهرسازی پیش ‌از این گفته بود این مصوبه دولت بعد از 
تصویب در جلسه سران قوا به‌عنوان راهکار کوتاه‌مدت برای 
کنترل بازار اجاره در تابستان امسال اجرایی می‌شود. حالا این 
مصوبه به تأیید سران قوا رسیده، اما پیگیری‌های همشهری 
حاکی از این است که هنوز جزئیات مقررات لازم برای ضمانت 
اجرایی آن نهایی نشده و معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و 
شهرسازی با همکاری مجموعه دولت در حال تدوین آیین‌نامه 

مرتبط با این موضوع است. 
از آنجا ‌که مصوبه دولت یک نسخه به‌روز شده از مصوبه 2سال 
اخیر ستاد مقابله با کروناست، اصول اولیه آن مصوبه یعنی 
تمدید خودکار قراردادهای اجاره و الزام به رعایت سقف قیمت 
مصوب را همچنان حفظ کرده و فقط تغییرات جزئی در مصادیق 
قراردادهای مشمول این مصوبه و همچنین شرایط مستثنا 

شدن قراردادها از این مصوبه انجام داده است. 
یافته‌های همشهری از منابع آگاه در وزارت راه و شهرسازی 
حاکی از این است که پس از ابلاغ مصوبه کنترل بازار اجاره 
در روزهای آینده، مراجع قضایی همچنان مکلف خواهند بود 
از صدور حکم تخلیه برای قراردادهایی که مشمول این مصوبه 
هستند و مستأجر آنها خواستار ادامه سکونت است، خودداری 
کنند، اما همزمان راه برای اثبات ادله موجرانی که نیازمند 
تخلیه ملک خود به‌دلیل نیاز به سکونت شخصی، فروش، 

بدرفتاری مستأجر و... هستند، باز شده است. 
در این وضعیت، مستأجرانی که به تعهدات قبلی خود در قبال 
موجر عمل کرده و اکنون فقط بر سر میزان افزایش قیمت اجاره 
با صاحبخانه دچار اختلاف‌نظر هستند، اجازه پیدا می‌کنند 
در چارچوب مصوبه جدید دولت به سکونت خود ادامه دهند. 
همچنین در تدوین آیین‌نامه مصوبه کنترل بازار اجاره، تلاش 
شده است با استفاده از الزام قانون مالیات بر خانه‌های خالی، 
چتر صدور کد رهگیری قراردادهای اجاره گسترش پیدا کند و 
با همکاری صنف مشاوران املاک، شرایطی برای شفاف‌سازی 
بخش بیشتری از قراردادهای اجاره فراهم ‌آید تا زمینه برای 
تغییر قواعد بازار اجاره با استفاده از مشوق‌ها و تنبیه‌ها مهیا 

شود. 
صدور کارت فعالیت برای بنگاه‌های املاک یکی از ابزارهایی 
است که به همه‌گیری کد رهگیری نیز کمک می‌کند و به‌واسطه 
اثرات مثبت این کارت در تحولات صنفی و انتخابات هیأت 

رئیسه، مشاوران املاک نیز از آن استقبال می‌کنند. 
نکته دیگر اینکه مصوبه 2 سال اخیر ستاد مقابله با کرونا 
برای بازار اجاره فقط شامل حال قراردادهای جاری می‌شد 
و قراردادهای جدید به‌خصوص برای اجاره‌اولی‌ها را اصلا در 
بر نمی‌گرفت. موضوعی که به‌نظر می‌رسد در مصوبه جدید 
دولت به آن توجه شده، اما نیازمند تصویب قوانین جدیدی 
بوده و هموارسازی بستر مساعد برای اجرای آن بسیار سخت 
است؛ به همین واسطه، به‌نظر می‌رسد وزارت راه در گام نخست 
فقط به‌دنبال کمک به مستأجران فعلی است و می‌خواهد نرخ 
جابجایی را به‌ شدت کاهش دهد و در گام دوم با طولانی کردن 
مدت قراردادها، سازوکار بازار اجاره را به سمت ثبات قیمتی 

بیشتر سوق دهد. 
البته فعلًا، تدوین آیین‌نامه اجرایی مصوبه کنترل بازار اجاره در 
وزارت راه و شهرسازی دنبال می‌شود و هنوز مشخص نیست 

کارشناسان بر چه مسائلی بیشتر تمرکز خواهند کرد.

عذر بدتر از گناه
شرکت‌های هواپیمایی در ایران به‌واسطه 
هزینه‌های تحریم و قیمت‌گذاری دستوری 
قیمت بلیت با زیان انباشته مواجه هستند و 
همین مسئله باعث شده آنها جزو متهمان 
ردیف اول تغییرات غیرقانونی قیمت بلیت باشند، اما حسن 
خوشخو، معاون هوانوردی و امور بین‌الملل سازمان هواپیمایی 
کشوری در گفت‌وگو با مهر ضمن تأکید بر برخورد با همه 
گرانفروشان بلیت پروازهای داخلی، مدعی شده است که 
ایرلاین‌ها و شخصیت‌های حقوقی شناخته شده قطعاً هیچ‌گاه 
بالاتر از نرخ مصوب نسبت به بلیت‌فروشی اقدام نخواهند کرد 
و گرانفروشی‌هایی که وجود دارد مربوط به لایه‌های پایین‌تر و 
عمدتاً به واسطه‌ها و برخی فروشگاه‌های مجازی برمی‌گردد که 
بعضاً هیچ مجوزی هم از سازمان هواپیمایی کشوری ندارند و 
امکان کنترل آنها هم وجود ندارد. این در حالی است که سازمان 
حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان پنجشنبه ۲۶ خرداد 
در اطلاعیه‌ای در واکنش به گرانی بلیت پروازهای داخلی، با 
غیرقانونی خواندن این اقدام اعلام کرد: »با توجه به گزارش‌های 
دریافتی مبنی بر افزایش نرخ بلیت هواپیما در چند روز اخیر در 
تعدادی از شرکت‌های هواپیمایی در برخی از مسیرهای پروازی 
داخلی، طی بررسی‌های انجام شده مشخص شد تغییرات ایجاد 
شده در نرخ‌های بلیت را 2شرکت هواپیمایی و بدون هماهنگی 
با ستاد تنظیم بازار انجام داده‌اند.« جدا از اینکه گزارش سازمان 
حمایت، ادعای معاون سازمان هواپیمایی را رد می‌کند، این 
موضوع قابل ‌تأمل است که طبق اظهارات خوشخو، سازمان 
هواپیمایی کشوری قدرتی در مقابل واسطه‌گران و فروشندگان 
متخلف بلیت هواپیما ندارد! البته گزارش‌های سازمان حمایت 
و سوابق قبلی سازمان هواپیمایی در برخورد با گرانفروشان، 
قانونمندی ایرلاین‌ها در زمینه قیمت بلیت را زیر سؤال می‌برد 
و این اظهارنظر چیزی جز عذر بدتر از گناه نیست. ناگفته نماند 
كه ايرلاين‌ها شرایط مالی بدی دارند و همین مسئله تخلف‌های 
مشهود و بی‌توجهی به حقوق اولیه مسافران را باب كرده است؛ 
به‌خصوص كه مراجع نظارتی نیز به واسطه اطلاع از این شرایط 

بد مالی برخورد قاطعي با تخلفات ندارند.

پارادوکس عجیب در مقررات
  خبر: محمدرضا عالیان، سخنگوی انجمن 
واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی با بیان 
اینکه هم‌اکنون به‌دلیل مشکلات مربوط به تامین 
ارز، واردات آیفون قانونی است، اما شدنی نیست، 
می‌گوید: در مقابل، واردات غیرقانونی، ممنوع، اما 
شدنی است و تهاتر ارز خشکبار با واردات موبایل 
هم منتفی شده است. او با بیان اینکه واردات 
مسافری آیفون همچنان دردسرساز است، اعلام 
کرد: موبایل‌های بالای ۶۰۰دلار هم که قانونی وارد 
شدند در گمرک مانده‌اند، زیرا ارز مورد نیاز آنها 

تامین نشده است.
  نقد: این گفته نشان می‌دهد که خطای 
تصمیم‌گیری تا چه اندازه می‌تواند دردسرساز و 
هزینه‌ساز باشد تا جایی که اکنون به جای واردات 
قانونی کالاهای مورد نیاز مردم یعنی گوشی تلفن 
همراه، مسیر قانونی مسدود و راه واردات غیرقانونی 
آن باز است. در تجارت هرچه شفافیت بیشتر باشد، 
امکان رانت و فساد کمتر خواهد شد و تجربه مناقشه 
بر سر واردات گوشی‌های تلفن همراه بالای 600دلار 
نشان داد که در نهایت این مصرف‌کننده و البته 
دولت است که زیان می‌بیند زیرا با افزایش واردات 
غیرقانونی عملا دولت از دریافت حقوق گمرکی 
محروم می‌شود. کارشناسان اقتصاد همواره پیشنهاد 
می‌کنند دولت از گرفتار شدن در بسترهای فسادزا، 
فاصله بگیرد و نقش داور را ایفا کند. نباید اجازه 
داد تا ذینفعان آشکار و پنهان پشت خط واردات 
گوشی‌های تلفن همراه از این آب گل‌آلود ماهی 
بگیرند و هزینه آن را مردم و دولت بپردازند. وقتی 
مسیر تجارت قانونی با دست‌انداز زیاد مواجه شود، 
کالاهای مورد تقاضای بازار از بیراهه‌ها به بازار داخلی 

راه پیدا می‌کنند.

چهره روز

نقد ‌خبر

اجاره

 درصد سهم محصولات از سطح کاشت 
در سال زراعی 1400-1399 )هکتار(

گندم
%56

سایر
%13

انواع نخود
%4

برنج شلتوک
%4

یونجه
%5

جو
%18

سهم محصولات زراعی  در سال زراعی 1400-1399 از کل تولید
گندم

یونجه

سایر سبزیجات

نیشکر

سیب‌زمینی

برنج

ذرت

گوجه فرنگی

پیاز

چغندرقند

جو

سایر محصولات

18

13.6

13.5

9.3

8

6.3

5.6

5.2

4.4

4.1

3

9

میزان تولید برنج )شلتوک( در استان‌های 
ایران  در سال زراعی 1399-1400

مازندران673607

گیلان419763

خوزستان348988

فارس112490

گلستان93912

سایر73334

آذربایجان شرقی34616

لرستان32941

زنجان18312

چهارمحال و بختیاری13408

729.000
 تن

 265.200.000
دلار

کل تجارت ایران و قزاقستان در سال ۱۴۰۰

 درصد71
تغییر نسبت به 
سال قبل

تغییر درصد29

512.000
 تن

 187.200.000
دلار

صادرات ایران به قزاقستان

 درصد51
تغییر نسبت به 
سال قبل

تغییر درصد11

217.000
 تن

 78.000.000
دلار

واردات ایران از قزاقستان

 درصد141
تغییر نسبت به 
سال قبل

تغییر درصد108
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زنان و دخترانی که در معرض خشونت‌های خانگی 
هستند، زنان آسیب‌دیده، افراد بی‌خانمان، زنان و 
دخترانی که به هر دلیلی خانه و محل سکونت خود را 
ترک کرده و سرپناهی برای زندگی ندارند، مهم‌ترین 
گروه هدف خانه‌های امن هستند‍؛ تنها مراکز حمایتی از 
زنان که آنها را با فرزندانشان پذیرش می‌کند و سکونتگاه 
موقتی با تامین نیازهای اولیه زندگی برای این زنان است. 
امروزه 28خانه امن در سراسر کشور مشغول به فعالیت 
است؛ یعنی حتی به ازای هر استان کشور، هنوز یک خانه 
امن دولتی یا خصوصی وجود ندارد. کافی نبودن تعداد 
این مراکز حمایتی، موضوعی است که معاون اجتماعی 
سازمان بهزیستی کشور هم از آن یاد کرده است. این 
در حالی است که طبق اعلام دفتر کاهش آسیب‌های 
اجتماعی سازمان بهزیستی، 80درصد از زنان و دختران 
در 24ساعت نخست بعد از فرار یا ترک خانه، مورد ‌اذیت 
و آزار قرار می‌گیرند. می‌گوید: »وقتی در خیابان‌ها و 

پارک‌ها با دختران و زنانی روبه‌رو می‌شویم که از خانه 
بیرون زده‌اند، نخستین توصیه‌ای که به آنها می‌کنیم این 
است که به خانه برگردند. اما اغلب این جواب را می‌شنویم 
که اگر به خانه برگردیم پدر یا شوهرمان ما را می‌کشند!« 
»لیلا بهادری« سال‌هاست به‌عنوان مددکار مراکز کاهش 
آسیب در محلات مرکزی تهران فعالیت می‌کند؛ درست 
از زمانی که اعتیاد و سوءمصرف مواد‌مخدر را ترک کرده و 
دوره‌های آموزشی را در یکی از مراکز محله هرندی از سر 
گذرانده بود. او می‌گوید:»وقتی زنان و دختران از خانه 
بیرون می‌زنند که فکر می‌کنند هیچ راه چاره‌ای برای 
خلاصی آنها از فشار موجود در فضای خانه باقی نمانده. 
بسیاری از آنها حتی نمی‌دانند که مراکز حمایتی‌ای هست 
و اگر شانس بیاورند مددکار اجتماعی یا کسی که آشنا به 
این آسیب‌ها باشد با آنها روبه‌رو می‌شود. اما همه این 
شانس را ندارند و گرفتار آسیب‌ها و مشکلات پیچیده‌ای 
می‌شوند.« او درباره توصیه به بازگشت به خانه و کارساز 
بودن یا نبودن آن می‌گوید: »ترس از مواجهه دوباره با 
خانواده و برگشت به خانه برای زنان و دختران به مسئله‌ای 
بسیار بزرگ تبدیل می‌شود. اغلب حس می‌کنند که نه راه 
پس دارند و نه راه پیش. مداخله مددکاران و مشاوران در 

این میان می‌تواند بسیار کارساز باشد. موارد زیادی از این 
افراد را در ذهن دارم که بعد از مداخله مددکاران، با خانواده 
فرد تماس گرفته شده و اعلام کرده‌ایم که دختر آنها در 
جایی امن است. بعد از چند جلسه مشاوره با خانواده و 
معرفی به مشاوران تخصصی‌تر، موفق شده‌ایم که روی 
مشکلی که دختر در خانه با آن مواجه بوده اثر بگذاریم. 
البته افرادی هم هستند که به هیچ وجه راضی به صحبت 
با خانواده‌ها  و  بازگشت به محیط قبلی زندگی خود 
نیستند.« هرچه زمان بیشتری از ترک خانه می‌گذرد، 
بازگشت به خانه برای زنان و دختران و همچنین پذیرش 
خانواده سخت‌تر می‌شود. به‌گفته بهادری، این موضوع 
معمولاً درباره زنان و دختران فراری از خانه صدق می‌کند 
و آنها ترجیح می‌دهند به‌دلیل مسائلی مثل انگ و آبرو، 
دیگر دخترشان را در خانه و محله خود نبینند. درحالی‌که 
مردان و پسران فراری از خانه راحت‌تر توسط خانواده 
پذیرفته می‌شوند و چالش‌های کمتری برای بازگشت 

به خانه دارند.

 مداخله مددکاران برای حل مشکل
خانه‌های امن، قرار است مامنی برای زنان و دخترانی باشد 

مأمنی برای فرار از خشونت خانگی
معاون اجتماعی سازمان بهزیستی از نیاز کشور به گسترش خانه‌های امن می‌گوید

مرضیه موسویگزارش
روزنامه‌نگار

محمد رضازاده
رئیس سازمان غذا و دارو 

در گذشته ارزی که برای صنعت دارو 
درنظر گرفتند را هر سال کاهش دادند 
و با کاهش ارز ترجیحی، ارز نیمایی 
جانشین آن شد و داروهایی که ارز 
نیمایی گرفتند قیمت آنها بالاتر رفت 
و برای بیمه‌ها و مردم نیز مشکلاتی 

ایجاد شد./فارس

صادق ستاری‌فرد 
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش

منتظر اباغ آیین‌نامه رتبه‌بندی 
معلمان توسط رئیس‌جمهور هستیم. 
احکام اعضای هیأت‌های ممیزی 
صادر شده است و جلسات مقدماتی 
استان‌ها  در  ممیزی  هیأت‌های 
و مناطق در حال برگزاری است. 
سامانه‌ای از سوی آموزش و پرورش 
تعریف شده که مدارک فرهنگیان 
در آنجا تجمیع و اجرای رتبه‌بندی 

به‌محض ابلاغ، اجرا شود./فارس

امن در سراسر کشور فعال است. 
8خانه امن فعال در کشور دولتی و 
20خانه امن دیگر وابسته به مراکز 

خصوصی هستند.

28
خانه

از آغاز فعالیت خانه‌های امن در ایران 
می‌گذرد.

2441نفر در سال گذشته در خانه‌های 
امن اقامت موقت داشتند.

6
سال

حداکثر زمان پذیرش زنان و مادران در 
خانه‌های امن دولتی است. این زمان 
ممکن است به تشخیص مدیر مرکز و با 

اخذ مجوز، طولانی‌تر هم شود.

8
ماه

حداکثر سن پسرانی است که اجازه 
دارند در خانه‌های امن همراه مادران 

خود زندگی کنند.
12
سال

نقل‌قول‌

عدد خبر

که به هر دلیلی، از خانه بیرون زده و جایی برای ماندن بهزیستی
ندارند. دور کردن آنها از چرخه اعتیاد و آسیب‌های دیگر، 
مهم‌ترین هدفی است که از راه‌اندازی این مراکز حمایتی 
دنبال می‌شود. داشتن حریم خصوصی مشخص، اتاقی 
از آن خود، و امکان استفاده از خدمات مشاوره‌ای و 
مددکاری از خدماتی است که این مراکز به زنان و دختران 
بی‌سرپناه ارائه می‌کند. بهادری می‌گوید: »نوجوانان 
زیادی در بین افرادی که از خانه فرار کرده‌اند به چشم 
می‌خورند. فرار از خانه دلایل مختلفی دارد و از مهم‌ترین 
آنها در رده‌های سنی نوجوانان، قرار گرفتن در معرض 
خشونت و آزار، تعرض، اختلافات عمیق با والدین، والدین 
معتاد و... است.« خانه‌های امن هم‌اکنون تنها مراکز 
حمایتی زنان هستند که آنها را به همراه فرزندانشان 
پذیرش می‌کنند؛ موضوعی که برای بسیاری از زنان 
درگیر آسیب‌های اجتماعی و فاقد سرپناه مسئله‌ای 
مهم به شمار می‌رود. بهادری می‌گوید: »در بین افراد 
بی‌خانمان و کارتن‌خواب، حتی خانواده‌هایی با فرزند و 
همسر هم به چشم می‌خورد. یکی از دلایلی که این افراد 
تمایلی برای رفتن به کمپ‌ها و مراکز نگهداری ندارند، این 
است که اعضای خانواده را از هم جدا می‌کنند؛ کودکان به 
مراکز بهزیستی منتقل می‌شوند و مردان به مراکز ترک 
اعتیاد مردان و زنان هم به کمپ‌های مخصوص زنان. اما 
این روال در خانه‌های امن تفاوت دارد. این زنان درصورت 
داشتن فرزند اجازه دارند تا او را همراه خود به مرکز ببرند. 
در این مراکز تنها جای خواب و غذا به این افراد داده 
نمی‌شوند بلکه طی فرایند مددکاری، در روند ترک 
اعتیاد، مهارت‌آموزی، بازگشت به خانه و ترخیص از مرکز 
حمایتی قرار می‌گیرند. تعداد پرونده‌هایی که خروجی 

موفقی در این مراکز دارند کم نیستند.«

خانه‌های امن؛ نیازمند توسعه
زنان و دختران نیازمند حمایت اجتماعی، از طریق 
گشت‌های سیار  یا معرفی توسط بهزیستی و همچنین 
از طریق تماس مستقیم با خانه‌های امن، درصورت 
واجد شرایط بودن در این خانه‌ها پذیرش می‌شوند. 
»محمد نصیری«، معاون اجتماعی سازمان بهزیستی 
می‌گوید:»سازمان‌های مردم‌نهادی که صاحب مجوز 
خانه امن هستند دارای ویژگی‌ها و شرایط خاص بوده و 
از لحاظ تخصصی و حرفه‌ای و توان مالی در رتبه بالایی 
قرار دارند.«  به‌گفته نصیری، ارائه خدمات تخصصی 
مددکاری اجتماعی، روانشناسی و حقوقی به تمامی 
اعضای خانواده تحت‌خشونت خانگی در راستای ایجاد 
فضای امن و عاری از خشونت و بازپیوند اعضای خانواده به 
یکدیگر، از مهم‌ترین اهداف خانه‌های امن است. او افزود: 
»هم‌اکنون تعداد این خانه‌ها پاسخگوی نیاز جامعه نبوده 
و باید برنامه‌های توسعه‌ای با کمک خیرین و مؤسسات 
خیریه انجام گیرد.«  طبق اعلام سازمان بهزیستی  سال 
گذشته ‌۲هزار ‌و۴۴۱ نفر از زنان تحت‌خشونت خانگی در 

این مراکز پذیرش شدند و خدمات دریافت کردند.

 گلایه از بی‌کیفیتی بعضی 
از اقلام توانبخشی ساخت داخل

سرپرست دفتر امور توانبخشی روزانه و توانپزشکی بهزیستی 
کشور با بیان اینکه برخی از اقلام توانبخشی ساخت داخل 
از کیفیت مناسبي برخوردار نیست، درباره ارائه خدمات 
دندانپزشکی به افراد دارای معلولیت و سالمندان توضیحاتی 
ارائه کرد. رامین رضایی، سرپرست دفتر امور توانبخشی روزانه 
و توانپزشکی بهزیستی کشور درباره مراکز روزانه توانبخشی 
گفت: هم‌اکنون حدود ۵۰هزار نفر از مددجویان در هزار و 
۵۰۰مرکز روزانه توانبخشی بهره‌مند می‌شوند. او ادامه داد: 
براساس پروتکل‌ها و رعایت موارد بهداشتی که در دوران کرونا 
مطرح بود ما به تبعیت از ستاد کرونا مکلف شدیم تا آموزش‌ها از 
راه دور انجام شود و این به معنی تعطیلی مراکز نبود بلکه صرفا 
به‌دلیل رعایت پروتکل‌های بهداشتی موارد آموزشی از راه دور 
انجام می‌شد. هم‌اکنون با توجه به اینکه شهرها در وضعیت آبی 
و زرد قرار گرفتند مراکز ما فعال هستند و مددجویان در مراکز 
توانبخشی روزانه خدمات دریافت می‌کنند. از ابتدای سال 
نیز بازدیدهای مکرر از مراکز داشته‌ایم و خوشبختانه مراکز 
با ظرفیت کامل در حال ارائه خدمات به مددجویان هستند. 
سرپرست دفتر امور توانبخشی روزانه و توانپزشکی بهزیستی 
کشور با بیان اینکه هیچ مرکز روزانه توانبخشی تعطیل نشده 
و در نتیجه ریزش پرسنل هم در این بخش نداشته‌ایم، گفت: 
در طول دوران کرونا با تهیه بسته‌های مجازی تلاش کردیم که 
خانواده‌ها را درگیر برنامه‌های توانبخشی کنیم و در این 2سال 
مددجویان از خدمات توانبخشی بی‌بهره نبوده‌اند. او افزود: ما 
همیشه یک‌سری از مددجویان را در زمان‌های مختلف به‌دلیل 
بیماری یا موارد دیگر نداریم اما این به معنی انصراف آنها از 
دریافت خدمات نیست و به‌محض اینکه شرایط‌شان مساعد شود 
برای دریافت خدمات به مراکز مراجعه می‌کنند و ما مشکلی در 
این زمینه نداریم و حضور مددجویان در مراکز قابل‌قبول است و 
مراکز ما مانند دوران قبل از کرونا در حال فعالیت هستند. رضایی 
گفت: طبیعتا به‌دنبال تحریم‌های ظالمانه‌ای که به کشور ما 
تحمیل شده است، مددجویان ما هم بی‌نصیب از این فشارهای 
اقتصادی نمانده‌اند، اما تمام تلاش سازمان این است که تا حدی 
که مقدور است مشکلات مددجویان را به حداقل برساند. به‌طور 
مثال یارانه‌ای که ما برای حضور مددجویان در مراکز روزانه 
پرداخت می‌کنیم تلاش کردیم تا با وجود سختی‌های اقتصادی 
که داشتیم ۳۵درصد نسبت به سال گذشته افزایش پیدا کند. 
همچنین تلاش کردیم تا بتوانیم برای مدت ‌۶ماه با توجه به 
بودجه‌ای که در اختیار داریم هزینه ایاب‌وذهاب مددجویان 
را از منزل به مرکز و بالعکس پرداخت کنیم البته هنوز این امر 
محقق نشده است. همچنین تلاش کردیم یک میان‌وعده غذایی 
را نیز در مراکز برای مددجویان تامین کنیم. سرپرست دفتر امور 
توانبخشی روزانه و توانپزشکی بهزیستی کشور درباره تامین 
وسایل توانبخشی گفت: ما سعی می‌کنیم تا جایی که مقدور 
است مددجویان ما به‌دلیل نداشتن وسایل کمک‌توانبخشی در 
مضیقه نباشند. امروز موضوعی که باعث نارضایتی مددجویان 
ما شده است بی‌کیفیت بودن برخی از اقلام توانبخشی ساخت 
داخل است. طبیعتا ما به‌دلیل تحریم‌ها و مشکلاتی که داریم 
ورود وسایل باکیفیت توانبخشی خارجی به کشور با مشکل 
مواجه است اما ما اقدامات‌مان را برای تامین این وسایل مورد نیاز 
از طریق ساخت داخل انجام دادیم و تلاش کردیم که با تعامل 
با سازندگان بخشی از این نقاط ضعف را رفع کنیم تا متناسب 
با نیازمندی‌های مددجویان وسایل باکیفیت‌تری در اختیار 
مددجویان قرار دهیم. رضایی درباره افزایش قیمت وسایل 
توانبخشی تصریح کرد: طبیعی است که با بالارفتن هزینه‌های 
تولید هزینه‌های وسایل توانبخشی نیز افزایش پیدا کرده است؛ 
ما سعی کردیم بخشی از این هزینه‌ها و نیازها را با افزایش یارانه‌ها 
برای مددجویان جبران کنیم. خوشبختانه در مراکز استانی ما 
برخی از این وسایل کمک‌توانبخشی موجود است و امیدواریم 
بتوانیم با اقداماتی که انجام داده‌ایم امسال نیز در تامین وسایل 

کمک‌توانبخشی با مشکل مواجه نشویم.

پرستاران ۸۹روزه، شرکتی می‌شوند
معاون پرستاری وزارت بهداشت با 

خبر
اشاره به درخواست این وزارتخانه 
برای تبدیل وضعیت پرستاران، از 
شرکتی شدن پرستاران ۸۹روزه خبر داد. عباس 
عبادی، معاون پرستاری وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی در مورد آخرین وضعیت استخدام 
پرستار در کشور اظهار کرد: در سال۱۴۰۰ نیز ۶۷هزار 
نفر تبدیل وضعیت شدند و در مجموع بالغ بر 
۱۲۰هزار نفر در این ‌3سال به جمع نیروهای وزارت 
بهداشت اضافه شدند که 40درصد آنها پرستار 
هستند و این عدد قابل توجهی است. وی افزود: 
هم‌اکنون ۱۶هزار نفر از پرستاران نیز دوره طرح را 
می‌گذرانند و ۸هزار نفر نیز در دوره تمدید طرح 

هستند که در مجموع ۲۴هزار نفر پرستار طرحی و 
تمدید طرحی داریم که در نظام سامت خدمت 
می‌کنند. عبادی یادآور شد: در اسفندماه سال 
گذشته وزارت بهداشت درخواست کرد تا ۱۰۰هزار 
نفر از نیروهای همکار در تمام رده‌ها با انواع قراردادها، 
مانند شرکتی، ۸۹روزه و... تبدیل وضعیت شوند که 
این منوط به تصویب نهادهای فراتر از وزارت بهداشت 
است. معاون وزیر بهداشت یادآور شد: طي 3سال 
گذشته حدود ۳۰هزار نفر نیرو از وزارت بهداشت 
بازنشسته شده‌اند و درخواست مجوز برای جذب 
۳۳هزار نفر در مراکز بهداشتی و درمانی تازه‌تأسیس 
را داشته‌ایم. وی افزود: ما کمتر از ۵۰۰پرستار با 

قرارداد ۸۹روزه داریم که حجم محدودی هستند.
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مرگ دردناک در خودروی در بسته

درخصوص ضرورت یا عدم‌ضرورت ماسک زدن شفاف‌سازی‌ شود
بسیاری از مردم دیگر ماسک نمی‌زنند و بسیار از ادارات و حتی 
مراکز بهداشتی هم سختگیری برای ماسک زدن ندارند. از اینکه 
لازم نباشد ماسک بزنیم خوشحالیم ولی اگر همین وضعیت 
منتهی به پاییز و شیوع بیماری‌های ویروسی و بازگشت 
کرونا شود چه‌کسی پاسخگوست. آیا نباید در این خصوص 

شفاف‌سازی‌ شود؟
سامان از تهران 

وضعیت آب شرب اهواز از هر سال بدتر است
سال‌هاست که کیفیت آب شرب اهواز بسیار پایین است 
و به تازگی این کیفیت به حدی پایین آمده است که حتی 
نمی‌توان با آب لوله‌کشی شست‌وشو انجام داد تا چه رسد به 
نوشیدن. واقعا این حق مردم اهواز نیست که در این گرمای هوا و 
هزینه‌های سرسام‌آور پول آب معدنی بدهند که در یک‌سال اخیر 
200درصد افزایش قیمت داشته است. جدای این برای حمام 

و نظافت و شت‌وشو چه کنند؟ آیا برای همه کاری آب بخرند؟
فیضی از اهواز

درختان قیطریه در حال خشکیدن هستند
درختان پیاده‌روهای محله قیطریه حد فاصل سلیمانی‌شرقی از 
بی‌آبی در حال خشک شدن هستند. بخش مربوط در شهرداری 
می‌گوید ما آبیاری می‌کنیم اما خشکی خاک و خشک شدن نهال‌ها 

و پژمردگی درختان نشان‌دهنده آبیاری نیست.
اعتمادی از تهران

افزایش حقوق مستمری‌بگیران اعمال شود
با دریافت حقوق‌های خرداد مشخص شد که خبری از افزایش 
حقوق قانونی و مصوب بازنشستگان نیست و مابه‌التفاوت هم در 

کار نیست. چقدر وعده و وعید؟! پناه بر پروردگار.
حسنی از تهران 

توقیف اشتباه یک ملک به‌خاطر یک بی‌دقتی در ثبت پلاک!
متأسفانه برخی سهل‌انگاری‌ها بسیار گران تمام می‌شود و 
همه زندگی یک فرد را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد. شعبه‌ای 
در دادگاه عمومی تهران، رایی را برای توقیف ملکی صادر 
کرد که متأسفانه به‌علت سهل‌انگاری در اظهار پلاک ثبتی 
مربوطه، عدد ۲ و ۳ جابه‌جا نوشته شده و در نتیجه اداره ثبت 
منطقه ملک با شماره اشتباه را توقیف کرد. اکنون بیش از 
‌9ماه است که به‌رغم وجود مستندات متعدد، مراجعات 
مکرر و اذعان به اشتباه قلمی از طرف دادگاه، هنوز دستور 
اصلاح و رفع توقیف ملک صورت نگرفته است. قوه‌قضاییه 

به داد ما برسد. 
شهروندی از تهران

صیادان گیلانی به حمایت جدی نیاز دارند
نبود نظارت، صید بی‌رویه و گرانی ادوات صید، گرانی سوخت 
و کمبود سهمیه‌ها، ‌تهی شدن دریا به‌دلیل فعالیت صیادان 
غیرمجاز و نیز نوسانات دائمی قیمت باعث شده صیادان گیلانی 
که ته‌مانده هزاران صیاد بیکار شده‌اند، ناامید شوند.صیادانی 
که زندگی خود را بر سر این کار گذاشته‌اند، ‌امروز شغلشان 
بی‌رونق شده و درحالی‌که قبلا 40هزار خانوار از صیادی روزی 
می‌خوردند امروز تنها 4هزار خانوار در این شغل باقی مانده‌اند. 
هزینه به دریا رفتن هر روز بیشتر و حمایت‌ها هر روز کمتر 
می‌شود و صیادان گیلانی به حمایت‌های جدی برای ادامه این 

شغل نیاز شدید دارند.
کافی از انزلی 

جوی‌های خیابان میرزابابایی پونک زباله‌دان شده‌اند
متأسفانه برخی شهروندان بی‌دقت و بی‌توجه به‌گونه‌ای رفتار 
کرده‌اند که جوی‌های خیابان میرزابابایی در پونک مملو از زباله 
است و به اندازه چندین زباله‌دان بزرگ در آنها زباله انباشته شده 
و هیچ راه عبوری برای آب احتمالی و فاضلاب باقی نیست و 

مدت‌هاست جوی‌ها به شکل زباله‌دان درآمده‌اند.
بابازاده از پونک

تعاونی مسکن گمرک بعد از ربع‌قرن، بلاتکلیف
در دهه70تعاون مسکن گمرک ارقامی از پرسنل گمرک 
و دیگر کسانی که علاقه‌مند به سرمایه‌گذاری در پروژه 
مسکن بودند دریافت کرد و به آنها رسیدهایی داد. ارقام در 
زمان خودش قابل‌توجه بود و می‌شد در کارهای متفاوتی 
سرمایه‌گذاری کرد. اکنون بیش از ربع‌قرن از آن داستان 
می‌گذرد؛ نه زمینی هست، نه مسکنی ساخته شده، نه 
پروژه‌ای وجود دارد و نه کسی حتی پاسخگو است و چه بسا 
برخی پاسخگویان درگذشته‌اند! آیا  کسی هست که بعد 
این‌همه سال انتظار و پیگیری پاسخی به سرمایه‌گذاران 

مسکن تعاونی گمرک در تهران بدهد.
رضایی از تهران 

کسر مبالغی از حساب‌ها به‌عنوان هزینه اشتراک 
نادرست است

دارای حساب در 2بانک صادرات و قرض‌الحسنه رسالت هستم. 
به فاصله کوتاهی این دو بانک رقمی را بدون اطلاع از حساب‌ها 
کسر کرده و اعلام کرده‌اند که این ارقام بابت اشتراک پیامک 
و ارسال آن است. آیا این درست است بدون اطلاع مشتریان 
چنین اقدامی صورت گیرد؛ مثلا خود من به پیامک‌های بانکی 

نیازی ندارم و کارم را اینترنتی انجام می‌دهم.
آبایی از تویسرکان

به‌کارگیرندگان چراغ قوه‌های لیزری برای مزاحمت اعمال 
قانون شوند

دیده شده که برخی نوجوانان و جوانان برای سرگرمی و شیطنت، 
پرتو زیانبار چراغ‌قوه‌های لیزری را به چشمان مردم می‌تابانند 
که هم عارضه دارد و می‌تواند باعث اتفاقات دیگر شود که جا 
دارد مسئولان مربوطه، این افراد را شناسایی کرده و درصورت 

مزاحمت عمومی اعمال قانون کنند.
نگهدار از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

شهادت مأمور پلیس
 در درگیری با قاچاقچیان

تعقیب و گریز مأموران 
قاچاقچیان  و  پلیس 
مواد‌مخدر با شلیک 
قاچاقچیان، به شهادت یکی 
از مأموران پلیس منجر شد.

به گزارش همشهری، 
صبح روز شنبه به مأموران 
پلیس مبارزه با مواد‌مخدر 
یزد خبر رسید که گروهی 

از قاچاقچیان، قصد انتقال محموله مواد‌مخدر از این استان را 
دارند. در این شرایط بود که مأموران به کمین آنها نشستند. 
کمی بعد آنها در جاده اسامیه تفت توانستند خودروی 
قاچاقچیان را شناسایی کنند. با وجود اینکه مأموران به 
راننده خودرو، دستور ایست دادند اما او بی‌توجه به این 
فرمان تلاش کرد تا با افزایش سرعت خودرواش فرار کند. در 
چنین شرایطی بود که تعقیب و گریزی تمام عیار بین پلیس 
و قاچاقچیان آغاز شد. تبهکاران که مأموران را در یک قدمی 
خود می‌دیدند، تلاش کردند تا با تیراندازی به‌سوی آنها، 
بگریزند و در این بین یکی از مأموران به نام ستوان‌دوم، جواد 

زارعی هدف گلوله قرار گرفت و به شهادت رسید.
سردار عباسعلی بهدانی فرد، فرمانده انتظامی استان یزد 
با اعلام جزئیات این حادثه گفت: در جریان این عملیات 
مأموران با تعقیب خودروی قاچاقچیان موفق شدند ضارب 
را دستگیر کنند. او ضمن تسلیت به همکاران و خانواده این 
شهید ادامه داد: بی‌شک خدمات صادقانه و رشادت‌های آن 
شهید دلیر در مبارزه با اشرار و سوداگران مرگ و یاد و خاطره 
او در قلب کارکنان پلیس استان یزد همیشه زنده و جاودان 

خواهد ماند.
براساس این گزارش، شهید جواد زارعی، متولد سال ۱۳۶۹ 
در بوانات فارس بود که به همراه خانواده خود شامل همسر و 

دو فرزند ۵ ساله و دو ماهه‌اش در یزد خدمت می‌کرد.
 

قتل دختر جوان در خانه اجاره‌ای
پسری جوان به همراه نامزدش از شهرستان به تهران سفر 
کرد و پس از اجاره کردن خانه‌ای، نامزدش را به قتل رساند 

و فراری شد.
به گزارش همشهری، روز شنبه 28خرداد ماه به قاضی 
محمد تقی شعبانی، بازپرس ویژه قتل پایتخت خبر رسید که 
دختری جوان در یکی از مناطق تهران به قتل رسیده است. 
پس از این تماس بازپرس جنایی تهران به همراه تیمی از 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران راهی محل حادثه 
که آپارتمانی در حوالی خیابان شهید نامجو بود شدند. 
مقتول دختری 35ساله بود که بر اثر اصابت ضربه چاقو به 
گردنش به قتل رسیده بود. نخستین فردی که با جسد 
مواجه شده بود صاحبخانه بود که در تحقیقات گفت: مدتی 
می‌شود که آپارتمانم را به‌صورت مبله و روزانه اجاره می‌دهم. 
معمولا در فضای مجازی آگهی می‌دهم و اغلب مشتریانم 
اهل تهران نیستند و ساکن شهرستان هستند که به‌مدت 
24یا 48ساعت آپارتمانم را اجاره می‌کنند. دیروز پسری 
جوان به من زنگ زد و گفت می‌خواهد همراه نامزدش برای 
انجام کاری به تهران سفر کنند. او خانه‌ام را برای 24ساعت 
اجاره کرد و گفت اگر کارش زمان برد اجاره را تمدید می‌کند 
و در غیراین‌صورت خانه را تحویل می‌دهد. وی ادامه داد: 
امروز)شنبه( ساعت 8صبح پسر جوان با من تماس گرفت 
و گفت ساعت 12:30دقیقه خانه‌ام را تخلیه می‌کند و قرار 
شد همان ساعت برای تحویل کلید به خانه‌ام بروم. من سر 
ساعت به خانه رفتم اما هر چقدر زنگ خانه را زدم کسی در 
را باز نکرد. پسرجوان حتی تلفن همراهش را هم جواب نداد. 
ابتدا تصور کردم که یا خواب هستند و یا برای انجام کاری از 
خانه خارج شده‌اند اما هرچه منتظر ماندم خبری از آنها نشد. 
نگران شدم و موضوع را به پلیس و آتش‌نشانی اطلاع دادم که 
با کمک آنها توانستم وارد خانه شوم و ناباورانه با جسد خونین 
دختر جوان مواجه شدم. در ادامه بررسی‌ها مشخص شد که 
اموال و گوشی موبایل مقتول سرقت شده و از زمان مرگ 
حدود 10ساعت می‌گذرد. با توجه به فرار نامزد وی، مشخص 
شد که قتل از سوی او رخ داده است. در این شرایط متهم به 
قتل تحت تعقیب پلیس قرار گرفته تا با دستگیری وی و 

انجام تحقیقات بیشتر، اسرار این جنایت فاش شود.

معمای مرگ زن سالخورده
مرگ اسرارآمیز پیرزنی که آثار ضرب وجرح روی بدنش وجود 
دارد، تیم جنایی را در برابر یک معمای پیچیده قرار داده است.

به‌گزارش همشهری، شامگاه شنبه 28خرداد گزارش مرگ 
اسرارآمیز زنی سالخورده در یکی از بیمارستان‌های تهران 
به قاضی محمد تقی شعبانی، بازپرس جنایی اعلام شد و با 
دستور وی گروهی از مأموران تحقیقات خود را آغاز کردند. 
متوفی زنی 88ساله بود که آثار ضرب و جرح روی بدنش 
دیده می‌شد.بررسی‌ها حکایت از این داشت که ساعتی قبل 
متوفی درحالی‌که حالش بد بود به بیمارستان منتقل شده 
اما تلاش پزشکان برای نجات او بی‌فایده بوده و جانش را از 
دست داده است. از آنجایی که مرگ زن سالخورده مشکوک 
بود تحقیق از خانواده وی آغاز شد. آنها مدعی بودند که 
متوفی به‌دست زنی آشنا که به تازگی برای پرستاری از وی 
و انجام کارهای خانه استخدام شده بود به قتل رسیده است. 
در این شرایط بود که دستور تحقیق از زن جوان صادر شد. 
وی گفت: متوفی زنی بداخلاق بود و مدام بهانه می‌گرفت. به 
همین دلیل مدام با هم درگیر می‌شدیم تا اینکه روز حادثه 
درحالی‌که از خواب بیدار شده و می‌خواست از تخت پایین 
بیاید ناگهان تعادلش را از دست داد و زمین خورد. وقتی 
دیدم حالش بد شده فورا او را به بیمارستان رساندم اما در 

اوج ناباوری پزشکان گفتند که وی فوت شده است.
با دستور بازپرس جنایی تهران، جسد متوفی به پزشکی 
قانونی منتقل شد تا علت اصلی مرگ وی مشخص شود. از 
سوی دیگر تحقیق از زن آشنا که در خانه متوفی کار می‌کرد 

ادامه دارد تا معمای مرگ پیرزن رازگشایی شود.

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

کوتاه از حادثه

از روزی که ماجرای دستبرد به صندوق امانات شعبه 
دانشگاه بانک ملی خبرساز شد، زنی جوان که صندوقی 
در یکی از بانک‌های پایتخت اجاره کرده بود و اموال 
قیمتی خود را در آنجا نگهداری می‌کرد به وحشت افتاد و تصمیم گرفت 
اموالش را از صندوق بردارد و در خانه خود مخفی کند اما گمان نمی‌کرد 

که دزدان آشنا به خانه‌اش دستبرد بزنند.
به‌گزارش همشهری، تحقیقات در این پرونده از چند روز قبل با شکایت 
زنی جوان در اداره پلیس تهران شروع شد. وی که خانه‌اش هدف دستبرد 
دزدان قرار گرفته بود درباره جزئیات سرقت گفت: حدود 8میلیارد 
تومان ارزش طلا، جواهرات، دلار، درهم و سکه‌هایی بود که سارقان، 
همه آن را سرقت کردند. وی ادامه داد: حدود 2 سال قبل صندوقی در 
یکی از بانک‌های تهران اجاره کرده و تمام اموال ارزشمند خود را داخل 
آن قرار می‌دادم تا اینکه چند وقت قبل خبر دستبرد به صندوق امانات 
بانکی منتشر شد و سر و صدایی زیادی کرد. از آن پس دچار اضطراب 
شدیدی شدم و وحشت به جانم افتاده بود. با خواندن اخبار در فضای 
مجازی وحشتم روزبه‌روز بیشتر می‌شد و با خود می‌گفتم چطور سارقان 
وارد بانک شدند و این سرقت بزرگ را رقم زدند. مدام نگران این بودم که 
مبادا سرمایه‌ام از دستم برود و با خودم کلنجار می‌رفتم تا اینکه تصمیم 
گرفتم اموال ارزشمندی را که در صندوق امانات بانک داشتم بردارم و در 

خانه‌ام مخفی کنم.
 وی ادامه داد: تا خبر دستگیری دزدان بانک را شنید م راهی بانک شدم و 
همه اموالم را که داخل صندوق بود برداشتم و به خانه بازگشتم. بخشی از 
طلا و جواهراتم را داخل فریزر و کنار گوشت‌های یخ‌زده جاسازی کردم و 
بخش دیگر را داخل بالش‌ها قرار دادم و در کمد گذاشتم. سپس آخر هفته 
به همراه خانواده‌ام به سفر رفتم و پس از بازگشت با صحنه عجیبی مواجه 
شدم. دزدان به خانه‌ام دستبرد زده و تمام طلاهایم را سرقت کرده بودند. 
باور کردنی نبود و برایم جای سؤال بود که دزدان حرفه‌ای چطور توانستند 

به راحتی جای مخفی کردن طلاهایم را پیدا کنند.

اختلاف میان دزدان 
با شکایت زن ثروتمند، پرونده‌ای تشکیل شد و گروهی از مأموران با 
دستور بازپرس دادسرای ویژه سرقت تحقیقات خود را آغاز کردند. در 
ابتدا تیم تحقیق به بازبینی تصاویر دوربین مداربسته‌ای که در محل 

حادثه بود پرداخت و مشخص شد که سارقان 2 مرد نقابدار بودند که با یک 
موتورسیکلت که پلاکش مخدوش بود مقابل خانه مالباخته رفته و پس از 
ورود به آنجا دست به سرقت زده‌اند. اما چهره دزدان به درستی مشخص 
و قابل شناسایی نبود. درحالی‌که تحقیقات به شکل ویژه در این پرونده 
ادامه داشت  مالباخته بار دیگر به اداره آگاهی تهران رفت و این بار  سرنخی 
را پیش روی مأموران قرار داد. وی گفت: پشت پرده ماجرای سرقت، یکی 
از بستگان نزدیکم است. زن جوان ادامه داد: پس از آنکه اموالم را از داخل 
صندوق بانک برداشته و به خانه‌ام انتقال دادم، در  یک مهمانی خانوادگی 
این مسئله را بازگو کردم. آن شب بهمن که یکی از بستگانم است از من 
پرسید که طلاها را درکجا نگهداری می‌کنی و من گفتم داخل فریزر، 
‌یخچال و کمد. همه اقوام از اینکه من طلاهایم را بین گوشت‌های یخ‌زده 
پنهان کردم، تعجب کردند و خندیدند اما من خبر نداشتم که بهمن در 

همان مهمانی نقشه دستبرد به خانه‌ام و سرقت طلاهایم را کشیده است. 
وی ادامه داد: وقتی پلیس برای انجام تحقیقات و صورتجلسه به خانه‌ام آمد 
با اطمینان گفت که سرقت از سوی یک آشنا رخ داده است اما نمی‌توانستم 
باورکنم که کسی از اعضای خانواده‌ام دزد باشد تا اینکه ساعتی قبل 
دختری به من زنگ زد و گفت دوست بهمن است و با هم قرار ازدواج دارند.  
او گفت که بهمن با همدستی یک خلافکار به خانه‌ام دستبرد زده و تمام 
اموالم را سرقت کرده است. با شنیدن این حرف‌ها شوکه شده بودم و برایم 
باور کردنی نبود. بهمن تحصیلکرده بود اما از روزی که معتاد به گل شده 
بود رفتارهایش عجیب به‌نظر می‌آمد. دختر جوان می‌گفت که قرار بوده 
بهمن  طلاهای سرقتی را برای فروش به او بدهد و سهمی نیز به او پرداخت 
کند اما پس از سرقت هیچ  سهمی از طلاها به او نداده است. او هم وقتی  
متوجه شده که بهمن قصد دارد وی را قال بگذارد و از کشور خارج شود 
درصورتی که قرار داشتند به‌زودی با هم ازدواج کنند، تصمیم گرفته از وی 
انتقام بگیرد و حقیقت را فاش کند. برای  همین با من تماس گرفت و از راز 

سرقت میلیاردی از خانه‌ام پرده برداشت. 

ناکامی در فرار
وقتی اسرار این سرقت فاش شد، مأموران بهمن را بازداشت کردند و 
در مخفیگاه وی بخشی از اموال مسروقه کشف شد. او وقتی شواهد را 
علیه خود دید به سرقت اعتراف کرد. وی گفت: وقتی مالباخته در جمع 
خانوادگی گفت طلاهایش را در خانه‌اش مخفی کرده، فکر سرقت به سرم 
زد و سراغ یکی از دوستانم که به تازگی در پاتوق معتادان با او آشنا شده 
بود رفتم. او خلافکار سابقه‌دار بود و در زمینه سرقت تخصص داشت. با 
همدستی یکدیگر نقشه سرقت کشیدیم و به او گفتم که مالباخته بخشی 
از طلاهایش را در فریزر و یخچال مخفی کرده است اما مابقی در کمد است 
که دقیق نمی‌دانم در کدام قسمت کمدها جاسازی کرده است. به این 
ترتیب همدستم با خودش دستگاه طلایاب آورد و پس از جست‌و‌جو در 
کمد و داخل بالش‌ها، ‌طلاها را یافتیم. وی ادامه داد: می‌خواستم با فروش 
طلاها از کشور خارج شوم اما فکرش را نمی‌کردم دخترمورد علاقه‌ام مرا 
لو بدهد و دستم رو شود. او به‌خاطر انتقام‌جویی مرا لو داد چون دیگر 

نمی‌خواستم با او ازدواج کنم و حالا خیلی پشیمانم.
براساس این گزارش، همدست این متهم دستگیر شد و آنها برای انجام 

تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران اداره آگاهی تهران قرار گرفتند.

- کمکم کنید. لطفا.. لطفا.. دارم غرق می‌شوم.
- نه، تو غرق نمی‌شوی. دروغ می‌گویی.

این مکالمه کوتاه میان مرد بی‌خانمان و 3افسر پلیس 
در دریاچه مصنوعی تمپ‌تاون آریزونا در آمریکاست؛ 
جایی که در آن مرد بی‌خانمان درحالی‌که مأموران 
پلیس فقط او را تماشا می‌کردند در دریاچه غرق شد و 

جسد بی‌جانش دقایقی بعد از آب بیرون کشیده شد.
به گزارش همشهری به نقل از سی‌بی‌اس نیوز، این 
حادثه چند روز پیش رخ داد و حالا و با به‌دست آمدن 
فیلم‌های دوربین مداربسته که نشان می‌دهد مأموران 
پلیس خونسردانه به تماشای مردی نشسته بودند 
که در حال غرق شدن در دریاچه بود، هر سه افسر 
پلیس از کار تعلیق شده‌اند تا به اتهام آنها در دادگاه 

رسیدگی شود.
ماجرا از این قرار است که حدود ساعت 5صبح روز 
حادثه، به مأموران پلیس تمپ‌تاون خبر رسید که زن 
و مردی در مرکز هنر این شهر با هم درگیر شده‌اند. 
تیمی 3نفره از مأموران پلیس راهی محل حادثه شدند 
و وقتی به آنجا رسیدند با زوج جوانی روبه‌رو شدند که 

می‌گفتند هیچ مشکلی بین آنها نیست و مشاجره 
آنها کاملا عادی و معمولی بوده است. مأموران با 
بررسی مدارک مرد جوان متوجه شدند که نام وی با 
عنوان فردی بی‌خانمان ثبت شده و وی تحت حمایت 
خدمات اجتماعی قرار دارد. او و همسرش به مأموران 
پلیس گفتند که هیچ مشکلی بین‌شان نیست و ماجرا 
تمام‌شده است و قصد دارند محل را ترک کنند اما یکی 
از مأموران از پشت بی‌سیم شروع به استعلام گرفتن 
برای بازداشت مرد جوان کرد و همین باعث شد که مرد 
جوان از ترس دستگیری فرار کند. او با عکس‌العملی 
سریع از نرده‌ها بالا رفت و وارد دریاچه مصنوعی که 
در محوطه مرکز هنر بود شد. این در حالی بود که 
تصور نمی‌کرد که دریاچه عمیق است و همانطور که 
در دریاچه پیش می‌‌رفت ناگهان زیر پایش خالی و در 
آب غوطه‌ور شد. مرد بی‌خانمان در آب دست و پا می‌زد 
و فریاد زنان درخواست کمک می‌کرد. او می‌گفت:‌ 
لطفا به من کمک کنید. لطفا.. لطفا.. لطفا... دارم غرق 
می‌شوم. اما یکی از افسران با خونسردی پاسخ داد: نه، 
تو غرق نمی‌شوی. دروغ می‌گویی. بعد به او گفت که 

بهتر است خودت را روی آب نگه داری، چون کسی 
قرار نیست به‌دنبال تو بیاید.

مرد بی‌خانمان اما به اعماق آب فرو می‌رفت و دوباره به 
سطح آب می‌آمد. همسرش که با دیدن این صحنه به 
وحشت افتاده بود تلاش کرد برای نجات او وارد دریاچه 
شود اما افسران پلیس به او اجازه ندادند و دستور دادند 
که آرام و منتظر باشد تا آتش‌نشانی برسد و همسرش 
را از دریاچه بیرون بکشد. با این حال این اتفاق هرگز 
رخ نداد و ساعتی بعد و با حضور تیم‌های نجات، جسد 

بی‌جان مرد بی‌خانمان از دریاچه خارج شد.

این حادثه و انتشار فیلم‌های دوربین مداربسته که 
همه این اتفاق را ضبط کرده بودند باعث خشم مردم 
شد و درنهایت پلیس اعلام کرد که هر سه مأمور از کار 
تعلیق شده‌‌اند تا به پرونده آنها رسیدگی شود. این در 
حالی است که مقامات پلیس می‌گویند که افسران در 
زمینه امداد و نجات در آب آموزش نمی‌بینند و پروتکل 
صحیح تماس با آتش‌نشانی است. با این حال برخی 
حقوقدانان معتقدند که خونسردی مأموران پلیس در 
صحنه غرق شدن مرد بی‌خانمان قطعا سهل‌انگاری 

است و باید هر سه  افسر خطاکار مجازات شوند.

مرگ مرد بی‌خانمان مقابل چشمان پلیس 

زن تاجر که تصمیم گرفته بود صندوق اماناتش را خالی و اموالش را در خانه نگهداری کند، قربانی دزدان شد

در فصل گرما خطرات بیشتری کودکان را تهدید می‌کند

دردسر بزرگ زن تاجر از ترس دزدان صندوق امانات 

فصل گرما برای کودکان و نوجوانان، 
فصل بازی و هیجان است. اما در 
همین فصل، خطرات بیشتری نیز 
آنها را تهدید می‌کند و کافی است غفلت و کوتاهی 
والدین نیز چاشنی آن شود تا یک فاجعه رخ دهد. 
درست مثل حوادث تلخی که در رامهرمز و دیر 
اتفاق افتاد. در نخستین حادثه دختر 4ساله‌ای که 
والدینش او را در خودرو تنها گذاشته بودند به‌دلیل 
گرمای هوا جانش را از دست داد و در 2حادثه 
جداگانه دیگر 2کودک یک‌ونیم  و 2ساله در سطل 

آب دچار خفگی شدند.
به گزارش همشهری، روز شنبه پدر و مادر دختری 
4ساله به نام سایدا که در شهرستان رامهرمز واقع 
در استان خوزستان زندگی می‌کنند خبر تلخی را 
شنیدند. خاله سایدا فوت شده بود و وقتی این خبر 
را به آنها دادند، برای شرکت در مراسم سوگواری 
به آنجا رفتند. زمانی که آنها به محل سوگواری 
رسیدند سایدا در ماشین خوابش برده بود و پدر و 
مادرش وقتی وضعیت او را دیدند دل‌شان نیامد 
او را از خواب بیدار کنند و او را در همان وضعیت در 
ماشین تنها گذاشتند و با قفل کردن درها، با عجله 
خودشان را به مراسم سوگواری رساندند. آنها در 
مراسم بودند و بی‌توجه به گرمای هوا دخترشان را 
فراموش کرده بودند، اما ساعتی بعد وقتی به ماشین 
برگشتند صحنه‌ای تکان‌دهنده دیدند. دختربچه از 
فرط گرما بی‌حال روی صندلی ماشین افتاده بود و 
نفس نمی‌کشید. پدر و مادر سایدا ضجه می‌زدند و 
صحنه‌ای را که می‌دیدند باور نداشتند اما همه‌‌چیز 
واقعیت داشت و دختربچه بر اثر گرما جانش را از 

دست داده بود.
غلامرضا حیدر نژاد، رئیس اداره پزشکی قانونی 
رامهرمز درباره این حادثه گفت: این کودک چندین 
ساعت در هوای بسیار گرم در ماشین رها شده بود و 

درهای ماشین قفل بودند و به‌دلیل استرس، شدت 
گرما و نبود اکسیژن، جانش را از دست داد که نتایج 
اولیه بررسی جسد کودک نیز فوت بر اثر گرمازدگی 
را تأیید می‌کند. او ادامه داد: متأسفانه والدین این 
کودک تصمیم گرفتند بچه را از خواب بیدار نکنند 
و او را در گرما رها کرده بودند و از طرفی تحت‌تأثیر 
سوگواری او را فراموش کرده بودند که این حادثه 

اتفاق افتاد.

خفگی در سطل آب
گاهی یک لحظه غفلت باعث یک عمر پشیمانی 
می‌شود. مصداق این ضرب‌المثل حادثه تلخ 
جان‌باختن دختری یک سال و نیمه به نام هدی در 
شهرستان دیر واقع در استان بوشهر است که به‌دلیل 
سهل‌انگاری و غفلت مادرش در سطل آب افتاد و 
جانش را از دست داد. اما این حادثه تلخ چگونه اتفاق 
افتاد؟ ماجرا از این قرار بود که هدی که دختربچه‌ای 
افغان بود در خانه بازی می‌کرد و مادرش نیز مشغول 
انجام کارهای خانه بود. مادر هدی هنگام انجام 
کارهایش متوجه شد دختربچه بازیگوش مفقود 
شده است. او همه جای خانه را جست‌وجو کرد تا 
اینکه فهمید دخترش در سطل آب کولر گازی افتاده 
و بدون آنکه او متوجه شود غرق شده است. هرچند با 
صدای شیون این زن همسایه‌ها به کمک او آمدند و 
هدی به بیمارستان منتقل و در آنجا عملیات احیای 
قلبی ریوی انجام شد اما سرانجام پس از چند روز 
بستری بودن در بخش مراقبت‌های ویژه بیمارستان 

جانش را از دست داد.
چند روز پیش از این اتفاق تلخ، حادثه مشابه 
دیگری نیز در دیر اتفاق افتاده بود که قربانی آن 
دختری 2 ساله به نام هدیه بود. حسین ناظمیان‌پور، 
مسئول اورژانس ۱۱۵ شهرستان دیر در این‌باره 
گفت: هدیه نیز دختربچه‌ای تقریبا 2 ساله ساکن 

شهر دیر بود که برای بازی سر در سطل آب کولر 
کرده بود و دیگر نتوانسته بود سر از داخل سطل 
بلند کند و والدین او نیم ساعت بعد متوجه او شدند 
و با اعلام به مرکز پیام فوریت‌های پزشکی، بلافاصله 
تیم اورژانس به محل حادثه مراجعه و اقدام به احیای 

این کودک کردند.
او ادامه داد: عملیات احیا در بیمارستان روی این 
کودک ۲ساله ادامه یافت و موفقیت‌آمیز بود و او 
برای دریافت خدمات درمانی بیشتر با اسکورت 
طبی به بیمارستان شهدا خلیج‌فارس بوشهر منتقل 
شد، اما به‌دلیل شدت صدمات واردشده جان خود 
را از دست داد. وی ضمن تأکید هشدار به والدین 
گفت: از ابتدای سال‌جاری ۳ مرگ کودک زیر ۵ 
سال در شهرستان دیر بر اثر سوانح و حوادث رخ 
داده است که ۲ مورد آن به‌علت خفگی در سطل 
آب و یک مورد آن نیز در سانحه تصادف بوده است. 
ناظمیان‌پور خاطرنشان کرد: آب اگرچه می‌تواند 
تقریبا خطرناک باشد، ولی برای اکثر کودکان معنی 
سرگرمی و بازی را دارد و ممکن است یک کودک 
در چند سانتی متر آب، در ته یک سطل آب، وان 
حمام و … غرق شود بدون اینکه والدین متوجه 

این موضوع شوند.

حادثه مشابه در آن‌سوی آبها 
حوادث مرگبار مربوط به کودکان که غفلت والدین 
در آن دخیل است هر از گاهی در گوشه و کنار جهان 
نیز اتفاق می‌افتد. مثل حادثه‌ای که چند روز پیش 
برای پسری 3ماهه در ایالت پنسیلوانیای آمریکا 
اتفاق افتاد و به‌دلیل اینکه والدین این کودک او را 
برای ساعت‌ها در خودرو تنها گذاشته بودند جانش 
را از دست داد و اقدامات تیم پزشکی نیز ناکام ماند و 
این کودک به‌دلیل عوارض گرمای شدید جان باخت. 
این حادثه تلخ در حالی اتفاق افتاد که براساس اعلام 

سرویس ملی هواشناسی ایالات متحده، حداکثر 
دمای روز حادثه ۳۳ درجه سانتی‌گراد بود.

این کودک پنجمین کودکی است که در 
سال۲۰۲۲ به‌دلیل گرم شدن هوای داخل اتومبیل 
در ایالات متحده جان خود را از دست داده است. 
یک کودک یکساله نیز روز ۱۹مه که دمای هوا به 
۳۳درجه سانتیگراد رسیده بود در یک وسیله نقلیه 
در تنس��ی‌ جان باخت. پیش از آن نیز یک نوزاد 
دختر 8 ماهه در ۳ مه درحالی‌که پدرش در یک 
ایستگاه پلیس در جورجیا در بازداشت بود، برای 
ساعت‌ها در ماشین رها شده بود و به‌دلیل گرمای 
شدید جان خود را از دست داد. دمای هوا آن روز 
در آتلانتا به ۳۰ درجه رسیده بود و پدر این دختر 
در ارتباط با مرگ او به قتل درجه2 متهم شد. آمار 
رسمی در ایالات متحده حاکی از آن است که 
به‌طور متوسط ​​سالانه ۳۸ کودک در ماشین‌های 

داغ جان خود را از دست می‌دهند.
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روزنامه آی ]انگلیس[

اقتصاد، پاشنه آشیل جانسون
روزنامه آی نتایج یک نظرسنجی را منتشر کرده که 
نشان می‌دهد دو سوم مردم انگلیس معتقدند دولت 
این کشور برای مهار افزایش ناگهانی نرخ تورم اقدامات 
لازم را انجام نداده است. نرخ تورم به حدود 9درصد 
رسیده و اقتصاددان‌های انگلیسی پیش‌بینی می‌کنند 
به‌زودی به نرخ بی‌سابقه 11درصد برسد. افزایش قیمت 
مواد غذایی و سوخت، عامل اصلی افزایش نرخ تورم 
بوده است. جنگ اوکراین و ابهام درباره قوانین مربوط 
به برگزیت، ازجمله دلایل بحران اقتصادی کنونی در 

انگلیس است.

خط‌ونشان‌هایی که مقامات دفاعی 
قدرت‌های جهان هفته گذشته در 
نشست امنیتی »شانگری‌لا« برای 
یکدیگر کشیدند، نشانی از آغاز مرحله‌ای جدید در 
رقابت‌های استراتژیک میان آنها بود؛ مرحله‌ای که 
محور اصلی آن تقابل میان آمریکا و چین است. در 
این نشست که هر سال توسط مؤسسه بین‌المللی 
پژوهش‌های راهبردی در اواسط خرداد‌ماه در 
سنگاپور برگزار می‌شود، سخنان وزرای دفاع 
آمریکا و چین برای بسیاری از شرکت‌کنندگان 
نگران‌کننده بود. موضع‌گیری‌های 2طرف نشان 
داد که رقابت میان آمریکا و چین بسیار جدی‌تر از 

گذشته شده است.
وزرای دفاع آمریکا و چین در این نشست مستقیما 
دولت‌های یکدیگر را مورد انتقاد قرار دادند. ژنرال 
»وی فنگ‌هه« وزیر دفاع چین از طرف آمریکایی 
خواست تا دست از اتهام‌زنی علیه پکن و تلاش برای 
کنترل کردن چین بردارد و مداخله در امور داخلی 
چین را متوقف کند. او همزمان تهدید کرد که اگر 
آمریکا به‌دنبال تقابل باشد، »چین تا پایان راه خواهد 
جنگید«. »لوید آستین« وزیر دفاع آمریکا هم در 
همین نشست هشدار داد که چین »تهاجمی‌تر و 
زورگوتر« شده است و قصد نظامی‌سازی جزایر 
مورد مناقشه در دریای جنوبی چین را دارد. او 
تأکید کرد که آمریکا هرجایی قوانین بین‌المللی 
اجازه دهد، پرواز و کشتیرانی خواهد کرد و به فروش 

اسلحه به تایوان ادامه خواهد داد.
به نوشته روزنامه نیویورک‌تایمز، آستین در سخنان 
خود از منطقه آسیای شرقی، از هاوایی گرفته تا 
جزایر مالدیو، به‌عنوان »قلب استراتژی بزرگ 
آمریکا« یاد کرد. در این منطقه ‌است که آمریکا 
بیشترین میزان نیروهای خود را مستقر کرده 
است. اما آیا آمریکا به اندازه‌ای توانمند است که 
بتواند همزمان با دفع تهاجم روسیه در اوکراین، 
با خیزش و ظهور چین در این منطقه مواجه شود؟ 
لوید آسیتین معتقد است آمریکا به راحتی از پس 
چنین چالشی برخواهد آمد، زیرا به‌گفته او آمریکا 
در سرتاسر جهان »شبکه‌ای قدرتمند از متحدان« 
در اختیار دارد و توانایی این کشور در همراه کردن 

دیگر کشورها، توان آمریکا را دوچندان می‌سازد.
وزیر دفاع آمریکا برای اثبات گفته‌هایش، نمایشی 
از قدرت هم به اجرا گذاشت. او برای سفر به آسیا از 
یک هواپیمایE4-B استفاده کرد که به »هواپیمای 
روز قیامت« معروف است. رهبران آمریکا می‌توانند 

از داخل این هواپیما، یک جنگ هسته‌ای را مدیریت 
کنند. این هواپیما در مسیر رسیدن به سنگاپور، 
بدون توقف پرواز کرد و در آسمان ژاپن، عربستان 
و ایتالیا سوخت‌گیری کرد. وزیر دفاع آمریکا پیش 
از این سفر هم با جاستین‌ ترودو، نخست‌وزیر کانادا 
در پناهگاه هسته‌ای آمریکا در کلرادو ملاقات کرد. 
او سپس در سنگاپور، با نخست‌وزیر تایلند و وزرای 

دفاع 29کشور عضو ناتو ملاقات‌هایی داشت.
چین آمریکا را به تلاش برای تشکیل یک ناتوی 
آسیایی متهم کرده و تلاش دارد مانع آن شود. 
آستین همواره اتهام تشکیل ناتوی آسیایی را رد 
می‌کند و ادعا دارد آمریکا به‌دنبال جنگ سرد 
جدید، ناتوی آسیایی یا تقسیم‌بندی کشورهای 
متخاصم نیست، در عوض به‌دنبال آن است که با 
مجموعه‌ای از توافقات امنیتی کار خود را پیش ببرد. 
آمریکا باور دارد تنها چین است که می‌تواند برتری 
جهانی او را به چالش بکشاند؛ اگرچه روسیه در حال 
حاضر بیشترین بخش توجه آمریکا و میلیاردها 
دلار از سرمایه این کشور را در قالب کمک‌های 
مالی و تسلیحاتی به اوکراین و تقویت ناتو درگیر 
خود ساخته است. مقامات دفاعی اولویت داشتن 
بحران اوکراین در سیاست خارجه آمریکا را اینگونه 
توجیه می‌کنند که در صورت موفقیت روسیه در 
این جنگ، بقيه دولت‌ها در دیگر مناطق جهان 
نيز قدم در مسیر روسیه خواهند گذاشت. از سوی 
دیگر، بسیاری از تحلیلگران باور دارند در صورتی که 
روسیه در این جنگ شکست بخورد، قدرت غرب در 

برابر چین افزایش پیدا خواهد کرد.

ابزارهای آسیایی آمریکا برای مهار چین
نشست ناتو که قرار است اوایل تیرماه در مادرید 

اسپانیا برگزار شود، بیشتر بر موضوع روسیه متمرکز 
خواهد بود، اما نیم‌نگاهی هم به آسیا خواهد داشت. 
در این نشست احتمالا مقاماتی از ژاپن، کره‌جنوبی 
و استرالیا هم حضور خواهند داشت؛ با این پیام که 

امنیت اروپا و آسیا از هم مجزا نیست.
وزیر دفاع آمریکا طرح تشکیل ناتوی آسیایی را رد 
کرده اما بسیاری در آمریکا تلاش برای ایجاد ائتلافی 
مشابه ناتو در آسیا را کارآمد می‌دانند؛ ائتلافی 
که یک‌بار با حضور 8کشور جنوب‌شرقی آسیا در 
قالب سازمان پیمان آسیای جنوب‌شرقی)سیتو( 
شکل گرفت اما در سال1977منحل شد. در 
حال حاضر آمریکا خود را به تشکیل سازمانی 
فرا‌معاهده‌ای دلخوش کرده است؛ شبکه‌ای 
متشکل از توافقنامه‌های دوجانبه دفاعی با ژاپن، 
کره‌جنوبی، استرالیا، فیلیپین و تایلند. ژاپن که در 
میان این فهرست، قدرتمند‌ترین محسوب می‌شود، 
محدود به سنت صلح‌جویی تاریخی خود شده است. 
تایوان، نقطه‌کانونی بحران در منطقه، هیچ روابط 
دیپلماتیک رسمی‌اي با کشورهای دیگر ندارد و از 
بسیاری از مانورهای نظامی منطقه‌ای آمریکا کنار 
گذاشته می‌شود. همچنین ابهام راهبردی آمریکا 
مانع از آن شده است که علنا اعلام کند در صورت 
تهاجم چین به این منطقه مداخله نظامی خواهد 
کرد یا خیر. از این‌رو آمریکا به‌دلیل نیاز به نظامی 
منسجم‌تر، در حال ایجاد مجموعه‌ای از معاهدات و 
توافقنامه‌های موردی است؛ نوعی معماری امنیتی 
شبکه‌ای. اتحادیه »فایو آیز«)5چشم( که کشورهای 
استرالیا، انگلیس، کانادا و نیوزیلند در کنار آمریکا 
به‌منظور اشتراک‌گذاری اطلاعات جاسوسی و شنود 
از سال1941 تشکیل شده است، ائتلاف »آکوس« 
با حضور آمریکا، استرالیا و انگلیس با هدف توسعه 

زیردریایی‌های هسته‌ای و دیگر انواع تسلیحات 
و نشست »کواد«، یا نشست چهارجانبه امنیتی 
میان استرالیا، آمریکا، هند و ژاپن با هدف بررسی 
موضوعات مختلف، ‌از واکسن گرفته تا امنیت 
دریایی، بخش‌هایی از این معماری به‌شمار می‌روند.

وزیر دفاع آمریکا در سفر اخیر خود به آسیا، ژاپن 
و کره‌جنوبی را به بهانه آزمایش‌های موشکی 
کره‌شمالی، برای اجرای مانورهای نظامی سه‌جانبه 
ترغیب کرد و از ژاپن و استرالیا درخواست کرد تا در 
مانورهای نظامی مشترک حضور یافته و همکاری 
بیشتر در زمینه فناوری‌های دفاعی با آمریکا 
داشته باشند. از نظر کارشناسان، نتیجه تمامی 
این تعاملات شاید تشکیل ناتوی آسیایی نباشد 
اما تشکیل شبکه‌ای تارعنکبوتی از همکاری‌های 

نظامی دفاعی با آمریکا خواهد بود.

بیم و امیدهای آمریکا در آسیای جنوب‌شرقی
ژاپن سهم بزرگی در تقویت شبکه‌ مورد نظر آمریکا 
دارد. نخست‌وزیر ژاپن در همین راستا وعده داده 
که بودجه نظامی کشور را افزایش دهد؛ البته او خود 
را نسبت به رساندن این بودجه تا خط معیار مورد 
نظر ناتو، یعنی 2درصد از تولید ناخالص ملی متعهد 
نساخته است. همچنین ژاپن و استرالیا معاهده‌ای 
به امضا رسانده‌اند که به آنها امکان استقرار نیرو در 

مرزهای یکدیگر را می‌دهد.
هند اما می‌تواند برگ برنده آمریکا برای دستیابی به 
متحدانی قدرتمندتر به‌شمار ‌رود. این کشور هر روز 
با چین اختلاف‌نظرهای بیشتری پیدا می‌کند. نقش 
هند در کنترل تنگه مالاکا)‌تنگه‌ای که اقیانوس 
هند را به دریای جنوب چین متصل می‌سازد(، در 
هر جنگ احتمالی با چین اهرم فشاری ارزشمند 
محسوب می‌شود. نشست چهارجانبه امنیتی یا 
کواد که گفت‌وگو در سطح رهبران کشورها را 
آغاز کرده، به‌دنبال افزایش تدریجی نقش هند 
است. با این ‌همه هند رویکردی محتاطانه نسبت 
به تبدیل شدن به متحد آمریکا دارد. این کشور 
هنوز با روسیه که بخش بزرگی از تسلیحاتش را 
تامین می‌کند، روابط دوستانه‌ای دارد. برگ برنده 
دیگر آمریکا می‌تواند اتحادیه کشورهای جنوب 
شرق آسیا)ASEAN( باشد؛ اتحادیه‌ای متشکل 
از 10کشور جنوب شرق آسیا ازجمله اندونزی. 
اندونزی به همراه آمریکا مانورهای نظامی برگزار 
می‌کند، اما علاقه‌ای به ناامید‌ کردن دولت چین 

هم ندارد.

هدف: مهار چین
آمریکا با ایجاد شبکه‌ای از اتحادهای نظامی و اقتصادی در منطقه جنوب‌شرق آسیا به‌دنبال مهار قدرت چین است

دماي هوا در برخي نقاط خاورميانه طي روزهاي آينده به 52 درجه خواهد رسيد
همسایه‌های خلیج‌فارس، رکورددار گرمای هوا در جهان

همزمان با آغاز موج 
گرمای شدید در اروپا 
و خاورمیانه، شهرهای 
ایران و کشورهای حاشیه خلیج‌فارس 
در  روز گذشته، بالاترین دمای هوا در 
جهان طی سال‌جاری را به ثبت رساندند. 
به نوشته العربی الجدید، دمای هوا در 
امارات به 49.8درجه سانتی‌گراد رسیده 
و شهرهای مختلفی در عراق، کویت 
و عمان روز شنبه با ثبت دمای 49 تا 
50.4درجه سانتی‌گراد به گرم ترین 
شهرهای جهان تبدیل شدند. بالاترین 
دما در این منطقه دمای 50.4درجه 
در شهر العماره عراق ثبت شد. پس 
از آن، شهرهای حسینیه در استان 
خوزستان و ایرانشهر در استان سیستان 
و بلوچستان ایران با کمینه دمای 
37.4درجه گرم‌ترین شهرهای جهان 
بوده‌اند. پیش‌بینی‌ها نشان از آن دارند 
که دمای کشورهای حاشیه خلیج‌فارس 
در روزهای آینده به 51 یا 52درجه 

خواهد رسید.
اروپا هم چندین روز است که درگیر 

موج گرمای بی‌سابقه‌ای شده است. 
دمای هوا در روزهای اخیر در مناطقی 
از اروپا از 40درجه فراتر رفته است. روز 

شنبه اما دمای هوا در شهرهای »شیور« 
بلژیک به 35.2درجه و در »رمیش« 
لوکزامبورگ و »دوکسانی« جمهوری 

چک به بیش از 35درجه سانتی‌گراد 
رسیده است. موج گرما در روزهای اخیر 
در اسپانیا باعث آتش‌سوزی‌های وسیعی 

شده و آتش‌نشانان 5روز پیاپی است که 
با ده‌ها آتش‌سوزی همزمان در منطقه 
کاتالونیای این کشور دست و پنجه نرم 

می‌کنند.
اقلیم‌شناسان سال‌هاست که نسبت 
به تبعات مخرب فعالیت‌های صنعتی 
بشر بر سیاره زمین هشدار می‌دهند. 
فعالیت‌های صنعتی و حمل‌ونقل، 
حجم زیادی از دی‌اکسید‌کربن را در 
اتمسفر زمین آزاد می‌کند که در نتیجه 
آن دمای زمین به‌شدت افزایش یافته و 
مکانیسم‌های طبیعی آب و هوایی مختل 
می‌شوند. براساس گزارش اخیر سازمان 
ملل متحد، در صورتی که رهبران جهان 
اقدامی برای مهار انتشار دی‌اکسید 
کربن نکنند، آینده‌ای ترسناک در برابر 
منطقه خاورمیانه قرار خواهد داشت. 
خاورمیانه در آینده به منطقه‌ای خشک‌تر 
و گرم‌تر تبدیل خواهد شد و بیش از 
همیشه در معرض وقوع بلایای طبیعی 
خواهد گرفت. به این ترتیب بخش‌های 
وسیعی از این منطقه به مناطقی غیرقابل 

سکونت تبدیل خواهد شد.

رویداد

گزارش

 حضور مبهم تان‌كها
در جنگ‌هاي آينده

جنگ اوکراین، آسیب‌پذیری یگان‌های زرهی را در 
جنگ‌های مدرن به نمایش کشیده است

در میدان جنگ، یگان‌های رزمی باید راهی پیدا کنند که 
نیروها را به سمت خطوط دشمن منتقل کنند. همزمان باید 
بتوانند آنها را هنگام پیشروی، در برابر حملات طرف مقابل 
حفاظت کنند و مهم‌تر از آن، باید بتوانند همزمان با پیشروی، 
امکان آتش هم داشته باشند. تانک‌ها هر سه امکان را به 
یگان‌ها می‌دهند. همین مسئله در جنگ‌های کلاسیک به 
نیروهای زرهی جایگاه ویژه‌ای داده است. هم‌اکنون 70هزار 

تانک در ارتش‌های جهان به خدمت گرفته شده‌اند.
در جنگ جهانی اول، یگان‌های زرهی انگلیس توانستند 
خطوط دفاعی آلمان‌ها را بشکافند و پیروزی‌های مهمی 
رقم بزنند. در جنگ جهانی دوم، ارتش آلمان موسوم به 
»ورماخت«، از این تجربه بهره‌ برد و صدها تانک را برای حمله 
به فرانسه به‌خط کرد. تانک‌‌های آلمانی با هماهنگی نیروهای 
توپخانه و نیروی هوایی، وارد میدان می‌شدند. پس از جنگ 
سرد، استفاده گسترده از تانک‌ها در میدان نبرد مخالفانی 
پیدا کرد و ارتش‌های بزرگ جهان تعداد تانک‌های عملیاتی 
خود را کاهش دادند. مخالفان کاربرد تانک در میدان نبرد 
می‌گویند که تانک‌ها نسبت به ادوات دیگر سنگین هستند، 
هزینه آنها گران تمام می‌شود و در برابر تسلیحات مدرن 
میدان نبرد به‌شدت آسیب‌پذیرند. جنگ اوکراین، صحنه 
بزرگی است که آسیب‌پذیری تانک‌ها را بیش از هر زمان 
دیگری به نمایش کشیده است؛ واقعیتی که آینده حضور 

تانک‌ها در میدان نبرد را با چالش جدی روبه‌رو کرده است.
روسیه در حال پیشروی در شرق اوکراین است اما این 
پیشروی را مدیون آتش توپخانه است تا قدرت یگان‌های 
زرهی. به نوشته اکونومیست، برآورد اندیشکده‌های مطالعات 
جنگ در اروپا این است که روسیه دست‌کم طی حدود 4ماه 
جنگ در اوکراین، بیش از 770تانک خود را از دست داده 
است. به‌عبارت دیگر، روسیه یک‌چهارم 3هزار تانکی که پیش 
از آغاز جنگ در اختیار داشت را در اوکراین از دست داده است.

تجربه جنگ اوکراین نشان داده که تانک‌ها در نبردهای مدرن، 
با 2تهدید عمده روبه‌رو هستند؛ یکی موشک‌های ضدتانک 
دوش‌پرتاب و دیگری پهپادها. اهمیت و کارایی دوش‌پرتاب‌ها 
نخستین‌بار در جنگ یوم‌ کیپور در سال1973 مشخص شد؛ 
زمانی که ارتش مصر موفق شد با استفاده از موشک‌های 
ضدتانک دوش‌پرتاب مالیوتکا ساخت شوروی، تانک‌های 
اسرائیلی را قلع و قمع کند. تانک‌های اسرائیلی، تانک‌های 
M60 ساخت آمریکا بودند. هدایت موشک‌های مالیوتکا، 
از طریق سیمی بود که به آن متصل بود. دوش‌پرتاب‌های 
مدرن ازجمله دوش‌پرتاب‌های ساخت آمریکا و انگلیس که در 
جنگ اوکراین در اختیار ارتش این کشور قرار گرفته، بسیار 
هوشمندتر شده‌اند و از سنسورهای اپتیک برای رهگیری هدف 
استفاده می‌کنند و دیگر سیمی هم در کار نیست. موشک‌های 
ضدتانک دوش‌پرتاب، به آسیب‌پذیرترین نقطه تانک، یعنی 

زیر برجک و روی آن اصابت می‌کنند. 
پهپادها هم در جنگ اوکراین، ارزش و کارایی خود را ثابت 
کرده‌اند. استفاده از پهپادها برای حمله به مواضع دشمن، سریع، 
ساده و ارزان است. پهپادهای بیرقدار ساخت ترکیه، پیش از این 
در جنگ‌های قره‌باغ، سوریه و لیبی مورد استفاده قرار گرفته 
بودند، اما در جنگ اوکراین در بسیاری از جبهه‌ها ماشین‌های 
جنگی بزرگ روسیه را زمینگیر کردند و ستاره میدان شدند. 
آمریکا نیز پهپادهای انتحاری خود موسوم به »سوئیچبليد« را 
در اختیار اوکراین قرار داده است. این پهپادها بسیار کوچک 
هستند و هزینه تمام‌شده‌شان بسیار کمتر از پهپادهای 
بیرقدار است. تحلیلگران نظامی، یکی از اشتباهات مهلک 
روسیه در جنگ اوکراین را تعلل نیروهای هوایی این کشور 
برای منهدم‌کردن نیروهای هوایی اوکراین دانسته‌اند. فارغ از 
این، نیروی هوایی روسیه برای شکار جنگنده‌ها و پرنده‌های 
بزرگ‌تر از پهپادها مجهز شده و نشان داده که در برابر پرنده‌های 

کوچکی چون پهپادهای بیرقدار و سوئیچبليد ناتوان است.
فارغ از موضوع آسیب‌‌پذیری تانک‌ها در برابر ساح‌های 
جدید، چگونگی کاربرد آنها در جنگ هم مهم است. در 
جنگ‌های مدرن، استفاده ترکیبی از تسلیحات برگ برنده 
است. یگان‌های مختلف باید نقاط ضعف یکدیگر را پوشش 
دهند. تانک‌ها مسیر را برای نیروهای پیاده باز می‌کنند تا 
آنها بتوانند به خطوط دفاعی دشمن بزنند و نیروهای مسلح 
به موشک‌های دوش‌پرتاب را حذف کنند. هواپیماهای 
جنگنده باید پوشش لازم برای پیشروی تانک‌ها و نیروهای 
پیاده را فراهم کنند. جنگنده‌ها در عین حال به سیستم 
پدافند هوایی و دفاع موشکی نیاز دارند تا تهدید ناشی از 
جنگنده‌های دشمن و موشک‌های آن‌را خنثی کنند. تاکتیک 
جنگی روسیه در هفته‌های آغازین جنگ، نشان داد که این 
اصول اولیه نبردهای مدرن در عملیات نیروهای روس لحاظ 
نشده است. به همین دلیل، یگان‌های متعدد زرهی روسیه در 
اطراف شهرها و جنگل‌های اوکراین بدون پوشش کافی گیر 
افتادند و توسط موشک‌های ضدتانک و پهپادها شکار شدند.

شی جین پینگ
رئیس‌جمهور چین

دنیای امروز به اقداماتی همچون تفکیک 
و جداسازی بین‌المللی، تحریم‌های 
یکجانبه و فشار حداکثری نیاز ندارد. ما 
باید موانع تجاری را برطرف کنیم، ثبات 
زنجیره‌های تامین و عرضه جهانی را 
حفظ و برای مقابله با بحران‌های فزاینده 
غذایی و انرژی با یکدیگر همکاری کنیم. 

)ساوت چاینا مورنینگ پست(

دیمیتری مدودوف 
معاون رئیس شورای امنیت ملی روسیه

ممکن است اتحادیه اروپا قبل از پیوستن 
اوکراین، دچار فروپاشی شود. آنها به 
اوکراین وعده دادند، اما مشروط به اینکه 
فساد در آن کمتر شود. هیچ تاریخی 
اعام نشده و شروط هم غیرقابل 
راستی‌آزمایی هستند. راستی‌آزمایی 
عینی این شروط امکان‌پذیر نیست و 
باید به‌مدت چند دهه کنترل شوند. 

)اسپوتنیک(

مایک پمپئو
وزیر خارجه پیشین آمریکا

اینکه هنری کیسینجر می‌گوید اوکراین 
باید برای رسیدن به صلح، به روسیه 
امتیاز ارضی بدهد اشتباه است. 
آمریکا باید به اوکراین کمک کند تا 
این کشور به‌عنوان یک کشور مستقل 
سرنوشت خود را تعیین کند. البته 
نباید پای سربازان آمریکایی هم به 

اوکراین برسد. )فاکس نیوز(

صادرات نفت ونزوئلا به اروپا 
از سر گرفته شد

یک نفتکش ایتالیایی به ظرفیت ۶۵۰ هزار 
بشکه حامل نفت ونزوئلا، این کشور را به مقصد 
اروپا ترک کرد. به گزارش رویترز، این نخستین 
محموله نفتی است که پس از حدود 2 سال از 
ونزوئلا راهی اروپا می‌شود. طی هفته‌های اخیر، 
رسانه‌های آمریکایی از موافقت دولت این کشور با 
صادرات نفت ونزوئلا خبر داده بودند. ونزوئلا تحت 
تحریم‌های آمریکاست، اما واشنگتن با هدف 
خنثی کردن اثرات حذف نفت روسیه از بازار اروپا، 
این معافیت را صادر کرده است. وزارت خارجه 
 )Eni( »آمریکا به شرکت نفتی ایتالیایی »اینی
 )Repsol( و شرکت نفتی اسپانیایی رپسول
برای انتقال نفت ونزوئلا، معافیت داده است. به 
نوشته رویترز، آمریکا از سر گرفتن صادرات نفت 
ونزوئلا به اروپا را در قالب برنامه »نفت در برابر 
بدهی« مجاز دانسته و قرار است درآمد ناشی از 
این محموله‌ها پاسخگوی بخشی از میلیاردها 
دلار بدهی دولت نیکلاس مادورو به کشورهای 
اروپایی شود. قرار است یک سوپرتانکر دیگر به 
ظرفیت ۲میلیون بشکه که از سوی شرکت اینی 
اجاره شده هم به‌زودی در بنادر ونزوئلا پهلو بگیرد 
و تا 2 هفته دیگر نفت سبک ونزوئلا را بارگیری 
کند. شرکت اینی قرار است بخشی از محموله را 

به شرکت نفتی اسپانیایی رپسول تحویل دهد.
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گرينويچ

موضع قدرت کارگران انگلستان
 

لندن:‌ هزاران کارگر معترض پس از راهپیمایی 
در لندن و انتقاد از کاستی‌های دولت برای کاهش 
هزینه‌های زندگی وزیر حمل‌ونقل را تهدید به عزل 
کردند. به گزارش ایندیپدنت، تیی‌وسی، کنگره 
اتحادیه‌های صنفی، که صدها اتوبوس را برای آوردن 
تظاهرکنندگان از سراسر بریتانیا به لندن هماهنگ 
کرد، خواستار اقدام‌هایی ازجمله »افزایش دستمزد 
مناسب برای کارگران بخش دولتی« و حداقل 
دستمزد ۱۵پوندی شدند. رهبران اتحادیه در میدان 
پارلمان سخنرانی کردند و خواهان افزایش دستمزد، 
افزایش مالیات ثروتمندان و شرایط کاری بهینه 
شدند. آنها همچنین از اعتصاب‌های اتحادیه کارگران 
راه‌آهن، دریانوردی و حمل‌ونقل )آرام‌تی( که هفته 
آینده برگزار می‌شود حمایت کردند. فرانسیس 
اوگریدی، دبیرکل تیی‌وسی گفت: »من دیده‌ام که 
گرانت شاپس، وزیر حمل‌ونقل، کارگران راه‌آهن را 
تهدید کرد که آنها ]با این کار[ خودشان را بیکار 
می‌کنند.« »خب اشتباه می‌کنید آقای شاپس؛ اگر 
به بدتر کردن اوضاع ادامه بدهید، در انتخابات بعدی 
این شمایید که بیکار خواهید شد.« اوگریدی افزود: 
»بگذارید این را به بوریس جانسون بگویم: حق نداری 
تورم را گردن کارگران بیندازی.« »حق نداری، آن‌هم 
بعد از یک دهه ریاضت اقتصادی، خصوصی‌سازی و 

کاهش حقوق بگویی ما باید بیشتر رنج بکشیم.« 

پناهگاه باشیم
خبرسازی شيء نقره‌ای  در مریخ

 

نیویورک: مریخ‌نورد »پشتکار« ناسا تصویری غیرمنتظره 
را از روی سطح سیاره مریخ به زمین مخابره کرد که یک 
شیء براق فویل‌مانند چسبیده به یک صخره را نشان 
می‌داد. دانشمندان ناسا می‌گویند این جسم نقره‌فام که 
بین 2 صخره در محل دهانه جزرو به چشم می‌خورد، نشانگر 
وجود حیات بیگانه در این سیاره نیست و در واقع یک زباله 
فضایی است که از زمین به آن‌جا منتقل شده است. به‌گفته 
گروه اداره کاوشگر در مقر ناسا، این تکه براق فویل بخشی 
از پتوی حرارتی است که مریخ‌نورد ناسا به هنگام فرود در 
۱۵ژوئن سال۲۰۲۱ استفاده کرده است. این پتوی حرارتی 
برای محافظت از آسیب دمایی به سفینه به هنگام ورود به 
جو مریخ استفاده شده بود. آزمایشگاه پیش‌رانش جت ناسا 
با در کنار هم قرار دادن الیاف و آلیاژهای مختلف در این 
بخش، یک لایه محافظتی به دور فضاپیما ایجاد کرده بود که 
وظیفه آن تنظیم دمای فضاپیما و جلوگیری از وارد آمدن 
آسیب به‌خصوص در هنگام فرود بود.البته خبر تکمیلی‌تر را 

می‌توانید در صفحه دانش و فناوری بخوانید.

آتش گرفتن كمپ پناهجويان جزيره لسبوس يونان، برنده جايزه سال يونيسف اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

دوشنبه

خواستگاری زنانه

چرا مردها فقط به خواستگاری 
زن‌ها می‌روند و زن نمی‌تواند از 
مرد خواستگاری کند؟ باید گفت هیچ منعی بر خواستگاری 
کردن زن از مرد وجود ندارد؛ اما این یک عرف جاافتاده است 
که مردان اقدام به درخواست ازدواج و پیشنهاد همسری به 
زنان بکنند و سنتی الهی است که از ابتدای خلقت پایه‌گذاری 
شده و ربطی به ملتی خاص یا فرهنگی خاص ندارد. در 
داستان خلق آدم و حوا می‌خوانیم که چون نگاه آدم به حوا 
افتاد گفت: خدایا! این مخلوق زیبا کیست که دیدنش موجب 
انس و آرامش من می‌گردد؟ خداوند فرمود: این مخلوق من 
است. آیا مایلی که همدم و همراهت باشد و با تو سخن گوید؟ 
و چون آدم پاسخ مثبت داد خداوند نیروی شهوت را در وی 

قرار داد و فرمود: حالا او را از من خواستگاری کن.
این سنت طبیعی در عالم حیوانات نیز به‌طور غریزی نهاده 
شده است. معمولا این جنس نر است که به انواع وسایل، 
گاهی با جلوه ‌گری و گاهی با قدرت‌نمایی و گاهی با راندن 
حریف از معرکه سعی می‌کند عواطف و احساسات ماده 
را به‌سوی خود جلب کند تا به‌عنوان جفت انتخاب شود. 
یعنی آنجا هم این نر است که دارد خواستگاری می‌کند. این 
قاعده در اکثر حیوانات اهلی و وحشی وجود دارد. شیران 
جنگل، وقتی فصل انتخاب همسر می‌شود گرد ماده‌ای جمع 
می‌شوند و آن قدر با هم زد و خورد می‌کنند تا آنکه شیر 
قوی‌تر، همه حریفان را از صحنه به‌در ‌کند و مقبول شیر ماده 
‌شود. طاووس و بوقلمون و بسیاری از حیوانات دیگر برای 
انتخاب جفت، خود آرایی می‌کنند و با باز و بسته کردن پرها 
زیبایی‌شان را به رخ می‌کشند تا ماده آنها را انتخاب کند. 
کبوتر نر آنقدر طلب نیاز می‌کند و ناله می‌زند تا ماده‌اش 
را به سمت خود جلب کند. در ماهی‌های آکواریومی هم که 
در بسیاری از خانه‌ها هست انواع مختلف و اشکال گوناگونی 
برای دلبری نران و خواستگاری و قبولاندن خود به ماده‌ها 

مشاهده می‌کنیم.
نظام خلقت اینطور خواسته است که مرد، صاحب خواسته 
و نیاز باشد و زن مظهر جلوه و ناز. یعنی مرد باید به آستان 
زن برود و برای جلب رضایت او امتیاز بدهد و زن باید شمعی 
طاقچه نشین باشد که مرد را به‌عنوان پروانه به حضور بپذیرد. 
این بهترین ضامن عزت زن و جبران‌کننده ضعف جسمانی او 
در مقابل قدرت مرد است و همین باعث حفظ تعادل و توازن 
کشش‌ها و مایه حرمت داشتن زن نزد شوهر خواهد بود. وقتی 
مرد با دنیایی از نیاز به خواستگاری زن رفت و زن با دنیایی از 
ناز به خواسته او پاسخ مثبت داد، مرد ملزم می‌شود تا در قبال 
این محبت و عشق، خواسته‌های او را بپذیرد، ‌با او به محبت 
و احترام رفتار کند، نیازهای مادی و معنوی‌اش را برآورد و 
تأمین کند، ‌او را بی‌پشتوانه و رها نگذارد، در مقابل دیگران از 
او حمایت کند و به‌عنوان شریک زندگی و همراهی مهربان 
در غم و شادی با وی همراه باشد. چه آنکه براساس شرایط 
روحی و فیزیکی حاکم بر خلقت زن و مرد، این طبیعت و 
خصلت مرد است که تکیه گاه باشد و این نیاز طبیعی زن 
است که تکیه گاهی داشته باشد. این نظام طبیعت و قانون 
خلقت است که بر پایه نیازها، ‌ظرافت‌ها و ظرفیت‌های زن و 

مرد بنا نهاده شده است.
اکنون و در این زمانه که این سنت حسنه و صحیح جاری 
است، متأسفانه زنان این همه مورد ظلم و تحقیر و ناسپاسی و 
آزار روحی و جسمی قرار می‌گیرند؛ حالا اگر شرایط به عکس 
بود و زنان باید از مردان خواستگاری می‌کردند و مردان با ناز 
و افاده به خواسته آنان تن درمی‌دادند که شوهری‌شان را بر 
عهده بگیرند، چه اتفاقی می‌افتاد؟ آیا این یک برگ برنده 
برای مرد نبود که به قدرت جسمی او اضافه و ظلم به زنان 

مضاعف شود؟
درست است که خواستگاری زن از مرد هیچ اشکال شرعی 
ندارد اما واقعا آیا عواطف زن پذیرای این معنی هست؟ پاسخ 
منفی است چون این فطرت یا این غریزه، همه براساس 
حکمتی طراحی شده که می‌تواند عمدتا ناظر بر آبرومندی 
زن و وزانت و ارزشمندی وی به‌عنوان موجودی ظریف، 
احساس‌مند و باعزت باشد. برخلاف شئونات مرد نیست که 
از زنی خواستگاری کند و جواب رد بشنود و به سرعت سراغ 
دیگری برود و این کار را آنقدر تکرار کند تا به مطلوب خود 
برسد درحالی‌که واقعا روحیه و احساس ظریف و شکننده 
زن - که باید نازپرورده باشد و بر روح و روان مرد حکومت 

کند - هرگز تحمل شنیدنِ نه‌ را ندارد.
البته موارد نادر و استثنایی و حتی رفتار عرفی خاص در 
منطقه‌ای خاص، موجب تردید در این قاعده نمی‌شود؛ چه 
آنکه ما نظام عمومی جهان و اصل کلی را می‌بینیم و وجود 
موارد استثنایی را نافی قاعده کلی نمی‌دانیم. به قول شهید 
مطهری که می‌گوید این یک قاعده است که مردان خشن و 
اهل رزم آفریده شده‌اند و زنان ظریف و اهل بزم. اما گاهی 
مردانی دیده می‌شوند که از زنان ظریف‌تر و بزمی‌ترند و 
همینطور زنانی که از مردان خشن‌تر و رزمی‌تر. ولی اینها 
موارد نادر و استثنایی هستند که هرگز قانون کلی را نقض 

نمی‌کنند.

تابستان که می‌شود همراه 
با تغییر زاویه خورشید، 
گرمای نفسگیر هم سراغ 
شهر می‌آید. اجداد ما که تازه شهرنشین شده 
بودند، تابستان که می‌شد می‌رفتند ییلاق. ییلاق 
معمولا در دامنه‌های خنک کوهستان‌ها بود. با گرما 
نمی‌جنگیدند، از آن فرار می‌کردند. در خانه‌های 
قدیمی و سنتی 2عامل مهم برای خنک نگه‌داشتن 
خانه‌ها استفاده از کوران و دوری از تابش مستقیم 
آفتاب بود. دیوارهای بلند خشتی حیاط مرکزی را 
در سایه نگه می‌داشتند و پنجره‌های روبه‌رو کوران 

و خنکی ایجاد می‌کردند.
ما شهرنشین‌های امروزی اما سبک زندگی‌مان 
به‌گونه‌ای نیست که بتوانیم 3ماه تابستان را از 
چرخه کار و زندگی حذف کنیم. خودمان باید 
برویم سر کار. بچه‌هایمان باید بروند مدرسه یا 
کلاس. صاحبخانه اجاره خانه می‌خواهد و بالاخره 
باید یک‌جوری با گرما مدارا کنیم. نمی‌توانیم هم 
به خانه‌های قدیمی کوچ کنیم چون همه‌شان یا 

تخریب شده‌اند یا کافه و هتل.
اگر بالکن یا پنجره‌ها اجازه نصب سایبان‌های افقی 
بدهند، برای مقابله با تابش شدید آفتاب این بهترین 
راهکار است. ایجاد سایه و تبدیل آفتاب به نور، 
می‌تواند گرمایی که وارد خانه می‌شود را تعدیل 
کند. البته خیلی از ساختمان‌ها برای نصب سایبان 
روی نما، اجازه نمی‌دهند. در واقع اینها از دسته 

تصمیماتی هستند که در مرحله ساخت باید گرفته 
شوند. اگر نتوانیم از سایبان افقی استفاده کنیم با 
نصب سایبان‌های حصیری عمودی در بالکن‌ها و 
در جبهه داخلی برای پنجره‌هایی که تابش شدید 
آفتاب دارند می‌توانیم نور ورودی به خانه را تعدیل 
کنیم. مسدود کردن درز پنجره‌ها نیز اهمیت دارد. 
در زمستان مهم است که گرما را بتوانیم داخل خانه 
نگه داریم. در تابستان مهم این است که مانع از 
ورود گرما بشویم و با صرف انرژی کمتر بتوانیم 
خانه را خنک کنیم یا خنکی را در داخل خانه نگه 
داریم. بنابراین کنترل درزبندی پنجره‌ها و مسدود 
کردن روزنه‌های بین دیوار و پنجره از این نظر کمک 
می‌کند. با صرف هزینه‌ای بیشتر می‌توان پنجره‌های 
معمولی را به دوجداره تبدیل کرد و به این ترتیب 
تبادل انرژی بین بیرون و داخل خانه را کمتر کرد. 
راه‌حل دیگر استفاده از پرده‌های مناسب است. پرده 
می‌تواند نور و گرما را جذب کند. برچسب‌هایی نیز 
به‌عنوان عایق حرارتی وجود دارند که روی شیشه 
نصب می‌شوند و می‌توانند تا حدودی مانع از ورود 
گرما به ساختمان شوند. تغییر چیدمان مبلمان هم 
یکی از راهکارهای ساده است. با قرار دادن گلدان‌ها 
در مسیر نور و گرما)که البته باید به نوع گیاه و نیاز 
نوری آن هم توجه شود( می‌شود از تماس مستقیم 
مبلمان و فرش با نور آفتاب جلوگیری کرد. اگر خانه 
حداقل در 2جهت مختلف پنجره داشته باشد با باز 
نگه داشتن پنجره‌ها می‌شود از کوران هوا استفاده 
کرد و بدون استفاده از سیستم سرمایش خانه را 

خنک کرد. 

مان

شیدا اعتماد

خانه‌ تابستانی

تقویم / زادروزعدد خبر

 آقای بازیگر

می گفت: »اولین شبی که پیش‌پرده خواندم، 
تماشاخانه کشور بودم، سال1320، جنگ دوم 
جهانی. از شوق توی خیابان‌ها می‌دویدم و 
گریه می‌کردم.« حرف زدن عادی‌اش هم مثل 
لحن صدایش در فیلم‌ها بود، صدایی که انگار 

صاحب دنیاست.
»من عزت‌ام. عزت انتظامی. تقریبا 65سال 
است که بازی می‌کنم، نه بازی نمی‌کنم، زندگی 
می‌کنم.« تاریک روشن صبح در اتاق کوچکش 
در خانه ساکت خود در قیطریه مطالعه می‌کرد. 
می‌گفت: »من عاشق کتابم.« توی کتابخانه‌اش 
همه جور کتابی پیدا می‌شد. بعد اگر فیلمنامه‌ای 
در دست داشت، مشغول تمرین می‌شد. فیلمنامه 
را آنقدر می‌خواند و با آن زندگی می‌کرد تا همه 
نقش را از آن خود کند. می‌خواند، تمرین می‌کرد 
و می‌نوشت، آنقدر در حاشیه فیلمنامه می‌نوشت 

تا تمام صفحه سیاه می‌شد.
می‌گفت: »وقتی همه فیلمنامه، حتی دیالوگ‌های 
پرسوناژ مقابل را از بر کنم، آن وقت می‌فهمم که 
تقریبا آماده‌ام.« جلوی دوربین دیگر پایش درد 
نمی‌کرد. جلوی دوربین پر از انرژی بود. جلوی 
دوربین انتظامی 1320 بود. شاید به سن و سالش 
نمی‌آمد اما از خیلی از جوان‌ها پرکارتر بود. 
می‌گفت: »حاجی واشنگتن را از بقیه فیلم‌هایم 
بیشتر دوست دارم. هر وقت آن را می‌بینم، 
ناخودآگاه گریه‌ام می‌گیرد.« در روز اگر وقت 
آزاد پیدا می‌کرد، ایمیل‌هایش را چک می‌کرد 
و به سایت‌های خبری سر می‌زد. موبایلش مرتب 
زنگ می‌خورد، از این خبرگزاری و آن روزنامه. 
می‌گفت: »موسیقی کلاسیک را دوست دارم.« 
زنگ موبایلش چهار فصل ویوالدی بود. برای 
استراحت صندلی سفید حیاط پر برگ و درخت 
خانه را از همه جا بیشتر دوست داشت. می‌گفت: 
»40سال است اینجا هستم. این خونه و حیاط 
و کتاب‌ها رو با هیچی عوض نمی‌کنم.« خانه پر 
است از کتاب، لوح سپاس، جایزه و عکس‌های 
بزرگ و کوچکی که بعد از رفتن انتظامی، موزه‌ای 
را تشکیل داده‌اند. موزه‌ای پر از صمیمیت و 

مهربانی.

حافظ

دیده ما چو به امید تو دریاست چرا
به تفرج گذری بر لب دریا نکنی

از منظر حقوق بین‌الملل واژه‌ها و اصطلاح‌هایی 
که گویای مهاجرت اجباری از سرزمینی 
به سرزمین دیگر هستند هر یک با دیگری 
فرق‌های اساسی دارند اما از منظر اخلاقی همه 
آوارگان، پناهجو‌ها، پناهنده‌ها و مهاجرانی که 
سقف‌شان آسما‌ن‌ است و فرش‌شان زمین یک 
معنا بیشتر ندارند و آن نیاز مبرم آنها به مامن و 
پناهگاه است. از هر صد نفر جمعیت جهان یکی 
پناهجوست و در پی جنگ، تعقیب یا فجایع 
 طبیعی خانه و کاشانه‌‌اش از میان رفته و حالا برای

 بیست و یکمین سال مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد او را به‌عنوان پناهجو می‌شناسد. 

»کنوانسیون ژنو« پس از جنگ جهانی دوم 
حفاظت از فرد و وظایف جهان‌شمول در این زمینه 
را توضیح می‌دهد. این کنوانسیون دربرگیرنده 
تعریف مفهوم »پناهنده« و اصل‌هایی است که 
اخراج یا بازگرداندن چنین انسانی را ممنوع 
می‌کند. برای نمونه ماده۳۳ این کنوانسیون 
تصریح می‌کند که هیچ پناهنده‌ای را نمی‌توان به 
منطقه‌ای بازگرداند که زندگی یا آزادی او را تهدید 
می‌کند. به بهانه بیستم ژوئن روز جهانی آنها مثل 
بسیاری از کارفرما‌های وطنی پناهگاه پناهجو‌ها 
باشیم. همچنین اگر در اطراف خود با پناهجویانی 
برخورد داریم که مثل هر پناهجوی دیگری در 
جهان بیش از باقی افراد آن جامعه زیر بار تبعیض 
هستند و چه بسا جدی گرفته نمی‌شوند بد نیست 
یک آمار بین‌المللی را در این‌باره به حافظه‌مان 
بسپاریم تا اگر سپر بلای او نشدیم دست‌کم 

سبب‌ساز ظلم به او نشویم؛ فقط کافی است بدانیم 
براساس ارزیابی »سازمان بین‌المللی مهاجرت« 
تا سال۲۰۵۰ میلادی بین ۱۵۰ تا ۲۰۰ میلیون 
انسان در نتیجه تغییرات اقلیمی آواره خواهند 
شد. خشکسالی، آتش‌سوزی جنگل‌ها، گردبادها 
و سیل‌ها نتیجه مستقیم تغییرات اقلیمی‌اند و این 
مورد در کشور‌های در حال توسعه بیشتر خواهد 
بود. این پیش‌بینی آماری در حالی است که در 
گذشته هم برای نمونه طی سال2014 میلادی 
و پس از اشغال عراق توسط داعش این کشور با 
2.2میلیون نفر جمعیت که مجبور به ترک کشور 
شدند، در شمار 5کشور نخست مبدأ پناهجویان 
قرار گرفت. سپس نیمی از جمعیت سوریه در 
جریان درگیری‌های داخلی، از کشور گریختند. 
همچنین یک‌سوم جمعیت سودان جنوبی در 

حدود 1.3میلیون نفر کوچ کردند.

برای ما که در شهر زندگی می‌کنیم و 
آب لوله کشی داریم، شاید چندان قابل 
درک نباشد که عده‌ای از هموطنانمان در روستاها نه‌تنها آب لوله کشی ندارند، 
بلکه برای اینکه در روز چند لیتر آب داشته باشند باید کیلومترها راه بروند و از 
چاه یا رودخانه آب بردارند. یا شاید اصلا متوجه نشویم که در فلان دشت زمین 
نشست کرده و چاه‌ها خشک شده‌اند و قنات‌ها دیگر آبی ندارند و ذخایر سدها 
رو به کاهش است. برای همین است که عده‌ای بی‌خبر از خشکسالی و بی‌آبی 
چند سال اخیر، همچنان در مصرف آب اسراف می‌کنند و به راحتی آب را هدر 
می‌دهند. حالا که تابستان و فصل گرما از راه رسیده و قاعدتا در این ایام مصرف 
آب هم افزایش خواهد داشت، صرفه‌جویی در مصرف آب اهمیتی دوچندان 
پیدا می‌کند. آنطور که سخنگوی آب کشور می‌گوید، 6درصد از مشترکان 
بیش از حد مجاز آب مصرف می‌کنند. به همین دلیل مسئولان وزارت نیرو 
تصمیم دارند برای مقابله با مشترکان بدمصرف، آب این دسته از مشترکان را 
به‌صورت موقت 3 تا 4 ساعت در روز قطع کنند و اگر روند خود را تغییر ندهند، 
تا انتهای پایان پیک به‌طور کامل آب این مشترکان قطع می‌شود. شاید بد 
نباشد بدانید که امسال وضعیت ذخایر سدهای 
تهران بحرانی است و از آنجا که زمستان و 
بهار امسال بارندگی زیادی نداشتیم، 
احتمالا تابستان سختی از لحاظ 
کمبود آب پیش رو خواهیم داشت 
و برای مقابله با بحران کمبود آب 
هم، بهترین راه صرفه جویی 

است.

دغدغه

فاطمه عباسی

قطعا  قطع

سیدمحمدرضا واحدی
کارشناس فرهنگی

نوید فرامرزیاننگاه
روزنامه‌نگار

همیشه 
هم اشک‌ها 
مایه خیر نمی‌شوند. آنها وقتی 
شفابخش و سرورانگیزند که قبل 
از فروریختن مدت زیادی در سینه 
بجوشند و سپس فرو ریزند. اول 
بسیار شدیدند، ولی رفته‌رفته آرام‌تر و 
شیرین‌تر می‌شوند و خستگی گنگ و 
ملال‌آور ما را می‌زدایند... ولی هستند 
اشک‌هایی که سردند، اشک‌هایی که 
با خسّــت فرومی‌ریزند و قطره‌قطره 
مثل بار گرانی بی‌حرکت بر قلب 
سنگینی می‌کنند و از دل به بیرون 
می‌تراوند، بی‌آن‌که نشاطی ببخشند 
یا تسکین بدهند. اینها اشک‌های 

نیازند. کسی که آنها را فرو نریخته 
بدبخت نبوده است. ایوان تورگنیف

رودین

آخر مصور

  اثر:جمال الدین گوزل اوغلو

بوک ‌مارک
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ذهن ناآرام و افزایش 
مصرف مسُکن‌ها

انسان‌ها وقتی از موضوعی خسته‌اند، تحمل آنها 
نسبت به پذیرش سایر عوامل کمتر می‌شود، مثلا 
در شرایط افسردگی یا استرس، آستانه تحمل بدن 
و تحمل درد کم شده و مجموع این عوامل باعث 
می‌شود تا میل به استفاده از مسکن‌ها و داروها 
هنگام مواجهه با درد افزایش پیدا کند. زمانی 
که گرما یا فشار در هر نقطه‌ای از بدن )اندام‌های 
بیرونی و درونی( از قسمت‌های عصبی پیام 
می‌فرستد، این پیام به شکل درد بروز می‌کند که 
این اتفاق برای کاهش آسیب به بدن بسیار مطلوب 
است. نکته اما اینجاست که این سطح آسیب، درک 
و میزان حساسیت نسبت به درد در افراد مختلف 
متفاوت است که به آن »آستانه تحمل افراد« گفته 
می‌شود و تحت‌تأثیر مسائل مختلف ازجمله عوامل 
ژنتیک، جنسیت، سبک‌زندگی و بیماری‌های 
زمینه  ای در افراد کم یا زیاد و در میزان استفاده از 
داروها تأثیرگذار است. البته برخی دردها ناشی از 
بیماری‌های خاص یا جراحی‌ها هستند و نمی‌توان 
گفت که فرد آستانه تحمل خود را افزایش دهد. 
از این نظر مخدرها، ضدالتهاب‌ها و مُسکن‌‌ها 
کمک‌کننده‌اند، هر چند که ممکن است عوارض 
جانبی هم داشته باشند. برای هر درد در بدن، 
واکنشی تعریف شده است، مثلا از فرایند سیستم 
اعصاب‌حسی به مغز پیام می‌رسد و پس از پردازش 
در اعصاب محیطی، درد اعلام می‌شود اما زمان 
استفاده از مُسکن‌‌ها این میزان درک درد کاهش 
پیدا می‌کند. مثلا مُسکن‌‌های ضدالتهاب‌ها این 
ارتباط را قطع می‌کنند، مخدرها آن را کاهش 
می‌دهند و داروی بیهوشی هم سیستم مرکزی 
را از کار می‌اندازد. سؤال اینجاست که چه اتفاقی 
می‌افتد تا این درد برای برخی وخیم نمی‌شود، آن 
را به راحتی می‌پذیرند، با آن کنار می‌آیند و در 
مسائل دیگر زندگی آنها تأثیر نمی‌گذارد، اما در 

مقابل برخی دیگر تحمل آن را ندارند؟ 
در تاب‌آوری عواملی ازجمله شرایط خانوادگی، 
محیط رشد و پرورش، شرایط اجتماعی و 
اقتصادی و... باعث می‌شود فرد آستانه تحمل 
منطقی و با تفکر در مقابل درد داشته باشد یا 
نداشته باشد. ما نمی‌گوییم انسان‌ها همیشه باید 
تاب‌آور باشند اما باید وضعیت مواجهه با درد را با 
تاب‌آوری مدیریت کنند. یکی از مسائل تأثیرگذار 
در این‌باره، استرس‌های محیط است. افراد اگر 
قادر باشند استرس‌های محیطی را با افزایش 
تاب‌آوری مدیریت کنند، کمتر سراغ قرص، دارو و 
مُسکن‌‌ها می‌روند. اما برخی چنین شرایطی ندارند 
و در محیط‌های خانوادگی و جامعه رفتارهای 
پرخاشگرانه و خشمگین بروز می‌دهند. برخی هم 
از درون افسرده می‌شوند و این افسردگی باعث 
ایجاد اختلال در سوءعملکرد درک و شناخت منبع 
درد می‌شود. افراد افسرده به‌صورت ناخودآگاه و 
به اشتباه، یکی از علائم درد را در بخش‌هایی از 
بدن خود احساس می‌کنند درحالی‌که مشکلی 
ندارند. بی‌خوابی هم یکی از عواملی است که 
می‌تواند منجر به کاهش آستانه تحمل افراد 
شود. در سبک زندگی افراد کم‌خواب، کم‌تحملی 
و پایین بودن آستانه تحمل گزارش شده و یکی از 
مهم‌ترین توصیه‌ها بهبود سبک زندگی است که 
این افراد به جای افزایش مصرف مُسکن و داروها 
باید مطالعه‌ای روی سبک زندگی‌شان داشته 
باشند. آنها می‌توانند در حوزه‌های آموزش، کسب 
مهارت‌های زندگی، سازش و انطباق‌پذیری بیشتر، 
کنترل خشم و پرخاشگری، دوری از رفتارهای 
هیجانی خودشان را ارتقا دهند. یکی دیگر از نکات 
مهم در بحث دردها هم تغذیه است. احساس درد 
در بدن افراد در جسم سلولی هم رخ می‌دهد. در 
بدن افراد پمپ سدیم و پتاسیم، همیشه در حالت 
معمولی بسته است اما زمانی که بدن دچار اختلال 
یا فشاری به آن وارد می‌شود شرایط طبیعی این 
پمپ به هم می‌خورد و درون و بیرون غشای جسم 
سلولی تعادلش را از دست می‌دهد. برخی از مواد 
مغذی مثل کلسیم و کلر در تنظیم این پمپ مؤثر 
هستند و به همین دلیل است که افراد با بروز 
چنین اختلالاتی دچار اسپاسم و گرفتگی عضلات 
می‌شوند. مسئله مهم دیگر ورزش و فعالیت بدنی 
است که کمک می‌کند آستانه تحمل در بدن 
کنترل شود. ماساژ درمانی‌ها در این‌باره بسیار 
مطلوب‌اند چرا که باعث تحریک، ماهیچه‌ها 
و بدن به سمت مطلوب می‌شوند. قرار گرفتن 
در محیط‌های شاد، تفریحات گروهی و سالم، 
روابط همدلانه با گروه دوستان، بیان استرس‌ها 
و اضطراب‌ها با دوستان محرم، عشق‌ورزی و 
دوست‌داشتن دیگران، دوری از نفرت، خودبینی و 
حتی تقویت ابعاد معنوی زندگی مانند راز و نیاز با 
خدا می‌تواند در کنترل استرس افراد مؤثر باشند. 
این استرس و اضطراب‌ها زمانی که در بدن جمع 
می‌شوند، به‌صورت دردهای ناشناخته در انسان 
بروز می‌کند و درک و شناخت منبع درد به اشتباه 
از سوی مغز صورت می‌گیرد. البته با وجود تمام 
این اقدامات از سوی افراد، ضرورت تغییر در نگاه 
مسئولان هم وجود دارد. وزارت بهداشت سیاست 
راهبردی و درمانی دارد و باید اقدامات پیشگیرانه 
در اولویت قرار بگیرد. آنها سراغ مردم نمی‌آیند تا 
مشکلاتشان را پیگیری کنند و مردم تنها زمانی 
که بیمارند به آنها مراجعه می‌کنند. درحالی‌که در 
بسیاری از کشورها سیاست و راهبرد پیشگیرانه 
در اجرا می‌شود. آنها به‌صورت دائم خانواده‌ها و 
افراد را رصد می‌کنند درحالی‌که مانند ما درگیر 
مسائل اقتصادی و کرونا هم هستند. سیستم آنها 
حمایتی است و افراد تنها نیستند، اما ما برای 
همه‌‌چیز در ایران تنها هستیم از سلامتی، آموزش 
تا مراقبت از فرزندان و... این شرایط باعث می‌شود 
که استرس و مشکلات صد چندان می‌شود. سبک 
زندگی بدون حمایت انسان‌ها را تخریب و بیمار 
می‌کند، چرا که ما برای زندگی عالمانه، بهبود 
سبک زندگی و حتی کاهش مصرف مُسکن‌‌ها 

آموزش ندیده‌ایم.

یادداشت
زهرا جامه‌بزرگ

 عضو هیأت علمی
 دانشگاه علامه طباطبایی

بررسی‌ها نشان می‌دهد سالانه  2میلیارد و200میلیون واحد داروی مسکن در کشور تولید می‌شود و  فعالان حوزه دارو از تداوم 
افزایش مصرف آنها خبر می‌دهند. زنان مصرف‌کنندگان حرفه‌ای مُسکن‌ها شناخته می‌شوند

آخرین آمارنامه دارویی ایران در سال99 نشان 
می‌دهد که 4قرص استامینوفن، استامینوفن 
کدئین، سرماخوردگی بزرگسالان و کپسول 
ژلوفن از گروه داروهای مُسکن، بیشترین 
مصرف را داشته‌اند و تقریبا هر ایرانی 55عدد از 
این مُسکن‌ها را در آن سال مصرف کرده است. 
این آمارها هنوز برای سال1400 به‌روزرسانی 
نشده‌اند اما اکنون حدود 2میلیارد و 200میلیون 
واحد داروی مُسکن به‌صورت سالانه تولید 
می‌شود که شامل تمام دسته‌بندی‌های 
مُسکن‌هاست. آمارها نشان می‌دهد، 5درصد 
کل تولید فرآورده‌های دارویی داخلی به 
مُسکن‌ها اختصاص دارد، این یعنی سهم هر 
ایرانی در جمعیت 85میلیون نفری، سالانه 
26قرص خواهد بود. بررسی‌های میدانی 
همشهری از مصرف‌کنندگان مداوم این 
مسکن‌ها و داروخانه‌ها هم نشان می‌دهد که 
این افزایش مصرف درباره مسکن‌ها همچنان 
ادامه دارد. برخی داروخانه‌داران از افزایش 
40 تا 50درصدی فروش مُسکن‌ها در چند ماه 
اخیر خبر می‌دهند. تولیدکنندگان دارویی هم 
می‌گویند قیمت پایین مسکن‌ها، فروش بدون 
نسخه و گرانی این داروها در کشورهای خارجی 
و انتقال آن از طریق مسافران، این افزایش 
مصرف را ادامه‌دار کرده است. این مسکن‌ها 
برای پایه‌ای‌‌ترین دردها هم مصرف می‌شوند و 
می‌توانند بیماری‌ها را مزمن کنند، اما به‌دلیل 
کمبود اطلاع‌رسانی از عوارض آنها، همچنان 

سهم بزرگی در سبد دارویی مردم دارند.

1001 دلیل مشترک برای خرید مسکن‌ها 
میزان مصرف داروهای مُسکن در میان زنان به‌دلیل 
تعداد بیشتر دردهای مزمن بالاتر از مردان است 
چرا که به‌گفته متخصصان، مغز زنان فعالیت 
نورونی بیشتری در نواحی درد نسبت به مردان 
دارد و به همین دلیل آنها 2برابر بیشتر از مردان 
به مورفین نیاز پیدا می‌کنند. اما نکته‌ای که 
متخصصان حوزه سلامت نسبت به آن هشدار 
می‌دهند خوددرمانی‌های گسترش یافته میان 
زنان و مردان است. مردم به محض مواجهه با 
انواع دردها، مُسکن مورد نیازشان را بدون نسخه 
از داروخانه‌ها تهیه می‌کنند. مراجعه‌کنندگان به 
داروخانه‌ها هم در گفت‌وگو با همشهری این موضوع 
را تأیید می‌کنند. یک دختر جوان می‌گوید: »من 
برای هر مشکلی که داشته باشم، مُسکن می‌خورم. 
استامینوفن همه دردهای من را درمان می‌کند.« 
مرد جوانی دیگری هم چند ورق استامینوفن 
کدئین می‌خواهد اما بدون نسخه امکان خریدش 
را ندارد، به استامینوفن معمولی رضایت می‌دهد و 

می‌گوید: »گاهی پزشک برایم می‌نویسد و می‌توانم 
چند ورق استامینوفن کدئین بخرم، چون شب 
برای من با خوردن یک مُسکن تمام می‌شود. 
مجبورم کارهایم را آخر وقت انجام دهم و گاهی 
5، 6مُسکن می‌خورم تا بتوانم بیدار بمانم.« پسری 
هم برای خرید ژلوفن و آموکسی‌سیلین مراجعه 
کرده، می‌گوید: »دندان‌درد و عفونت دندان دارم. 
فعلا مُسکن و چرک خشک‌کن می‌خورم تا ماه 
بعد که حقوق گرفتم به دندانپزشکی مراجعه 
کنم.« بقیه هم برای سردرد، دردهای قاعدگی، 
کمردرد یا حتی سوزش استخوان و گرفتگی 
عضلاتشان تقاضای خرید مُسکن دارند. صاحب 
یکی از داروخانه‌های شمال تهران درباره میزان 
فروش داروهای مُسکن به همشهری می‌گوید: »از 
یکسال اخیر مصرف مُسکن بیشتر شده اما چند 
ماهی است که این افزایش بالاتر هم رفته است، 
به‌طوری که در چند ماه اخیر 40درصد بیشتر از 
سال قبل فروش مُسکن داشتیم.« به‌گفته این 
فعال حوزه دارو، عمده خرید مُسکن بدون نسخه 
یا توصیه پزشک است و مردم به‌صورت تک ورقی 
آنها را می‌خرند. او در پاسخ به این سؤال که مردم 
معتقدند مُسکن‌های برخی برندهای دارویی دیگر 
اثربخشی قبل را ندارد، توضیح می‌دهد:»بیشتر 
به‌نظر می‌رسد استفاده مداوم و بی‌رویه مُسکن‌ها، 
باعث عادت کردن بدن‌ می‌شود و خیلی نمی‌توان 
کاهش کیفیت مواد تولیدی را مدنظر قرار داد. 
بسیاری از مردم خوددرمانی دارند و با این تصور که 
قرص‌ها کارایی گذشته را ندارند، دوز مصرفی‌شان 
را افزایش داده‌اند تا اثربخشی داشته باشد، اما این 

اقدام خطرناک است.«

آمار تولید مُسکن در کشور بالاست 
سالانه حدود 2میلیارد و 200میلیون واحد 
مُسکن در کشور تولید می‌شود که 5درصد 
تعداد تولید فراورده‌های داخلی است. مجتبی 
بوربور، نایب‌رئیس اتحادیه واردکنندگان دارو 
اینها را می‌گوید و اضافه می‌کند که سهم تولید 
مسکن‌ها در کشور قابل توجه است. او به همشهری 
می‌گوید:»میزان تولید مُسکن در کشور قابل 
توجه است. البته حاشیه سود خوبی هم دارد، چرا 
که برخی از آنها OTC )بدون نسخه( و معاف از 
قیمت‌گذاری بر مبنای دارو هستند.« او درباره 
افزایش مصرف مُسکن‌ها نسبت به گذشته چند 
علت را مطرح می‌کند: »افزایش جمیعت قطعا منجر 
به افزایش مصرف است. از سوی دیگر در جامعه 
مدرن، با وجود انواع درد، اضطراب و تنش‌های 
اجتماعی، مُسکن‌ها درمان‌های زوداثر از سوی مردم 
شناخته می‌شوند. بخشی از این دردها، به‌دلیل 
زندگی مدرن است، چرا که کم‌تحرکی، دردهای 
سایکوسوماتیک )روان‌تنی( شامل آسیب‌های 
ذهنی و جسمی افزایش پیدا می‌کند و انواع دردها 
را القا می‌کند.« او درباره کاهش کیفیت تولید 
مُسکن‌ها هم می‌گوید:‌ »در این‌باره نمی‌توان نظر 

قطعی داد اما به‌صورت کلی صنعت دارو به‌دلیل 
سرمایه‌گذاری کمتری که برای آن صورت گرفته، 
نیازمند به‌روزرسانی است. این مسئله می‌تواند در 
کاهش کیفیت تولید داروها مؤثر باشد، اما نباید تنها 
کاهش کیفیت را در افزایش مصرف درنظر گرفت، 
بلکه تنش‌ها و شرایط اجتماعی هم مؤثر است.« 
این پزشک درباره عوارض افزایش مصرف مُسکن‌ها 
هم توضیح می‌دهد و می‌گوید: »عوارض مُسکن‌ها 
نسبت به بسیاری از داروهای دیگر در محدوده 
نرمال قرار دارد اما عوارض گوارشی شایع‌تر است. 
مصرف مداوم برخی مُسکن‌ها هم ایجاد وابستگی 
می‌کند. افراد دارای حساسیت بالا، کسانی که 
از مُسکن‌ها سوء استفاده می‌کنند و آن دسته از 
افرادی که دارای بیماری‌های زمينه‌اي هستند که 
با مصرف مُسکن احتمال افزایش عوارض بیماری 
در آنها وجود دارد، مجاز به مصرف نیستند.« 
بوربور البته معتقد است که الگوی فرهنگی مصرف 
مُسکن‌ها در ایران تفاوت معناداری با دیگر کشورها 
ندارد، اما احتمال سوءمصرف در کشور بیشتر 
است: »نه فقط در ایران که در تمام دنیا، استقبال 
از »پین‌کیلرها« یا همان کشنده درد، خوب و 
درآمدزاست و تولیدات ایران هم اگر فرمولاسیون 
خوبی داشته باشند، ظرفیت صادرات دارند. اما 
در ایران به دلیل ارزان‌تر بودن، مُسکن‌ها بیشتر 
مصرف می‌شوند.« او معتقد است که سبد داروهای 
مُسکن در کشور باید با ورود مُسکن‌های بی‌خطر 
و به‌روز متنوع‌تر شود که این موضوع نیازمند 
سرمایه‌گذاری و اضافه شدن فرمول‌های جدید 
به فهرست دارویی ایران است: »نسل جدید برخی 
مُسکن‌ها در بازار دارویی دنیا وجود دارد که ما آنها 
را نداریم مثل دی‌هیدروکدئین‌ که برای دردها 
بهتر عمل می‌کنند. در مُسکن‌های ضدالتهاب 
هم دکس‌کتوبروفن و سولینداک جزو نسل جدید 
هستند و می‌توانند به سبد مُسکن‌های کشور اضافه 
شود. یا برخی مُسکن‌ها مثل استامینوفین، اکنون 
به‌گونه‌ای فرموله شده‌اند که می‌توانند با سرعت 
بیشتری درد را تسکین دهند. در گروه مُسکن‌های 
درد شدید هم که تزریقی هستند، چندین داروی 

جدید تولید شده که با ورود یا مجهز شدن به تولید 
این مُسکن‌ها، بازار متنوع‌تر و به نفع مصرف‌کننده 

تغییر می‌کند.« 

کیفیت مسکن‌ها کاهش پیدا نکرده است 
یکی از مدیران شرکت‌های تولید دارو کاهش 
کیفیت مسکن‌ها را تأیید نمی‌کند. او که نخواست 
نامش در گزارش بیاید، به همشهری می‌گوید: »هر 
شرکتی با توجه به میزان بودجه‌ و اعتبار برند، برای 
خرید مواداولیه یا تولید وسواس دارد. هنوز هم 
شرکت‌هایی هستند که برای خط تولیدشان خیلی 
اهمیت قائل‌اند و هزینه می‌کنند اما در مقابل، 
شرکت‌هایی هم وجود دارند که به‌دنبال ارزان‌ترین 
مواد و تجهیزات هستند. « به‌گفته این پزشک تولید 
دارو ضوابط خاص خودش را دارد و باید تأییدیه 
جهانی برای ثبت خط تولید صادر شود، به همین 
دلیل نمی‌توان هر ماده‌ای را وارد خط تولید کرد و 
اینکه بگوییم کیفیت‌ها به‌صورت کامل کاهش پیدا 
کرده است، حرف دقیقی نیست. او با بیان اینکه 
پاندمی کرونا بر تولید و انتقال مواداولیه دارویی و 
تجهیزات تأثیر زیادی گذاشته است، تأکید می‌کند: 
»به جز مشکلات ارز ۴۲۰۰تومانی، ارز نیمایی و 
کمبود برخی ارزها مثل روپیه هندوستان، در این 
مدت قیمت‌ها هم بالا رفت و ارسال دارو و مواداولیه 
از برخی کشورها ممنوع شد، چرا که خود کشورها 
به این مواد نیاز داشتند. تحریم‌ها هم اثر منفی خود 
را داشتند و اگر نبودند، تعویض و تجهیز قطعات به 
راحتی انجام و تامین مواداولیه با کیفیت بالا میسر 
می‌شد. حتی به‌عنوان تولیدکننده حق انتخاب 
داشتیم که چه موادی را از چه کارخانه‌ای بخریم.« 
این فعال حوزه دارو معتقد است یکی از دلایل 
افزایش مصرف مسکن‌ها قیمت پایین و بدون 
نسخه آنهاست: »به‌عنوان مثال در استرالیا قیمت 
دارو بسیار گران است و ایرانی‌ها مسکن‌های مورد 
نیازشان را از ایران تهیه می‌کنند و با خود می‌برند. 
در آلمان هم پزشک‌ خانواده به ندرت مُسکن تجویز 
می‌کند. اما در ایران برای تجویز و تحویل دارو هیچ 

سختگیری‌ای وجود ندارد.«‌

مردم از عوارض مصرف مُسکن مطلع نیستند 
»در ماجرای مصرف مُسکن‌ها البته چند چالش 
جدی هم وجود دارد که آسیب آن متوجه مردمی 
است که میل به‌خوددرمانی در آنها بیشتر از 
گذشته شده است.« این نکته‌ای است که احمد 
مهری، کارشناس ارشد حوزه سلامت به آن اشاره 
می‌کند و به همشهری می‌گوید: »با چالش جدی 
دورشدن افراد از خودمراقبتی به سمت خوددرمانی 
مواجهیم. مطالعات نشان می‌دهد با افزایش سطح 
اطلاعات، عموم مردم درباره برخی جوانب پزشکی 
و افزایش دسترسی به تجهیزاتی مثل اینترنت 
و فضای مجازی، به جای مراجعه به پزشک از 
اطلاعات خودشان استفاده می‌کنند.« او معتقد 
است که به‌دلیل در دسترس بودن انواع مُسکن‌ها 
در داروخانه‌ها، مردم به راحتی آنها را می‌خرند: 
»البته نه‌تنها مُسکن‌ها که برخی بررسی‌ها نشان 
می‌دهد، مصرف آنتی‌بیوتیک‌ها افزایش پیدا 
کرده است. مطالعات اپیدمیولوژیک نشان می‌دهد 
تا سال۲۰۴۰، مقاومت آنتی‌بیوتیکی یکی از 
مهم‌ترین دلایل اصلی مرگ خواهد بود که یک 
دلیل آن مصرف بدون ضابطه این داروهاست.«‌ 
مهری ادامه می‌دهد: »در دوران کرونا سردرد و 
بدن‌درد باعث شده که افراد مبتلا به جای مصرف 
داروهای توصیه شده از سوی پزشکان، مُسکن 
و آنتی‌بیوتیک‌هایی را جایگزین کنند. درباره 
برخی دردها ازجمله دندان‌درد افراد دوز بالایی از 
مُسکن‌ها را مصرف می‌کنند که بیشتر از استاندارد 

است.«
 به‌گفته این اپیدمیولوژیست مهم‌ترین چالش 
درباره مُسکن‌ها مصرف بدون توصیه پزشک و 
بدون رعایت مقدار دوز است: »در افزایش مصرف 
مُسکن نخستین نگرانی عوارض دارویی است و 
استفاده مداوم آنها بدون اینکه بدن قابلیت تجزیه را 
داشته باشد، می‌تواند در بلندمدت آسیب‌زا شود.« او 
پیشنهاد می‌کند که پزشکان در کنار تجویز مُسکن‌ها، 
نسبت به عوارض‌شان هم به بیماران اطلاعات کامل را 
بدهند: »درباره دردهای قابل تحمل، کاهش مصرف 
مُسکن‌ها می‌تواند منجر به کاهش آسیب‌ها شود. 
باید در سیستم آموزشی، اطلاع‌رسانی و رسانه‌ای 
در این‌باره آگاهی درست ارائه شود و اینطور نباشد 
که بیماران برای هر دردی، ازجمله دردهای پایه از 
مُسکن‌ها استفاده کنند.« مهری با تأکید بر اینکه 
آموزش پیشگیری از خوددرمانی و حرکت به سمت 
خودمراقبتی به‌خصوص در شبکه‌های بهداشتی 
پررنگ نیست، می‌گوید: »این تصور اشتباهی است 
که برای هر دردی مُسکن استفاده شود، به‌ویژه 
اینکه افراد در برخی موارد دردهایی دارند که 
ممکن است ناشی از مشکلات جدی در آنها باشد و 
خودشان نمی‌دانند. با مصرف مُسکن، ممکن است 
درد کاهش پیدا کند اما منجر به عدم مراجعه و 

در نتیجه تشخیص دیرهنگام 
می‌شود. مانند اختلالاتی که در 
معده، مغز و اعصاب وجود دارد.« 

دل
ا عا

 من
ی/

هر
مش

س: ه
عک

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

قیمت مسکن‌های با و بدون نسخه در داروخانه‌ها
فروشقیمتنام دارو

بدون‌ نسخه )بالای 12سال(3هزار تا 5هزار تومان )هر ورق(استامینوفن
با نسخه 5هزار تومان )هر ورق(استامینوفن کدئین 

بدون نسخه 3هزار تا 9هزار تومان )هر ورق(ایبوپروفن
بدون نسخه9هزار تا 13هزار تومان )هر ورق(ژلوفن

بدون نسخه 13هزار تا 21هزار تومان )هر ورق(ناپروکسن
بدون نسخه 1500تا 4هزار تومان )هر ورق(دیکلوفناک

بدون نسخه 55هزار تومان )هر ورق(مُسکن خارجی )ولکارن(
با نسخه 3هزار تا 6هزار تومان )هر ورق(مُسکن‌های مخدر 

بدون نسخه15هزار تومان شربت مُسکن 
با نسخه و ضوابط خاص 17هزار تومان شربت مُسکن 
با نسخه 3هزار تا 8هزار تومان آمپول مُسکن 
بدون نسخه 12تا 18هزار تومان )هر 10تا(شیاف مُسکن

بدون نسخه 7هزار تا 30هزار تومان چسب‌ مُسکن 

یکی از فعالان حوزه 
دارو: 

طی یکسال گذشته 
مصرف مسُکن بیشتر 

شده اما چند ماهی 
است که این افزایش 

بالاتر هم رفته، به طوری 
 که در چند ماه اخیر

 40 درصد بیشتر از سال 
قبل فروش مسُکن 

داشتیم. به نظر می‌رسد 
استفاده مداوم، باعث 
عادت کردن بدن‌ افراد 

شده و با تصور موثر 
نبودن مسکن‌ها، مردم 

دوز مصرفی‌شان را 
افزایش داده‌اند 

مجتبی بوربور، 
نایب رئیس اتحادیه 

واردکنندگان دارو: 
صنعت دارو به دلیل 

سرمایه‌گذاری کمتری 
که برای آن صورت 

گرفته، نیازمند 
به‌روزرسانی است. 

این مساله می‌تواند در 
کاهش کیفیت تولید 

داروها موثر باشد، 
اما نباید تنها کاهش 
کیفیت را در افزایش 

مصرف در نظر گرفت، 
بلکه تنش‌ها و شرایط 

اجتماعی هم موثر 
است

یکی از مدیران 
شرکت‌های تولید دارو:

هر شرکتی با توجه به 
میزان بودجه‌ و اعتبار 

برند، برای خرید 
مواد اولیه یا تولید 

وسواس دارد. هنوز هم 
شرکت‌هایی هستند 

که برای خط تولیدشان 
خیلی اهمیت قائل‌اند 
و هزینه می‌کنند اما در 

مقابل، شرکت‌هایی هم 
وجود دارند که به‌دنبال 

ارزان‌ترین مواد و 
تجهیزات هستند

 احمد مهری، 
 کارشناس ارشد
 حوزه سلامت: 

این تصور اشتباهی 
است که برای هر دردی 
مسُکن استفاده شود، 
به ویژه این که افراد در 
برخی موارد دردهایی 
دارند که ممکن است 

ناشی از مشکلات جدی 
در آنها باشد و خودشان 

نمی‌دانند. با مصرف 
مسُکن، ممکن است 

درد کاهش پیدا کند اما 
منجر به عدم مراجعه  
و در نتیجه تشخیص 

دیرهنگام می‌شود

نه فقط در ایران كه در 
تمام دنیا، استقبال از 

»پین‌کیلرها« یا همان 
كشنده درد، خوب و 
درآمدزاست، اما در 

ایران از نظر فرهنگی 
برخی افراد مسُکن‌ها را 
به دلیل قیمت ارزان‌تر 

به جای مخدرها 
استفاده می‌کنند به طور 

کلی به دلیل ارزان‌تر 
بودن، مسُکن‌ها بیشتر 

مصرف می‌شوند

سهم هر ایرانی سالانه 26قرص مسُکن

نگاهی به 3 فصل پرثمر 
دولت سیزدهم

 تهرانگردیپایان مهمانی رمزارزها
کاهش ارزش بیت‌کوین تا زیر 19هزار دلار، کارشناسان  با اسکوتر برقی

و فعالان حوزه رمزارزها را نگران کرده و گروهی 
می‌گویند جشن سودهای کلان به پایان رسیده است

در کنار موتور و دوچرخه‌های برقی برای ترددهای پاک 
شهری حال نوبت آزمایش اسکوترهاست

دولت رئیسی در 3 فصل کاری رشد اقتصادی داشته در 
حالی که در دولت روحانی، اقتصاد کشور منفی بود
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نیروهای انقلابی یک چهره قابل‌قبول بود و توانست 
بسیاری از افراد و گروه‌ها را بر محور شخصیت 
خودش جمع کند. مردم هم وحدت و همگرایی بین 
نیروهای جبهه انقلاب را پسندیدند. بدیهی است 
که این رویه برخلاف دولت پیشین بود که همواره 

شکاف سیاسی را عمق می‌داد.

ارتباط صمیمی با مردم و رسانه‌ها
به باور ابوالقاسم رئوفیان، فعال سیاسی، دولت 
توانایی خوبی برای ارتباط مردم دارد: از منظر 
سیاسی این توانایی در بلندمدت می‌تواند اثرات 
خوبی در جامعه به‌جا بگذارد. در واقع به تعمیق 
ارتباط مردم و دولت و افزایش سرمایه اجتماعی 
خواهد انجامید. به‌عنوان مثال، در همین حادثه 
متروپل آبادان، وزیر کشور به آنجا رفته و چند روز 
مستقر شد تا مشکلات را از نزدیک دیده و حل کند. 
همچنین اگر در استان‌ها حوادث دیگری مانند سیل 
و زلزله رخ می‌داد، رئیس‌جمهور به سرعت تیم‌هایی 
را به آن مناطق اعزام می‌کرد. در موردی نیز خودشان 
در منطقه زلزله‌زده حضور پیدا کردند. این موضوع 

یعنی اینکه رئیسی تمام توان خویش را برای حل 
مشکلات مردم قرار داده است.

رشد اقتصادی و دورنمای مثبت از ثبات
 براساس اعلام بانک مرکزی، رشد اقتصادی کشور در 
3فصل نخست دولت سیزدهم به‌طور میانگین 5.25 
درصد بوده است. این در حالی است که در 32فصلی 
که دولت پیشین بر سرکار بود، در 12فصل رشد 
اقتصادی کشور منفی بوده است. سعید ترکمان، 
تحلیلگر اقتصاد سیاسی  معتقد است که مسیر 
توسعه روشن است. وی به همشهری می‌گوید که 
دولت سیزدهم اقدامات مؤثری در عرصه اقتصادی 
همپای عرصه اجتماعی و سیاسی آغاز کرده و با 
وجود اینکه هنوز یک‌سال از عمر دولت می‌گذرد، 
اثرات آن قابل لمس است. با این حال، طبیعی است 
که تأثیر و تبعات سیاست‌ها در حوزه اجتماعی نیز 
احساس شود که البته نیاز است در میان‌مدت حل 
شود. در این راستا اگر دولت سیزدهم با عزمی که 
دارد بتواند دلالان غیررسمی بدون شناسنامه را نیز 
شناسایی کند و ساماندهی در سیاستگذاری‌های 

صادراتی داشته باشد، می‌‌تواند دستاوردهای یکساله 
خود را بیش از پیش تکمیل سازد.

توجه به محرومان و توسعه انسانی
تأکید بر تقویت روحیه جهادی، تلاش برای احیای 
جهاد سازندگی، عدالت‌ورزی و توجه به قشر 
آسیب‌پذیر از رویکردهایی است که دولت سیزدهم 
مدنظر داشته است. به‌نظر می‌رسد در طول عمر 
این دولت در عرصه توسعه انسانی قدم‌های مؤثری 
در جهت کاهش شکاف فقیر و غنی برداشته شود. 
علیرضا حائری، تحلیلگر اقتصاد سیاسی نیز به 
همشهری گفت که حمایت‌های اجتماعی دولت 
سیزدهم زمانی کامل می‌شود که بتواند آینده‌نگری 
مؤثری در زمینه تبعات آن داشته باشد. در مجموع 
مسیر روشن است و این امیدواری وجود دارد که 
مشکلات هموار‌تر شود. ضمن اینکه این دولت توجه 
ویژه‌ای به اقشار آسیب‌پذیر و محرومان دارد. در این 
راستا طرح مردمی‌سازی‌ و اصلاح یارانه‌ها قابل ذکر 
است که می‌تواند در کوتاه‌مدت و میان‌مدت تأثیر 

مثبتی به جا بگذارد.

نگاهی به 3 فصل پرثمر دولت سیزدهم
دولت رئیسی در 3 فصل کاری رشد اقتصادی داشته و این در حالی است که در 12 فصل از 32 فصل دولت روحانی، اقتصاد کشور منفی بود

مردمی بودن ثمره دولت سیزدهم
از لحاظ جامعه‌شناختی زمانی که فاصله مردم و دولت 
کاهش پیدا کند دامنه مطالبات مردمی و صنفی نیز بیشتر 
می‌شود. در دولت سیزدهم مطالبات صنفی و مردمی 
بیشتر شد؛ گروهی معاند این مطالبات را به معنی اعتراض 
به دولت قلمداد کردند. درحالی‌که زمانی که مردم، فاصله 
بین خود و دولت را اندک ببینند تقاضاهای خود را بیشتر 
مطرح می‌کنند؛ چرا که امید به برآورده شدن مطالبات 
خود را دارند. از این‌رو اگر گروه‌ها، اصناف و اقشار جامعه 
مطالبات خود را مطرح کنند نشان از سلامت سیاسی است 
که وجود دارد. حمیدرضا ترقی، فعال سیاسی در گفت‌وگو 
با همشهری مهم‌ترین دستاورد دولت سیزدهم را کاهش 
فاصله بین مردم و دولت دانسته است. وی معتقد است که 
مردمی بودن دولت ثمره مهمی است که در این یک سال 
دولت سیزدهم محقق شد. ضمن اینکه رئیس‌جمهوری 
با حضور در میدان و بررسی مشکلات مردم این شاکله 
را تحقق بخشید. در واقع حضور و گفت‌وگوی بی‌واسطه 
بین مردم و آن‌هم در نقاط مختلف کشور از شهری و 
روستایی و مناطق محروم موج جدیدی از اقبال عمومی 
و ترمیم سرمایه اجتماعی مردم را در برداشته است.البته 
این موضوع مورد هجمه‌ برخی قرار گرفته و اینگونه مطرح 
می‌شود که گویا این حجم از سفرهای استانی و سرکشی 
به مردم، کارشناسی نیست و جلوه رسانه‌ای دارد. با این 
همه این فعالیت‌ها در راستای مردمی‌سازی‌ و با مردم 
بودن همواره از طرف جامعه نخبگانی تحسین می‌شود. 
ترقی معتقد است که اقدامات دولت سیزدهم در مواجهه 
و مدیریت بیماری کرونا نیز جای تحسین دارد. ضمن 
اینکه در این زمینه نیز مردم عملگرایی دولت را بیشتر 
احساس کردند. ازاین‌رو رویکرد مردم‌گرایی و مردم‌محوری 
دولت بیشتر مشخص شد. این فعال سیاسی در ارزیابی 
دستاورد‌های دولت سیزدهم طی چند ماه گذشته ویژگی 
در کنار مردم ماندن و تلاش برای حل چالش‌ها و مشکلات 
جامعه را اثرگذارترین و مهم‌ترین شاخصه‌ای دانسته 
است که می‌تواند حتی الگویی برای دوران آتی نیز باشد. 
بدیهی است که به هر میزان فاصله بین مردم و دولت به 
واسطه شاخصه مردم‌گرایی اندک شود به همان میزان 
سرمایه اجتماعی و سیاسی در جامعه 
با افزایش روبه‌رو خواهد شد. این 
مسئله می‌تواند در آرامش‌بخشی 
و ایجاد اعتماد در جامعه نیز 
ر  ا ثیرگذ تأ

باشد.

عماد آبشناس 
کارشناس سیاسی 

زمانی که پمپئو در سیا مسئولیت داشت 
هدایت سازمان‌های تروریستی مانند 
القاعده و یا داعش را عهده‌دار بود. او 
فردی است که نسبت به مسلمانان 
مشکل روانی دارد. او مسلمانان را یا 
قتل‌عام کرده یا علیه یکدیگر به جنگ 

واداشته است./ایسنا 

تلاش برای کاهش
 عناوین مجرمانه 

معاون اول قوه قضاییه گفت: عناوین مجرمانه در کشور 
زیاد داریم به‌عنوان مثال رانندگی بدون گواهینامه 
جرم است و می‌توان اینگونه مسائل را به بیرون قوه 
قضاییه سپرد که در این رابطه لایحه اصلاح برخی 
عناوین مجرمانه در حال بررسی است تا عنوان مجرمانه 

ازبرخی عناوین حذف و تخلف محسوب شوند.
محمد مصدق به سیاست کاهش جمعیت زندان‌ها 
اشاره کرد و گفت:  قضات تا جایی که امکان قضایی 
وجود دارد رأی به حبس افراد ندهند. امروز نیاز جدی 
داریم که سیاست جنایی ما مشخص شود چرا که 
تاکنون سیاست مشخصی نداشته‌ایم و این موضوع 
مشکلات زیادی را به قوه قضاییه تحمیل کرده است. 
وی اضافه کرد: درخصوص برخی جرایم آیا نمی‌توان 
مجازات جایگزین حبس صادر کرد؟ مجازات جایگزین 
حبس بیشتر مربوط به جرایم عمدی است. در راستای 
قضازدایی و کاهش جرایم منجر به حبس حدود 

۶درصد در ورودی به زندان‌ها کاهش داشته‌ایم. / مهر

نقل‌قول‌خبر

‌خبر

گپ

جعفر قادری 
نماینده مجلس 

در چند دوره اخیر مجلس طرح‌ها 
و لوایح مختلفی در حوزه انتخابات 
بررسی شد اما به نتیجه نرسید. نبود 
خروجی سبب نقد رهبری در این زمینه 
شده است لذا دولت و مجلس باید 
با هماهنگی بیشتر در این خصوص 
هرچه سریع‌تر تکلیف قانون انتخابات 

را روشن کنند./خانه‌ملت 

هر
ی م

زار
رگ

 خب
س:

عک

در حالی دولت وارد دهمین ماه 
فعالیت خود شده ‌که در تناسب 
و مقایسه با دولت‌های پیشین‌ 
دستاوردهای قابل‌توجهی ‌داشته است که این 
دستاوردها را می‌توان بسترساز اقدامات و 
فعالیت‌های مؤثر بعدی قرار داد. همشهری در 
این گزارش به مهم‌ترین دستاوردهای دولت 
سیزدهم از نگاه برخی فعالان سیاسی و نخبگان 

پرداخته است.

پیشرفت در عرصه مادی و معنوی
نگاهی نخبگانی وجود دارد که دولت سیزدهم در 
طول 10ماه گذشته توانسته بستر اعتماد‌بخشی، 
مشروعیت‌بخشی و سرمایه‌سازی باشد. در این 
زمینه عبدالمجید شیخی، تحلیلگر سیاسی به 
همشهری می‌گوید: دستاوردهای دولت سیزدهم 
در 2بخش معنوی و مادی قابل تقسیم است. در 
عرصه معنوی دولت سیزدهم توانست اعتماد از 
دست رفته مردم به دولت را برگرداند و از زوال 
سرمایه اجتماعی جلوگیری کند. درعرصه مادی نیز 
دستاوردهای دولت بسترساز اقدامات مؤثری مانند 
پیاده‌سازی الگوی اقتصاد مقاومتی و تجدید‌نظر در 
سیاست‌های اقتصادی، ایجاد سامانه مجوز کسب‌وکار 
و سیاست‌های حمایتی همچون مردمی‌سازی یارانه‌ها 
بود. اینها نه‌تنها در کوتاه‌مدت می‌تواند مؤثر واقع شود، 

که در بلندمدت نیز سبب‌ساز خیر خواهد شد.

همگرایی و حمایت‌های اجتماعی
دستاوردهای دولت در زمینه مردمی‌سازی‌ یارانه‌ها، 
پیش‌بردن طرح واکسیناسیون علیه کرونا و تعمیق 
روحیه جهادی بر کسی پوشیده نیست. سیدرضا 
تقوی، نماینده مجلس معتقد است که دولت سیزدهم 
در روزهای اول کاری خود مسئله واکسیناسیون 
کرونا را در داخل کشور به‌خوبی پیش برد. مبارزه با 
فساد یکی از شعارهای اصلی رئیسی بود و شعار »ما 
می‌توانیم« هم یکی از مطالبی بود که رئیسی همواره 
به آن تکیه می‌کرد و الان هم تأکیدش بر این است که 
ما باید از نیروهای انسانی باهوش و دانشمند خودمان 
برای حل مشکلات مردم استفاده کنیم. یکی از 
دلایلی که مردم به ابراهیم رئیسی رأی دادند، این 
بود که ‌دیدند وی عامل وفاق بین نیروهای مختلف 
مردمی و اقشار گوناگون جامعه است. رئیسی نزد 
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بازار رمزارز این روزها سقوطی تاریخی و تلخ را 
تجربه می‌کند. روز گذشته بیت‌کوین، مشهورترین 
ارز دیجیتال از نظر ارزش بازار، برای نخستین بار از 
دسامبر 2020 به زیر 19هزار دلار رسید. خیلی 
از فعالان این بازار بیت‌کوین ۶۵ هزار دلاری را به 
‌خاطر دارند و به همین‌ خاطر این قیمت یک سکته 
تمام‌عیار به‌حساب می‌آید. این روند می‌تواند جشن 
و رؤیای سودهای عجیب و غریب در این بازار را به 

پایان برساند.
اتر، دومین ارز دیجیتال بزرگ، به زیر هزار دلار 
سقوط کرد؛ چنین سطحی از قیمت از ژانویه 
2021تاکنون دیده نشده بود. ارزش کل بازار ارزهای 
دیجیتال زیر یک تریلیون دلار است؛ قیمتی که در 
بالاترین سطح خود به 3تریلیون دلار هم رسیده بود.
به گزارش فورچون، درحالی ‌که سرمایه‌گذاران با 
نگرانی حرکت زنجیره‌ای ریزش قیمت را تماشا 
می‌کنند، نسبت به آینده این بازار نیز خوش‌بین 
نیستند. بازیگران این صنعت تقریبا مطمئن هستند 

که با این روند بسیاری از پروژه‌ها نابود می‌‌شوند.
 Into The لوکاس اوتومورو، رئیس تحقیقات
Block، در این‌باره گفت: مشکلات فروش اجباری و 
نقدینگی به یکی از بدترین عملکردهای فصلی قیمت 
در فضای کریپتو منجر شده است و یک کریپتو یک 
سقوط تاریخی را تجربه کرده است. ما شاهد آشفتگی 
در این بازار هستیم، اگرچه هنوز خیلی زود است 
که به پایین‌ترین سطح قیمت کریپتو بپردازیم، 
اما شباهت‌های آشکاری با بازارهای نزولی قبلی 

شاهد هستیم.
بازیگران دنیای رمز ارز پیش‌بینی می‌کنند که 
اثر دومینووار در بازار ارزهای دیجیتال حداقل در 
کوتاه‌مدت ادامه خواهد داشت. دردسر بیشتر، برای 
سرمایه‌گذاران و پروژه‌هایی است که در معرض 
مسائل عملیاتی قرار دارند. به‌نظر می‌رسد همه اینها 

به رمز ارزی به نام ترا )Terra( برمی‌گردد.
اگرچه عوامل کلان اقتصادی، ازجمله تورم بیش از 
حد انتظار در آمریکا، زمینه را برای مشکلات پیش 
رو فراهم کردند، اما فروپاشی اکوسیستم ترا و ارز 
رمزپایه اصلی آن لونا که تقریبا بی‌ارزش شد، یک 

انفجار غیرقابل انکار در این فضا بود.

فروپاشی 
ترا و لونا در اوج خود، 60میلیارد دلار ارزش داشتند 
و پس از اینکه در ماه می، ‌این ارزش به حدود صفر 
رسید، تأثیر آن حالا بر مؤسسات متصل آشکار 
شد. در همین حال یکی از بزرگ‌ترین پلتفرم‌‌های 
وام‌دهی بازار ارزهای دیجیتال، به نام شبکه 

سلسیوس، برداشت‌های خود را در روز یکشنبه 
متوقف کرد و شایعاتی مبنی بر ورشکستگی به راه 
انداخت. گزارش‌های مربوط به وضعیت صندوق 
 Three Arrows Capital چند میلیارد دلاری
بلافاصله پس از آن منتشر شد که به نگرانی‌ها از 
سرایت این خطرات سیستمیک دامن زد. حتی 
شرکت‌های بزرگ مرتبط با ارزهای دیجیتال، مانند 
کوین بیس، ‌جمینی، بلاک فی و کریپتو دات‌کام 

اخیرا مجبور به تعدیل کارمندان خود شده‌اند.
اوضاع رمزارزها هم‌اکنون واقعا متزلزل است 
و مدتی طول می‌کشد تا اوضاع به ثبات برسد. 
مایکل صفایی، شریک مدیر شرکت تجارت ارزهای 
دیجیتال Dexterity Capital گفت: مردم مدام در 
حال رصد کردن اوضاع هستند و منتظرند ببینند آیا 
چیز دیگری سقوط می‌کند یا خیر. سرمایه‌گذاران 
برای اینکه یک اکوسیستم قابل اعتماد باشند، باید 
از اینکه پولشان را در جای درستی سرمایه‌گذاری 
کرده‌اند و به راحتی می‌توانند آن را استخراج کنند، 
اطمینان داشته باشند، اما سقوط اخیر ارزش 
کریپتو، قطعا حجم زیادی از این اعتماد را از بین 

می‌برد.
جیسون اوربان، یکی از مدیران بخش تجارت 
دیجیتال گلکسی نیز گفت: هم‌اکنون ما وضعیت 
ناپایداری را سپری می‌کنیم. ‌به‌نظر می‌رسد این 
شرایط، کوتاه‌مدت باشد، اما پیش‌بینی ادامه 
نوسانات، کار سختی است. فکر می‌کنم طی 3تا 
6هفته آینده، مردم متوجه خواهند شد که دقیقا 

چه اتفاقی افتاده است. ممکن است برخی پروژه‌ها با 
افول و برخی نیز با موفقیت مواجه شوند.

 ،dYdX میلر، رهبر رشد در صرافی ارزهای دیجیتال
گفت: آنچه اکنون می‌بینیم این است که ریسک بیش 
از حد مساوی است با حدف از اکوسیستم که از نظر 

من یک پیشرفت سالم به‌ حساب می‌آید.

وضعیت پیش‌رو
بازیگران اصلی کریپتو می‌گویند که پس از خروج از 
این سقوط، تغییرات در این فضا کاملا قطعی است. 
ممکن است نسبت به پروژه‌های خاص، بسته به 
کد و زیربنای آنها یا پلتفرم‌هایی که بازدهی بسیار 
بالایی ارائه می‌‌دهند، تردید وجود داشته باشد. 
مقررات نیز ممکن است به‌زودی برقرار شود، اما 
بسیاری از افراد در این فضا نسبت به نوآوری‌های 

آینده خوش‌بین هستند.
اوربان وضعیت فعلی بازار کریپتو را با ترکیدن 
حباب اینترنت در سال2000 مقایسه کرد. او 
با نگاهی به آینده، پیش‌بینی می‌کند در کنار 
مشکلات، نوآوری‌هایی نیز از دل این دوره زمانی 
بیرون خواهد آمد. بسیاری دیگر از متخصصان این 
حوزه نیز سخنان او را تکرار کردند. مارک کوبان، 
سرمایه‌‌گذار مشتاق ارزهای دیجیتال گفت: در 
سهام و ارزهای دیجیتال، شرکت‌هایی را خواهید 
دید که با پول ارزان و آسان حمایت می‌‌شدند، اما 
چشم‌انداز تجاری معتبری نداشتند و در نتیجه 

ناپدید خواهند شد.

سام بنکمن فرید، مدیر اجرایی صرافی ارزهای 
دیجیتال FTX نیز گفت: درحالی‌که این دوره‌ای 
بسیار بد برای پروژه‌های ضعیف یا نه‌چندان مفید 
خواهد بود، اما اوضاع برای پروژه‌های ارزشمند، به 
همان بدی نیست. فکر نمی‌‌کنم این پروژه‌ها از بین 
بروند، اما ممکن است شاهد چرخش برخی به سمت 

نسخه‌های پیچیده‌تر باشیم.

درس عبرت
اگرچه برخی از کهنه‌‌کاران دنیای رمزارز، 
شباهت‌هایی بین این رکود و زمستان‌ قبلی کریپتو 
می‌‌بینند، اما معتقدند درس‌‌های خاصی از این 
سقوط را برای آینده ذخیره کرده‌اند. تام دانلیوی، 
تحلیلگر ارشد تحقیقاتی شركت مساری، گفت: 
بزرگ‌ترین چیزی که از دل این رکود بیرون می‌آید، 
تمرکز بر اصول بنیادی است. پیش از این پروژه‌های 
جدید و جالب‌تر، سرمایه‌ای را به‌دست می‌آوردند 
و در حد زیادی برای آنچه واقعا انجام می‌‌دادند یا 
می‌توانستند، رشد کردند، اما تمرکز آینده روی 
پروتکل‌‌های قدرتمند، تیم‌‌های قوی و موارد استفاده 
قوی خواهد بود. او همچنین پیش‌بینی می‌کند که 
این رکود به جنگ بین رقبای اتریوم پایان می‌‌دهد. 
بیت‌کوین و اتریوم باقی می‌مانند و به‌دنبال آنها 
پروژه‌هایی خواهند بود که برای 20تا 30درصد 
باقیمانده از ارزش بازار ارزهای دیجیتال مبارزه 
می‌‌کنند. به‌گفته فعالان این صنعت، نکات مهم این 
سقوط بی‌سابقه، آینده این فضا را شکل خواهد داد.

پایان مهمانی رمزارزها
کاهش بی‌سابقه ارزش بیت‌کوین تا زیر 19هزار دلار، کارشناسان و فعالان حوزه رمزارزها را نگران کرده و گروهی می‌گویند 

جشن سودهای کلان به پایان رسیده است

باتری‌های دست دوم خودروهای الکتریکی قرار است در یک همکاری 
استارت‌آپی مورد استفاده مجدد قرار بگیرند

باتری دست‌دوم آئودی در موتور 
سه‌چرخه‌های هندی

باتری‌های استفاده‌شده در مدل  

فناوری
e-tron آئودی با به‌کارگیری در 
ریکشاهای برقی، جانی دوباره 
می‌گیرند. به گزارش نیواطلس، مشکل بازیافت 
یا دفع کلی باتری‌های خودروهای برقی 
باتری‌دار با توجه به گسترش و رونق این نوع 
خودروها هر روز جدی‌تر می‌شود. حالا شرکت 
خودروسازی آئودی درصدد است با همکاری با 
یک استارت‌آپ معروف هندی به نام 
»نونام«)Nunam( از باتری‌های مصرف‌شده 
که اصطلاحا به آن باتری‌های دسته‌دوم 
می‌گوییم در وسایل نقلیه ظریف‌تر و با برد 
کوتاه‌تر استفاده کند. شرکت آئودی در حال 
آزمایش 3ریکشاي برقی است که با باتری‌های 
دسته‌دوم تغذیه می‌شوند. پرودیپ چاترجی، 
مؤسس »نونام« می‌گوید: »باتری‌های قدیمی 
هنوز هم بسیار قدرتمند هستند. برای وسایل 
نقلیه با برد و توان‌ کمتر و همینطور وزن کلی 
کمتر، بسیار امیدوارکننده‌اند. در پروژه زندگی 
دوم شرکت، ما از باتری‌هاي خودروهای برقی 
باتری‌دار که عمرشان برای کار در این خودروها 
به‌سر رسیده، در وسایل نقلیه برقی دیگر 
استفاده دوباره می‌کنیم؛ ممکن است شما آن را 
»تحرک برقی« بنامید. به این ترتیب، ما در 
تلاشیم تا بفهمیم باتری‌ها در این حوزه 

پرکاربرد چقدر می‌توانند انرژی ارائه دهند.« 

به گزارش موتوروان، آئودی و »نونام« قصد 
دارند این پروژه آزمایشی چندکاربردی را در 
اوایل سال۲۰۲۳ راه‌اندازی کنند. 2شرکت 
در آزمایش‌های ریکشاهای برقی بنا دارند که 
آنها را به زنان خلاق قرض دهند تا از آنها برای 
حمل کالا به بازار و همینطور ارتقای استقلال 
شغلی‌شان استفاده کنند. به ادعای آئودی 
مزیت ریکشاهای برقی احتمالا پرزرق و برق 
شرکتش نسبت به ریکشاهای برقی موجود که 
هم‌اکنون در بسیاری از خیابان‌های شبه‌قاره 
جولان می‌دهند، منبع تامین برق آنهاست. 
آئودی اذعان می‌کند مدل‌های موجود در 
خیابان‌ها اغلب با باتری اسید-سرب تغذیه 
می‌شوند و از شبکه برق عمومی به‌شدت متکی 
به زغال‌سنگ شارژ می‌شوند. راهکار »نونام« 
برای رهایی از زغال‌سنگ به‌منظور تامین 
برق ریکشاهای برقی، ایجاد یک سیستم شارژ 
خورشیدی غیرمتمرکز با قرار دادن صفحات 
خورشیدی در پشت‌بام شرکای محلی است. 
این پنل‌ها باتری‌های ثابت ذخیره‌سازی 
دسته‌دوم مدل e-tron آئودی را در طول 
روز شارژ می‌کنند و انرژی را در شب، زمانی 
که از ریکشاها استفاده نمی‌شوند، به آنها 
منتقل می‌کنند. آب و هوای آفتابی هند بستر 
آزمایشی بسیار مناسبی را برای این سیستم 

ایجاد خواهد کرد.

زهرا خلجیرمزارز
روزنامه‌نگار

 واکسیناسیون کرونا 
به 6ماهه‌ها رسید

مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری‌های آمریکا، واکسن 
کووید-19 مخصوص کودکان 6ماه به بالا را تأیید کرد و 
به این ترتیب در فاصله کوتاهی، با تامین منابع مورد نیاز 
این واکسن به‌طور جهانی در دسترس قرار خواهد گرفت. 
به گزارش الجزیره، این تصمیم مرکز کنترل و پیشگیری 
از بیماری‌ها پس از آن اتخاذ شد که هیأتی از مشاوران این 
آژانس به توصیه واکسن کووید-19 برای کودکان رأی 
دادند. روشل والنسکی، مدیر مرکز کنترل و پیشگیری 
از بیماری‌ها، در بیانیه‌ای گفت: می‌‌دانیم میلیون‌ها نفر 
از والدین و مراقبت‌کنندگان کودکان مشتاق هستند تا 
فرزندان خردسال خود را واکسینه کنند و با تصمیم امروز، 

این امر به‌زودی محقق می‌شود.

تلاش برای کنترل شیوع
سازمان غذا و داروی آمریکا روز جمعه واکسن شرکت مدرنا 
را برای کودکان 6ماهه تا 5ساله و واکسن شرکت فایزر را 
برای کودکان 6ماهه تا 4ساله تأیید کرد. واکسن فایزر پیش 

از این برای کودکان بالای 5سال مجاز شده بود.
بث بل، یکی از پزشکان هیأت مشاوره پس از رأی‌گیری 
گفت: ابتلا به کووید-19در موارد معدودی باعث مرگ 
کودکان شده است اما حالا ما فرصتی برای جلوگیری از این 

اتفاق تلخ داریم.

جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا نیز این تصمیم را گامی 
بی‌‌سابقه خواند و گفت که دولت او قصد دارد تا اوایل هفته 
آینده واکسن‌ها را برای گروه‌های سنی زیر 5سال عرضه 

کند.
تقریبا 18میلیون کودک زیر 5سال واجد شرایط دریافت 
واکسن کووید-19خواهند بود، اما باید دید در نهایت چند 
نفر این واکسن را دریافت خواهند کرد. کمتر از یک‌سوم 
کودکان 5 تا 11ساله از نوامبر گذشته که واکسیناسیون 

برای آنها تأیید شد، این کار را انجام داده‌اند.
واکسن فایزر برای کودکان 6ماهه تا 4ساله است. هر دوز 
آن یک دهم دوز بزرگسالان است و در 3دوز نیز تجویز شده 
است. 2مورد اول با فاصله 3هفته و آخری حداقل 2ماه بعد 

‌تزریق می‌شود.
شرکت پزشکی دارویی مدرنا نیز 2دوز برای کودکان درنظر 
گرفته است که هر کدام یک‌چهارم دوز مصرفی بزرگسالان 
است که برای کودکان 6ماهه تا 5ساله با فاصله 4هفته انجام 

می‌شود.
سازمان غذا و دارو همچنین دوز سوم را، حداقل یک ماه 
پس از تزریق دوم، برای کودکان مبتلا به بیماری‌های 
نقص سیستم ایمنی که آنها را در برابر بیماری‌های جدی 

آسیب‌پذیرتر می‌کند، تأیید کرد.
شرکت CVS Health قصد دارد واکسن‌‌هایی را برای 
کودکان 18ماهه به بالا ارائه کند، درحالی‌که شرکت‌های 
Rite Aid و Walmart قصد دارند این واکسن‌ها را برای 
کودکان حداقل 3ساله ارائه دهند. نوزادان به‌طور سنتی در 

مطب پزشک واکسینه می‌شوند.

جلوگیری از خطر مرگ‌ومیر
مقامات بهداشت عمومی برای واکسیناسیون کودکان 
پیش از سال تحصیلی جدید اصرار دارند زیرا امیدوارند 
درصورت افزایش مجدد ابتلا به کووید-19به واسطه ورود 
به فصل سفرهای تابستانی، این واکسن‌های تأیید‌شده برای 
گروه سنی به جلوگیری از بستری‌شدن در بیمارستان و 

مرگ‌ومیر کمک کند.
با این حال، طبق داده‌های فدرال، از زمان شروع همه‌‌گیری، 
حدود 480کودک زیر 5سال شامل آمار یک میلیونی 
مرگ‌ومیر ناشی از ابتلا به کووید-19در آمریکا می‌شوند. 
کووید مزمن یا طولانی‌مدت نیز، مورد نگران‌کننده‌ای است 
که می‌تواند پیامدهای غیرقابل جبرانی برای کودکان داشته 
باشد مانند سندروم التهابی چند سیستمی که یک وضعیت 
نادر اما جدی پس از ابتلا به این ویروس است. دکتر متیو 
دیلی، محقق Kaiser Permanente کلرادو که در کمیته 
مشورتی مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری‌ها حضور دارد، 
گفت: با وجود اینکه تعداد مرگ‌ومیرها نسبتا نادر است، 
اما با واکسیناسیون همین تعداد نیز به کمترین حد خود 
می‌رسد، زیرا واکسن هم‌اکنون مهم‌ترین اسلحه ما در برابر 

مرگ‌ومیرهای کرونایی است.
مشاوران مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری‌ها هفته 
آینده مجددا با یکدیگر نشستی خواهند داشت تا استفاده 
از واکسن مدرنا را برای کودکان و نوجوانان 6 تا 17ساله 
بررسی کنند. پیش از این نگرانی‌هایی در مورد مواردی نادر 
از التهاب قلب در پسران نوجوان و مردان جوان در پی تزریق 
واکسن مدرنا وجود داشته ‌و انتظار می‌رود مشاوران این 
داده‌ها را درنظر بگیرند. واکسن فایزرآبان ماه برای کودکان ۵ 
تا ۱۱ ساله مجاز شد، اما آمار ایالت های مختلف آمریکا نشان 
می دهد که تا کنون تنها حدود ۲۹ درصد از این گروه به طور 
کامل واکسینه شده اند. مقامات بهداشت عمومی آمریکا بر 
واکسیناسیون کودکان پیش از سال تحصیلی جدید اصرار 
دارند زیرا امیدوارند واکسن زدن گروه سنی به جلوگیری از 
بستری شدن در بیمارستان و مرگ در صورت افزایش مجدد 

موارد کرونا کمک کند.
بیماری کرونا عموماً در کودکان خفیف تر است. با این حال، 
از فروردین ۱۳۹۹، طبق گزارش مرکز کنترل و پیشگیری از 
بیماری های آمریکا، این ویروس پنجمین عامل مرگ و میر 
در کودکان یک تا چهار ساله و چهارمین علت اصلی مرگ 

در کودکان زیر یک سال بوده است.

عیسی زارع‌پور 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 

در پایان دولت سیزدهم قول می‌دهیم 
که در اینترنت موبایل حداقل ۲۰ پله و 
در اینترنت ثابت ۳۰ پله رتبه ایران را ارتقا 
دهیم. امیدواریم درصورتی که پروژه 
اینترنت فیبر نوری اجرایی شود ایران در 
حوزه اینترنت ثابت جزو ۵۰ کشور اول 
 5G باشد. در همین حال با راه‌اندازی
نیز تا سه سال آینده سرعت اینترنت 
موبایل هم افزایش می‌یابد. سرعت 
فعلی اینترنت شایسته مردم نیست و 
تلاش ما در این دولت ارتقای سرعت 
روی زیرساخت‌های شبکه ارتباطی 

کشور است.

رضا باقری‌اصل 
دبیر شورای اجرایی فناوری اطلاعات

59درصد دستگاه‌ها هنوز تکالیف خود 
را برای ایجاد پنجره واحد دولت هوشمند 
انجام نداده‌اند و دستگاه‌های کم کار در 
دولت الکترونیک تذکر گرفتند. حتی 
برخی از دستگاه‌ها پرونده قضایی در 
مورد این کم کاری دارند. تمامی تلاشمان 
این است که دستگاه‌های اجرایی را وادار 

کنیم تا دولت هوشمند را محقق کنند. 

پیدا شدن فیل در مریخ!
یک محقق تایوانی در حوزه موجودات فضایی با 
استناد به عکسی که به‌تازگی از مریخ منتشر شده، 
ادعا کرده که موجودی غیرعادی را در سیاره 
سرخ مشاهده کرده است. به گزارش وب‌سایت 
 مترو، اسکات وارینگ کشف خود را در وب سایت

 UFO Sightings Daily به اشتراک گذاشته 
است. او مدعی شده که موجود عجیبی شبیه 
به یک فیل بین صخره‌های سطح مریخ پیدا 
کرده که این، مدرکی ملموس بر وجود حیات 
در مریخ است! اسکات وارینگ در سایت فوق 
نوشت:»امروز، چند چیز باستانی جالب مربوط 
به بیگانگان را در عکسی از مریخ پیدا کردم. 
برجسته‌ترین مصنوع، مجسمه فیل‌مانند با 
خرطوم کوتاه بوده که نشسته و به سمت چپ 
چرخیده است. همچنین چهره‌ای بزرگ با 
لب‌های ضخیم، دهان باز و بینی گرد و 2چشم 
وجود دارد كه بدون شک اثبات وجود زندگی در 
مریخ است.« مشاهدات وارینگ چند روز پس از 
آن صورت گرفت که مریخ‌نورد استقامت ناسا 
عکس‌هایی از مریخ منتشر کرد که در آن چندین 
نفر یک »پتوی حرارتی« را در آن مشاهده کردند.

نقل‌قول‌خبر

فضا

دانش
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کم‌کم حمل‌ونقل در 
شهرهای بزرگ دنیا با 
استفاده از فناوری‌های 
پاک و نوین چهره 
جدیدی پیدا می‌کنند تا ساکنان آنها 
نفس راحت‌تری بکشند. به‌گزارش 
همشهری، تهران هم از این قاعده 
مستثنی نیست و همین حالا که اتوبوس 
برقی مراحل تست خود را در خط 
میدان جمهوری- بهارستان پشت سر 
می‌گذارد، وسایل نقلیه کوچک‌تری مثل 
دوچرخه برقی، موتور برقی و اسکوتر 
برقی هم خودی نشان می‌دهند. اینگونه 
شهروندان می‌توانند با حمایت‌هایی که 
شهرداری تهران انجام می‌دهد، بدون 
نیاز به خرید وسیله نقلیه کوچک برقی، از 
مسیر اشتراکی، با آن در شهر تردد داشته 
باشند. به همین‌خاطر در کنار دوچرخه‌ها 
و موتورهای اشتراکی و برقی که 
به‌صورت پایلوت در گوشه و کنار تهران 
فعال هستند، به تازگی »خانه اسکوتر 
تهران« نیز در بوستان پلیس واقع در 
منطقه 4تهران شروع به فعالیت کرده 
است. علاوه بر بوستان پلیس، »خانه 
اسکوتر تهران« در بوستان لاله هم فعال 
است. محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه 
۴ تهران درباره افتتاح خانه اسکوتر در 
محدوده شرقی تهران می‌گوید: »خانه 
اسکوتر بوستان پلیس به‌عنوان یکی از 

مراکز پایلوت در تهران از ساعت ۱۲ تا 
۲۱ به شهروندان خدمات ارائه می‌دهد. 
شهروندان می‌توانند با مراجعه به سایت 
myroro.ir و دانلود و نصب اپلیکیشن 
در سایت مورد نظر، ثبت‌نام کرده و 
پس از احراز هویت آنلاین، ثبت‌نام در 
لحظه انجام و پیامک صادر می‌شود. افراد 
می‌توانند محل قرارگیری اسکوترها را 
در صفحه تلفن همراه خود مشاهده و با 
 QR انتخاب دستگاه، قفل اسکوتر را با کد
باز کنند. استفاده از اسکوترهای برقی 
برای مسیرهای کوتاه از لحاظ اقتصادی 
به صرفه است و لازم است که حمایت 
کافی از ترویج اینگونه وسایل نقلیه جدید 
صورت گیرد، چرا که شهرها دیگر تاب 
تحمل ترافیک، آلودگی صوتی و آلودگی 

هوا را در سبک زندگی کنونی ندارند.«

8میلیون سفر زیر 5کیلومتر در تهران 
مهدی حسن‌زاده، مدیر استارت‌آپ 
»رورو« هم در رابطه با فعالیت 
اسکوترهای برقی به‌صورت پایلوت 
در بوستان‌های پلیس و لاله تهران 
به همشهری می‌گوید: »استارت‌آپ 
»رورو« در راستای ترویج حمل‌ونقل 
پاک اشتراکی و هوشمند فعالیت 
می‌کند. اسکوتربرقی برای سفرهای 
شهری زیر 5کیلومتر وسیله حمل‌ونقلی 
مناسبی محسوب می‌شود و براساس 

بررسی‌هایی که در شهر تهران انجام 
داده‌ایم روزانه حدود 8میلیون سفر 
درون‌شهری تا مسافت 5کیلومتر و 
کمتر انجام می‌شود که اسکوتر‌های 
برقی به‌عنوان یک وسیله حمل‌ونقلی 
پاک و ارزان می‌تواند بخشی از این 
سفرها را پوشش دهد و یک وسیله 
نقلیه توجیه‌پذیر و به‌صرفه برای چنین 
مسافت‌هایی است. برنامه ما فعلا 
فعالیت در بوستان‌های تهران با هدف 
ترویج و فرهنگسازی‌ است تا بعد از آن 
با فراهم شدن زیرساخت‌های لازم و 
همچنین فرهنگسازی‌ ترافیکی و تأیید 
پلیس راهور، کم‌کم اسکوترها از فضای 
بوستان‌ها خارج شده و در سفر‌های 
شهری مورد استفاده قرار گیرد. البته 
پیش از این، در بوستان آب و آتش و باغ 
کتاب و دریاچه چیتگر حضور داشتیم. 
پلیس راهور نسبت به اسکوترهای 
برقی و حمل‌ونقل پاک نگاه مثبتی 
دارد و تنها دغدغه آنها به بحث ایمنی 
بر می‌گردد. برای شروع باید از محل‌هایی 
مانند ایستگاه‌های مترو ازجمله متروي 
شهید حقانی که در نزدیکی اماکنی 
چون باغ کتاب، بوستان آب و آتش و پل 
طبیعت قرار دارد شروع کنیم. کشورهای 
توسعه‌یافته در بحث حمل‌ونقل پاک 
ازجمله هلند تا همین 30سال قبل 
شرایط خوبی نداشتند، اما به مرور با 

توجه و سرمایه‌گذاری به شرایط امروزی 
رسیده‌اند. قطعا ما نیز باید گام به گام در 

این مسیر قدم برداریم.« 

اسکوترها در مرحله تعیین دستورالعمل 
یعقوب آزاده‌دل، سرپرست معاونت 
توسعه حمل‌ونقل پاک و آموزش سازمان 
حمل‌ونقل و ترافیک نیز درباره فعالیت خانه 
اسکوتر تهران به‌صورت پایلوت و آزمایشی 
در بوستان‌های پلیس و لاله به همشهری 
می‌گوید: »استفاده از اسکوتر‌های برقی 
اشتراکی فعلا در مرحله تعیین دستورالعمل 
صدور پروانه فعالیت شرکت‌های اسکوتر 
برقی اشتراکی است که تقریبا تکمیل 
شده و منتظر هستیم تا پلیس راهور نظر 
خودش را اعلام کند. پس از این مرحله، 

اسکوترهای برقی اشتراکی می‌توانند با 
دریافت مجوز و کسب استاندارد‌های لازم 
مانند دوچرخه‌های اشتراکی در سطح 
شهر خدمات‌رسانی کنند.« آزاده‌دل 
درباره اینکه آیا زیرساخت‌ها برای فعالیت 
اسکوتر‌های برقی فراهم است می‌گوید: 
»فضای شهر برای تردد ایمن دوچرخه‌ها، 
اسکوتر‌ها و حتی عابران پیاده نیازمند 
ایمن‌سازی‌ و آرام‌سازی است. به‌ویژه 
در بحث موتورسیکلت‌ها که رفتارهای 
پرخطری دارند که این موضوع باید به مرور 
انجام شود. همچنین در بحث استفاده 
از اسکوتر‌ها و دوچرخه‌های برقی نیز با 
توجه به اینکه وسایل حمل‌ونقلی جدیدی 
محسوب می‌شوند، حتما شهروندان نیز نیاز 

به آموزش دارند.« 

تهرانگردی با اسکوتر برقی
در کنار موتور و دوچرخه‌های برقی برای ترددهای پاک شهری حال نوبت آزمایش اسکوترهاست که چند روزی است در 2بوستان تهران دارای ایستگاه شده‌اند

اعزام قطار از تهران به قم در ماه آینده 
تا یک ماه آینده یک رام قطار 3واگنه به قم ارسال می‌شود. این 
قطار بیمه است تا با سازوکار خوبی منتقل شود. مدیرعامل شرکت 
بهره‌برداری متروی تهران و حومه می‌گوید این قطار برای تست 
سرد و گرم اعزام می‌شود. به گزارش همشهری، براساس اساسنامه 
شرکت بهره‌برداری متروی تهران این شرکت می‌تواند برای ارائه 
خدمات فنی و مهندسی به کمک شهرهای دیگر برود که می‌تواند 
جذب درآمد هم برای این شرکت داشته باشد و بر همین اساس قرار 
است یک رام قطار از تهران به قم ارسال شود. شرکت بهره‌برداری 
متروی تهران و حومه برای قم یک رام قطار 3 واگنه درنظر گرفته 
که برای تست گرم و سرد در اختیار این شهر قرار می‌گیرد. شرکت 
بهره‌برداری متروی تهران و حومه بر اساس اساسنامه و قواعد 
حقوقی وارد مذاکره با استانداری و شهرداری قم شد و قرار است 
به‌زودی این اعزام صورت گیرد. البته به‌گفته مسئولان شهری، این 
رام قطار قرض است و دوباره به مترو بازمی‌گردد. مهدی شایسته 
اصل، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه در این 
رابطه می‌گوید: »کارهای هماهنگی برای اعزام قطار به قم انجام 
شده و کارهای مربوط به اخذ مجوز صورت گرفته است. البته قرار 
است قم 50دستگاه واگن برای توسعه مترو تهیه کند و این واگن‌ها 

از تهران خریداری می‌شود.« 

درخواست مشارکت برای ارائه 
خدمات دوچرخه اشتراکی

 سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران آماده همکاری 
و مشارکت با کلیه شرکت‌ها به‌ویژه شرکت‌های دانش‌بنیان، 
استارت‌آپ‌ها و سایر سرمایه‌گذاران در زمینه ارائه خدمات 
دوچرخه اشتراکی به شهروندان تهرانی است.  به گزارش 
همشهری، این سازمان با انتشار فراخوانی برای خرید 
خدمات دوچرخه اشتراکی از این شرکت‌ها اعلام آمادگی 
کرده است. براساس این فراخوان، شرکت‌هایی که بتوانند 
براساس استانداردهای اولیه اسناد فنی، خدمات سفر دوچرخه 
را به شهروندان ارائه کنند، می‌توانند با حداقل موجودی 
300دوچرخه هوشمند نسل چهارم، در این فراخوان شرکت 
کنند. خرید خدمات سفر اشتراکی براساس قیمت تمام‌شده 
کارشناس رسمی دادگستری است که از این مبلغ 10درصد 
توسط شهروندان و 90درصد از سوی سازمان حمل‌ونقل 
و ترافیک به سرمایه‌گذاران پرداخت خواهد شد. با توجه به 
چشم‌انداز پیش‌بینی شده، سهم سفر دوچرخه اشتراکی در 
شهر تهران 2.4سهم برای هر دوچرخه در روز برآورد شده که 

عدد قابل ملاحظه‌ای برای شرکت‌ها و سرمایه‌گذاران است. 

رضا شرفی
 شهردار منطقه۱۰ 

کارگروه فنی کمیسیون ماده5 با تغییر 
پهنه بخش‌هایی از خیابان قزوین از پهنه 
تجاری به پهنه مختلط، پس از ‌۱۱سال 
موافقت کرد که پس از تصویب نهایی 
و ابلاغ دبیرخانه این کمیسیون، شاهد 
جهشی بزرگ در امر نوسازی بافت‌های 
متراکم، فرسوده، ریزدانه، ناایمن و 

بی‌دفاع شهری این محور خواهیم بود.

سیدمهدی صباغ
شهردار منطقه۱۵

عملیات احداث رمپ و لوپ بزرگراه شهید 
نجفی رستگار مسیر غرب به شرق به بزرگراه 
امام علیع  جنوب و همچنین دسترسی 
بزرگراه امام علیع  جنوب به بزرگراه شهید 
نجفی رستگار غرب آغاز شد. ایجاد 
دسترسی بزرگراه شهید نجفی رستگار به 
بزرگراه امام علیع  ، کاهش طول سفر، 
تسهیل در عبور و مرور وسایل نقلیه و افزایش 
رضایتمندی شهروندان به‌خصوص اهالی 

محله مشیریه را در پی خواهد داشت.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

حمل و نقل

خبر

رئیس کمیته گردشگری شورای شهر 
تهران خواستار تعیین تکلیف 9سینمای 
باغ کتاب شد. سیداحمد علوی گفت 
که این سینماها بخشی از سرمایه‌های 
شهر محسوب می‌شوند و نباید بدون 
استفاده رها شوند و با توجه به شروع 
فصل تابستان بهتر است با بهره‌برداری 
از این سینماها، زمینه فراغت شهروندان 

فراهم شود.

9
سینما

حشمت‌الله عسگری، معاون امور 
 هماهنگی عمرانی استانداری تهران

اعلام کرد: »با مصوبه هیأت وزیران، ۳۸ 
لکه صنعتی اطراف تهران براساس اصول 
زیست‌محیطی ساماندهی خواهند شد.« 
به‌گفته او همچنین مقرر شده سامانه 
یکپارچه ساماندهی صنایع مستقر در 
محدوده ‌۱۲۰کیلومتری شهر تهران با هدف 
شفاف‌سازی وضعیت کنونی صنایع و 
کمک به تصمیم‌سازی‌ در موضوعات 
مرتبط، در مدت ۶ ماه ایجاد و راه‌اندازی 

شود.

38
ساماندهی

 20 اسکوتر 
 برقی هوشمند 
در خانه اسکوتر 
تهران فعال است.

9 هزار 
سفر با اسکوترهای 
برقی تاکنون ثبت 

شده است.

9500 نفر 
عضو سامانه 

هوشمند اسکوترهای 
برقی هستند.

170هزار 
دقیقه سفر تاکنون 
با اسکوترهای برقی 

انجام شده است.

15درصد 
حداکثر شیب توانایی 
حرکت اسکوترهای 

برقی است.

10 تا 25کیلومتر
سرعت اسکوترهای 

برقی است که 
به‌صورت هوشمند 
قابل کنترل است.

40کیلومتر 
مسافتی است كه 
اسکوترهای برقی 
با هربار شارژ  طی 

می‌کنند.

200کیلوگرم
 سقف وزن مجاز 
برای استفاده از 
اسکوتر است.

15000تومان 
هزینه استفاده از اسکوترهای برقی به ازای هر 10دقیقه است. البته برای 

تشویق شهروندان 2 دقیقه اول رایگان محاسبه می‌شود. با همه‌گیر شدن 
استفاده از اسکوتر‌های برقی و تردد آنها در شهر، در قالب بسته‌های اشتراکی 

هزینه استفاده از آنها نیز کاهش می‌یابد.

گزارش
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لوازم تحریر قديمي را دور نریزید 
بعد از پایان سال تحصیلی معمولاً دانش‌آموزان به مرتب کردن 
وسایل‌شان می‌پردازند و دفتر و کتاب‌های قدیمی و استفاده 
شده را کنار می‌گذارند. دفترهای استفاده‌شده همیشه چندبرگ 
کاغذ سفید در انتهایشان دارند که اگر آنها را جدا کرده و روی 
هم قرار دهیم، گاهی خودش یک دفتر چند‌ده برگ را تشکیل 
می‌دهد. این کاغذهای جمع شده را می‌توان در پوشه‌ای قرار 
داد و استفاده کرد اما به جز آن با برش آنها هم می‌توان دفترچه 
یادداشت درست کرده و با سلیقه خودمان برایش جلد مناسب و 
زیبایی با کاغذ، مقوا، نمد و... درست کرد. کاغذهای بزرگ‌تر نیز با 
کنار هم قراردادن و اتصال به وسیله یک شیرازه به شکل یک دفتر 

درآمده و راحت‌تر و بدون پراکندگی قابل‌استفاده خواهند بود.
در میان کاغذهای رنگی یا کاغذ کادوهای استفاده شده نیز گاهی 
اوقات تکه‌های بزرگ و کوچکی از کاغذهای بریده شده قرار دارد 
که باز هم با کمی خلاقیت می‌توان از دور ریختن‌شان جلوگیری 
کرد. یکی از بهترین راهکارها، برش زدن آنها برای درست کردن 
اوریگامی است. همچنین می‌توان از آنها در تهیه کلاژهای زیبا 

استفاده کرد.
کاغذها قابل‌بازیافت هستند و باید در قالب پسماند خشک 
جمع‌آوری و دور ریخته شوند اما می‌توان با بخشی از کاغذهای 
باطله، قبل از دورریختن کودکان را سرگرم کرد. روی کاغذها 
خطوط صاف و شکسته پررنگی با ماژیک یا مدادشمعی بکشید 
و از کودک بخواهید با قیچی روی خطوط حرکت کرده و آنها را 
برش بزند.‌ این کار، مهارت حرکت انگشتان دست و قدرت تمرکز 
را افزایش خواهد داد. همچنین با آنها می‌توان گلوله‌های کاغذی 

آماده و از آن به‌عنوان توپ‌های سبک در بازی استفاده کرد.

تزئینات مدادی
فقط کاغذها نیستند که اضافه آمده و می‌توان از میان‌شان 
سفید‌ها را جدا کرد. در میان مدادهای مشق و رنگی بچه‌ها 
هم گاهی وقت‌ها مدادهای کوچکی پیدا می‌شود که در دست 
گرفتن‌شان سخت است. اگر این مدادها را جمع‌آوری کنیم 
می‌توان از آنها در خلق یک اثر هنری استفاده کرد؛ به‌عنوان 
مثال با چسباندن آنها دورتادور یک قاب عکس ساده، می‌توان 
جلوه‌ای خاص به عکس یا نقاشی میان قاب داد یا می‌توان از لوله 
ضخیم دستمال کاغذی به‌عنوان جامدادی روی میز استفاده 

کرد و مدادهای رنگی کوچک را برای 
زیباشدن این جامدادی روی آن 
چسباند. راهی دیگر برای استفاده 

از مدادهای کوچک، استفاده از آنها 
به‌عنوان زیورآلات است. با چسباندن 
یک گیره به مداد می‌توانید صاحب 
گل‌سینه مدادی شوید. همچنین 
با نصب ابزار موردنیاز به این مدادها 
می‌توانید از آنها به‌عنوان گردنبند یا 

گوشواره هم استفاده کنید.

خرگوش کوچولوی جهانگرد
کتاب »نامه‌های فلیکس: خرگوش کوچولو به سفر 
دور دنیا می‌رود« از مجموعه کتاب »فلیکس« در 
مرحله اول داستانی است درباره دوستی؛ دوستی‌های 
عمیق کودکانه و بعد از آن کتابی است برای آشنایی 
کودکان با سفر، جهان و کشورهای مختلف. در این 
کتاب مخاطب افزون بر اینکه یک داستان لطیف 
درباره دوری دو دوست از یکدیگر و احساس آن دو 
به هم می‌خواند، با سرزمین‌های دیگر و چگونگی 
نامه‌نگاری آشنا می‌شود. ویژگی جالب دیگر کتاب 
شکل ظاهری آن است. نامه‌های فلیکس هر یک درون 
یک پاکت جداگانه داخل کتاب قرار دارد، یا کارت‌هایی 
که فلیکس برای سوفی به ارمغان آورده، در چمدان 
فلیکس قرار داده شده است. »آنت لنگن« نویسنده 
آلمانی کتاب‌های کودک و نوجوان است.  »کنستانزا 
دروپ« نيز تصویرگر آلمانی، تصاوير را واقع‌گرایانه 
طراحي كرده که باعث ارتباط راحت کودکان با 

داستان مي‌شود.

همسرداری بزرگان دین
توجه به زندگی بسیاری از علمای دین و بزرگان، ‌با آموزه‌های 
ارزشمندی همراه است؛ مردان و زنانی که در حوزه‌های 
تخصصی خودشان در زمره یگانه افراد بی‌مانند شمرده 
می‌شوند و با تلاش‌ها و نظریات و اندیشه‌شان چه در قالب 
کتاب‌ها و مقالات و چه از نزدیک  یا با کمترین واسطه 
آشناییم، غالبا همسرانی نمونه و شایسته برای شریک 

زندگی‌شان بوده‌اند.

آیت‌الله بهجت 
می‌گویند اگر اختلاف‌نظری میان آیت‌الله بهجت و 
همسرشان پیش می‌آمده، ايشان سکوت می‌کردند و برای 
جلوگیری از هرگونه بحث و ناراحتی، چندساعتی به اتاق 
رفته و وقتی بیرون می‌آمدند طوری رفتار می‌کردند که انگار 

آب از آب تکان نخورده است. 
ایشان تلاش می‌کردند تا زحمت اضافی به گردن همسرشان 
نیندازند؛ مثلا گاهی که برایشان مهمان می‌آمده، خودشان 
از مهمانشان پذیرایی می‌کردند، زیرا مقید بودند زحمت 

پذیرایی را به گردن همسرشان نیندازند.

روشنا

راهنما

شاد و حال خوب‌کن، انجام بازی‌های دسته‌جمعی و خانوادگی است؛ زیست به
بازی‌هایی که در داخل خانه و بدون نیاز به تجهیزات و فضای خاصی 
قابل‌اجراست. اسم و فامیل، پانتومیم، ‌بیست سؤالی و... ازجمله این 
بازی‌هاست که همگی ما با آنها آشناییم و نیازمند تهیه و خرید وسایل و 
تجهیزات هم نیست. با کمی خلاقیت و جست‌وجو هم می‌توانیم بازی‌های 
جدید و تازه‌ای به جمع بازی‌های خانوادگی اضافه کنیم. بهتر است در 
انتخاب بازی، نوعی را برگزینیم که امکان مشارکت همه اعضاي خانواده 

با هر رده سنی در آن وجود داشته باشد تا همگی از انجام آن لذت ببریم.

تغییر چیدمان 
برخی افراد برای ایجاد تغییر در حال و هوایشان تعدادی از وسایل خانه را 
نو می‌کنند. اگر از این راهکار پرخرج که نوعی عادت ناپسند و اسراف است 
بگذریم، از ایده جا‌به‌جایی وسایل می‌توان برای ایجاد تغییر در شرایط 
روحی بهره گرفت. با کمی جا به جایی و تغییر چیدمان همان اسباب و 
وسایل موجود، ‌حال و هوای جدید و تازه‌ای در روح خانه جاری شده و حال 
ما بهتر خواهد شد. لازم نیست این جا‌به‌جایی حتما منجر به تغییر مکان 
وسایل سنگین خانه شود، ‌می‌توان به وسایل تزئینی یا کاربردی کوچک 
هم اکتفا کرد. مثلا رومیزی همیشگی را جمع کرده و یک رومیزی کنار 
گذاشته‌شده را روی میز قرار دهید. پرده‌های باز را با یک روبان از وسط 
جمع کنید، جای تابلوها را تغییر دهید، ‌در میان قفسه کتاب‌ها یک شمع، 
‌گلدان کوچک یا قاب عکس قرار دهید. ظروف دم‌دستی آشپزخانه را مدتی 
کنار گذاشته و از ظروف قدیمی ‌که در کابینت قرار داده‌اید استفاده کنید. 
دکورهای شلوغ خانه را خلوت کنيد. آوردن نشانه‌هایی از طبیعت در فضای 
خانه نیز تأثیر مثبتی دارد. اگر امکان تهیه گلدان و گیاه آپارتمانی ندارید 
یا فضای مناسب برای قرار‌دادن آنها در خانه وجود ندارد، ازدوستانتان 
بخواهید قلمه کوچکی از گل‌‌هایشان  را به شما بدهند، آنها را در بطری‌های 
شیشه‌ای یکدست و منظم گذاشته و در نقطه‌ای با دید مناسب قرار دهید. 

‌با این کارهای کوچک و بدون هزینه، حال و هوایتان تغییر خواهد کرد.

خیرهای کوچک 
با خودمان قرار بگذاریم در هفته چند کار خیر کوچک انجام دهیم. 
کارهای کوچک هم تأثیرات مثبت بزرگی بر تغییر حال و هوای ما دارند 
و ثواب انجام دادن آنها چندین برابر به ‌خودمان بازمی‌گردد و همین نیز 
دوباره در شکل‌گیری حال خوب ما مؤثر خواهد بود. انجام کار خیر حتما 
نیازمند صرف هزینه نیست، انفاق ازجمله این نمونه‌هاست که مصادیق 
گسترده و وسیعی دارد. گاهی می‌توانیم وقتمان را انفاق کنیم و کار خیر 
کوچکی انجام دهیم. گاهی مهارت‌مان حتی اگر اندک باشد می‌تواند 
سبب انجام خیر و انفاق شود. حتی توان جسمی ‌و قدرت‌مان هم راهی 
برای انفاق و کار خیر است. به‌عنوان مثال وقتی در حمل بار سنگین، 
‌به زن و مردی سالخورده کمک می‌کنیم، وقتی سوار بر خودرویمان 
هستیم و عابری خسته را چند کوچه جلوتر به مقصد می‌رسانیم، وقتی 
که در گذر از عرض خیابان یا بالارفتن از پله‌های پل عابر پیاده به افراد 
ناتوان کمک می‌کنیم همگی نمونه‌هایی از انفاق است. تجربیات این 
چنین را همه ما داشته‌ایم، ‌می‌دانیم با دعای خیر فردی که دستش را 
گرفته‌ایم چقدر روزمان ساخته می‌شود و حال دلمان خوب. کارهای 
خیر کوچک تنها شامل آدم‌های دور و برمان نمی‌شود، سیراب‌کردن 
باغچه کوچک یا درختان مقابل خانه و دانه ریختن برای کبوترها هم 
کارهای خیر کوچک و حال خوب‌کن است. انجام کارهای خیر را حداقل 
در خانه خودمان علنی کنیم تا برای همه اعضاي خانواده به موضوعی 

مهم تبدیل شده و کودکان نیز آن را بیاموزند.

دورهمی با قابلمه 
افزایش قیمت‌ها اجازه برگزاری مهمانی را به بسیاری از خانواده‌ها نمی‌دهد. 
از دید و بازدیدها کاسته شده و صله رحم کمرنگ شده که خودش آسیب 
بزرگی است. اما نباید دورهمی‌های حال خوب‌کن را فدای افزایش هزینه‌ها 
کنیم. از طرفی هم قرار نیست بار سنگین هزینه‌های مهمانی را بر دوش 
یک خانواده انداخت. چاره این شرایط، ‌برگزاری دورهمی و مهمانی به 
شیوه‌ای است که هر خانواده با قابلمه غذای خودش حاضر شود. حالا 
هم که تابستان از راه رسیده و می‌توان این نوع دورهمی را در بیرون از 
خانه و بوستان‌ها برگزار کرد تا فضای مناسب‌تری برای بازی کودکان 
فراهم شود. برای ادامه‌یافتن این قرارها بهتر است از تجملات و خرج‌های 
اضافه نیز پرهیز شود. معمولا در این نوع دورهمی یک نفر مدیریت 

کار را به‌دست مي‌گیرد تا هماهنگی لازم برای غذاها و خوراکی‌های 
مهمانی انجام شود. به‌عنوان مثال می‌توانید با این هماهنگی‌ها از بردن 
غذاهای مشابه جلوگیری کنید، ‌با این کار در نهایت با سفره یا یک میز 
از انواع مختلف غذا یا خوراکی مواجه خواهید شد که زحمت و هزینه 
 تهیه آنها بر دوش یک خانواده نیفتاده است. این شیوه دورهمی با نام 
»پات لاک« سال‌هاست در کشورهای اروپایی و به‌ویژه میان دانشجویان 
دانشگاه‌های چند‌ملیتی رواج دارد و دانشجویان معمولا از این فرصت برای 

معرفی غذای ملی کشورشان هم استفاده می‌کنند.

بازی‌های خانوادگی 
یکی از بهترین و پر‌فايده‌ترین راه‌های گذران اوقات فراغت و ایجاد لحظات 

سختی‌ها و فشار زندگی همیشه هست‌؛ گاهی روزها کمتر، ‌گاهی روزها بیشتر. ما هم یادگرفته‌ایم با آنها کنار بیاییم، همراهشان 
زندگی کنیم، ‌بعضی وقت‌ها آنها را نادیده بگیریم و حتی در میان آنها خوش باشیم. آنها که توکل یا توان روحی قوی‌تری دارند یا 
سعی می‌کنند آن را ارتقا دهند در این گیرودار شلوغی‌ها و فشارهای زندگی، روزها و لحظات بهتری را تجربه می‌کنند و راحت‌تر 
بحران‌های شکل گرفته را مدیریت کرده و پشت سر می‌گذارند. داشتن حال خوب، همیشه نیازمند صرف هزینه نیست، با اندکی خلاقیت هم 

می‌توان حال خوب جمعی و خانوادگی خلق کرد و حتی برای ساعاتی آرام‌تر و بی‌دغدغه‌تر بود.

گزارش

حال خوب خانواده
با ساده‌ترين و كم هزينه‌ترين كارها مي‌توان 
چند ساعت حال خوب براي خانواده خلق كرد
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دقیقا از صبح 10اردیبهشت، روزی که عکس سزارین شده 
ایران، تنها یوزپلنگ آسیایی در اسارت و توله‌هایش منتشر 
شد تا همین امروز که وزن تنها پسر ایران به 1070گرم 
رسیده است خواب کاملی به چشم علیرضا شهرداری‌پناه، 
تیمارگر داوطلب یوزها نیامده است. این توله امروز )دوشنبه( 
50روزه می‌شود و در این مدت بارها و بارها تا دم مرگ رفته 
و بازگشته است اما با کمک تیمارگری که بیش از 20سال 
تجربه تیمارگری حیات‌وحش را دارد، محیط‌بانان توران، 
دامپزشکان سازمان حفاظت محیط‌زیست، متخصصان 
داوطلب و تجهیزاتی که دانشکده دامپزشکی تهران در 
اختیارشان گذاشته حالا پسر ایران صدها کیلومتر دورتر از 
مادر روی چمن مصنوعی، در شرایط جسمی پایدار می‌دود و 
یال‌های کرکی‌اش را برای دلبری نشان می‌دهد. کمتر کسی 
وجود دارد که صحنه دویدن پیروز را ببيند و خوشش نیاید. 
اما پیروز که سازمان حفاظت محیط‌زیست چندان موافق 
نامگذاری‌ او توسط تیمارگرش نیست، راه سختی را برای 
رسیدن به این شرایط سپری کرده است. در این مصاحبه پای 
صحبت‌های علیرضا شهرداری‌پناه نشستیم تا از بزرگ‌کردن 
فرزند ایران بگوید که او با صمیميت و دلدادگی »بابا« صدایش 
می‌کند و وقتی خاطره تب کردن پیروز را تعریف می‌کند، 

بغض امانش نمی‌دهد. 

چطور شد که برای نگهداری از توله‌های 
ایران به توران دعوت شدید؟

با دیدن عکس‌‌های نحوه شیر دادن به توله‌های ایران، بسیار 
نگران شدم. از آنجایی که سالیان سال در حوزه تیمارگری 
حیات‌وحش کار کرده‌ام و حدود 15سال دستیار دامپزشک 
حیات وحش بوده‌ام، تجربه زیادی در مورد پرستاری کردن 
از حیات‌وحش دارم؛ یعنی می‌توانم تجویزهای پزشکان را 
اجرایی کنم. با یکی از دوستانم موضوع را مطرح کردم و او 
هم با دامپزشکی که ایران را سزارین کرده بود موضوع را 
مطرح کرد و ایشان از من برای تیمارگری توله یوزها دعوت 
به همکاری کرد. این کار را داوطلبانه و با علاقه شخصی 
انجام داده‌ام و منتی بر کسی نیست. علاقه به حیات‌وحش و 
نگهداری از آنها به احساسات شخصی من برمی‌گردد. پس از 
دعوت راهی توران شدم تا به محیط‌بانان نحوه شیردادن به 
توله یوزها را آموزش دهم. پیش از رسیدن من به توران یکی از 
توله‌ها مرده بود. دلیل مرگ را هم چون از ابتدا حضور نداشتم 
نمی‌توانم در موردش اظهارنظری کنم. از همان ابتدا به آنها 

گفته بودم که یک هفته پس از حضورم باید براي كي سفر 
تحقیقاتی به سیستان بروم. برنامه سیستان مطالعه روی 
پروانه‌ای بود که در فصل بهار با رویش گلی خاص در آن 

منطقه رویت می‌شود.
کارتان را چگونه شروع کردید؟

ساعت 12 شب به توران رسیدم و با یک چالش بسیار مهم 
روبه‌رو شدم. فضا و امکاناتی برای پس از سزارین پیش‌بینی 
نشده بود. در تمام آن 6 روزی که در کنار 2 توله بودم هر 
چیزی که نیاز داشتم برای من فراهم کردند. ضمن اینکه 
خودم هم چیزهایی مثل شیر با برند »رویال کنین« برده بودم. 
پیش از این گفتند که به توله‌ها آغوز داده‌اند ولی آغوز شیری 
نیست که با یک‌بار دادن تامین‌کننده آنتی‌بادی‌های مورد 
نیاز بدن یوز باشد. کلا 4نوع شیر خشک در این مدت داده 
شده است که در مورد بهتر بودن هر کدام اختلاف نظر وجود 
دارد. حتی دامپزشک آفریقای جنوبی )دکتر پیتر کالدوِل( 
هم که آمد یک نوع شیر خشک دیگر معرفی کرد. 6روز چشم 
برهم نزدیم تا این توله‌ها را نگهداری کنیم.  از غذا دادن قطره 
قطره تا مراقبت برای باز شدن چشم توله‌ها را برای نخستین 
بار در کشور تجربه کردیم. من توله بسیاری از حیوانات را 
تیمار کرده‌ام ولی حتی من هم تجربه کافی برای مراقبت از 
بچه‌های ایران نداشتم چه رسد به محیط‌بانانی که تاکنون 
تجربه سزارین یک یوز را هم نداشته‌اند. پس از آموزش شیفت 
بعدی محیط‌بانان، با دلشوره فراوان راهی سیستان شدم و 
وقتی برگشتم متوجه شدم که یکی دیگر از توله‌ها 10روز 
پس از سفر من در راه رسیدن به تهران تلف شده است. این به 
این معنا نیست که اگر من بودم چنین اتفاقی نمی‌افتاد؛ اصلا. 
چرا که در مراقبت از حیوانات حیات‌وحش شرایطی پیش 

می‌آید که باید در لحظه تصمیم گرفت و شرایط پیچیده‌تر از 
آن است که بتوان تصور کرد. به‌طورمثال شما جایی مجبور 
می‌شوید که در مورد توله‌اي که آغوز به اندازه کافی نخورده، از 
200گرم به 450گرم رسیده و در پایین‌ترین سطح آنتی‌بادی 

است تصمیم حیاتی بگیرید.
ایراد اصلی توران چه بود؟

واقعیت این است که بزرگ‌ترین ایرادی که می‌توان به توران 
گرفت نبود امکانات و تجهیزات تشخیصی مثل سونوگرافی، 
رادیوگرافی و آزمایش خون و ادرار بود. آنجا حتی آنتن 
اینترنت برای مشورت گرفتن از دامپزشکان داخلی و خارجی 
هم نبود. به‌نظر من این هیچ ربطی به مهارت محیط‌بان ندارد. 
اگر تجهیزات بود، مثلا می‌شد با یک سونو انسداد روده توله‌ها 
را زودتر تشخیص داد و غلظت و نوع شیر را عوض کرد. مرگ 
توله دوم با هجمه شدید مردم و حتی فعالان محیط‌زیست به 
‌من همراه شد؛ با این استدلال که چرا توله‌ها را رها کرده‌ام. 
درحالی‌که من از ابتدا گفته بودم که تا زمان مشخصی در 

آنجا هستم.
چه شد که در تهران پذیرفتید که مراقبت 
توله سوم را بپذیرید؟ آن هجمه‌ها شما را منصرف نکرد؟

وقتی دکتر اکرامی زنگ زد و گفت که »بیا به داد توله سوم 
برس، دومین توله هم مرده بیا این‌یکی را زیر پر و بالت بگیر« 
تصمیم خیلی سختی بود. تا همین الان هم بودنم همراه با 
انتقادها و هجمه‌هایی است که کار را برایم سخت می‌کند. 
ولی یک لحظه به‌خودم گفتم » اگر این توله هم بمیرد چه؟« 
با مشورت از دوست و همکارم آقای عمارلویی از ظهر روز 
28اردیبهشت تا‌کنون کنار تنها توله باقی‌مانده در مهمانپذیر 
سازمان مانده‌ام. شرایط اینجا به آنچه من انتظار دارم نزدیک 

است و می‌توانيم شرایط نسبتا خوبی را فراهم کنیم. هنوز 
نتوانسته‌ام خانواده‌ام را ببینم و حتي برای مداوای دستم که 
درد شدید ناشی از دیسک دارد به‌مدت 3ساعت به مطب 

دکتر بروم.
مراقبت از پیروز در تهران چطور بود و این 

مراقبت‌ها تا کی باید ادامه یابد؟
در این مدت بارها این توله تا پای مرگ رفته و برگشته 
است. شب‌هایی بوده که دکتر باستانی و دکتر کردستانی 
دامپزشکان سازمان، خود را برای احیای قلبی توله آماده 
می‌کردند و من در این مدت جانم به لبم می‌رسید. این 
توله وزن چندانی ندارد که بگویید 2 روز غذا نخورد چیزی 
نمی‌شود. از قطره قطره شیر دادن تا امروز که به اندازه یک 
نخود گوشت به او می‌دهیم این حیوان را بزرگ کرده‌ایم 
و ساعت  به ساعت کارهایش را انجام داده‌ایم و یک خواب 
کامل نداشته‌‌ایم.  الان از دست من غذای کمکی کنسروی 
می‌خورد و در حد یک گرم گوشت به او می‌دهم. خیلی‌ها به 
دستی شدن پیروز ایراد می‌گیرند و فکر می‌کنند او به طبیعت 
بازخواهد گشت. درحالی‌که چندین نسل باید یوز در اسارت 
به دنیا بیاید تا بتوان چنین کاری کرد. 8روز پیش توانستیم 
برای آفتاب گرفتن این توله را به محوطه‌ای آماده و محصور 
ببریم تا کمی بدود و آفتاب بگیرد. این روند تا 4ماهگی و 
زمانی که غذای خشک بخورد ادامه خواهد داشت و سپس 
درصورتی که شرایط مناسب باشد در محوطه‌ای متفاوت از 
یوزهای دیگر نگهداری خواهد شد. البته 4ماهگی هم شرایط 
حساسی است و به‌گفته پیتر کالدولِ باید خود را برای آن زمان 
آماده کنیم. یوزهای طبیعت هم در این سن شرایط جسمی 

شکننده‌ای دارند.

‌گفت‌وگوی همشهری با پرستار تنها توله یوز بازمانده»  ایران«
پرداخت حدود‌ 300میلیارد تومان 

عوارض خروج از کشوردر 2 ماه
سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کرد که تا پایان اردیبهشت‌ماه 
سال‌جاری، درآمد دولت از محل دریافت عوارض خروج از کشور 
معادل ۲۹۸ میلیارد و ۷۵۳ میلیون تومان بود. براساس قانون هر 
ایرانی برای یک‌بار خروج از کشور باید مبلغ 400هزار تومان عوارض 
خروج از کشور پرداخت کند و این مبلغ برای خروج بار دوم 600هزار 
تومان و برای خروج بیش از این تعداد 800هزار تومان در سفرهای 
تفریحی است. این مبلغ در سفرهای حج تمتع و عمره نیز از 132هزار 
تومان برای سفر نخست و 198و 264هزار تومان نیز برای 2 یا چندبار 
سفر به حج در سال محاسبه شده است. براساس بررسی همشهری 
و البته با درنظر گرفتن رقم اعلام شده از سوی سازمان امور مالیاتی 
کشور، به‌نظر می‌رسد سفرهای انجام شده در فروردین و اردیبهشت 
ماه سال 1401عمدتا در ردیف سفرهای تفریحی به خارج از کشور 
صورت گرفته که درصورت محاسبه یک‌بار خروج در سال برای هر 
ایرانی و باز هم براساس مبلغ حدود 300میلیارد تومان درآمد دولت 
از محل دریافت عوارض خروج از کشور از هر ایرانی، حدود 750 
هزار ایرانی در فروردین و اردیبهشت ماه سال‌جاری به سفر خارجی 
رفته‌اند. سفر ایرانی‌ها به خارج از کشور در فروردین و اردیبهشت 
ماه سال ‌جاری نیز پس از 2 سال وقفه در سفرهای خارجی و 
بسته بودن مرز کشورها به روی گردشگران به‌دلیل شیوع کرونا و 
پاندمی این ویروس در جهان صورت گرفته است که با روند افزایشی 
واکسیناسیون در جهان و البته ایران، مرزهای کشورها در سومین 
سال از شیوع پاندمی گشوده شد و گردشگران اقدام به سفرهای 
خارجی به مقاصد مختلف کردند.  سفر حدود 750 هزار ایرانی به خارج 
از کشور البته براساس میزان درآمد دولت از محل دریافت عوارض 
خروج از کشور نیز در شرایطی صورت گرفته است که نرخ دلار در ایران 
همچنان بالا بود و اگر هر گردشگر علاوه بر پرداخت عوارض خروج از 
کشور مبلغی معادل یکهزار دلار با خود به کشور مقصد برده باشد، در 
کمترین حالت رقمی حدود 750 میلیون دلار ارز از ایران خارج کرده 
است. براساس آمار وزارت راه و شهرسازی، تنها در نوروز 1401تعداد 
413هزار و 22مسافر از فرودگاه امام خمینی )ره( به خارج از کشور 
سفر کردند. 463هزار و 609مسافر نیز از مرزهای زمینی کشور تا 
13فروردین ماه سال 1401خارج شدند. یعنی تنها از یک فرودگاه 
کشور و مرزهای زمینی 876هزار گردشگر و مسافر طی 13روز از 
کشور خارج شدند. بیشترین آمار خروج از مرزهای هوایی و زمینی نیز 
در 13روز نخست فروردین ماه در مرز ایران و ترکیه ثبت شده است.‌

خبر روز

فریدون محمدی
مدیرکل میراث ‌فرهنگی، گردشگری و 

صنایع ‌دستی استان البرز 
مالکیت کاخ مروارید در استان البرز در 
دست بنیاد تعاون سپاه است و هم‌اکنون 
از طریق وزارت میراث ‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی و هماهنگی با بنیاد تعاون سپاه 
و استانداری البرز به‌دنبال این هستیم که با 
تخصیص زمین معوض به بنیاد تعاون سپاه، 

این مجموعه گردشگری آزادسازی شود.

حسن خوشخو
معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی

مصوبات شورای ‌عالی هواپیمایی 
درخصوص نرخ بلیت پروازهای 
داخلی، فصل‌الخطاب است و هر 
مرجعی که بخواهد بالاتر از این نرخ‌ها 
اقدام به فروش بلیت کند، قطعاً 
تخلف از مقررات رخ داده است و با 
گرانفروشان بلیت پروازهای داخلی 
چه ایرلاین‌ها باشند یا هر مرجع دیگر 

فروش بلیت برخورد می‌کنیم.

نقل‌قول‌خبر

سرقتی از آثار تاریخی ایران به کشور 
بازگردانده شده است و علیرضا 
دلخوش، مدیرکل دیپلماسی وزارت 
خارجه گفته است: براساس قطعنامه 
استرداد اموال فرهنگی سازمان 
ملل متحد، خریدوفروش اموال 
فرهنگی کشورها جرم است و آثار 
 تاریخی هر کشور به همان کشور

بازگردانده می‌شود.

 18
مجموعه 

از جنگل هیرکانی با اجرای طرح 
انتقال آب دریای خزر به سمنان 
نابود می‌شود و محمد درویش، 
در  محیط‌زیست  کمیته  رئیس 
کرسی سامت اجتماعی یونسکو 
96برآورد کرده  می‌گوید: سال 
بودند اجرای این طرح ۲۵ تا ۳۰ هزار 
میلیارد تومان هزینه دارد که مصرف 
 چنین آب گران‌قیمتی مقرون به 

صرفه نیست.

 100
هکتار  

عدد خبر

»پیروز« از مرگ بازگشت
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تعیین تکلیف تله‌کابین کرمانشاه 
سرپرست اداره کل میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری 
کرمانشاه از پیگیری برای تعیین تکلیف پروژه تله‌کابین 

کرمانشاه در هفته آینده خبر داد.
به‌گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، جبار گوهری گفت: 
اصل پروژه احداث تله‌کابین در طاق بستان، مغایر ضوابط 
 ابلاغی سال‌۱۳۹۸ در محدوده عرصه و حریم این مجموعه

تاریخی است.
به‌گفته وی، جلسه‌‌ای با حضور کارشناسان، استاندار و شهرداری 

تشکیل و این پروژه برای همیشه تعیین تکلیف می‌شود.
گوهری افزود: ما مخالف این پروژه نیستیم، اما باید در بستر 
قانون صورت گیرد. بنابراین به‌دنبال راه‌حلی هستیم که 
اجرای پروژه خدشه‌ای به پروسه ثبت جهانی طاق بستان وارد 
نکند و حفاظت و صیانت از عرصه و حریم آن برای آیندگان 
 اتفاق بیفتد و از طرفی این پروژه توسعه‌ای هم برای استان 

رقم بخورد.

تحقق ۱۰۳درصد از درآمدهای 
عمومی بوشهر 

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی بوشهر از وصول 
103درصدی درآمدهای عمومی استان خبر داد. به گزارش 
فارس، علی درویشی گفت: ۸۰درصد بودجه ملی در اختیار 
وزارتخانه و ۲۰درصد در اختیار استان‌هاست که دستگاه‌های 
اجرایی می‌توانند ۸۰درصد را از طریق پیگیری از وزارتخانه‌های 
مربوطه دریافت کنند. در همین راستا در سال‌جاری عملکرد 

مدیران در جذب منابع ملی مبنای ارزیابی آنها خواهد بود.
وی گفت: سال گذشته درآمدهای عمومی استان بوشهر طبق 
پیش بینی ‌۷۳۳۶میلیارد تومان بوده که ۱۰۳درصد آن یعنی 

‌۷۵۸۱میلیارد تومان وصول شده است.
وی با اشاره به درآمدهای استان بوشهر از صادرات گاز، عنوان 
کرد: طبق قانون ۳درصد از درآمد حاصل از صادرات نفت خام 
و گاز طبیعی به‌ترتیب دو‌سوم به مناطق محروم و یک‌سوم به 

استان‌های نفت‌خیز و گازخیز تعلق می‌گیرد.

کاهش کشت سیب‌زمینی در همدان
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهادکشاورزی استان 
همدان از کاهش 8هزار هکتاری سطح زیرکشت سیب‌زمینی 
در این استان خبر داد. به گزارش ایسنا، محمد شهرام پرورش 
گفت: سطح زیرکشت امسال سیب‌زمینی کاهش داشته، اما 

میانگین تولید را از ۳۲تن به ۴۳ تا ۴۴تن رسانده‌ایم.
وی افزود: با کاهش ‌۸هزار هکتاری سطح زیرکشت سیب‌زمینی 
به‌دنبال کشت محصولاتی هستیم که باز هم در سبد غذایی 
مردم قرار دارد یا به‌صورت نهاده دامی مورد استفاده قرار 
می‌گیرد. وی کلزا، جو و نباتات علوفه‌ای جدید را از محصولات 
در حال کشت با توجه به کاهش ۸هزارهکتاری سطح زیر کشت 
سیب‌زمینی استان برشمرد و خاطرنشان کرد: سطح سالانه 
زیرکشت اراضی دیم و آبی استان همدان ۶۳۰هزار هکتار است 
که از این میزان ۶۷ تا ۷۰درصد سطح زیرکشت اراضی دیم و 

۳۰درصد اراضی آبی است.

سرانه مصرف آب آذربایجان غربی، 
بالاتر از میانگین

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب آذربایجان غربی گفت: سرانه 
مصرف آب در شهرها و روستاهای این استان بالای ۲۰۰لیتر در 
شبانه‌روز است که بیش از 1.5برابر استاندارد تعیین‌شده برآورد 
می‌شود. به گزارش ایرنا، لطیف خوش‌سیرت افزود: استاندارد 
تعیین‌شده برای مصرف آب هر خانوار در طول شبانه‌روز، 
۱۳۰لیتر است که البته تا رسیدن به این رقم با توجه به وضعیت 
استفاده مشترکان فاصله زیادی داریم.  به‌گفته وی، هم‌اکنون در 
روستاهای آذربایجان غربی بیشتر از شهرها آب مصرف می‌شود 
به‌طوری‌که متوسط مصرف روزانه در روستاها بیش از ۲۱۰لیتر 
و در شهرها افزون بر ۲۰۰لیتر است. وی افزود: تنها با ۲۰درصد 
کاهش مصرف در فصل گرم سال، بهترین کمک را برای ارائه 

خدمات مستمر در حوزه آب می‌توان انجام داد.

سیده‌زهرا عباسیگزارش
روزنامه‌نگار

بزرگراه ایلام-مهران به‌عنوان یکی از زیرساخت‌های 
ضروری پیاده‌روی اربعین از سال92در دستور کار 
قرار گرفت و طی این طرح، کل مسیر از ورودی شهر 
ایلام تا پایانه مرزی مهران 4بانده شد. بعد از گذشت 
7سال به‌گفته مسئولان، بیش از 80درصد پروژه زیر بار 
ترافیک رفته و باقیمانده مسیر نیز قرار است امسال به 
بهره‌برداری برسد و اربعین امسال مورد استفاده زائران 
قرار گیرد تا مسیر زائران به مقصد کربلای معلی امن‌تر 

و نزدیک‌تر شود.

تکمیل بزرگراه در 3قطعه 
چهاربانده شدن مسیر ایلام-مهران با هدف تسهیل تردد 
زائران از سال 92کلید خورد، 22کیلومتر دیگر از این 
مسیر باقی است که در قالب 3قطعه مجزا با 3قرارداد به 
پیمانکاران واگذار شده. قطعه اول این مسیر از خروجی 
ایلام تا ماربره، ماربره تا تقاطع صالح‌آباد و قطعه سوم تا 
مهران را شامل می‌شود. معاون هماهنگی امور عمرانی 
استانداری ایلام درباره جزئیات این بزرگراه به همشهری 
می‌گوید: از خروجی ایلام به سمت مهران 82کیلومتر 
است که از این میزان 60کیلومتر در قالب بزرگراه و مسیر 
چهاربانده به بهره‌برداری رسیده و 22کیلومتر باقیمانده 

در قالب 3قطعه و 3قرارداد در حال اجراست.
سعید هژبری توضیح می‌دهد: قطعه شماره یک‌شامل 
11کیلومتر بخش اول مسیر خروجی ایلام تا ماربره است 
که از این عدد 5کیلومتر پیش از این به بهره‌برداری رسیده 
و 6کیلومتر با پیشرفت فیزیکی 70درصدی در دست 
اجراست. قطعه شماره 2هم 19کیلومتر طول دارد که از 
این میزان، 13کیلومتر چهاربانده و بهره‌برداری شده است 
و 6کیلومتر باقی‌مانده با پیشرفت 80درصدی در حال 
اجراست. قطعه شماره 3نیز حدود 30کیلومتر بود که از 
این میزان 20کیلومتر 4بانده شده و 10کیلومتر باقیمانده 
با پیشرفت 85درصدی در حال اجراست که بخش‌های 
باقیمانده تا اربعین امسال به بهره‌برداری می‌رسند. 
به‌گفته وی، کل مسیر ایلام تا مهران 2تونل دارد که یکی 
از آنها در مرحله لاینینگ و دیگری در مرحله کف‌برداری 
است و از این‌رو تونل دوم به طول 710متر و همچنین یک 
پل رانشی در طول مسیر بهره‌برداری نمی‌شود و فقط 
اربعین امسال مورد استفاده اضطراری قرار خواهد گرفت. 
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری ایلام تأکید 

می‌کند که اربعین امسال کل مسیر به‌صورت دائمی و 
اضطراری به‌صورت 4بانده و بزرگراهی در دسترس قرار 
دارد و بخش‌های مورد استفاده به‌صورت اضطراری نیز تا 

پایان سال تکمیل خواهند شد.

600میلیارد تومان، نیاز اعتباری بزرگراه
یکی از موارد مورد سؤال درباره بهره‌برداری از بزرگراه 
ایلام- مهران اعتبار این طرح است. به‌گفته مدیرکل راه 
و شهرسازی استان ایلام، تکمیل بخش‌های باقیمانده 
این بزرگراه حدود 600میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد 
که فعلا حدود 132میلیارد تومان از محل اعتبار سفر 
رئیس‌جمهوری و حدود 80 میلیارد تومان از محل دیگری‌ 
تأمین شده است. عبدالله بهادری به همشهری می‌گوید: 
با تلاش بی‌وقفه پیمانکاران برای تکمیل و ساماندهی 
قطعات در دست ساخت بزرگراه محور ایلام به مهران، 
 تا اربعین سال‌جاری گره‌های ترافیکی این مسیر رفع
می‌شوند و نقاط مورد نیاز برای عبور موقت و اضطراری نیز 
آماده خواهند شد. همچنین تونل کیلومتر ۵ ایلام- مهران 
به علاوه مسیر ورودی و خروجی آن برای عبور اضطراری 
آماده خواهند شد و عملیات لاینینگ )طاق بتونی سقف 
و دیوارها( تونل دوم راه کربلا نیز به پایان خواهد رسید 
و این تونل و مسیر ورودی و خروجی آن نیز برای عبور 

اضطراری آماده می‌شوند. معاون هماهنگی امور عمرانی 
استانداری ایلام نیز در این‌باره می‌گوید:‌ اعتبار تملک 
دارایی سرمایه‌ای به سازمان‌های مدیریت و برنامه‌ریزی 
استان ابلاغ شده است و تا یکی، دو‌ هفته آینده توزیع آن 
انجام خواهد شد. هژبری با بیان اینکه سهم عمده‌ای از 
اعتبار تملک دارایی سرمایه‌ای ایلام به بخش راه اختصاص 
خواهد داشت، می‌افزاید: اولویت ما تکمیل بزرگراه ایلام-

مهران است و همه فرمانداران در کمیته برنامه‌ریزی به 
این موضوع توجه می‌کنند. وی با بیان اینکه بخشی از 
اعتبار بزرگراه نیز در قالب ردیف ملی 1401تامین خواهد 
شد تا همه مطالبات پیمانکاران و ‌اعتبار مورد نیاز عملیات 

به‌طور کامل پرداخت شود.

بزرگراه ایلام-مهران، راهی برای توسعه 
راه‌ها به اعتقاد کارشناسان یکی از ابزارهای توسعه هستند 
و به‌ویژه در استان محروم و مرزی ایلام تکمیل بزرگراه 
ایلام-مهران علاوه بر تسهیل تردد زائران می‌تواند به 
کمک اقتصاد هم بیاید. معاون هماهنگی امور عمرانی 
استانداری ایلام با تأیید این موضوع مي‌گويد: راه‌ها 
عاملی برای تحرک و حمل‌ونقل هستند و نقش مؤثری 
در بهبود و جابه‌جایی کالا و بار و مسافر دارند و بنابراین 
داشتن یک بزرگراه استاندارد و با کیفیت و مسیری امن 

یک ظرفیت و امتیاز محسوب می‌شود. او ادامه می‌دهد: 
با توجه به اینکه مسیر مهران تا کربلا کوتاه‌ترین مسیر 
عبوری برای زائران اربعین محسوب می‌شود، تکمیل 
عملیات راهسازی بزرگراه ایلام-مهران فرصت خوبی را 
در اختیار گردشگران مذهبی و علاوه بر آن گردشگرانی 
که با هدف بازدید از یادمان‌های دفاع‌مقدس به این استان 
سفر می‌کنند قرار می‌دهد. هژبری رونق صادرات و واردات 
را هم امتیاز دیگری برای ایلام می‌داند که می‌تواند در کنار 

گردشگری مذهبی مورد توجه قرار گیرد.

    
ترمینال 2فرودگاه شهدای ایلام نیز به‌گفته مسئولان 
استانی با پیشرفت خوبی در حال انجام است و طبق 
وعده داده شده تا اربعین امسال ، ترمینال شماره كي هم 
پس از تعمیر و بازسازی در سال آینده به‌عنوان ترمینال 
پروازهای خارجی مورد استفاده قرار خواهند گرفت. 
راه‌اندازی چند کارخانه یخ، سردخانه، 2بیمارستان 
صحرایی، 20هزار مترمربع سایه‌بان، آبسردکن‌های 
صنعتی، اجرای خط رفت و برگشت فاضلاب مهران، 
سرویس‌های بهداشتی و آب و برق پایدار ازجمله 
زیرساخت‌هایی است که برای اربعین امسال در دستور 

کار قرار دارند.‌ ‌

بزرگراهی برای اربعینی‌ها
بزرگراه ایلام- مهران ‌‌به سمت کربلا  اربعین امسال به‌صورت کامل مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرد

عدد خبراخبار کوتاه 

مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
خراسان‌جنوبی گفت: از محل اعتبار سفر 
رئیس‌جمهوری ۶۵۰میلیارد تومان برای 
روکش آسفالت راه‌های روستایی و حذف 
نقاط حادثه‌خیز استان مصوب شده 
که ۹۰میلیارد تومان آن تخصیص یافته 
است. به گزارش ایرنا، اسدالله جلال‌زاده 
افزود: طول راه‌های خراسان‌جنوبی 
۱۷هزار‌و۸۰۰کیلومتر است و از این مقدار 
۱۱هزار و ۵۰۰کیلومتر راه روستایی است. 
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سان‌جنوبی
خرا

استانداری خوزستان به‌علت پیش‌بینی 
وقوع دمای ۴۹درجه و بالاتر، اداره‌های 16 
شهر خوزستان را امروز، دوشنبه ۳۰خرداد 
تعطیل کرد. به گزارش ایسنا، ادارات 
و دستگاه‌های اجرایی شهرستان‌های 
اهواز، حمیدیه، باوی، کارون، آبادان، 
خرمشهر، شادگان، شوش، دزفول، 
شوشتر، اندیمشک، گتوند، امیدیه، 
آغاجاری، رامشیر و کرخه امروز تعطیل 
است. این تعطیلی شامل مراکز امدادی 

و درمانی نمی‌شود.
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گیلانعکس خبر

پیله تا نخ ابریشم
همه‌ساله با آمدن فصل بهار، فصل کشت و کار در گیلان آغاز 

می‌شود. یکی از فعالیت‌های جذاب اما پرچالش کشاورزی، پرورش 
کرم ابریشم است و نوغانداران گیلانی با تولید پیله ‌تر ابریشم نقش 
بسزایی در پرورش کرم ابریشم در کشور دارند. پیش‌بینی می‌شود 
امسال 1750تن پیله‌تر کرم ابریشم در کشور تولید شود که سهم 

گیلان از این میزان ۵۸۰تن است. لنگرود، شفت، لاهیجان، فومن 
و صومعه‌سرا به‌ترتیب رتبه‌های اول تا پنجم پرورش تخم نوغان و 

تولید پیله‌‌تر ابریشم در گیلان را دارند./ فارس

معاون دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان گفت: ‌از ابتدای سال‌جاری 

تاکنون ۶۷۸فروند شناور ایرانی و خارجی توسط کارشناسان اداره کنترل و بازرسی بنادر
کشتی‌ها در بنادر این استان مورد بازرسی قرار گرفتند.

به گزارش ایرنا، اسماعیل مکی‌زاده روز یکشنبه در تشریح بازرسی‌های انواع شناور کنوانسیونی و 
غیرکنوانسیونی در بنادر این استان اظهار کرد: از مجموع شناورهای بازرسی شده طی این مدت 

۵۳۴فروند شناور ایرانی و ۱۴۴فروند نیز شناور خارجی بوده است.
وی افزود: از مجموع شناورها ۵۹۳فروند دارای نواقص بودند که از این تعداد ۴۷۷ فروند شناور ایرانی و 
۱۱۶فروند نیز شناور خارجی که درمجموع ۸۶درصد نقص مشاهد شد و مسئولان کشتی‌ها تا بازرسی 

مجدد ملزم به رفع نقص شدند.
معاون دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان عمده نواقص رویت شده در شناورهای 
کنوانسیونی را گواهینامه‌ها، کتب و نشریات دریایی، ماشین‌آلات، کنوانسیون کاردریایی، تهویه 
و سند شناسایی خدمه عنوان کرد و گفت: دریافت مجوز دریاروی منوط به رفع نواقص و بازرسی 

مجدد خواهد بود.
مکی‌زاده به عمده نواقص مورد تذکر در شناورهای غیرکنوانسیونی نیز اشاره کرد و گفت: به‌دلیل 
متفاوت بودن فعالیت در این شناورها، نواقصی مانند گواهی بیمه‌نامه، حلقه نجات، کپسول اطفاء 
حریق، گواهینامه شایستگی پرسنل، جلیقه نجات و غیره مورد بازدید قرارگرفته و تا برطرف شدن 

نواقص از استمرار فعالیت شناورهای دارای نقص جلوگیری خواهد شد.
به‌گفته معاون دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان، در سال۱۴۰۰ نیز حدود ۲هزار 
و۷۶۰فروند شناور ایرانی و خارجی مورد بازرسی قرار گرفته که از این تعداد ۲هزار و۲۱۴مورد ایرانی 

و ۵۴۶ فروند نیز شناور خارجی بوده اند.

بازرسی ۶۷۸ شناور ایرانی و خارجی 
در بنادر هرمزگان
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 ماشین تولید زیان در شرکت‌های 

خودرو
خودرو ساز، در طول سال گذشته 
نیز بیش از 33هزار میلیارد تومان 
زیان ساخته است. محاسبات همشهری برمبنای 
آمارهای ارائه شده روی سامانه کدال نشان می‌دهد؛ 
با این میزان زیان، جمع کل زیان انباشته شرکت‌های 
خودرو ساز، از مرز 122هزار میلیارد تومان عبور 

کرده است.
به‌گزارش همشهری، سال‌هاست شرکت‌های 
خودرو‌ساز در حال تولید زیان‌های سنگین هستند. 
روند تولید زیان، مطابق تازه‌ترین صورت‌های مالی 
این شرکت‌ها متوقف نشده است. زیان شرکت‌های 
خودروساز در شرایطی در حال افزایش است که 
یک بازار انحصاری در اختیار آن‌هاست. درباره 
دلایل زیان‌کاری شرکت‌های خودرو‌ساز بحث‌های 
زیادی وجود دارد اما به زعم اغلب کارشناسان، 
قیمت‌گذاری دستوری و بهره‌وری پایین تولید، 
ازجمله دلایل این موضوع است. به گفته تحلیلگران 
از یک طرف مدیریت دولتی، بهره‌وری را در این 
شرکت‌ها کاهش داده و از طرف دیگر قیمت‌گذاری 
غیررقابتی و نامتناسب با هزینه‌های تمام‌شده تولید، 
برای محصولات این شرکت‌ها، ازجمله دلایل افزایش 

زیان آن‌هاست.

زیان 122هزار میلیارد تومانی
عملکرد مالی شرکت‌های خودرو ساز، ارائه شده 
روی سامانه کدال، نشان می‌دهد؛ خودروسازان 
پارسال با وجود آنکه 900هزار دستگاه خودرو 
فروخته‌اند، 33هزار و334میلیارد تومان زیان 

شناسایی کرده‌اند، این میزان زیان با وجود آن که 
اندکی کمتر از زیان سال1399 است اما موجب‌شده 
جمع کل زیان انباشته شرکت‌های خودرو‌ساز به 
122هزار و500میلیارد تومان برسد که در تاریخ 

اقتصاد ایران برای یک صنعت بی‌سابقه است.
طبق این اطلاعات، جمع کل زیان گروه ایران خودرو 
در سال گذشته معادل16هزار و244میلیارد تومان 
بوده که موجب شده زیان انباشته این گروه در پایان 
سال مالی گذشته به 60هزار میلیارد تومان برسد. با 
این حال نکته امیدوارکننده آن است که میزان زیان 
شرکت ایران خودرو در سال قبل، 10درصد کمتر 
از زیان سال1399 بوده است. گروه خودروسازی 
سایپا اما شرایط متفاوتی داشته که زیان این گروه 
در سال گذشته نه فقط کمتر نشده، بلکه 22درصد 
هم رشد کرده است. عملکرد مالی این شرکت در 
سال گذشته بیانگر آن است که شرکت سایپا در 
سال گذشته 15هزار و890میلیارد تومان زیان 
کرده است که این میزان 2هزار و836میلیارد تومان 
بیشتر از سال1399 است. با این میزان زیان جمع 
کل زیان انباشته شرکت سایپا، هم‌اکنون به 54هزار 

و674میلیارد تومان رسیده است.

با وجود عملکرد نامطلوب سایپا، شرکت پارس 
خودرو، از زیرمجموعه‌های سایپا، عملکرد بهتری 
داشته، این شرکت نیز با وجود آن که در سال 
گذشته زیان‌ده بوده، با این حال نسبت به سال99 

زیان‌هایش 67درصد کاهش یافته است. 
جمع کل زیان پارس خودرو در سال1400 معادل 
1360میلیارد تومان بود، درحالی‌که در سال1399 
جمع کل زیان این شرکت از مرز 4هزار میلیارد 
تومان فراتر رفته بود.  با احتساب زیان تولید شده 
در سال گذشته، اکنون زیان انباشته پارس خودرو 
به 7هزار و600میلیارد تومان رسیده است. در میان 
کل شرکت‌های خودرو‌ساز بهترین عملکرد را زامیاد 
داشته است. طبق آمار‌های موجود این شرکت در 
سال گذشته به سود رسیده و جمع کل سود این 
شرکت در سال1400 به 161میلیارد تومان رسیده 
است. زامیاد در سال1399 معادل 50میلیارد تومان 

زیان کرده بود.

آثار مالی زیان خودروسازان
زیان‌های سنگین شرکت‌های خودرو‌ساز یک پدیده 
تک ‌بعُدی نیست که فقط به تضعیف این صنعت 

منجر شده باشد، خودرو‌سازی‌ یک صنعت مهم برای 
اقتصاد ایران محسوب می‌شود و تضعیف این صنعت 
از جنبه‌های مختلف، اقتصاد کشور را تحت‌تأثیر 
خود قرار می‌دهد. به‌طور مثال، بررسی‌ها نشان 
می‌دهد به‌دلیل تولید زیان‌های سنگین، شرکت‌های 
خودرو‌ساز برای ادامه حیات به جذب منابع بانکی 
رو آورده‌اند تا از این طریق بتوانند از طریق تامین 
کسری وجوه در گردش، خطوط تولیدشان را 
سرپا نگاه دارند. آمار‌ها نشان می‌دهد؛ جمع کل 
تسهیلات دریافتی این صنعت فقط در سال گذشته 
50هزار میلیارد تومان بوده است و خود این شرکت‌ها 
نیز مجبورند ماهانه مبالغ سنگینی را بابت سود 
تسهیلات دریافتی، به بانک‌ها پرداخت کنند که این 
ارقام به‌عنوان هزینه مالی درصورت‌های مالی درج 
می‌شود.  نکته اصلی اما آن است که تامین این منابع 
سنگین مالی از کانال بانک‌ها، آن هم در صنعتی 
که سهامدار اصلی آن دولت است، بر حجم ناترازی 
بانک‌ها اضافه می‌کند و این افزایش حجم ناترازی 
بانک‌ها به اضافه برداشت از بانک مرکزی و خلق تورم 
منجر می‌شود. این فقط یک زاویه از آثار نامطلوب 
شناسایی زیان سنگین در صنعت خودروسازی است.

 عبور زیان انباشته خودروسازان
از 122هزار میلیارد تومان

شرکت‌های خودرو‌ساز در یک سال گذشته 33هزار و334میلیارد تومان زیان جدید تولید کرده‌اند

محاسبات همشهری برمبنای آمارهای ارائه شده به بورس نشان می‌دهد

به اعتقاد کارشناسان موافقت با افزایش 10 تا 15درصدی قیمت لوازم خانگی بزرگ، کاهش فروش را در پی‌ خواهد داشت

بازار لوازم خانگی بعد از اصلاح قیمت‌ها
وزارت صنعت روز گذشته با رشد 10 تا 15درصدی 

بازار
قیمت لوازم خانگی بزرگ موافقت کرد تا افزایش 
قیمتی که مصرف‌کنندگان عملا از چندماه قبل شاهد 
آن بودند، رسمیت پیدا کند. بر اساس اعلام سخنگوی وزارت صمت، 
مجوز افزایش قیمت 15درصدی برای تلویزیون و افزایش 10درصدی 
قیمت برای یخچال، یخچال فریزر، ماشین لباسشویی و ظرفشویی 

صادر شده و قیمت‌های جدید این اقلام از اول تیرماه اجرایی می‌شود.
به گزارش همشهری، زمزمه‌های افزایش قیمت لوازم خانگی از زمستان 
گذشته قوت گرفت و تولیدکنندگان با استناد به افزایش قیمت مواد 
اولیه داخلی و خارجی خواستار شدند که سازمان حمایت با افزایش، 
یا آنچه »تعدیل« قیمت اقلام تولیدی عنوان می‌کردند، موافقت کند. 
براساس مشاهدات خبرنگاران همشهری، از همان زمان و بدون اینکه 
درخواست صنایع لوازم خانگی مورد موافقت دولت قرار گیرد، بازار لوازم 
خانگی شاهد افزایش دست‌کم 20درصدی قیمت بعضی اقلام بود. 
تغییر قیمت‌ها در طول 3ماه امسال هم تداوم یافت و این در شرایطی 
بود که همزمان، اصلاحات اقتصادی دولت و تغییرات قیمت کالاهای 
اساسی، به ‌گفته فعالان صنفی، تداوم رکود را در بازار لوازم خانگی 

باعث شده بود.

رکود سنگین‌تر می‌شود
در هیچ‌یک از اقلام اعلام‌شده واردات قانونی وجود ندارد. گذشته از 
اقلامی که به‌صورت غیررسمی وارد می‌شوند، تولیدات داخلی کل 
سهم بازار را در اختیار دارند؛ عاملی که به اعتقاد برخی کارشناسان با 
ایجاد انحصار برای صنایع داخلی افزایش قیمت بی‌رویه و نامتناسب 
با کیفیت این اقلام را در پی‌ داشته و به زیان مصرف‌کنندگان بوده 
است. بازار لوازم خانگی بعد از افزایش شدید قیمت در بهار1400 به 
رکود مطلق فرورفته اما با این حال افزایش قیمت اقلام مصرفی در بازار 
متوقف نشده است. رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی در گفت‌وگو 
با همشهری افزایش قیمت لوازم خانگی را باعث ایجاد شوک در بازار 
دانست و گفت: موضوع 10درصد و 15درصد نیست، بازار لوازم خانگی 
در رکود است و هرگونه افزایش قیمت این رکود را سنگین‌تر می‌کند. 
اکبر پازوکی افزود: مردم هنوز در شوک افزایش قیمت ارزاق هستند 
و به‌تازگی خبر از افزایش قیمت شوینده‌ها هم منتشر شده؛ در چنین 
شرایطی قابل پیش‌بینی‌است که لوازم خانگی به‌دلیل اینکه جزو اقلام 
مصرفی روزانه مردم نیستند، بیش از پیش از سبد خرید حذف شوند، 
چنان‌که همین امروز هم مردم فقط در شرایط اضطراری خرید می‌کنند. 

این فعال صنفی با اشاره به افزایش 57درصدی حقوق کارگران از 
ابتدای امسال اضافه کرد: شرایط قیمتی در بازار لوازم خانگی به‌گونه‌ای 
است که افزایش بیش از 50درصدی حقوق بخش زیادی از کارگران 
هم نتوانست تعداد بیشتری از مصرف‌کنندگان را به ‌سمت بازار لوازم 

خانگی سوق دهد.

درخواست افزایش 30درصدی داشتیم
دبیرکل انجمن صنایع لوازم خانگی در گفت‌وگو با همشهری میزان 
افزایش قیمت درخواستی صنایع را بسته به هر کالا متفاوت اعلام 
کرد و گفت: کالا به کالا و واحد به واحد میزان درخواستی برای تعدیل 
قیمت متفاوت بوده و اگر قرار باشد میانگینی اعلام شود، می‌توان عدد 
15درصد را ذکر کرد. عباس هاشمی افزود: در میان صنایع واحدهایی 
بوده‌اند که تعدیل 30درصدی را در قیمت کالاها درخواست کرده‌اند 
اما فعلا برای عموم لوازم خانگی درشت افزایش قیمت 15درصدی مورد 

موافقت قرار گرفته است. 
هاشمی که پیش‌تر از درخواست افزایش دومرحله‌ای قیمت لوازم 
خانگی برای جلوگیری از واردشدن شوک به بازار گفته بود، روز گذشته 
درباره اینکه 10 تا 15درصد اعلام‌شده از سوی وزارت صمت را باید 
مرحله اول تعدیل قیمت‌ها دانست یا خیر، گفت: چیزی قابل پیش‌بینی 
نیست و همه‌‌چیز به شرایط اقتصادی و قیمت نهاده‌های تولید بستگی 
دارد. افزایش ۳۵درصدی هزینه‌های حمل‌ونقل، رشد ۵۷درصدی 
حقوق و دستمزد، افزایش 6برابری نرخ ارز گمرکی و افزایش حدود 
۱۷درصدی نهاده‌های تولید از دلایلی است که تولیدکنندگان برای 

افزایش قیمت تمام‌شده تولید ذکر می‌کنند.

نگاهی به بازار
در میان اقلامی که مشمول افزایش قیمت شده‌اند، تلویزیون بیشترین 
درصد رشد را در اختیار دارد. یخچال، یخچال فریزر، ماشین لباسشویی 
و ماشین ظرفشویی افزایش قیمت 10درصدی گرفته‌اند، اما قیمت 
کنونی این اقلام در بازار چگونه‌ است؟ با توجه به نبود واردات رسمی در 
هیچ‌یک از این اقلام، بازار به‌طور کلی در اختیار برندهای ایرانی است 
اما قیمت نیز در این میان عامل تعیین‌کننده‌ای است. با اینکه برخی از 
برندهای شناخته‌شده خارجی هنوز به‌صورت غیررسمی در بازار لوازم 
خانگی دیده می‌شوند، نداشتن ضمانتنامه و البته قیمت بسیار بالا، 
فاکتورهایی است که باعث شده تولیدات کارخانه‌های ایرانی در صدر 

پرفروش‌ها قرار گیرند.

یخچال فریزر
نگاهی به لیست پرفروش‌های سایت‌های فروش لوازم خانگی نشان 
می‌دهد در زمینه یخچال و یخچال فریزر برندهای دی‌پوینت، فیلور، 
ایستکول، تی‌سی‌ال، بست، جی‌پلاس، امرسان و الکترواستیل در 
صدر انتخاب‌های مردم هستند. در حالی ‌که در برندهای داخلی هم 
قیمت‌های بالای 50میلیون تومان برای یخچال فریزر دیده می‌شود، 
میانگین قیمت یخچال فریزرهای پرفروش در سایت‌های فروش کالا 

20میلیون تومان بوده است.

تلویزیون
اگرچه انتخاب تلویزیون براساس متراژ محل مورد نظر متفاوت است اما 
به‌طور معمول تلویزیون 40 یا 42اینچ با قیمت حدود 8میلیون تومان 
پرتقاضاترین است. برندهای داخلی فاصله قیمتی یک تا 2میلیون 
تومان برای محصولات مشابه دارند و جی‌پلاس، ایکس‌ویژن، سام و 

تی‌سی‌ال برندهای پرفروش بوده‌اند.

ماشین لباسشویی 
در زمینه لباسشویی تولیدات دوو، اسنوا، پاکشوما، آبسال، جی‌پلاس 
و ایکس‌ویژن بازار را در اختیار دارند و میانگین قیمت برای پرفروش‌ها 
10میلیون تومان بوده است. لباسشویی‌های حدود 20میلیونی هم در 

میان تولیدات داخلی وجود دارد.

ماشین ظرفشویی
در زمینه ماشین ظرفشویی نیز با توجه به قیمت بسیار بالای برندهای 
وارداتی به‌نظر می‌رسد استقبال از تولیدات داخلی در حال افزایش است. 
فهرست پرفروش‌های دیجی‌کالا نشان می‌دهد 6رده اول ماشین‌های 
ظرفشویی پرفروش‌ در اختیار شرکت‌های داخلی است و پاکشوما، 
جی‌پلاس و سام بالاتر از برندهایی مثل بوش و ال‌جی قرار گرفته‌اند. بازه 
قیمت ماشین‌های ظرفشویی تولید داخل بین 16 تا 21میلیون تومان 
است، در حالی ‌که قیمت برندهای وارداتی از حدود 21میلیون تومان 
شروع می‌شود. در میان وارداتی‌ها برند بوش تنوع مدل و در نتیجه تنوع 
قیمت بیشتری دارد و بعضی از مدل‌های آن را می‌توان با قیمت‌های 
بین 20 تا 23میلیون تومان خرید اما میانگین قیمت ماشین‌های ال‌جی 
حدود 40میلیون تومان است. به‌گفته رئیس اتحادیه فروشندگان 
لوازم خانگی، بازار به‌شدت با کمبود ماشین ظرفشویی مواجه است و 

شرکت‌های داخلی توان تامین بازار را ندارند.

آخرین قیمت قندوشکر در میادین
نرخ‌نامه جدید میادین میوه و تره‌بار شهرداری نشان می‌دهد 
قیمت شکر در یک‌ماه گذشته بدون تغییر بوده و قند و نبات 
نسبت به نرخ‌نامه پیشین افزایش قیمت جزئی داشته‌اند. به 
گزارش همشهری، در فاصله یک ماه گذشته قیمت هر کیلو 
قند 200تومان و هر کیلو نبات 100تومان افزایش یافته است. 
قیمت شکر در پی اقدامات اصلاحی دولت در زمینه اقتصادی و 

هدفمندسازی یارانه‌ها در اردیبهشت افزایش یافت.

شکر فله 
هرکیلو
13.600
19.800

 قند
 5کیلویی
125.000
144.000

شکر 
یک‌کیلویی

15.150
22.950

قند 
3کیلویی
75.200
87.500

قند فله 
هرکیلو

25.000
29.000

 نبات
شاخه‌ای درشت

27.900
32.500

نبات 
شاخه‌ای ریز

29.900
34.500

نبات 
چوبدار

34.500
39.000

 قیمت 
در اردیبهشت

 قیمت
در خرداد

کیلوگرم/ تومان

همشهری گزارش پژوهشکده بانک مرکزی را بررسی می‌کند
 بهبود وضعیت تولیدات صنعتی

در اردیبهشت ماه
تازه‌ترین گزارش پژوهشکده پولی و بانکی از شاخص تولیدات 
صنعتی بر مبنای عملکرد شرکت‌های بورس نشان می‌دهد که 
روند نزولی تولیدات صنعتی، اندکی بهبود پیدا کرده و اگرچه 
هنوز به نقطه مطلوبی نرسیده اما در مقایسه با فروردین ماه 
امسال که با کاهش شدیدی مواجه بود، عملکرد بهتری ثبت 

کرده است.
به‌گزارش همشهری، پژوهشکده پولی و بانکی به‌عنوان بازوی 
پژوهشی بانک مرکزی، تازه‌ترین گزارش شاخص تولیدات 
صنعتی را منتشر کرد. این گزارش نشان می‌دهد که روند 
تولید در کارخانه‌های صنعتی ایران در اردیبهشت ماه بهبود 
پیدا کرده است. آمار‌ها نشان می‌دهد، روند تولیدات صنعتی 
که براساس میزان تولید کارخانه‌های صنعتی فعال در بورس 
محاسبه می‌شود، از اردیبهشت ماه سال قبل یک سیر نزولی را 
آغاز کرده و اگرچه در این مدت در برخی مقاطع با اندکی رشد 
مواجه شده، اما برایند تولیدات صنعتی کشور در این مدت 

نزولی بوده است.
طبق تازه‌ترین گزارش پژوهشکده پولی و بانکی در اسفند ماه 
سال قبل، شاخص تولیدات صنعتی به منفی 1.2درصد رسیده و 
در فروردین۱۴۰۱ نیز شاخص تولید صنعتی شرکت‌های بورس 
نسبت به سال قبل ۵٫8درصد کاهش داشته که در 2سال اخیر 
بی‌سابقه بوده است. این کاهش شدید روند تولیدات صنعتی 
نگرانی‌های فزاینده‌ای را به‌وجود آورده بود. برخی برآورد‌ها 
حاکی از آن بود که تداوم این روند به کاهش شدید عرضه منجر 
خواهد شد اما تازه‌ترین گزارش‌ها از وضع تولیدات صنعتی 
نشان می‌دهد که این روند شدید نزولی که در فروردین ماه 
اتفاق افتاده بود، متوقف شده و رشد این شاخص نسبت به‌مدت 
مشابه سال قبل به منفی 0.2درصد رسیده است. این به‌معنای 
آن است که شاخص تولیدات صنعتی اکنون به محدوده صفر 
درصد رسیده و این امیدواری وجود دارد که با بهبود وضعیت 
تولیدات صنعتی در ماه‌های آینده، روند تولیدات صنعتی در 
ماه‌های آینده، روند رو به رشدی را دنبال کند و خط سیر نزولی 

که از اردیبهشت پارسال شروع شده است، قطع شود.

عوامل بهبود تولید
بررسی‌ها از دلایل بهبود وضعیت تولیدات صنعتی 
در اردیبهشت ماه نشان می‌دهد که عامل بهبود شاخص 
تولیدات صنعتی، افزایش تولید در صنعت خودرو، ماشین‌آلات 
و تجهیزات و کاهش سرعت نزول تولید در شرکت‌های 

پتروشیمی بوده است.
طبق آمارهای موجود، میزان تولید در صنعت خودرو‌سازی‌ در 
فروردین امسال 26.2درصد افت کرده بود اما این روند نزولی 
در اردیبهشت ماه جبران شده و تولیدات این صنعت 7.9درصد 
افزایش یافته است. این موضوع خود به تنهایی اثر زیادی 
در رشد شاخص تولیدات صنعتی در اردیبهشت ماه داشته 
است. محرک دیگر رشد تولیدات صنعتی در اردیبهشت ماه، 
رشد تولید ماشین آلات و تجهیزات بوده است. طبق گزارش 
پژوهشکده پولی و بانکی، میزان تولید ماشین آلات و تجهیزات 
در اردیبهشت نسبت به‌مدت مشابه سال قبل 25.8درصد رشد 

کرده که بیشترین رشد در بین صنایع بوده است.
همچنین سطح تولیدات در گروه صنایع شیمیایی که بخش 
بزرگی از تولیدات صنعتی ایران را شامل می‌شود و عمدتا 
شامل تولیدکننده‌های بزرگ پتروشیمی در اردیبهشت ماه 
بهبود پیدا کرده است. طبق آمار‌های موجود، سطح تولید 
شرکت‌های پتروشیمی در فروردین ماه 6درصد افت کرده بود 
اما این شیب نزولی در اردیبهشت ماه اندکی فروکش کرده و به 

منفی 1.8درصد رسیده است.
از نکات منفی و قابل تامل تحولات بخش صنعت، کاهش قابل 
توجه تولید در گروه محصولات غذایی است که در اردیبهشت 
ماه با افت 22.5درصدی مواجه شده است. میزان تولیدات این 
صنعت در فروردین ماه نیز بیش از 20درصد افت کرده بود. 
به‌نظر می‌رسد عواملی از جمله خشکسالی تأثیر بسیار زیادی 
در تولید مواد غذایی داشته و این موضوعی است که مسئولان 

باید خیلی زود درباره آن چاره‌اندیشی کنند.

افزایش تقاضا
گزارش بازوی پژوهشی بانک مرکزی نشان می‌دهد که 
موجودی انبار کارخانه‌های صنعتی در اردیبهشت ماه امسال 
کاهش یافته است. طبق قواعد اقتصادی در زمانی که تقاضا 
در بازار مصرف کاهش یابد، موجودی انبار کارخانه‌ها افزایش 
می‌یابد و در زمانی که تقاضا افزایش یابد موجودی انبار 
کارخانه‌ها کاهش می‌یابد؛ در چنین شرایطی کاهش موجودی 
انبار کارخانه‌های صنعتی در اردیبهشت ماه به‌معنای رشد 
تقاضا در این ماه است. طبق آمار‌های پژوهشکده پولی و بانکی 
در اردیبهشت امسال، فروش کارخانه‌های صنعتی 3درصد رشد 
کرده و باعث شده تا موجودی انبار صنایع کاهش یابد. در چنین 
شرایطی برآورد می‌شود که اگر محدودیت‌های سمت عرضه در 
صنایع مانعی ایجاد نکند، تقاضای محصولات صنعتی می‌تواند 

محرک رشد مثبت تولید در ماه‌های آینده باشد.
روند نزولی موجودی انبار کارخانه‌ها در اردیبهشت ماه در 
شرایطی اتفاق افتاده که موجودی انبار کارخانه‌ها از خرداد ماه 
تا آذر ماه پارسال در حال افزایش بود و در آذرماه 2.5درصد از 
تولیدات کارخانه‌ها در انبار‌ها ذخیره می‌شد. در 3ماه زمستان 
نیز تولید صنایع به‌طور متوسط 1.5درصد بالاتر از فروش آنها 

بود و موجودی انبارها افزایش یافته است.

نرخ رشد تولیدات صنعتی در 2ماه گذشته - ارقام به درصد
اردیبهشتفروردینصنعت

1.8-6-صنایع شیمیایی
10.41.8فلزات اساسی
26.27.9-خودرو‌سازی‌
22.5-20.5-صنایع غذایی
0.9-0.2-کانی غیرفلزی

6.44دارو‌سازی‌
18.34.2-دستگاه‌های برقی

9.22.8لاستیک و پلاستیک
15.325.8ماشین آلات تجهیزات

6-15.3-فرآورده‌های نفتی
11.43.2-منسوجات

20.25.5-محصولات فلزی
13-11.9-محصولات کاغذی

0.2-5.8-شاخص کل شرکت‌های بورس

 تغییرات
 قیمت کیسه فریزر

با افزایش نرخ محصولات پتروشیمی در 2سال 
گذشته، قیمت محصولات تولیدی وابسته به این 
مواد هم بالا رفته است. کیسه‌های فریزر و کیسه‌های 
مخصوص زباله از پرمصرف‌ترین اقلام وابسته به مواد 
پتروشیمی هستند که در یک‌سال اخیر، جهش 
قیمت داشته‌اند. میانگین قیمت کیسه فریزر در 
سوپرمارکت‌ها برای انواع رولی به 50هزار تومان 
رسیده و انواع ساده و برگی هم از 15هزار تومان برای 

هر بسته 100برگ فراتر رفته است.

قیمت‌ها به تومان

54.900زیپ دار 40عددیپیلگون

58.800رولی 300عددیفسیل

64.900رولی 300عددیپیلگون

15.900برگی 100عددیدارکوب

42.000تقویمی 100عددیلندی

57.500رولی 300عددیریحانه

50.900رولی 300عددیبادوک

10018.900عددیالبرز پلاستیک

تولیدمیادین

سوپرمارکت

تالار شیشه‌ای

فروش حقوقی

فروش حقیقی

787

1246

3445

2886

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز هزار 
و 775واحد، معادل 0.11درصد نزول کرد و به 

یک‌میلیون‌و545هزارو962واحد رسید.

در مبادلات دیروز 
بازارسرمایه، قیمت 

سهام 223شرکت رشد و 
356شرکت کاهش یافت. 

قیمت سهام 28شرکت هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات روزگذشته سهامداران حقیقی 
2هزارو886میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل 

حجم فروش سهامداران حقیقی به 3هزارو345میلیارد 
تومان رسید. سهامداران حقیقی دیروز 559میلیارد تومان 

نقدینگی از بازار سهام خارج کردند.

صعود
نزول

بدون تغییر

4
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37

مقدار زیان شرکت‌های خودرو‌سازی‌ در سال گذشته و جمع کل زیان انباشته صنعت - ارقام به میلیون ریال
زيان انباشته گروهدرصد تغييرمقدار تغييرزيان 1400زيان 1399نام شركت

۶۰۱,۳۷۴,۴۷۱-۱۰-۱۶۲,۴۴۵,۰۰۳۱۸,۴۹۸,۸۰۸-۱۸۰,۹۴۳,۸۱۱-ايران خودرو
۵۴۶,۷۴۴,۲۶۲-۲۸,۳۶۸,۴۸۷۲۲-۱۵۸,۹۰۷,۳۹۸-۱۳۰,۵۳۸,۹۱۱-سايپا

۷۶,۲۳۵,۱۷۹-۶۷-۱۳,۶۰۰,۴۳۵۲۷,۲۸۹,۲۱۲-۴۰,۸۸۹,۶۴۷-پارس خودرو
۶۵۸,۵۱۳-۴۲۶-۴۹۳,۱۴۶۱,۶۰۷,۲۳۵۲,۱۰۰,۳۸۱-زامياد
۱,۲۲۵,۰۱۲,۴۲۵-۶-۳۳۳,۳۴۵,۶۰۱۱۹,۵۱۹,۹۱۴-۳۵۲,۸۶۵,۵۱۵-جمع

1.549.000
1.548.500
1.548.000
1.547.500
1.547.000
1.546.500
1.546.000

1.545.500



مردِ عصبانی!
نیمکت استقلال به مرد پرتغالی می‌رسد؟

سرمربی آبی‌‌ها برای لیگ برتر بیست و دوم هنوز 
مشخص نشده است. در روزها و هفته‌های گذشته 
نام‌های زیادی در اطراف این باشگاه به گوش 
رسیده‌اند و به‌نظر می‌رسد شمارش معکوس برای 
رونمایی از سرمربی جدید تیم بالاخره آغاز شده 
باشد. »صبری لموشی« در بسیاری از زمزمه‌ها به 
نیمکت استقلال نزدیک بود اما این خبر از حد یک 
شایعه فراتر نرفت و مذاکره بین باشگاه و این مربی 
چندان جدی نشد. حالا استقلال به مذاکره با 
آخرین گزینه‌های انتخابی رسیده و به‌نظر می‌رسد 
شانس یک مربی پرتغالی برای نشستن روی 
نیمکت باشگاه بیشتر باشد. »ریکاردو سا پینتو« 
هنوز به آخرین پیشنهاد رسمی استقلال پاسخ 
نداده اما در یک قدمی توافق با باشگاه قرار دارد. او 
می‌تواند چهارمین سرمربی اروپایی استقلال در 

همه ادوار لیگ برتر ایران باشد.
سا پینتو در سال‌های نوجوانی محصول باشگاه 
پورتو بود و در همین باشگاه به دنیای فوتبال 
معرفی شد اما هرگز برای تیم بزرگسالان این 
باشگاه به میدان نرفت و بهترین سال‌های بازی 
را در باشگاه رقیب یعنی اسپورتینگ لیسبون 
سپری کرد. او با اسپورتینگ یک‌بار قهرمان لیگ 
پرتغال شد و یک‌بار هم به فینال جام یوفا رسید. 
ریکاردو 7 سال عضو تیم ملی پرتغال نیز بود 
و با این تیم در  جام ملت‌های اروپا هم شرکت 
کرد. 2 سال بعد از وداع با فوتبال، این مربی در 
جایگاه مدیر ورزشی به اسپورتینگ برگشت اما 
بعد از مدت کوتاهی به‌دلیل درگیری فیزیکی با 
یکی از بازیکنان تیم، برکنار شد. او مدتی را نیز 
به‌عنوان دستیار در یک باشگاه پرتغالی سپری 
کرد و کمی بعد به‌عنوان مربی تیم جوانان به 
اسپورتینگ برگشت. تجربه‌ای که بعد از مدتی 
فرصت کار کردن با تیم اصلی باشگاه را نیز برای 
این مربی فراهم آورد. او در 30مسابقه سرمربی 
اسپورتینگ بود و 15بازی را روی نیمکت این تیم 
با برد پشت سر گذاشت. با این حال راه ریکاردو و 
باشگاه از هم جدا شد. مقصد بعدی این مربی، 
ستاره سرخ بلگراد در لیگ صربستان بود. تیم این 
مربی در 8 بازی اول در لیگ به برتری رسید اما 
مشکلات بین سا پینتو و مدیران باشگاه هر روز 
جدی‌تر می‌شد. این اختلاف‌ها موجب شدند او 
بعد از رسیدن به 8 برد در 11 بازی، تیم را ترک 
کند. او سپس هدایت 2 تیم در لیگ یونان را بر 
عهده گرفت و در سال2015 به کشورش برگشت 
تا این بار سرمربی بلننسه شود. او در آخرین 
روزهای سال میلادی2015 از این تیم هم جدا 
شد و مدتی بعد هدایت الفاتح در لیگ عربستان 
را پذیرفت. این تجربه البته فقط بعد از 5 بازی و 
با 3 شکست به پایان رسید. او سپس به یونان و 
باشگاه آترومیتوس برگشت و در سال‌های بعدی 
در بلژیک، لهستان، پرتغال، برزیل و ترکیه کار 
کرد. آخرین باشگاه این مربی تا امروز موریرنسه در 
لیگ پرتغال بوده است. کار کردن در باشگاه‌های 
شاخصی همچون استاندارد لیژ، واسکودوگاما و 
لخیا ورشو، تجربه‌های بسیار خوبی را برای این 
مربی به ارمغان آورده است. هر چند که او در 
قامت سرمربی به جز یک قهرمانی در جام حذفی 
بلژیک و یک نایب قهرمانی در جام حذفی پرتغال، 

موفقیتی نداشته است.
ریکاردو سا پینتو، به لحاظ فنی علاقه‌مند به 
سبک فوتبال هجومی است.  این مربی پرتغالی در 
»‌3قاره« مختلف کار کرده، در »8 کشور« مختلف 
حضور داشته و هدایت »12 باشگاه« مختلف را بر 
عهده داشته است. تنها نکته نگران‌کننده در مورد 
این مربی، سابقه نه چندان خوبش در جام بردن 
به اضافه عصبانیت‌های او خواهد بود. سا پینتو 
چندبار سابقه درگیر شدن با بازیکنان تیم خودی 
را داشته و چندبار هم در کنفرانس‌های مطبوعاتی 
به‌شدت از خجالت مهره‌ها و مدیران تیمش 
درآمده است. اتفاقی که به‌خصوص در فوتبال 
ترکیه چندین بار برای او رخ داد. در حقیقت 
مدیران و بازیکنان استقلال باید به دقت مراقب 
باشند تا این مربی را عصبانی نکنند و موجب 
نشوند که او قید ادامه همکاری با تیم را بزند. 
اتفاقی که در چند تیم مختلف برای این مربی 

رقم خورده است.
استقلال البته هنوز چند گزینه دیگر هم روی میز 
دارد. از دارکو میلانیچ اسلوونیایی که سال2014 
سرمربی لیدزیونایتد در سطح دوم فوتبال انگلیس 
بوده و در جایگاه مربی »6 بار« لیگ اسلوونی 
را فتح کرده تا رادووان چرچیچ سرشناس که 
سابقه سرمربیگری تیم ملی صربستان را دارد و 
سال2014 جایزه مربی سال فوتبال صربستان را 
به‌دست آورده است. با وجود این به‌نظر می‌رسد 
اولویت باشگاه امضای قرارداد با ریکاردو سا پینتو 
باشد. مردی که شاید برای دومین بار به قاره آسیا 
بیاید تا سیزدهمین باشگاه دوران مربیگری‌اش را 

در فوتبال ایران هدایت کند.
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یارکوب گرجستانی
حمید مطهری به عنوان سرمربی 

نساجی انتخاب شد؛ این تیم زمین دوئل 
او و منتقدانش خواهد بود

نگران گزینشی المپیک هستیمنوبت اثبات
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سروش 2هفته 
شعر حفظ می‌کرد! 

عليرضا بيرانوند تصديق مي‌کند که شرايط تيم ملي راضي‌کننده نيست اما تأکيد مي‌کند 
تغيير کادر فني در فاصله 5ماه تا رقابت‌ها اصلا منطقي نيست. بيرو مي‌گويد: 

منصفانه نيست که تمرکز اسکوچيچ را به هم بزنيم

 روز مانده تا 
جام جهانی

برنامه بازی

آمریکا 

ایران
21:30

ایران 

برزیل
18:00

کانادا 

ایران
15:00

لیگ ملت‌های والیبال

پنج‌شنبه 2 تیر 1401

جمعه 3 تیر 1401

شنبه  4 تیر 1401

ایران

لهستان
22:30

سه‌شنبه  14 تیر 1401

ایران

ایتالیا
16:30

پنج‌شنبه  16 تیر 1401

ایران

اسلوونی
19:30

جمعه  17 تیر 1401

صربستان

ایران
19:30

شنبه  18 تیر 1401

ایران 	

بلغارستان
21:30

سه‌شنبه 31 خرداد 1401

سنگال

هلند
13:30

دوشنبه 30 آبان 1401
جام ‌جهانی- افتتاحیه

ولز

ایران
13:30

ایران 

آمریکا
22:30

جمعه 4 آذر 1401

سه شنبه 8 آذر 1401

دوشنبه 30 آبان 1401
B جام‌جهانی- گروه

انگلیس

ایران
16:30

سوژه روز

18

علی داوودی نایب‌قهرمان المپیک 
‌می‌گوید: آقای مرادی یک قدم بردارد

ما 10قدم برمی‌داریم

20

گئورگی ولسیانی، خرید جدید پرسپولیس 
سومین بازیکن برتر سپاهان و چهارمین مدافع 

میانی  برتر لیگ در فصل گذشته بوده است
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خب با جلال ادامه می‌دادید...

حیف نبود واقعا؟

اجازه داریم باور نکنیم؟

در ادامه پیوستن جزء به جزء 
باشگاه سپاهان به پرسپولیس، 
ولسیانی،مدافع گرجستانی هم 
سرخپوش شد. بین هواداران 
دیدگاه‌های متفاوتی در مورد کارایی 
ولسیانی وجود دارد؛ برخی عقیده دارند 
او یکی از مدافعان برتر فصل گذشته بوده، اما عده‌ای دیگر 
می‌پرسند اگر این بازیکن خوب بود، چرا سپاهان چنان خط 
دفاع ضعیفی داشت؟ یک نکته قابل توجه دیگر در مورد 
ولسیانی مربوط به سن او می‌شود. این بازیکن 31ساله است 
و در ادامه خریدهای بالای 30سال سرخپوشان جذب شده. 
امیدواریم او فصل آینده عملکرد خوبی در پرسپولیس داشته 
باشد، در غیراین صورت هواداران افسوس خواهند خورد که چرا 
تیم‌شان با جلال حسینی به‌کار ادامه نداد؛ مدافعی که گرچه پا 

به سن گذاشته، اما کسی در مورد کیفیتش تردید ندارد.

خبر رسیده عیسی آل‌کثیر نیم‌فصل 
اول لیگ بیست‌ودوم را از دست 
خواهد داد. مهاجم پرسپولیس از 
مدت‌ها قبل با پارگی رباط صلیبی 
مواجه شد، اما به شکل عجیبی 
مقاومت کرد و تن به تیغ جراحی نداد. 
عیسی امیدوار بود کادرفنی در همان شرایط از او استفاده 
کند که این اتفاق رخ نداد. نهایتا هم آل‌کثیر جراحی کرد و 
کل نیم‌فصل اول لیگ جدید را از دست داد. لیگ بیست‌ودوم 
به شکلی برگزار می‌شود که تعطیلات بین دو نیم‌فصل با 
جام‌جهانی مقارن شود و عیسی تا همان زمان غایب است. اگر 
لجبازی عجیب این بازیکن نبود و او سر وقت زانوی خودش 
را عمل می‌کرد، شاید خیلی زودتر از اینها بهبود می‌یافت و 
می‌توانست در تعدادی از مسابقات نیم‌فصل اول هم برای 

تیمش به میدان برود. امان از لج کردن این آدمیزاد...

فصل نقل‌وانتقالات است و آدم 
چیزهایی می‌شنود که حیرت 
می‌کند. این فصل ادبیات خاص 
خودش را دارد؛ مثل از بچگی 
هوادار فلان تیم بودم یا چیزهایی 
شبیه این. یکی از این جملات هم آن 
است که فلانی به‌خاطر فلان تیم، از فلان قدر پول گذشت. حالا 
ما نمی‌خواهیم همه را زیر سؤال ببریم؛ بالاخره هستند کسانی 
که از این فداکاری‌ها می‌کنند، اما به‌طور کلی با شناختی که از 
فوتبالیست‌های گرامی داریم، زیاد این مسائل را باور نمی‌کنیم. 
مثلا مدیرعامل پرسپولیس گفته: »بیرانوند به‌خاطر این تیم 
از یک میلیون یورو گذشت.« خب واقعا فضا طوری نیست که 
باور کنیم؛ مخصوصا که همین آقای بیرانوند تا پارسال سر آن 
متمم کذایی قراردادش که کلا یک میلیارد تومان می‌ارزید با 
رسول‌پناه درگیر بود. الان چطوری از سی برابر آن پول گذشته؟

تيم منتخب ليگ برتر فوتبال طي روزهاي 
گذشته در اين ستون معرفي شد. اما 
به تازگي سايت متريكا اقدام به معرفي 
تيم‌هاي دوم و سوم فصل هم كرده است. با 
عبور از 11بازيكن برتر ليگ كه تيم منتخب را تشكيل داده بودند به 11نفر 
دوم مي‌رسيم كه امتيازات بسيار كمي براي حضور در آن تيم كم آوردند. 
درون دروازه تيم منتخب »ب« نام سيدحسين حسيني دروازه‌بان تيم 
قهرمان را مي‌بينيم كه فقط 4صدم امتياز براي حضور در تيم »الف« كم 
آورد و عنوان بهترين دروازه‌بان فصل را به محمدرضا اخباري بخشيد. 
حسيني با نمره 7.16 دروازه‌بان تيم منتخب دوم متريكا است و در 
خط دفاعي نيز 2 استقلالي ديگر را در دفاع چپ و راست مي‌بيند. صالح 
حرداني و جعفر سلماني مدافعان چپ و راست تيم منتخب »ب« هستند.

در تيم منتخب اول، استقلال با 4بازيكن 
بيشترين نماينده را داشت. در تيم منتخب 
دوم هم استقلال به همراه پرسپوليس با 
3بازيكن صاحب بيشترين سهميه هستند. 
3بازيكن استقلال را كه شناختيد، 3بازيكن پرسپوليس هم علي نعمتي 
در خط دفاعي، وحيد اميري و ميلاد سرلك در خط مياني هستند. نعمتي 
با نمره 7.11 بهترين مدافع تيم »ب« و سرلك با نمره 7.12 بهترين 
هافبك اين تيم است. جالب اينكه در خط دفاعي و در كنار 2استقلالي و 
كي پرسپوليسي كه نام‌شان را خوانديد، چهارمين نفر گئورگي گولسياني 
است كه او هم به تازگي پرسپوليسي شده است. گولسياني با نمره 7.08 
چهارمين مدافع برتر فصل گذشته در دفاع مياني بوده است. سپاهان 

علاوه بر او شهريار مغانلو را هم در تيم »ب« دارد.

در كنار 3استقلالي، 3پرسپوليسي و 
2سپاهاني، 3بازيكن باقيمانده تيم منتخب 
»ب« را ستاره‌هاي 2 تيم صنعتي استان 
كرمان تشكيل مي‌دهند. مرتضي تبريزي 
امسال در تريكب گل‌گهر درخشش خوبي داشت و بعد از افولي دو سه 
ساله به يكي از بازيكنان درخشان فصل تبديل شد. او با 7گل و 4پاس گل 
به نمره 7.09 رسيد و در تيم منتخب دوم قرار گرفت. مس رفسنجان 
هم 2 نماينده در تيم منتخب »ب« دارد. مجيد علياري در خط حمله با 
نمره 7.04 به زوج شهريار مغانلو بدل شده است. محسن آذرباد، پديده 
ديريافته فوتبال ايران هم با 10پاس گل در جمع برترين گل‌سازان فصل 
قرار گرفت و تازه در 32سالگي كشف شد. او با كسب نمره 7.11 به تريكب 
تيم منتخب دوم فصل رسيده و از سرلك فقط ‌كيصدم امتياز كمتر دارد.

از همان زمانی که یحیی گل‌محمدی بابت قطع همکاری با مظاهر 
رحیم‌پور و داوود فنایی، بدنساز و مربی دروازه‌بان‌های 

پرسپولیس ابراز شرمندگی کرد و از جواب دادن 
پیرامون سرنوشت حمید مطهری طفره رفت، می‌شد 
حدس زد که دیگر دستیار فصل گذشته سرخ‌ها 
هم رفتنی است. حمید مطهری فصل گذشته 
به‌شدت از سوی گروهی از هواداران پرسپولیس 
تحت فشار بود. آنها تدابیر فنی این مربی را برای 
رستگاری پرسپولیس کافی نمی‌دانستند و عقیده 

داشتند مطهری به بن‌بست رسیده است. فضا چنان 
علیه این مربی سنگین شد که او منتقدانش را ادمین‌های 

15و 16ساله دانست؛ اظهارنظری جنجالی که واکنش منفی 
خود گل‌محمدی را هم به همراه آورد.در نهایت اما پیش‌بینی‌ها 

محقق شد و مطهری که از خیلی وقت پیش با پیشنهاد نساجی 
قائمشهر مواجه بود، هدایت این تیم را پذیرفت. نساجی 
فصل گذشته قهرمان جام حذفی شد و بزرگ‌ترین 
افتخار تاریخ باشگاه را به‌دست آورد. به علاوه تیم 
مازندرانی در اغلب اوقات فوتبال خوبی هم 
بازی کرد. این تیم هواداران سرسختی دارد 
و انتظارها از آن بالاست. به این ترتیب کار 
مطهری هم در نساجی ساده نخواهد بود. این 
مربی حالا در یک موقعیت عملی قرار گرفته 
تا نفر اول باشد. اینجا باید ثابت کند انتقاداتی 
که از او می‌شد بی‌رحمانه بوده است. در نقطه مقابل 
اما ناکامی احتمالی مطهری، کار را برای او دشوار خواهد کرد 

و شاید باد را در پرچم منتقدانش بیندازد. این، نوبت اثبات است.

نكته بازی

متريكاآماربازی

نوبت اثبات
نساجی؛ زمین دوئل حمید مطهری و منتقدانش

بهروز رسایلی| گرد و خاک پرسپولیس در فصل نقل‌وانتقالات همه را مات و مبهوت 
گذاشته است. در شرایطی که نیمی از تیم‌های لیگ برتر حتی سرمربی هم ندارند، 
پرسپولیس کل تیمش را نوسازی کرده و کار را تقریبا به پایان برده است. خریدهای 
قطعی این تیم فعلا علیرضا بیرانوند، مرتضی پورعلی‌گنجی، دانیال اسماعیلی‌فر، 
سروش رفیعی، ولسیانی و محمد مهدی احمدی هستند. پرسپولیس البته هنوز 
به‌دنبال جذب مهاجم است، اما تا همین لحظه هم تیمی بسته که می‌توان به آن 
لقب »کهکشانی« داد. بسیاری بر این باورند که تیم یحیی گل‌محمدی با این 
خریدها حتما رستگار خواهد شد، اما مرور تجارب تاریخی نشان می‌دهد اجتماع 
ستاره‌ها لزوما به‌معنای کامیابی نیست. خود پرسپولیس دست‌کم در 3 دوره 
نقل‌وانتقالات طوفانی داشته، اما نتیجه لازم را کسب نکرده است. در مورد بقیه 

تیم‌ها هم چند مثال خوب در این زمینه وجود دارد.

شال گردن مشهور وینکو
اولین پرسپولیس کهکشانی تاریخ لیگ برتر، در لیگ سوم بسته شد. آن زمان اکبر 
غمخوار پروژه عبور از علی پروین را استارت زده بود؛ یک پروژه عظیم که با توجه 
به محبوبیت آن زمان سلطان اجرایش بسیار دشوار بود. بنابراین او تصمیم گرفت 
یک تیم بسیار پرستاره ببندد و کاری کند که کسی بهانه پروین را نگیرد. در نتیجه 
پرسپولیس پر شد از بازیکنان اسمی؛ کسانی مثل علی دایی، کریم باقری، حامد 
کاویانپور، یحیی گل‌محمدی، جواد کاظمیان، مهرداد میناوند، عیسی ترائوره 
و... پرسپولیس فصل را رؤیایی شروع کرد؛ پیروزی هشت‌گله برابر پگاه، برتری بر 
ابومسلم و برد پنج‌گله برابر فجرسپاسی باعث شده بود کسی در قهرمانی سرخ‌ها 
شک نکند. وینکو بگوویچ هم که به شکلی ناباورانه هدایت این تیم کهکشانی 
را برعهده گرفته بود، سرمست از پیروزی‌های پیاپی شال گردنش را روی هوا 
می‌چرخاند و از زندگی لذت می‌برد. کم‌کم اما آسمان ابری شد. درست چند روز 
بعد از آنکه علی پروین در مصاحبه‌ای عجیب گفت: »روزهای تلخ پرسپولیس هم 
از راه می‌رسد«، این تیم به پیکان باخت و بعد در سراشیبی سقوط افتاد. حاشیه 
پشت حاشیه؛ تیم آنقدر عذاب کشید که نهایتا به رتبه‌ای بهتر از پنجمی دست 
 نیافت. آخر فصل هم بگوویچ و غمخوار و دایی و... رفتند تا علی پروین و اعوان و انصار 

برگردند.

کهکشان بی‌سرانجام قطبی
افشین قطبی در لیگ هفتم تیم معمولی و متوازن پرسپولیس را قهرمان کرد. او سپس 

شروع کرد به طاقچه بالا گذاشتن و از هدایت سرخپوشان کنار کشید. در نتیجه باشگاه 
که با تغییرات مدیریتی همراه شده بود، یک تیم بسیار پرستاره بست تا قطبی راضی 

شود و سر کارش برگردد. بعضی بازیکنان خوب مثل نیکبخت‌واحدی، محسن خلیلی، 
کریم باقری و... از فصل گذشته مانده بودند و فوق‌ستاره‌ای مثل علی کریمی هم به 
جمع آنها اضافه شد. رحمان رضایی، ابراهیم توره، ایوان پتروویچ و... سایر ستاره‌های 

آن تیم بودند. قطبی که از اول هم دلش با تیم نبود و حس می‌کرد بازیکنان به 
اندازه کافی برای او نمی‌جنگند، وسط کار ول کرد و رفت تا هدایت تیم به افشین 

پیروانی و سپس نلو وینگادا سپرده شود. آن تیم هم از ازدحام اسامی بزرگ 
سودی نبرد و غرق در حاشیه شد. رتبه پایان فصل؟ باز هم پنجمی.

تجربه قبلی خود یحیی
خود یحیی گل‌محمدی هم با تیم پرستاره ناکام بیگانه نیست. در لیگ دوازدهم محمد 
رویانیان سعی کرد با جمع کردن کلی ستاره در کنار هم، به 4 سال ناکامی پرسپولیس 
در کسب عنوان قهرمانی پایان بدهد. در نتیجه او بازیکنان گرانقمیتی مثل جلال 
حسینی، محسن بنگر، حسین ماهینی، کریم انصاری‌فرد و محمد قاضی را جذب کرد. 
قرمزها کار را با مانوئل ژوزه شروع کردند، اما این مربی پرتغالی به دلایل متعدد نتایج 
لازم را نگرفت و بین دو نیم‌فصل جای خودش را به یحیی گل‌محمدی داد. آخرش هم 

پرسپولیس به رتبه‌ای بهتر از هفتمی دست نیافت.

تیم باشید، نه کلکسیون ستاره‌ها
تجارب دیگری هم در فوتبال ایران وجود دارد که تأیید می‌کند فقط بستن یک تیم 
پرستاره برای کسب موفقیت کافی نیست؛ مثل استیل‌آذین که با یک دو جین اسم 
بزرگ به دسته پایین‌تر سقوط کرد. استقلال هم در این سال‌ها هر تابستان کلی بازیکن 
گرفت و موفق نشد، اما در لیگ بیست‌‎ویکم اتفاقا با یکی از کم‌مهره‌ترین تیم‌هایش 
قهرمانی بدون شکست را به ارمغان آورد. منتظر می‌مانیم تا ببینیم تیم یحیی 
گل‌محمدی در لیگ بیست‌ودوم از چه سنخی است؛ موفق و چشم‌نواز یا بحران‌زده 

و ناکام؟

7.16

7.12

7.11

نقل و انتقالات

خبر آخر

وسوسه وینی
مارکا ادعا کرده که باشگاه پاری‌سن ژرمن به‌مدت 
‌4ماه مدام با وینیسیوس جونیور در تماس بوده و از 
او می‌خواسته که قراردادش را با رئال‌مادرید تمدید 
نکند. دستمزدی که پاری‌سن‌ژرمن به وینگر جوان 
برزیلی پیشنهاد داده بود، ‌40میلیون یورو در هر سال 
عنوان شده؛ 4برابر دستمزد کنونی او در رئال‌مادرید. 
پاریسی‌ها به وینیسیوس پاداش‌های زیادی پیشنهاد 
کردند و فرصت ایجاد چند کسب‌وکار در قطر برایش 

فراهم کردند.

هایجک رناتو
باشگاه پاری‌سن‌ژرمن یا به‌عبارت بهتر کیلیان‌ژرمن 
قصد دارد رناتو سانچس را از میلان هایجک کند. امباپه 
می‌خواهد هافبک پرتغالی سابق بایرن‌مونیخ و فعلی 
لیل را در تیمش داشته باشد و ناصر الخلیفی خواسته 
او را برآورده می‌کند. فعلا رناتو به پاریس نزدیک‌تر از 
میلان است. به این ترتیب پاریسی‌ها از سرقت پوگبا از 

چنگ یوونتوس دست می‌کشند.

حذف دیبالا 
درحالی‌که فدریکو برناردسکی، آلوارو موراتا، جورجو 
کیلینی و پائولو دیبالا با پایان قرارداد خود از یوونتوس 
جدا شده‌اند، تنها لباس پائولو دیبالا در فروشگاه 
بیانکونری به فروش نمی‌رسد و فروشگاه‌ها همچنان 
لباس‌های کیلینی، موراتا و برناردسکی را به فروش 
می‌رسانند. برای این امکان فروش پیراهن شماره10 
با نام دیبالا وجود ندارد چون قرارداد پل پوگبا به‌زودی 
امضا و این پیراهن به این بازیکن اهدا می‌شود تا 
هواداران بتوانند شماره10 را با نام هافبک فرانسوی 

سفارش بدهند.

رحیم منتظر غول
رحیم استرلینگ، بدون شک یکی از بازیکنان مورد 
نظر در فهرست چلسی است و توماس توخل سرمربی 
این تیم یکی از طرفداران بزرگ وینگر انگلیسی 
به‌حساب می‌آید. باشگاه چلسی شرایط را برای انتقال 
این بازیکن بررسی می‌کند. اما خرید او به شرطی 
جدی می‌شود که لوکاکو، غول مهربان به‌طور قرضی 
به اینترمیلان برگردد یا یک‌وینگر به فروش برسد. 
سیتی مشکلی با فروش این بازیکن و همچنین گابریل 
ژسوس و برناردو سیلوا ندارد. دمبله هم همچنان 
گزینه محبوب توخل است اما او 12روز دیگر با بارسا 

قرارداد دارد و منتظر است این مهلت پایان یابد.

فرار از آلکانتارا
پاری‌سن‌ژرمن که به‌تازگی ویتینیا را از پورتو خریداری 
کرده و می‌خواهد رناتو سانچس را هم بخرد، دیگر 
نیازی به خدمات پاره‌وقت رافینیا آلکانتارا، برادر تیاگو 
ندارد. این بازیکن می‌تواند به رئال‌سوسیداد برود. 
سوسیداد قصد دارد دومینیک ژوبوسلای، ستاره 

مجارستانی را هم از لایپزیش به خدمت بگیرد.

سرمربي تراكتور 
مشخص شد

قربان بردیف به عنوان سرمربي جديد تراكتور 
انتخاب شد. سرمربي سردار آزمون در تيم‌هاي 
روبينك‌ازان و روستوف، جدا از قبول كردن 
مسووليت تيم بزرگسالان تراكتور، قرار است بر 
تمامي فعاليت‌هاي فني اين باشگاه نظارت داشته 
باشد. ديگر خبر نقل‌و‌انتقالاتي آخرين ساعات 
ديروز هم حضور سيامك نعمتي در باشگاه 

پرسپوليس براي تمديد قراردادش بود.

تابستان‌های داغ، زمستان‌های گرم
تجربه نشان می‌دهد بستن تیم کهکشانی کافی نیست

گئورگی ولسیانی هم به پرسپولیس پیوست. او ششمین 
خرید سرخپوشان از ابتدای نقل‌وانتقالات جاری است 
که بعد از بیرانوند، پورعلی‌گنجی، اسماعیلی‌فر، سروش 
رفیعی و محمدمهدی احمدی پیراهن قرمز پرسپولیس 
را برای فصل 02-1401 به تن می‌کند. ولسیانی سومین 
بازیکنی است که در این پنجره نقل‌وانتقالاتی مستقیما 
از سپاهان راهی پرسپولیس می‌شود. او قرار است به 
همراه مرتضی پورعلی‌گنجی مشکلاتی را که فصل 
گذشته در خط دفاعی سرخپوشان دیده می‌شد برطرف 
کند تا تیم یحیی باز هم به آمار خوبی که پیش‌ترها در 
بخش دفاعی داشت دست پیدا کند. شروع ولسیانی با 
پرسپولیس، آغاز ششمین فصل حضور او در لیگ فوتبال 

ایران خواهد بود.

   با قلعه آمد، با قلعه نرفت
گئورگی ولسیانی در سال2017 برای 
نخستین بار به لیگ برتر آمد و نخستین 
تیمش در لیگ ایران، ذوب‌آهن بود. 
ذوب‌آهن در لیگ هفدهم امیر قلعه‌نویی 
را روی نیمکت داشت و ولسیانی هم 
مثل کی‌روش استنلی در همان فصل 
و با انتخاب قلعه‌نویی پا به فوتبال ایران 
گذاشت. مدافع اهل گرجستان در آن فصل 
20بازی برای قلعه‌نویی انجام داد و یک گل 
هم زد اما در پایان فصل برخلاف کی‌روش استنلی که 
همراه قلعه‌نویی راهی سپاهان شد در اصفهان نماند و به 
قائمشهر رفت. ولسیانی یک فصل در نساجی بازی کرد 
و با یک سال تأخیر به اصفهان رفت تا در لیگ نوزدهم، 

شاگرد امیر قلعه‌نویی در تیم سپاهان باشد. البته فصل 
اول حضور در سپاهان برای ولسیانی به خوبی پیش 
نرفت و او در نیمه دوم این فصل دچار مصدومیت شد. 
مصدومیت ولسیانی و پورقاز در اواسط آن فصل، از دلایل 
افت شدید سپاهان و پنجم شدن این تیم در پایان فصل 
بود. اگرچه ولسیانی با وجود مصدومیت و کم شدن تعداد 
بازی‌هایش، باز هم با نمره6.95 از سایت متریکا، سومین 
بازیکن برتر سپاهان بعد از پیام نیازمند و محمد محبی 
شد.  2سال بعد و تحت هدایت محرم نویدکیا، مدافع 
گرجستانی بازی‌های بیشتری برای تیمش انجام داد و 
به یکی از پرکارترین بازیکنان تیم زردپوش تبدیل شد. 
تا جایی که بازوبند کاپیتانی سپاهان را هم در خیلی از 
بازی‌ها بر بازو بست که با توجه به حضور 3-2 ساله او در 

این تیم اتفاق جالبی بود.

  رتبه3 در سپاهان، رتبه18 در لیگ
کارنامه گئورگی ولسیانی در آخرین فصل حضورش در 
سپاهان نشان می‌دهد او در 77درصد بازی‌ها به‌عنوان 
بازیکن فیکس از ابتدا به زمین رفته است. حاصل 
23بازی به‌عنوان یار اصلی و 3بازی به‌عنوان بازیکن 
ذخیره برای ولسیانی 2142دقیقه بازی در ترکیب 
سپاهان بوده که در این مدت 4گل هم به ثمر رسانده 
است. این مدافع در پایان فصل بیست‌ویکم لیگ برتر 
نمره7.08 را از سایت متریکا دریافت کرد تا باز هم 
سومین بازیکن برتر تیمش در فصل گذشته لقب بگیرد. 
ولسیانی بعد از نورافکن و اسماعیلی‌فر بهترین بازیکن 
سپاهان بود و در رده‌بندی کلی بازیکنان لیگ هم رتبه 

18 را کسب کرد.

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( -فصل بیست وکیم
امتیاز تفاضل گل گل خورد‌ه گل زد‌ه باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

39102968-301911استقلال1

30189344212363پرسپولیس2

30168643212256سپاهان3
30131253728951گل گهر4
30131073022849فولاد5
30129939291045مس رفسنجان6
437-30107132125ذوب آهن7

337-3071672023آلومینیوم اراک8

136-3071582627پیکان9
436-3099122630صنعت نفت10
734-30810121825هوادار11

1033-3061592434نساجی12
631-30710132632تراکتور13

2122-30313141435نفت مسجد سلیمان14
2617-30211171743شهر خودرو15
1917-30211171029فجر سپاسی16

یارکوب گرجستانی
گئورگی ولسیانی، خرید جدید پرسپولیس، سومین بازیکن برتر 

سپاهان و چهارمین مدافع میانی  برتر لیگ در فصل گذشته بوده است
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باشگاه پورتو در سود حاصل از فروش بازیکن در حال رقابت شدید با بنفیکا در لیگ 
پرتغال و با باشگاه‌های بازیکن‌سازی مثل دورتموند، لیل، لیون، موناکو و لایپزیش 
است. از نیم‌فصل فصل گذشته تاکنون بازیکنان زیادی با رقم‌های بالا از این باشگاه جدا 
شده‌اند. در همین زمستان گذشته لوییس دیاس با رقم 47میلیون یورو به لیورپول 
فروخته شد. سرجیو اولیویرا که با 900هزار یورو از پائوک یونان خریداری شده بود، 
با یک‌میلیون یورو به آاس‌رم قرض داده شد. کرونا با ‌3میلیون یورو به سه‌ویا رفت 
و آوازیم با 5میلیون به بواویشتا واگذار شد. در نقل‌وانتقالات تابستان گذشته هم 
دنیلو پریرا با 16میلیون یورو به پاری‌سن‌ژرمن انتقال یافت. تازه؛ موسی مارگا هم 

رایگان به الهلال رفت.
در نقل‌وانتقالات جاری وضعیت پورتو بهتر است. فعلا ‌2استعداد باشگاه را 
پاری‌سن‌ژرمن و آرسنال خریداری کرده‌اند. فابیو ویرا با مبلغ 35میلیون به‌علاوه 
5میلیون پاداش به آرسنال رفته است. ویرا فصل گذشته 14پاس‌گل در لیگ داشت که یکی 
از آمار مهدی طارمی بالاتر بود. باشگاه پاری‌سن‌ژرمن نیز یکی دیگر از استعدادهای پورتو 
را جذب کرده؛ بازیکنی به نام ویتینیا که روی 7درصد گل‌های فصل گذشته پورتو تأثیر 
داشت به پاریس رفته اما از این انتقال پولی نصیب باشگاه پرتغالی نشده چون 
این بازیکن تحت مالکیت باشگاه ولوز بود و یک فصل قرضی در ورزشگاه 
دراگائو بازی کرده بود. دیگر خروج احتمالی باشگاه پرتغالی بازیکنی 

است به نام سیلوا که احتمالا با 40میلیون به ولوز می‌رود.
پورتو در فصل 22-2021سرجمع مبلغ 34.85میلیون یورو برای خرید 
17بازیکن هزینه کرد و از محل فروش 19بازیکن مبلغ 72.25میلیون یورو 
درآمد داشت که 37.40میلیون یورو در نقل‌وانتقالات سود به باشگاه واریز 
شد. در دو سه فصل اخیر بازیکنان دیگری هم بودند که سود خوبی به باشگاه 
تزریق کردند؛ ازجمله ادر میلیتائو که رئال‌مادرید او را 50میلیون یورو خرید. 
پپه جدید پورتو گران‌ترین خرید سالیان اخیر این باشگاه است که با 15میلیون 

از گرمیو جذب شد.
فصل گذشته که اینقدر پول در خزانه باشگاه نبود، اختلاس‌هایی صورت گرفت 
و خورخه نونو پینتو، رئیس باشگاه متهم به کلاهبرداری در نقل‌وانتقالات شد. اتهام 
او 40میلیون یورو اختلاس است که بر سر فروش میلیتائو به رئال‌مادرید متوجه 
او شده است. حالا با فروش‌های اخیر، شاخک‌های حسی نهادهای نظارتی روی 

این باشگاه تیزتر خواهد شد.
اگر مهدی طارمی هم که پیشنهادهایی از باشگاه‌های مختلف به‌ویژه از انگلیس 
دریافت کرده، تصمیم به جدایی بگیرد، سود دیگری هم به پورتو خواهد رسید 
اما ترکیب تیم از بازیکن مفید خالی خواهد شد. لوییس دیاس، فابیو ویرا، 
مهدی طارمی، سرجیو اولیویرا، موسی مارگا، ویتینیا و... بازیکنانی بودند که 
روی بیشتر گل‌های تیم در ‌2فصل اخیر تأثیرگذار بوده‌اند. قیمت طارمی 
در سایت ترانسفرمارکت همچنان 20میلیون یورو است که در بازار فعلی 
قیمت بالایی نیست، اما سن بازیکنی که در آستانه ‌30سالگی است، 
یک مانع بزرگ خواهد بود برای منتفی شدن مذاکرات با باشگاه‌هایی 
که تمایل اولیه را برای جذبش دارند. برخی رسانه‌ها خبر داده‌اند که 
مهاجم ایرانی با مدیر برنامه‌های خود در حال بررسی شرایط است 
تا اگر پیشنهاد خوبی رسید، در همین تابستان جدا شود اما در 

غیراین‌صورت تا جام جهانی صبر خواهد کرد.

تغییرکاربری به فروشگاه بازیکن
باشگاه پورتو هم به یکی از باشگاه‌های بازیکن‌ساز فوتبال اروپا تبدیل شده است

Alireza
Beiranvand

امیرحسین اعظمی |  علیرضا بیرانوند بعد از 2فصل دوری از 
پرسپولیس، حالا دوباره به این تیم برگشته تا دنبال رسیدن به 
هدف‌های جدیدش در فوتبال باشد. بازگشت دوباره او به جمع 
سرخپوشان با واکنش مثبت هواداران پرسپولیس روبه‌رو شده 
و خودش هم امیدوار است که دوباره روزهای خوب گذشته را 
در پرسپولیس ‌تجربه کند. این تیم فصل گذشته در خط دروازه 
شرایط متزلزلی را با حامد لک تجربه کرد و حالا بازگشت بیرانوند 
می‌تواند ضریب اطمینان را در خط دروازه سرخ‌ها بیشتر کند. 
بیرانوند که در جام‌جهانی روسیه با پیراهن تیم ملی درخشید، 
حالا می‌خواهد آن اتفاق را در جام‌جهانی قطر هم تکرار کند. او 
در گفت‌وگوی اختصاصی با همشهری ورزشی در مورد بازگشت 

به پرسپولیس، شرایط تیم ملی و... به سؤالات پاسخ می‌دهد.

   از اردوی تیم ملی در قطر شروع کنیم؛ اردویی که 
حرف و حدیث‌های زیادی ایجاد کرد و ظاهرا برای بازیکنان هم 

چندان راضی‌کننده نبود.
خب، همه می‌دانند وضعیت تیم ملی چندان خوب نبود. مسئله مهم 
برای هر تیمی در فاصله چند ماه مانده به شروع جام‌جهانی، انجام بازی 
دوستانه است که ما وضعیت سختی را در این زمینه تجربه کردیم. وقتی 
بازی دوستانه به اندازه کافی انجام ندهیم، طبیعتا کار به آن شکل که کادر 
فنی و بازیکنان می‌خواهند، جلو نمی‌رود. البته این را هم بگویم که بچه‌ها 
در قطر با انگیزه بالایی تمرین می‌کردند ولی زمین چمن کمپ ما بسیار 
سفت بود و بچه‌ها در آن زمین و با آن شرایط آب و هوایی اذیت می‌شدند. 

البته کمپ عوض شد ولی باز هم شرایط خوبی نداشت.

  با این وضعیت تو امیدواری نتایج خوبی در جام‌جهانی 
بگیریم؟

امید که همیشه در وجود همه آدم‌ها هست ولی همه می‌دانند تیم ملی 
چه شرایط سختی دارد. ما باید براساس تعریف استانداردی که برای 
موفقیت وجود دارد، صحبت کنیم، باید ببینیم تیم‌های دیگر چگونه کار 
می‌کنند و چه برنامه‌هایی دارند و بعد در مورد خودمان صحبت کنیم. 
شما تیم‌های اروپایی را فاکتور بگیرید که به هیچ‌وجه با آنها قابل قیاس 
نیستیم ولی ببینید کره و ژاپن چه وضعیتی دارند و با چه تیم‌هایی بازی 
دوستانه انجام می‌دهند. ما باید در نخستین بازی با انگلیس بازی کنیم، 
آیا تیمی برای بازی دوستانه پیدا کرده‌ایم که شبیه انگلیس بازی کند؟ 

من قبلا هم در مصاحبه با شما گفتم که در جام‌جهانی روسیه، تا 6ماه 
قبل از بازی با مراکش، کی‌روش فقط روی این تیم تمرکز کرده بود و ما 

هیچ‌چیزی از اسپانیا و پرتغال نمی‌دانستیم.

  یعنی بازی اول از نظر تو اینقدر مهم است؟
بله، یادم می‌آید بعد از قرعه‌کشی جام‌جهانی به شما گفتم که مهم‌ترین 
بازی ما بازی با انگلیس است و الان هم همین حرف را می‌زنم. همه 
می‌خواهند چهره ایران را در نخستین بازی ببینند و این مهم است که 
بتوانیم از انگلیس امتیاز بگیریم. خیلی‌ها می‌گویند باید ولز و آمریکا را 
ببریم ولی من می‌گویم بازی اول مهم است. البته با این شرایط کار سختی 
داریم و 2فیفادی هم داریم که دومی به جام‌جهانی نزدیک است و فقط 
می‌ماند یک فیفادی. ما از فیفادی قبلی استفاده نکردیم و بچه‌ها بابت 
این وضعیت نگران هستند. همه ما دوست داریم مردم را خوشحال کنیم 
ولی این وضعیت نگران‌کننده است. ما 21روز در تمرین بودیم و فقط یک 
حریف تدارکاتی داشتیم که چند بازیکن مؤثر و اصلی خودش را هم در 

اختیار نداشت. با این شرایط خدا باید به داد تیم ملی برسد.

  حتما می‌دانی که اسکوچیچ هم به‌شدت از سوی 
رسانه‌ها و هواداران فوتبال در ایران تحت فشار قرار گرفته و حتی 

بحث اخراج او هم مطرح شد. در این خصوص صحبت می‌کنی؟
من بازیکن هستم و حرفه‌ای نیست در این مورد صحبت کنم ولی خودتان 
می‌دانید که این فضا همیشه در فوتبال ایران برای مربیان یا بازیکنان 
وجود داشته است. ما فاصله کمی با شروع جام‌جهانی داریم، آیا واقعا تغییر 
کادر فنی منطقی به‌نظر می‌رسد؟ همه می‌دانند تیم ما از لحاظ پشتیبانی 
و آماده‌سازی چه شرایطی دارد، بهتر است کمی واقع‌بین باشیم. هم‌اکنون 
اسکوچیچ سرمربی تیم ملی ایران است، واقعا این منصفانه نیست که 
تمرکز این مربی را به هم بزنیم. تیم ملی واقعا نیاز به آرامش دارد، ما نباید 

آرامش تیم ملی را به هم بزنیم.

  در مورد پیوستن به پرسپولیس صحبت کن. از اینکه 
به این تیم برگشتی چه احساسی داری؟

من به فوتبال اروپا رفتم و هدف‌هایی داشتم که در نهایت به آن نرسیدم. 
بعدها در موردش بیشتر صحبت خواهم کرد که چه اتفاقاتی در بلژیک و 
پرتغال برایم رخ داد ولی حالا خوشحالم که دوباره پیراهن پرسپولیس را 
بر تن کردم؛ تیمی که در پیشرفت و رشد من تأثیر زیادی داشت. از طرفی 

دوست داشتم در تیمی باشم که شرایط بازی را پیدا کنم و این موضوع 
در آستانه جام‌جهانی برایم مهم بود. در آستانه جام‌جهانی، بازی‌کردن 
بسیار مهم است و این اصلا خوب نیست که یک گلر در شرایط بازی 
نباشد. امیدوارم من و پرسپولیس به هم کمک کنیم و روزهای خوبی 

را هم رقم بزنیم.

  در مورد نفرات جدیدی که به تیم اضافه شدند، چه 
صحبتی داری؟

پرسپولیس بازیکنان خوبی جذب کرده و نفرات خوبی هم از سال قبل در 
این تیم هستند. مهم این است که یک تیم خوب داشته باشیم و هواداران 

را خوشحال کنیم.

  چقدر احتمال می‌دهی پرسپولیس قهرمان شود؟
در پرسپولیس هیچ‌کس به چیزی جز قهرمانی فکر نمی‌کند. قهرمانی 

در ژن پرسپولیس است.

  2هفته پیش هم بحث رفتن تو به خدمت سربازی 
مطرح شد که ظاهرا صحت نداشت؟

بله، من دانشجو هستم و درسم را ادامه می‌دهم.

  حرف‌های سروش رفیعی را بعد از عقد قرارداد با 
پرسپولیس دیدی؟

بله، دیدم. به من هم گفته بود که قرار است در پرسپولیس کنار هم کیف 
کنیم. البته سروش بلافاصله بعد از عقد قرارداد با پرسپولیس هم شعر 
خواند که واقعا جالب بود. اتفاقا می‌خواستم در اینستاگرام برایش کامنت 
بگذارم. سروش 2هفته در قطر مشغول حفظ‌کردن یک شعر بود و مدام 
آن را می‌خواند، تازه بعد از عقد قرارداد با پرسپولیس متوجه شدم که چرا 
2هفته در قطر مدام شعر می‌خواند! او پسر خوش‌قلبی است و امیدوارم در 

کنار هم روزهای خوبی را برای پرسپولیس رقم بزنیم.

  با توجه به قهرمانی بدون شکست استقلال، حتما 
می‌دانی که هواداران پرسپولیس در فصل بعد به چیزی جز 

قهرمانی راضی نمی‌شوند؟
بله، ماموریت سختی داریم ولی ما به چیزی جز قهرمانی فکر نمی‌کنیم. 

از هواداران هم می‌خواهیم که حامی تیم باشند.

با اخراج جاسوس‌ها 
از منچستریونایتد 

اخبار نقل‌وانتقالاتی 
این باشگاه محرمانه 

شده است

سکوت در 
تئاتر رویاها

باشگاه منچستریونایتد که فصل آینده غایب بزرگ لیگ قهرمانان اروپا خواهد 
بود، در فصل نقل‌وانتقالات فقط بازیکن از دست داده و تنها یک‌سرمربی به نام 
اریک تن‌هاخ جذب کرده است. این باشگاه ثروتمند که در ‌۱۰سال گذشته بیش 
از یک‌میلیارد پوند و بیش از هر باشگاه دیگری در اروپا خرج کرده، انگار قصد ورود 
به بازار نقل‌وانتقالات را ندارد. بازیکنانی مثل ماتیچ، خوان ماتا، جسی لینگارد، 
کاوانی، اریک بایی، ون‌بیساکا و احتمالا فیل جونز از این تیم جدا شده یا در حال 
جدایی هستند اما دریغ از خرید یک‌بازیکن. همه وقت و انرژی باشگاه صرف 
جذب فرنکی دی‌یونگ از بارسلونا شده. یکی از مدیران من‌یونایتد اعلام کرده 
که از ساعت 6صبح تا پاسی از شب مشغول فراهم آوردن این انتقال است. 
برای همین ممکن است فرصت جذب بازیکنان دیگر از دست برود. این 
همان بلایی است که امباپه در ‌2فصل اخیر بر سر رئال‌مادرید آورد. تاکنون 
80بازیکن در رسانه‌ها به باشگاه لینک شده‌اند اما هیچ‌کدام از آنها قدمی به 
اولدترافورد نزدیک نیستند. گلیزرها، مالکان آمریکایی این باشگاه 

محبوب قصد ندارند خیلی ریخت‌وپاش کنند.
مدیران فعلا روی کارهایي غیراز نقل‌وانتقالات تمرکز 
دارند. جدا از مقدمات ساخت زمین تمرینی جدید، 
اخیرا ‌2شخصی که اطلاعات رختکن را فاش 
می‌کردند شناسایی و مجبور به ترک باشگاه 
شده‌اند. شاید برای همین است که اخبار 
نقل‌وانتقالاتی به بیرون درز نمی‌کند. هیچ 
بعید نیست منچستر به چند خرید مفید و مهم 
نزدیک شده اما کسی خبر ندارد. به‌طور رسمی 
اعلام شده که 

200میلیون پوند برای خرید بازیکنان جدید درنظر گرفته شده که با توجه به 
سرسختی بارسلونا در فروش دی‌یونگ به‌نظر می‌رسد دست‌کم دوسوم این 

پول برای خرید این هافبک هلندي هزینه شود.
   منچستریونایتد، دورتموند، وستهم و نیوکاسل به جذب دیوید راوم، مدافع 
چپ هوفنهایم علاقه‌مند هستند. گفته می‌شود ارزش این بازیکن ‌۲۴ساله 

حدود ‌۴۰میلیون یورو است.
   ساوتهمپتون، فولام و لیدز همگی علاقه‌مند به جذب فیل جونز هستند.
   منچستر‌یونایتد پیشنهاد قراردادی یکساله به‌علاوه گزینه تمدید برای 

یک‌سال دیگر را به کریستین اریکسن ارائه داده است. شرایط مالی 
پیشنهادی یونایتد، برای اریکسن قابل‌قبول است اما شانس برنتفورد 

و تاتنهام برای جذب این دانمارکی بیش از یونایتد است. اریکسن 
نمی‌خواهد به تیمی برود که دی‌یونگ و برونو فرناندز را در پست 

میانی در اختیار داشته باشد. 
   منچستریونایتد و بارسلونا همچنان علاقه‌مند به جذب 
روبن نوِس هستند، اما ولورهمپتون با مبلغی کمتر از 
‌۵۰میلیون یورو او را نمی‌فروشد. احتمال اینکه نوِس قرارداد 

جدیدی با وولوز امضا کند همچنان روی میز است.
   تیمبر یکی از بازیکنان مدنظر تن‌هاخ است اما خود بازیکن 

علاقه‌ای به انتقال به من‌یو ندارد. مربی هلندی از بی‌میلی یورین تیمبر برای 
پیوستن به منچستریونایتد‌ حیرت کرده است. تیمبر می‌خواهد در آژاکس 

بماند تا موقعیتش در تیم ملی هلند برای جام جهانی به خطر نیفتد.
   اگر پیشنهاد مناسبی ارائه شود دین هندرسون، آنتونی مارسیال، اریک بایی 

و فیل جونز با خوشحالی از منچستریونایتد جدا خواهند شد.
   ویتینیا از پورتو و داروین نونیس از بنفیکا بازیکنانی بودند که شایعه شده 
بود به منچستر می‌روند اما باشگاه انگلیسی اولی را تکذیب کرده و دومی را در 

رقابت با لیورپول از دست داده است.
   سرمربی به کارکنان ارشد منچستریونایتد‌ گفته است که قصد دارد روند 
حرفه‌ای آلخاندرو گارناچو را سریعا بررسی کند. او در حال برنامه‌ریزی برای 
گارناچو است تا در فصل آینده نقش بسیار بزرگ‌تری را در تیم ایفا کند. تن‌هاخ 
از نیک کاکس، رئیس آکادمی، گزارش مفصلی درباره این نوجوان آرژانتینی 
خواسته است. گفته می‌شود در تمرینات تیم ملی آرژانتین لیونل مسی 
تحت‌تأثیر توانایی‌ها و اعتماد به نفس گارناچو قرار گرفته است. منچستر‌یونایتد 

هم‌اکنون قصد دارد قرارداد آلخاندرو گارناچو را به‌مدت ۶سال تمدید کند.

با بازنشستگی کارلوس ته‌وس که بلافاصله به همراه 
برادرانش سرمربی تیم روساریو سانترال آرژانتین 
شدند و همچنین مکسی لوپس که قصد دارد باشگاه 
بیرمنگام را در چمپیونشیپ انگلیس بخرد، تازه 
آدم یادش می‌افتد که این ستاره‌ها هنوز هم بازی 
می‌کنند. پارسال آرین روبن پس از یک‌بار خداحافظی 
از فوتبال به باشگاه خرونینخن پیوست و دوباره 
خودش را بازنشسته کرد. همین الان فرانک ریبری در 
39سالگی، زلاتان در 41سالگی و بوفون در 43سالگی 
همچنان مشغول بازی هستند. زلاتان توی چشم 
است و ممکن است پس از جراحی زانو همچنان با 
میلان ادامه دهد اما بازی‌های ریبری و بوفون را کمتر 
کسی دنبال می‌کند. مارسلو، گرت بیل و دنی آلوز از 
رئال و بارسا خداحافظی کرده‌اند اما در تیم‌های دیگر 
ادامه می‌دهند و ممکن است خیلی زود فراموش شوند. 
آیا کسی اینیستا را یادش می‌آید؟ او در لیگ ژاپن با 
ویسل کوبه در 38سالگی در قعر جدول جی‌لیگ 

حضور دارد و در این تیم بازی می‌کند.
‌2نام از این ستاره‌های فراموش شده فوتبال که 
باورش سخت است تا این فصل هم بازی می‌کردند 
و هنوز می‌خواهند ادامه دهند، فابرگاس و ماریو 
گوتزه هستند. فابرگاس قهرمان جهان و یورو و 
کاپیتان سابق آرسنال و بازیکن چلسی و بارسلونا 
مدتی در باشگاه موناکو عضویت داشت و حالا که 
قراردادش تمام شده، یادمان آمده که او هم هنوز 

بازنشسته نشده است. سسک فابرگاس 35ساله 
است. این را هم درنظر داشته باشید که مودریچ با این 
کیفیت که همگان او را تحسین و ستایش می‌کنند 
و در لالیگا و لیگ قهرمانان و تیم ملی کرواسی 
می‌درخشد، به‌زودی 37ساله می‌شود! فابرگاس 
زمستان ۲۰۱۹ از چلسی راهی موناکو شد اما در 
فصل 22-2021به‌دلیل مصدومیت‌های مختلف، 
تنها 5بار برای این تیم به میدان رفت؛ ‌۶۸بازی، 4گل، 

9پاس گل.
ماریو گوتسه که در ایران به گوتزه شناخته می‌شود 
زننده گل قهرمانی آلمان در جام جهانی2014در 
برزیل بود. باورش سخت است اما گوتزه تازه وارد 
30سالگی شده اما انگار هزار سال است از فوتبال 
خداحافظی کرده! گوتزه یکی از بازیکنانی است که 
بایرن‌مونیخ او را از دورتموند دزدید، اما از این بازیکن 
خیری ندید. او این فصل را در لیگ هلند و باشگاه 
آیندهوون سپری کرد اما موفقیتی نداشت. قرارداد 
گوتزه با آیندهوون تا تابستان ۲۰۲۴ اعتبار دارد 
اما ‌3باشگاه بزرگ تمایل دارند با پرداخت ‌۴میلیون 
یورو بند فسخ او، این بازیکن فراموش شده را در 
همین تابستان به خدمت بگیرند. از بنفیکا، اینتراخت 
فرانکفورت و اینتر مایامی به‌عنوان مشتریان مهاجم 
آلمانی یاد می‌شود که به‌نظر می‌رسد آمریکا مقصد 
مناسب‌تری برای بازیکنی باشد که در 30سالگی دچار 

پیری زودرس شده است.

فراموشی زودرس
ستاره‌هایی که کسی خبر ندارد هنوز فوتبال بازی می‌کنند

علیرضا بیرانوند در گفت‌وگو با همشهری تصدیق می‌کند که شرایط تیم ملی راضی‌کننده 
نیست اما تأکید می‌کند تغییر کادر فنی در فاصله 5ماه تا رقابت‌ها اصلا منطقی نیست

سروش 2هفته شعر حفظ می‌کرد!

تن‌هاخ 
گزینه‌های جایگزین برای 

پست‌های مهاجم و دفاع را دارد، اما 
اولویت اصلی او جذب دی‌یونگ است و 
می‌خواهد تیمش را حول محور هافبک هلندی 
بسازد. دی‌یونگ پذیرفته که دوران حضور 
او در بارسلونا پس از اینکه ژاوی، سرمربی 

بارسا اعتراف کرد که ممکن است به 
دلایل اقتصادی فروخته شود، به 

پایان رسیده است.
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نگران گزینشی المپیک هستیم
اعتصاب وزنه‌برداران تیم‌ملی همچنان ادامه دارد. علی داوودی نایب‌قهرمان المپیک ضمن انتقاد از برخورد 

رئیس فدراسیون می‌گوید: آقای مرادی یک قدم بردارد، ما 10قدم برمی‌داریم

جدول 8524
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افقی:
1ـ سازی‌ کوبه‌ای- نوشته 

شده- گله و شکایت مداوم
2- صدمه- یک دوم چهره- 
پهلوان تورانی که به‌دست 

رستم کشته شد
3- جانشین- عصرانه سنتی 

قزوینی‌ها- واسطه
4- نوآوری- برخی در خواب 

می‌کشند- مقابل حاشیه
5- توبه- نمایش عروسکی 

سنتی ترکیه
6- پاسخ مثبت- منزجر- 
پرجمعیت‌ترین شهر در 

مرکز چین
7- رودررو- نوعی قلم رسم- 

خط‌کش مهندسی
8- یار همایون- درخور و 
مناسب- برجستگی داخل مهره

9- نت چهارم- راه باریک 
و سرپوشیده- سرزمین 

امیلیانو زاپاتا
10-‌ سازی‌ عرفانی- گشاد 

شدن- کاسه گردان
11- دستگاه آرد کردن 

غلات- شریک
12- خط‌الرأس کوه- کلید 

خودرو- گردهمایی
13- شیوه انجام کار- 

هدایت کننده- اعلان
کشور  پایتخت   -14

روآندا- شیطان- درخت 
زبان‌گنجشک

15- سنگ‌ریزه- مبتلا به 
بیماری سل- مقابل شنونده

  
عمودی:

و  کلمبیا  همسایه   -1
دریای کارائیب- داستانی 
از استیون کینگ، نویسنده 

آمریکایی
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خداحافظی استابلر در آغوش گرايی
ستاره کشتی فرنگی آلمان  7-2 از قهرمان ایرانی عقب افتاد اما فرد پیروز بود

فرانک استابلر، دارنده 3مدال طلا و 2برنز جهانی و 
مدال برنز المپیک توکیو طی مراسمی که بسیاری از 
قهرمانان بزرگ دنیای کشتی در آن حضور داشتند، 
از دنیای قهرمانی خداحافظی کرد. محمدرضا گرایی 
دارنده مدال طلای المپیک و جهان، در بازی‌های 
المپیک پیش از رسیدن به فینال از سد فرانک استابلر 
باتجربه گذشت و راهی فینال شد. استابلر نیز با توجه 
به راهیابی گرایی به دیدار فینال در جدول شانس 
مجدد با شکست رقبایش به مدال برنز رسید. چند ماه 
بعد از آن اتفاقات، استابلر برای مسابقه خداحافظی‌اش 
از محمدرضا گرایی دعوت کرد و در پایان کشتی با 

گرایی گفت: »برنز حالا طلا شد!«
ورزشگاه HMP لودویگزبورگ آلمان میزبان ستارگان 
کشتی دنیا بود که برای خداحافظی فرانک استابلر 
دور هم جمع شده بودند. آلین روتر فوکن آلمانی، 
میخایین لوپز کوبایی، ویکتور نمس صربستانی، 
آرتور الکسانیان ارمنستانی و آکژول محموداف 
قرقیزستانی ازجمله ستارگان کشتی فرنگی بودند که 
به این رقابت‌ها دعوت شدند. محمدرضا و محمدعلی 
گرایی، 2ملی‌پوش کشتی فرنگی ایران نیز در این 
مراسم حاضر بودند. مسابقات کشتی بعد از مراسم 
سخنرانی و اجرای موسیقی آغاز شد و یکی از آن 
مسابقات، مبارزه محمدعلی گرایی با کشتی‌گیر 
آلمانی بود. درحالی‌که محمدعلی با نتیجه 4-5 

پیش بود، به‌دلیل مصدومیت به کشتی ادامه نداد و 
دست حریفش به‌عنوان کشتی‌گیر پیروز بالا رفت. 
آخرین کشتی، تکرار کشتی ماقبل فینال توکیو 
در وزن 67کیلوگرم بود. محمدرضا که در توکیو با 
نتیجه 5-5 و با توجه به اخطارهای بیشتر استابلر، 
دستش به‌عنوان کشتی‌گیر پیروز بالا رفته بود، در 
آلمان بار دیگر مقابل استابلر قرار گرفت. کشتی‌گیر 
32ساله آلمانی 3دقیقه در مقابل ستاره جوان کشتی 
کشورمان رقابت کرد و در پایان وقت اول نتیجه 
کشتی 7-2 بود که گرایی استابلر را در آغوش گرفت 
و دست او را بالا برد. داور مسابقه هم 2کشتی‌گیر را 
در کنار هم قرار داد و دست استابلر را بالا برد. استابلر 
که مشخص بود از شرایط مسابقه به دور است، در 
پایان با گرفتن میکروفن خطاب به 40هزار تماشاگر 
که این مسابقه را از نزدیک تماشا می‌کردند، گفت: 
»برای من مهم بود که با یک رویداد جالب ثابت 
کنم که ورزش ما چقدر زیباست.« او رو به گرایی 
گفت: »حالا برنز المپیک تبدیل به طلا شد.« به‌جز 
کشتی‌گیران، ورزشکاران مطرح دیگری هم مانند 
یوهانس رایدزک )قهرمان دوگانه المپیک(، ماتیاس 
اشتاینر )قهرمان المپیک در وزنه‌برداری(، نیکو کاپل 
)قهرمان پارالمپكي( و مونیکا سوزانسکا )شمشیرباز 
سابق کلاس جهانی( هم در مراسم خداحافظی 

استابلر حاضر بودند.

محمدرضا گرایی در مقابل استابلر کشتی راحتی داشت. 
او در 3دقیقه دوم به کشتی ادامه نداد و دست حریفش را 
بالا برد. گرایی با اجرای یک سالتو و کمرگیری کار را برای 
استابلر در تایم اول تمام کرد. اتفاقی غیرمنتظره، چراکه 
همه فکر می‌کردند قرار است گرایی شکستی یک‌طرفه و 

البته مصلحتی را در مقابل قهرمان آلمانی داشته باشد. 

      همه فکر می‌کردند قرار است ببازی. 
چه اتفاقی افتاد؟

قرار بر این بود که تایم اول را کشتی بگیریم و اگر من جلو 
بودم دیگر ادامه ندهیم. من هم دست او را بالا بردم و برنده 

کشتی او اعلام شد.

   در خاک هم به او یک سالتو زدی!  کشتی 
جدی بود؟

استابلر نسبت به المپیک شرایطش تغییر کرده بود. آنجا 
کشتی با نتیجه 5-5 به نفع من تمام شد. کشتی سختی 
بود، هر دو می‌خواستیم فینالیست شویم و حساسیت هم 
بالا بود. ولی این مسابقه نمایشی بود و هیچ‌کس با توان 

100درصد در آن کشتی نگرفت.

      با فنونی که می‌زدی یاد کشتی با حریف 
آذربایجانی‌ات افتادیم که با 2 سالتو پشت سر هم 
او را در همان دقایق ابتدایی شکست دادی. انگار 

می‌خواستی یک چنین کاری هم با استابلر بکنی!
3دقیقه کشتی گرفتیم، بعد از آن هم خیلی خوشحال شد 
که دستش را بالا بردم و او را به‌عنوان برنده به تماشاگران 
معرفی کردم. آن کشتی که می‌گویید در جهانی نروژ بود و 

برای رسیدن به طلا باید تمام توانم را می‌گذاشتم.

    پای محمدعلی مصدوم شد و ادامه نداد. 
این ماجرا هم نمایشی بود؟

محمدعلی از قبل مصدومیت داشت ولی اینجا مشکل 
خاصی نداشت و همه‌‌چیز خوب است.

      از آلمان به ایتالیا می‌روید تا به همراه تیم 
کشتی فرنگی که قرار است در تورنمنت ایتالیا شرکت 
کند، به ایران بازگردید. در ایتالیا هم کشتی می‌گیری؟
در تورنمنت تورلیخانوف قزاقستان کشتی گرفتم و در 
ایتالیا کشتی نمی‌‌گیرم. به ایتالیا می‌رویم تا به همراه سایر 

ملی‌پوشان به ایران برگردیم.

گرایی: قرار بود 3دقیقه کشتی بگیریم

 شاید مشکلاتی که وزنه‌برداران دارند حل شود اما آیا روابط آنها با فدراسیون می‌تواند  
به شرایط سابق برگردد. علی داودی می‌گوید آنها به کسی بی‌احترامی نکرده‌اند که 
نگران بهتر یا بدتر شدن روابط باشند: »ما به کسی بی‌احترامی نکرده‌ایم و فقط 
مشکلاتمان را گفتیم. آقای مرادی هم پیشکسوت و هم قهرمان ما هستند. حرف ما 

این است که منافع ملی به خطر نیفتد. هیچ‌چیز بالاتر از منافع ملی نیست.«

لیلی خرسند |  روز شنبه وزنه‌برداران معترض با محمد پولادگر، 
معاون وزیر ورزش جلسه داشتند. پولادگر به آنها وعده داد 
که 48ساعته مشکلات حل می‌شود و آنها به اردوی تیم ملی 
برمی‌گردند. گفته می‌شود امروز روز آشتی‌کنان فدراسیون و 
وزنه‌برداران است اما بعید به‌نظر می‌رسد اتفاقی بیفتد. 15وزنه‌بردار 
هفته دوم خرداد در اعتراض به شرایط بد، اردوی تیم ملی را ترک 
کردند. آنها در این چند هفته بارها از مشکلاتشان گفته‌اند و علی 
مرادی، رئیس فدراسیون هر بار حرف‌های آنها را تکذیب کرده است. 
مرادی برای حل مشکل، محمدحسین برخواه‌ سرمربی تیم ملی را 
برکنار و سعید علی‌حسینی را جایگزین او کرد. سرمربی جدید، 
لیست جدید داد اما فقط 5وزنه‌بردار در اردوی تیم ملی حاضر 
شدند. وزنه‌برداران اردو را تحریم کرده‌اند اما نگران آینده‌شان 
هستند. چند ماه دیگر مسابقات قهرمانی جهان برگزار می‌شود، 
مسابقاتی که گزینشی المپیک است و وزنه‌برداران شاکی‌اند که چرا 
باید بهترین روزهای تمرینی را از دست بدهند. علی داوودی که در 
بازی‌های المپیک توکیو در سنگین‌وزن تنها مدال وزنه‌برداری ایران 

)مدال نقره( را گرفت، از روزهای بعد از اعتصاب صحبت می‌کند.

     شنبه قرار بود با معاون وزیر جلسه داشته باشید، 
جلسه برگزار شد؟

نشست برگزار شد و منتظریم تا نتیجه مشخص شود. نمی‌توانم 
جزئیات جلسه را بازگو کنم ولی قرار شد مشکل را حل کنند.

      صحبت‌هایی که در این چند هفته داشتید، نشان 
می‌دهد مشکلات خیلی حاد نیست. بالا بردن کیفیت غذا که 

مسئله نیست.
بله حاد نیست و اگر رئیس فدراسیون برای حل این مشکلات عزم 
داشت، الان این مسائل حل شده بود. آقای مرادی بودجه می‌گیرد 
و همه‌‌چیز هم در اختیارش است اما کاری نمی‌کند. این وسط فقط 
بچه‌ها هستند که ضرر می‌کنند. مسئله فقط تغذیه نیست. پشتیبانی 
از اردو ضعیف است. مکمل، فیزیوتراپ، تجهیزات و... نداریم. وضعیت 

خوابگاه هم خیلی خراب است.

      در چه حد خراب است؟
7سال پیش خود آقای مرادی خوابگاه را بازسازی کرد اما خانه خود 

آدم هم هر چند سال یک‌بار رسیدگی می‌خواهد. مسئله ما 
تجهیزات فرسوده است و امکانات کم. 20نفر در 
اردو هستیم و فقط دو سه سرویس بهداشتی 
داریم. ببخشید ولی صبح‌ها باید صف ببندیم. 

این 20نفر روزی 2بار باید دوش بگیرند، ولی فقط 
3-2 دوش داریم. حمام‌ها هم در سالن تمرین هستند. 
ما همه این مسائل را تحمل کردیم اما دیگر نتوانستیم 
بی‌احترامی‌ها را تحمل کنیم. وقتی از آقای مرادی خواستیم 
مشکلات را حل کنند، گفتند همین است که هست، دوست 

ندارید بفرمایید خانه.

      شما رفتید خانه ولی جایگزین ندارند. اردوی تیم 
ملی با 5نفر برگزار می‌شود.

اين دیگر تصمیم آقای مرادی است من نمی‌دانم می‌‌خواهد چه کار 
کند.

      اعتبار هر فدراسیون و رشته‌ای به ورزشکارانش 
است. چرا فدراسیون وزنه‌برداری اینگونه برخورد می‌کند؟

در فدراسیون وزنه‌برداری کارمندان به ورزشکاران ارجحیت دارند. 
آنها 5-4 برابر ما حقوق می‌گیرند.

      البته می‌گویند کارمندان هم شاکی‌اند.
پس خودتان عمق فاجعه را ببینید.

      در این شرایط امیدوارید مشکلات حل شود؟
ما ناامید شده‌ایم و فقط به کمک مسئولان امیدواریم. مشکل 
شخصی با کسی نداریم. متأسفانه آقای مرادی ما را اغتشاشگر خطاب 
می‌کنند درحالی‌که خودشان 50دقیقه با رسانه‌های معاند صحبت 
می‌کنند. ما همه جوان هستیم و می‌خواهیم ورزش کنیم. الان هم از 
اینکه از تمرینات عقب افتاده‌ایم، ناراحتیم. دی‌ماه مسابقات قهرمانی 
جهان در کلمبیا را داریم که گزینشی المپیک است اما ما به جای 

تمرین داریم سر غذا و خوابگاه چانه می‌زنیم، این خنده‌دار است.

      شما 15نفر چه کار می‌کنید؟ تمرین دارید؟
وظیفه ما تمرین کردن است و در هر شرایطی این کار را 

انجام می‌دهیم. آقای مرادی داشت از ماندن ما در اردو 
سوءاستفاده می‌کرد. ما فقط اردو را ترک کردیم 
تا شرایط بهتر شود. الان هم دنبال حداکثرها 
نیستیم و به حداقل‌ها راضی هستیم. ما خودمان 
داریم تمرین می‌کنیم. گفتند به اردو بیایید اما 
خبر داریم که اردوی گرگان از اردوی تهران هم 
بدتر است. همان آشپزی را که تهران بود، به 

گرگان برده‌اند.

      مشکل از آشپز بود یا از مواد 
اولیه؟ رئیس فدراسیون گفته فقط 

یکی دو هفته مشکل غذا بود.
دوست ندارم این حرف را بزنم اما 

تقریبا یک سال است که وضعیت 
تغذیه از افتضاح هم بدتر است. 
آقای مرادی می‌گوید چه اشکالی 
دارد که ورزشکار 

عدس‌پلو و کوکوی سیب‌زمینی بخورد! مگر ما دنبال غذای لذیذ و 
خوشگذرانی هستیم. ما فقط غذایی می‌خواهیم که نیازهای بدنمان 
تامین شود. الان در خانه خودمان هستیم و حداقل می‌توانیم کنار 

تمرین غذای خوب بخوریم.

      شما وزنه‌برداران با رئیس کمیته ملی المپیک و 
معاون وزیر جلسه داشتید، چه وعده‌ای برای حل مشکلات 

داده‌اند؟
گفته‌اند مشکل حل می‌شود. آقای پولادگر گفت 48ساعته مشکل 
را حل می‌کند تا ما به اردو برگردیم. به خدا ما زیاده‌خواه نیستیم. 
هر کس كه حرف ما را باور نمی‌کند سرزده به اردو برود و ببیند چه 

خبر است.

      بدون هماهنگی که اجازه نمی‌دهند.
همین که اجازه نمی‌دهند خودش تأیید می‌کند که چه خبر است.

      از نظر بعضی‌ها تا زمانی که 
رئیس فدراسیون عوض نشود مشکلات 

حل نمی‌شود.
من در جایگاهی نیستم که بگویم آقای 
مرادی برود یا بماند. من ورزشکارم و 
هر رئیسی که باشد وزنه‌ام را می‌زنم. 
اگر بگویم باید مرادی برود، 
نشان می‌دهد مشکل من 
شخصی است اما هیچ‌یک 
از ما با مرادی مشکل 
شخصی نداریم. اگر 
در او اراده‌ای برای 
مشکلات  حل 
می‌دیدیم، اگر 
او یک قدم جلو 
می‌آمد، ما 10قدم 

جلو می‌رفتیم.

    سرمربی 
تیم ملی هم تغییر کرد. 
با سعید علی‌حسینی کار 

می‌کنید؟
فدراسیون با این تصمیم خواست 
حواس همه را پرت کند. ما مشکلی 
با آقای برخواه نداشتیم. مسئله ما 
سرپرست تیم بود که یک ساعت هم 
در اردو نبود تا ببیند ما مشکلی داریم 
یا نه. درباره سرمربی هم نظری ندارم.
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آغاز فعالیت شورای صنفی نمایش جدید
جلسه شورای صنفی نمایش با حضور همه 
نمایندگان صنوف و سازمان سینمایی برگزار و 

فعالیت آن آغاز شد.
به گزارش اداره کل روابط عمومی سازمان 
سینمایی، جلسه شورای صنفی نمایش دیروز 
با حضور منوچهر شاهسواری، مدیرعامل خانه 
سینما، حبیب ایل بیگی،  معاون ارزشیابی و نظارت، 
حبیب اسماعیلی،  نماینده انجمن پخش کنندگان، 
همایون اسعدیان،  نماینده کانون کارگردانان، 
 مهدی صباغزاده،  نماینده علی البدل انجمن
پخش‌کنندگان، محمد احمدی ، نماینده اتحادیه 
تهیه کنندگان ، رضا زارعی،  نماینده علی البدل 
انجمن سینما داران، هاشم میرزاخانی ، مدیرعامل 
موسسه سینماشهر، سیدعلی طباطبائی نژاد،  
نماینده انجمن سینما داران، رضا سعیدی پور،  
نماینده انجمن سینما داران و روح اله سهرابی،  
مدیرکل دفتر نظارت بر عرضه و نمایش فیلم در 

محل خانه سینما برگزار شد.
 در این مراسم اعضای اصلی و علی البدل معرفی 
شده از سوی صنوف سینمایی توسط معاون 
ارزشیابی و نظارت سازمان معارفه شدند و سپس، 
ضمن معارفه اعضای جدید شورا و تقدیم احکام از 
سوی معاون ارزشیابی و نظارت، در زمینه شرایط 
امروز سینما و ضرورت های اکران و تهدیدات بالقوه 
و بالفعل پیش روی سینما گفت‌وگو و تبادل نظر 
صورت گرفت. همچنین، پس از ارائه نقطه نظرات 
نمایندگان سازمان سینمایی، نمایندگان صنوف 
نیز، نقطه نظرات و پیشنهادات خود در جهت بهبود 
جریان تولید و اکران فیلم ارائه دادند و مقرر شد 
جلسه فوق العاده شورای صنفی نمایش به منظور 
انتخاب دبیر شورا بررسی فیلم های متقاضی اکران 
روز سه شنبه در خانه سینما تشکیل شود. جلسه 
دوره جدید شورای صنفی نمایش به دلیل تاخیر در 
معرفی نمایندگان صنوف به تعویق افتاده بود که 
سرانجام روز گذشته با حضور همه اعضا در خانه 

سینما برگزار شد.

آخرین 
خبر

ساترا در 2 سال اخیر توانست‌ با تأیید سازمان و 
نهادها و ازجمله مجلس شورای اسلامی قدرت 
خود را در نظارت بر تولید و پخش برنامه‌ها و 
سریال‌های شبکه نمایش خانگی بیش از پیش 
نمایان کند. تا اینکه با آمدن پیمان جبلی به رسانه 
ملی و تغییر مدیریت ساترا، این سازمان به شکل 

کامل زیرنظر صدا‌و‌سیما به کارش ادامه داد.
هفته اول خرداد بود که پیمان جبلی نظر قطعی 
خود را بر شبکه خانگی اعلام کرد. اما این نظر 
قطعی نه از مشکلات شبکه نمایش خانگی کم‌و 
نه تهیه‌کنندگان را مجاب کرد. مشکل اصلی از 
آن جایی شروع شد که چند سریال بدون نظارت 
و ارائه مجوز از سوی ساترا، سریال‌های خود را از 
پلتفرم‌ها پخش کردند؛ موضوعی که سعید مقیسه، 
رئیس ساترا به آن واکنش نشان داد و عنوان کرد: 
لیست تخلف‌ها اعلام و مجوز‌ها باطل‌ یا از امتیاز 

پلتفرم‌ها کسر می‌شود.

سکوت ساترا؛ سکوت پلتفرم‌ها
حالا بیشتر از 2هفته از این موضوع گذشته 
اما ساترا نه لیست تخلف‌ها را منتشر کرده و 
نه تصمیم اساسی در این مورد گرفته است و 

مدیران این سازمان با پیگیری‌های صورت‌گرفته 
تصمیمی برای گفت‌وگو ندارند. هر‌چند برخی از 
تهیه‌کنندگان هم نظری نمی‌دهند و این روزها 
ترجیح می‌دهند‌ سکوت کنند. همشهری این 
موضوع را در روزهای آینده باز هم پیگیری می‌کند.

چندی پیش فیلیمو و نماوا سریال‌های »یاغی«، 
»نوبت لیلی« و »جادوگر« را بدون ملاحظات ساترا 
پخش کرد‌ند؛ از سوی ساترا هیچ کاری صورت 
نگرفت و این سریال‌ها همچنان در زمان خود از 
پلتفرم‌ها پخش می‌شوند. به‌گفته یکی از منابع 
آگاه، به‌نظر می‌رسد نقش نظارتی ساترا کم شده و 
پلتفرم‌هایی چون فیلمیو و نماوا... در مقابل سازمان 
قرار گرفته و مسئولیت پخش را بر عهده می‌گیرند.

این موضع درست مقابل نظر سعید مقیسه، 
مدیر ساتراست که عنوان کرده بود؛ »نظارت 
بر رسانه‌های صوت و تصویر فراگیر و تنظیم 

مقررات در ابعاد مختلف ازجمله ضوابط محتوایی 
و حفظ حریم مقدس خانواده‌ها، الزام قانونی 
برای صداوسیماست و ساترا برای اجرای قانون 
با تمام توان اقدام خواهد کرد.« بعد از 3سریال، 
حالا زمزمه پخش بدون مجوز سریال عروسکی 
»شهرک کلیله و دمنه« به گوش می‌رسد، با پخش 
این سریال اعلام شده که مجموعه نمایش خانگی 
»شهرک کلیله و دمنه« مجوزی برای انتشار از 
سوی سازمان تنظیم مقررات رسانه‌های صوت 
و تصویر فراگیر در فضای مجازی ندارد. ساترا در 
نامه‌‌ای که ۲۴ اردیبهشت ماه به علی سرتیپی، 
مدیرعامل فیلم‌نت فرستاده، از بازبینی تدوین 
اولیه ‌۵قسمت اول این سریال و مخالفت با صدور 
پروانه انتشار آن خبر داده است. این مجموعه 
روزهای جمعه از اردیبهشت‌۱۴۰۱ از پلتفرم 
فیلم‌نت منتشر می‌شود. این سریال نخستین 

پروژه‌ای است که مرضیه برومند برای شبکه 
نمایش خانگی کار کرده است. وزارت ارشاد 
که مدت‌ها پیگیر گرفتن مسئولیت این بخش 
 مانند گذشته بود، حالا در این مورد واکنش

نشان داده است.

وقتی وزارت ارشاد واکنش نشان می‌دهد
سیدمحمد هاشمی در واکنش به برخی حواشی 
در وضعیت سریال‌های نمایش خانگی که به‌دلیل 
ناآگاهی، مسئولیت این وضعیت به وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و سازمان سینمایی نسبت داده 
شد، می‌گوید: تولید و نمایش سریال‌های خانگی 
ازجمله سریال »کلیله و دمنه« ذیل مسئولیت‌های 
ساترا و مربوط به سازمان صدا‌و‌سیماست و اساسا، 
در 2سال اخیر هم مسئولیت نظارت بر تولید و هم 
مسئولیت ارزشیابی و نظارت سریال‌های نمایش 
خانگی و پلتفرم‌ها به صدا‌و‌‌سیما واگذار شده و 
بدیهی است هرگونه پاسخگویی و شفاف‌سازی 
هم باید از طریق آن مجموعه‌ها صورت گیرد.« 
معاون حقوقی، امور مجلس و استان‌های وزارت 
ارشاد ادامه می‌دهد: »گرچه در زمینه فعالیت‌های 
فرهنگی و هنری هم‌افزایی بین ارگان‌ها و 
سازمان‌های مختلف موجب رشد و تعالی بیشتر در 
این فضا می‌شود اما تفکیک مسئولیت‌ها و پذیرش 
آن از سوی مدیران مسئول نیز جزو ضرورت‌های 

اجتناب‌ناپذیر است.«‌

بدون مجوز، بدون امضاء
وزارت ارشاد واکنش نشان داد، اما دعوای پلتفرم‌ها و ساترا همچنان ادامه دارد

کنسرت شجریان برای سومین‌بار در سالن وزارت کشور تمدید شد

رکوردشکنی شجریان

در سال‌های اخیر بخصوص بعد از کاهش شیوع 
کرونا، خیلی کم پیش آمده که یک کنسرت فروش 
بلیت‌هایش در چند ساعت اول باز شدن پلتفرم 
فروش، تمام شود و بعد از بلیت‌فروشی برای 
30اجرا، کنسرت برای ‌3بار تمدید شود. تمدیدی 
که با فروش بیش از 30هزار بلیت همراه باشد. فروش 
بلیت کنسرت شجریان آنقدر زود تمام شد و بازار 
سیاهش شکل گرفت که در روزهای ابتدایی همه 
علاقه‌مندان به کنسرت شجریان، سایت فروش 
بلیت را مقصر دانستند! اما تمدید چندباره کنسرت و 
فروش بلیت‌ها نشان داد که اگر این خواننده، تا پایان 
تابستان هم کنسرت بگذارد، بلیت‌هایش فروش 
می‌رود. سال گذشته بود که با فروکش کردن کرونا، 
کنسرت‌ها برگزار شدند؛ خیلی از خوانندگان که 
کنسرت‌هایشان را خارج از کشور یا در کیش برگزار 
می‌کردند به پایتخت بازگشتند. بلیت کنسرت 
گران شد اما همچنان مخاطب خود را دارد؛ هر چند 
خیلی‌ها دیگر توانایی رفتن به کنسرت‌ها را به‌خاطر 
افزایش قیمت بلیت ندارند. حالا کنسرت رفتن هم 

یک حساب و کتابی برای خانواده‌ها دارد.
بعد از پایان ‌ماه‌رمضان برگزاری کنسرت‌ها در حوزه 
پاپ و حتی سنتی و کلاسیک هم بیشتر شد، ترافیک 
برگزاری کنسرت‌ها تا اوایل مرداد‌ماه و تا زمان آغاز 
محرم و صفر ادامه دارد. همایون شجریان هم که با 
گروهش در کشورهای مختلف کنسرت داشت بعد از 
اجرای کنسرتش در دبی تصمیم به اجرا در پایتخت 
گرفت. او در نشست خبری خود برای رونمایی از 
آلبوم موسیقی »گاه فراموشی« وعده برگزاری 
کنسرت را داد و حالا موعد برگزاری این کنسرت در 

سالن وزارت کشور فرارسیده است.
همایون شجریان از اواخر سال گذشته و شروع سال 
جدید کنسرت‌هایی را با همراهی گروه سیاوش در 
کشورهای بلژیک، فرانسه و هلند اجرا کرد و در 
ادامه ۱۲اردیبهشت امسال نیز با همراهی این گروه 

موسیقی کنسرتی را در دبی اجرا کرد.
گروه سیاوش به سرپرستی و خوانندگی همایون 
شجریان ازجمله مجموعه‌های شناخته‌شده 
موسیقی ایرانی طی سال‌های گذشته است. قرار 
بود که کنسرت در روزهای اول تا ششم‌تیر‌ماه 
برگزار شود و به‌خاطر تعداد زیاد خریداران سایت 
فروش بلیت اعلام کرد که باز هم کنسرت تمدید 
می‌شود. شجریان در صفحه شخصی خود در فضای 
مجازی اعلام کرد که کنسرت به غیر از روزهای 
یک، ۲، 3، 5 و ۶تیرماه که شروع مجدد ارائه بلیت 
آنها متعاقبا اعلام خواهد شد، با تمدید روزهای 
بیشتر کنسرت، تاریخ‌های ۱۰، ۱۱، ۱۲، ۱۷، ۱۸ و 
۱۹تیرماه نیز برای حضور علاقه‌مندان به آنها اضافه 
خواهد شد. کنسرت برای بار دوم، روزهای ۲۱ تا 
۲۶تیرماه تمدید شد. این کنسرت برای سومین‌بار 
و ۱۳ اجرای دیگر تمدید شد و شجریان ۲۷خرداد 
در صفحه شخصی خود در فضای مجازی با اعلام 
این خبر نوشت: »عزیزان گرامی کنسرت برای 
۱۳اجرای دیگر تمدید شد. ۵، ۶، ۱۰، ۱۷، ۱۹، ۲۲ 
و ۲۵تیر)سانس دوم(، ۲مرداد)سانس اول و دوم(، ۳ 
و ۴مرداد)سانس اول( و ۵مرداد)سانس اول و دوم(؛ 
سانس اول ساعت۱۸:۳۰ و سانس دوم ساعت۲۲ 
است. حالا فرصتی فراهم شده که علاقه‌مندان باز 
هم نسبت به خرید بلیت اقدام کنند. در این مدت 
بیش از 30هزار بلیت فروخته شد. این آمار جدای از 
طرفداران دانشجویی است که به‌صورت رایگان در 
صندلی‌های ویژه وزارت کشور می‌خواهند، کنسرت 

شجریان را تماشا کنند.

نمایش 
فهیمه پناه‌آذر خانگی

روزنامه‌نگار

هلیا نصیریموسیقی
روزنامه‌نگار

اختلاف سازمان با صنف
با انصراف نمایندگان اصناف، عملا سازمان سینمایی در 
قالب شورای راهبردی مناسبات اکران را تعریف می‌کند

چند‌ماه پیش وقتی خبر تشکیل شورای راهبردی اکران منتشر 
شد، برخی آن را نهادی بالادستی نامیدند که به نوعی برخی 
از وظایف شورای صنفی نمایش را هم عهده‌دار شده است. در 
ادامه اما، شورای صنفی نمایش در عمل کنار گذاشته شد و 
این شورای راهبردی اکران بود که عهده‌دار تصمیماتی شد 
که پیش‌تر بر عهده شورای صنفی بود. در همان زمان گفته 
شد اعلام شتابزده حضور فیلم »لامینور« در فهرست اکران 
نوروزی توسط سخنگوی شورای صنفی نمایش باعث بروز 
مسائلي شده است. اقدامی که در نهایت با منتفی شدن حضور 
لامینور در اکران نوروزی، موضع‌گیری تند داریوش مهرجویی 
را در پی داشت و حاشیه‌ای تند را برای سازمان سینمایی رقم 
زد. نخستین زمزمه‌های نارضایتی سازمان سینمایی از عملکرد 
شورای صنفی مربوط به همان روزهاست و طولی نکشید که 
خبر رسید شورای راهبردی اکران تشکیل می‌شود. با وجود 
تمام تکذیب‌های اولیه آنچه در ادامه رخ داد حضور تمام‌قد 
این شورای تازه‌تاسیس در تعیین مناسبات و مصادیق اکران 
سینماها بود. اتفاقی که در نهایت به گسترش تصدی‌گری دولت 
در حوزه اکران منجر شده و نتیجه اینکه برای نخستین بار در 
طول نزدیک به ربع قرن، شورای صنفی هیچ نقشی در تعیین 
مناسبات اکران ایفا نمی‌کند‌‌؛ شورایی که با انحلالش جای خود 

را به شورای راهبردی اکران داده است.

دخالت مستقیم در برنامه‌ریزی اکران
انتخاب فیلم‌هایی که چند روزی است روی پرده سینماها 
آمده‌اند به‌عنوان خروجی تصمیمات شورای راهبردی اکران، 
انتقادهای زیادی را به ترکیب فیلم‌ها وارد کرد. به‌طوری که ایرنا 
به‌عنوان خبرگزاری رسمی دولت هم از این تصمیم به‌صورت 
تلویحی انتقاد کرد. البته که دوران 2 ساله کرونا و تعطیلی و 
رکود حاکم بر سینماها، تصمیم‌گیری درخصوص اکران را 
دشوارتر از همیشه کرده است. تعطیلی طولانی‌مدت سینماها 
که بیش از ۲۰۰ فیلم سینمایی را در صف اکران قرار داد، 
شرایطی را برای سینمای ایران به‌وجود آورد که برنامه‌ریزی 
دقیق برای اکران را به امری حیاتی و در عین حال دشوار و 
پیچیده تبدیل کرده است. در چنین شرایطی انحلال شورای 
صنفی نمایش که سال‌ها در حوزه تصمیم‌گیری برای زمانبندی 
نمایش فیلم‌ها فعالیت داشته و تشکیل شورای راهبردی اکران 
به جای آن، پرسش‌های بسیاری را برای اهالی سینما درباره 

اقدامات سازمان سینمایی به‌وجود آورده است.
دلیل این اتفاق می‌تواند اختلافات شورای صنفی نمایش 
با سازمان سینمایی باشد؛ مسئله‌ای که از روزهای پایانی 
سال گذشته تا امروز به وضوح دیده می‌شود. حتی برخی 
سینماگران با صراحت به نگرانی سازمان سینمایی از قدرت 
گرفتن شورای صنفی نمایش اشاره کرده‌اند، اما اقدام جدید 
سازمان سینمایی باعث ایجاد نگرانی بسیاری از سینماگران 
درباره بدتر شدن وضعیت اکران در ماه‌های آینده شده است 
چرا که در تصمیم‌گیری‌های شورای راهبردی اکران، نقش 
صنوف کم‌رنگ‌تر از نمایندگان دولت به‌نظر می‌رسد. این 
نگرش درباره عملکرد شورای راهبردی اکران با انصراف برخی 
نمایندگان صنوف سینمایی از همکاری با این شورا شدت 
گرفت؛ تا جایی‌که امروز نقش مسئولان دولتی سینما در 
مصوبات شورای راهبردی اکران بسیار پررنگ‌تر از قبل به چشم 
می‌خورد. هر چند که طی سال‌های گذشته انتقادات بسیاری به 
شورای صنفی نمایش نیز وارد بود. بسیاری، نفوذ رانت را در این 
شورا امری بدیهی می‌دانستند و با توجه به فعالیت اعضای شورا 
در عرصه تولید، معتقد بودند که برخی از این افراد، برنامه‌ریزی 
اکران را به شکلی سامان داده‌اند که در جهت منافع شخصی 
خودشان پیش برود؛ با این حال می‌شد روند بهبودیافته‌ای در 
اقدامات شورا مشاهده کرد.مطمئناً تجربه اعضای آن و تعاملی 
که با صاحبان آثار سینمایی داشتند، می‌توانست در ادامه مسیر 
راهگشا باشد. بدون شک نمی‌توان تشکیل شورای راهبردی 
اکران را اقدامی کافی در مقابله با شکل‌گیری رانت در اکران 
سینمای ایران دانست. دولت همواره و در همه این سال‌ها در 
حوزه اکران، نقش ناظر را داشته، اما به‌نظر می‌رسد سازمان 
سینمایی در دولت سیزدهم، رویکرد سال‌های گذشته را کنار 
گذاشته و تصمیم دارد به‌طور مستقیم در برنامه‌ریزی اکران 

سینمای ایران دخالت کند.

 »قصه‌های آقای وزیر« 
در شبکه یک 

مستند »قصه‌های آقای وزیر« از شبکه یک پخش 
می‌شود. به گزارش روابط‌عمومی سیما، محسن 
مقصودی تهیه‌کننده این مستند گفت: قصه‌های 
آقای وزیر که در 3 قسمت یک ساعته تهیه شده است 
به معرفی ویژگی‌های مدیریتی شهید چمران و زندگی 
علمی و اجتماعی وی اختصاص دارد و اطلاعات مفیدی 
برای مدیران و نسل جوان در بر دارد. تهیه‌کننده مستند 
قصه‌های آقای وزیر با بیان اینکه در این مستند با 
همرزمان، دوستان، همکاران و شخصیت‌های علمی 
مرتبط با شهید چمران گفت‌وگو شده است، گفت: 
این مستند به مناسبت سی‌ویکم خرداد ۱۳۶۰ سالگرد 
شهادت شهید چمران تهیه شده است؛ شخصیتی که 
هنگام شهادت در زیرزمین ساختمان نخست‌وزیری 
زندگی می‌کرد و مسکن و خودروی شخصی نداشت. 
مستند »قصه‌های آقای وزیر« کاری از گروه برنامه‌سازی 
ثریا و با کارگردانی محمد نوروزی است و از امشب، 
بیست‌ونهم خرداد تا سه‌شنبه سی‌ویکم خرداد ساعت 

۱۹:۴۵ از شبکه یک پخش خواهد شد.

گیشه

چهره

آنتن

شهاب مهدوی؛ روزنامه‌نگاراکران

گرانی بلیت بیشتر از کرونا مردم را از 
سینما گریزان کرده است

ریزش مخاطبان سینما در اکران۱۴۰۱ به مرحله‌ای رسیده که 
می‌شود گفت از مرزهای بحران هم عبور کرده‌ایم و در یک قدمی 
فاجعه قرار داریم. ماموریت نجات گیشه این روزها دشوار‌تر از 
همیشه شده است. مقایسه گیشه روزهایی که طرح بلیت نیم‌بها 
اجرا می‌شود با روزهای دیگر نشان‌دهنده این نکته است که بلیت 
۴۵هزار تومانی برای مخاطبان سینما، گران محسوب می‌شود. وقتی 
فروش فیلم‌ها در اکران امسال را نسبت به گیشه سال گذشته که 
هنوز وضعیت کرونایی حکمفرما بود مقایسه می‌کنیم به این نتیجه 
می‌رسیم که گرانی بیشتر از کرونا مردم را از سینما گریزان کرده 
است. نکته‌ای که مدیر سینما آزادی هم بر آن تأکید کرده است.
سجاد نوروزی در گفت‌وگو با مهر درباره اجرای آزمایشی طرح فروش 
بلیت با قیمت شناور در سینماهای حوزه هنری، توضیح داد: واقعیت 
این است که فعالان صنفی و نهادهای سیاستگذار باید بپذیرند که 
سازوکار اکران در سینماها و نحوه اقبال مخاطبان به آثار، دگرگون 
شده است. عاملی مانند کرونا شاید این دگرگونی را تسریع کرده 
باشد اما به‌طور کلی در همه جای دنیا هم در حوزه تولید، هم در 
حوزه عرضه و هم در حوزه تبلیغات، مانند هر کسب‌وکار دیگری، 
سینما هم متحول شده است و سازوکارهای جدیدی را برای جذب 
مخاطب ایجاد کرده است. امروز اما باید با شرایط جدید تصمیم‌گیری 
کنیم. سناریوی خوش‌بینانه ما بازگشت به قبل از کرونا بود که 
به‌طور کامل منتفی شد؛ سناریوی واقع‌بینانه ما افت اندک مخاطبان 
بود اما همین سناریو هم محقق نشد و حالا باید براساس سناریوی 
بدبینانه تصمیم‌گیری کنیم. سمفا هم امروز دیتاهای لازم برای 
مقایسه وضعیت مخاطبان با شرایط مشابه سال گذشته را در اختیار 
ما نمی‌گذارد. واقعیت این است که در خرداد۱۴۰۱ که کرونا نیست، 
نسبت به آذر۱۴۰۰ که کرونا بود، تعداد مخاطبان ما کمتر شده است! 

قطعا برای این شرایط باید فکری کنیم.

بصیری: کار تکراری بازی نمی‌کنم

محمود بصیری، بازیگري که مدت‌هاست 
از تلویزیون دور شده، بیشتر ترجیح 
می‌دهد کارهایی انجام دهد که دل 
مردمش شاد شود. او نه در تلویزیون و 
نه در سینما بلکه از نزدیک دوستدارانش 
را شاد می‌کند. گویا دیگر مقابل دوربین دیده شدن برایش 
اهمیت ندارد و همین که مردم هنوز او را در خیابان می‌بینند و 
به سمتش می‌آیند، برایش کافی است. او درباره پیشنهادهای 
جدیدش برای کار در تلویزیون و علت دوری‌اش از این رسانه 
می‌گوید:من تلویزیون را برای همیشه بوسیدم و گذاشتم کنار. 
اگر کار خوب هم پیشنهاد شود قبول نمی‌کنم؛ چراکه فکر 
می‌کنم تلویزیون دیگر به درد من نمی‌خورد. من دیگر تلویزیون 
بیا نیستم. خیلی‌ها برای پول به تلویزیون می‌روند اما من نه.این 
بازیگر ۷۵ ساله که از صحبت‌هایش چنین برمی‌آید که از 
تلویزیون دلخور است، در گفت‌وگویی با ایسنا تأکید می‌کند که 
دلخوری وجود ندارد. او مي‌گويد: تنها چیزی که در زندگی برایم 
بی‌ارزش است پول است. من هیچ وقت برای پول گریه نکردم 
و کار نکردم، نگرانی و ناراحتی‌ام برای خودم نیست بلکه برای 
تلویزیون است که از ‌شأن خودش درآمده است. من حتی نقش 
احمدی‌نژاد که سال‌ها پیش بابت ایفای آن پول خوبی هم به من 
می‌دادند، بازی نکردم. محمود بصیری، بازیگر سریال‌هایی چون 
»هتل«، »آرایشگاه زیبا«، »هزاردستان« و »بدون شرح« درباره 
دلیل دوری‌اش از تلویزیون چنین توضیح داد: طی این مدت 
پیشنهادهای زیادی داشتم، هم در شبکه نمایش خانگی و هم 
در سینما و تلویزیون اما قبول نکردم. برای فیلم »پیر پسر« که 
حامد بهداد و لیلا حاتمی در آنها ایفای نقش داشتند هم دعوت 
شدم ولی وقتی نقشم را خواندم احساس کردم که تکراری است 

و قبول نکردم چون من کار تکراری را دوست ندارم.

ساترا و پلتفرم‌ها مشکل را حل کنند
ایرج محمدی، از تهیه‌کنندگان سینما که ‌تهیه‌کنندگی چندین سریال در شبکه نمایش خانگی 
ازجمله »جادوگر« را برعهده دارد، در گفت‌وگو با روزنامه همشهری با عنوان اینکه همه کسانی 
که در این عرصه کار می‌کنند، معتقدند که قانون برای تولید و پخش سریال‌ها باید حاکم باشد، 
توضیح می‌دهد: »کسی نمی‌گوید کارهای بدون مجوز تولید یا پخش شود و این اتفاق هم هرگز 

نمی‌افتد، اما باید ساترا به‌عنوان یک سازمان با پلتفرم‌ها تعامل‌ داشته باشد.« 
وی درباره سریال »جادوگر« هم می‌گوید: »تنها جادوگر  نیست که بدون مجوز پخش شده‌است. 
تمام سریال‌ها هم‌اکنون این وضعیت را دارند و بحث کلی است. دعوای حاضر میان پلتفرم‌ها و 
ساتراست که باعث آسیب‌رساندن به سریال‌ها و برنامه‌های تولید‌شده در بخش شبکه نمایش 

خانگی می‌شود که به‌نظرم باید زودتر حل‌وفصل شود.«‌
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عماد افروغ، جامعه‌شناسی 
است که یک‌بار میدان سیاست 
را آزمود، اما پس از آن انتخاب 
کرد که در حیطه دانشگاه و 
نظریه‌پردازی بماند و از سیاست فاصله بگیرد. 
با این حال، بسیاری از نظریات و نوشته‌های 
افروغ ارتباط بی‌واسطه با عالم سیاست و علوم 
سیاسی دارد. افروغ به‌عنوان یک جامعه‌شناس 
اصولگرا نظریه نقد درون گفتمانی را ابداع 
کرد که بارها در کلام سیاسیون اصولگرا به 
آن ارجاع داده شده است. افروغ در دوره 
هفتم مجلس شورای اسلامی )1387ـ1383( 
نماینده تهران و رئیس کمیسیون فرهنگی 
مجلس بود، اما در انتخابات دوره هشتم شرکت 
نکرد و ترجیح داد به تحقیق و تفحص درباره 
مسائل مختلفی بپردازد که جامعه ایران با آنها 
دست به گریبان است. حاصل این تحقیقات 
در قالب کتاب، مقاله، گفت‌وگو و سخنرانی 
منتشر شده و توضیح‌دهنده نگاه این استاد 
دانشگاه به پدیده‌ها و پدیدارهایی است که 
مسئله جامعه ایرانی به شمار می‌رود. رونمايي 
جدیدترین کتاب افروغ با عنوان »فریادهای 
خاموش؛ روزنگاشت‌های تنهایی« به تازگی 
با حضور تنی چند از کارشناسان در سازمان 
اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران 
برگزار شد. در این نشست مجموعه 7جلدی 
فریادهای خاموش؛ روزنگاشت تنهایی مورد 
بررسی قرار گرفت و سخنرانان این جلسه 
به ویژگی‌های تفکر افروغ اشاره کردند. نکته 
جالب درباره این مجموعه 7جلدی برخورد 
افروغ با امور روزمره است که در عین حال 
که حضور او در بطن جامعه‌ای را می‌نمایاند 
که موضوع اندیشه‌ورزی وی است، سبک 
زندگی این نویسنده را نیز تا حدودی منعکس 
می‌سازد. در این نشست نکات مهمی درباره 

سلوک و منش و اندیشه افروغ بیان شد.

 آیین رونمایی و معرفی کتاب »فریادهای خاموش 
روزنگاشت تنهایی« تالیف دکتر عماد افروغ روز 
دوشنبه 23خرداد1401، با حضور دکتر عماد افروغ 
نویسنده کتاب، دکتر حسن سبحانی اقتصاددان، 
دکتر محسن اسماعیلی نماینده مجلس خبرگان 
رهبری، دکتر سیداحمد حسینی پژوهشگر در 
حوزه فلسفه، دکتر مهدی امامی رئیس مؤسسه 
علمی و فرهنگی انقلاب اسلامی، دکتر مانی کلامی 
انسان‌شناس، علیرضا مختارپور رئیس سازمان اسناد 
و کتابخانه ملی ایران، حجت‌الاسلام‌و‌المسلمین 
محمدرضا زائری رئیس اندیشگاه فرهنگی، معاونان و 

مدیران این سازمان برگزار شد.
 

حضور خدا در تمام بخش‌های زندگی نویسنده
علیرضا مختارپور، رئیس 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی 
ایران ضمن ابراز خشنودی 
از برگزاری این مراسم، به 
محتوای مجموعه ‌7جلدی 
این کتاب اشاره کرد و گفت: این مجموعه حدود 
2هزار‌و555صفحه در 7مجلد نوشته شده است که 
با مروری بر این مجموعه، چند نکته مهم خودنمایی 
َّمَا الاعْمَالُ باِلنِّیاتِ«  می‌کند: نکته اول اینکه اگر به »إنِ
باور داشته باشیم، از مجموع مطالب این کتاب مسجل 
می‌شود که هدف نویسنده علاوه بر ثبت اندیشه‌ها و 
تجربیات، تلاشی برای اندیشیدن به قصد اصلاح است.
 به‌عبارت دیگر، هدف غایی، نوشتن خاطرات برای 
خود شخص و به یادگار ماندن نیست بلکه هدف این 
است که در مسائل فکری و عملی و نیز ابعاد مختلف 
اجتماعی جامعه تفکر شود و مشکلات، شناسایی و 
تبیین شود تا با توجه به منابع اندیشه دینی و تجربه 
بشری، راه‌حلی برای اصلاح امور فردی و اجتماعی در 
جامعه گشوده شود. نکته دوم، باور عمیق نویسنده به 
حضور خداوند متعال است که موضوع بسیار مهمی 

است. با خواندن این کتاب به خوبی متوجه می‌شویم 
که در تمامی لحظات فردی، اجتماعی، سخنرانی‌ها و 
جلسات مختلف و زندگی نویسنده، خدا حضور دارد و 
این حضور، نمایشی، یا تصنعی و به‌عنوان ابزاری صرفاً 
برای رنگ‌آمیزی کتاب نیست. بنابراین در جای‌جای 
کتاب، نسبت نویسنده و روابط او با خدا احساس 
می‌شود و براساس این اعتقاد و رابطه انسان و خداست 
که می‌نویسد، انتقاد می‌کند، فریاد می‌کشد، گله 
می‌کند و نظر می‌دهد. به همین دلیل حضور خداوند، 

یک عامل مؤثر است.
رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران در ادامه 
درباره شرح جزئیات زندگی روزمره نویسنده گفت: 
سومین نکته مربوط به بیان جزئیات فعالیت روزانه 
یک اندیشمند، متعهد، مسئول و دغدغه‌مند است. 
ممکن است ظاهربینان بگویند که بیان این مسائل و 
مکالمه با بقال، نانوا، تعمیرکار و راننده چه ضرورت و 
اهمیتی دارد اما زمانی که این کتاب خوانده می‌شود، 
یک تصویر و بعد واقعی از زندگی نمایان می‌شود 
و همین باعث می‌شود که اندیشمند، خود را برتر 
از مردم و جدای از مردم نبیند، خود را تافته جدا 
بافته از مردم نداند و دائماً افکار و رفتار خود را در این 

مواجهه‌ها ارزیابی کند.
نکته بعدی این است که وقتی جزئیات زندگی بیان 
می‌شود، شما می‌توانید متوجه شوید که آیا شکاف و 
دره عمیقی بین فکر، نظر و عمل این متفکر و نویسنده 
وجود دارد؟ یعنی آیا او همانطور که زیست می‌کند، 
می‌اندیشد؟ا گر معتقد به اخلاق است باید این اخلاق 
را در زندگی و رفتار او با خانواده، دوستان و سایر افراد 
جامعه دید. در این زمینه شکافی دیده نمی‌شود، 

به‌گونه‌ای که عمل منطبق با اندیشه است.
 

 روشنفکر مسئول متعهد حاضر در صحنه جامعه
مختارپور با بیان این مطلب که گفتار صادقانه افکار، 
احساسات عمیق نویسنده و پرهیز از سانسور، 
مصلحت‌اندیشی یا ریای معکوس، نکته دیگر این 
اثر است، گفت: ریا در نگاه نخست این است که فرد 
اعتقادی به عملی که انجام می‌دهد، ندارد اما فعلی 
را برخلاف اعتقاد خود با اهداف مختلف انجام می‌دهد 
که این نوع ریا مشهور است. نوع دیگر ریا در نقطه 
مقابل قرار دارد که به آن ریای معکوس می‌گویند و در 
قرون قبلی بین عرفا رواج داشته است؛ مثلاً برای اینکه 
مردم آنها را متقی ندانند، حتی در مواقعی تظاهر به 
فسق می‌کردند. در آثار استاد شهید مطهری آمده 
است که شربت را در شیشه مسکرات می‌ریختند تا 
مردم تصور کنند این افراد در حال استفاده از مسکرات 
هستند و جامعه به آنها روی نیاورد یا اعمالی را انجام 
می‌دادند که مردم از آنها بیزار شوند اما نوع دیگری 
از ریا نیز وجود دارد که خنثی است. به این معنا که 
شخص سعی می‌کند اعتقاد خود را در عمل نشان 
ندهد و رفتاری خنثی داشته باشد، درحالی‌که فردی 
بسیار معتقد است. در کتاب »فریادهای خاموش 
روزنگاشت تنهایی« مجموعه تصاویر صادقانه و واقعی 
آمده است و هرآنچه که اتفاق افتاده - خوب یا بد و 
درست یا غلط - بیان شده است. بنابراین موضع دکتر 

افروغ صادقانه، منتقدانه و واقعی است.
 

ارائه سبک مطالعه در زندگی به‌صورت غیرمستقیم
 مختارپور با تأکید بر مطالعات مفید این نویسنده، 
یکی از فواید مطالعه این مجموعه را دست یافتن به 
یک سبک مطالعه دانست و گفت: یکی از ویژگی‌های 
برجسته این کتاب، این است که مطالعات نویسنده 
به خوبی دیده می‌شود و اثر مطالعه را در تار و پود 
مجموعه می‌توان دید. یکی از آموزش‌های این کتاب 
به‌طور غیرمستقیم، ارائه سبک مطالعه است. طرح 

این موضوع که چگونه کتاب بخوانیم و چگونه از 
محتوای کتاب در رفتار، افکار، ارزیابی، بیان و... خود 
استفاده کنیم، به‌ویژه برای جوانان بسیار اهمیت 
دارد. اهمیت این مبحث که برای تهیه یک مجموعه 
باید تعداد قابل‌توجهی کتاب خوانده شود و این آثار 
معرفی و ارزیابی شود، از اهمیت و ارزش بالایی 
برخوردار است.  مختارپور با اشاره به تنوع مطالعات 
دکتر افروغ گفت: در جلد هفتم این اثر، مطابق نمایه، 
36کتاب ارزیابی شده است و این کتاب‌ها متنوع 
است. به‌گونه‌ای که هم نام کتاب نهضت حسینی 
در پرتو قرآن دیده می‌شود و هم کتاب تحلیل فیلم، 
کتاب فلسفه سیاسی صدرالمتالهین و... و اینگونه 
نیست که نویسنده خود را به تخصصی مربوط به یک 
رشته خاص محدود کرده باشد. البته برخی کتاب‌ها 
در برخی از مجلدات سیطره دارند، در این کتاب 
نهج‌البلاغه چنین نقشی دارد. نهج‌البلاغه و اصول 
اندیشه علوی، عدالت، اخلاق، آزادی و حق مردم 
در این کتاب جلوه بارزی دارد. نویسنده این کتاب 
با حضور در جامعه درباره تمام وقایعی که می‌بیند 
و می‌شنود، نظر خود را می‌نویسند، او روشنفکر 
مسئول متعهد حاضر در صحنه جامعه است و کاملًا 

در کنار مردم است.
رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران ابراز 
بندگی و نجوا با خداوند از سوی یک اندیشمند متفکر 
را یکی دیگر از ویژگی‌های این کتاب دانست و افزود: 
با بیان این مطلب که نویسنده در برخی از صفحات 
کتاب، با خداوند نجوا می‌کند گفت: این نجوا چند بعد 
دارد که یک بعد آن حضور خداوند در تمام لحظات و 
رویدادهاست. با خواندن این کتاب به خوبی دریافت 
می‌شود که او مسئله »خود« را کوچک پنداشته، خود 
را بنده خدا دانسته و این یکی از مهم‌ترین وجوه این 
کتاب است. مسئله بعدی این است که تکلیف این 
روشنفکرِ متفکر، با عقل و دل روشن است. به‌شدت 
عقل‌محور بوده و اصالت با تفکر و اندیشه است. درست 
است که در امور دینی، اجتماعی، سیاسی باید از مسیر 

عقلانی عبور شود اما شاهراه اصلی، دل است.
مختارپور صراحت در اعام نظر و اندیشه را از 
ویژگی‌های دکتر عماد افروغ برشمرد و گفت: نسبت 
نویسنده با فکر، مطالعه، خواندن، نوشتن و قلم روشن 
است که بسیار خواندنی است. نویسنده بر مردم 
نیست، با مردم و در میان مردم است. آگاه، خودآگاه، 
خداآگاه، دل‌آگاه و مرگ‌آگاه است، هوشیار و بصیر 
است، می‌بیند، می‌شنود، می‌خواند، تحلیل می‌کند 
و نظر می‌دهد. افکار، گفتار، کردار افراد و ملت و 
دولت‌ها را دنبال می‌کند. او بی‌نظر نیست، بلکه فعال 
است. به بهانه تخصص و درک شرایط مردم، خود را 
کنار نمی‌کشد، به بهانه محبوب همه بودن از ابراز 
صریح اعتقادات ابا نمی‌کند، به بهانه دانشگاهی بودن 
خود را از اعتقاد قلبی، فکری و عملی به شریعت و 
مناسک دینی و شعائر مذهبی مبرا نشان نمی‌دهد. 
نگاه نویسنده فقط به بیرون و انتقاد به دیگران نیست، 
خود را می‌بیند و ارزیابی می‌کند و به عیوب خود واقف 
است. او اهل تقواست و تقوا را حفظ رابطه معنا کرده 
که عارف شیرازی فرمود: »اگر هواست که معشوق 

نگسلد پیوند / نگاه دار سر رشته تا نگه دارد.«
 

توجه به خدا در روزنگاشت‌های دکتر عماد افروغ
 سیداحمد حسینی، پژوهشگر فلسفه در ادامه 
آیین معرفی کتاب »فریادهای خاموش روزنگاشت 
تنهایی« گفت: سال‌هاست که اندیشه‌های دکتر 
افروغ را با دوگانه‌هایی می‌شناسیم که در یک 
سیر دیالکتیکی، قرار است وقتی این دوگانه‌ها به 
هم می‌آیند، به یگانگی و نگاه وحدانی نرسند و 
این موضوع در عنوان کتاب به وضوح معلوم است. 

برای اینکه اندیشه‌های دکتر عماد افروغ را بکاوم، از 
دوگانه خیر و شر آغاز می‌کنم؛ دوگانه‌ای که سالیان 
دراز از عصر افلاطون و ارسطو، دیدگاه‌های مختلفی 

درباره آن ارائه شده است.
وی ادامه داد: همانطور که 
در صحبت‌های جناب آقای 
مختارپور بیان شد توجه به 
خدا در روزنگاشت او بارز است. 
عماد افروغ در این نزدیکی و 
توجه به پروردگار چنین بیان می‌کند که وقتی با 
خدا از در صلح درآمدیم و خداوند در زندگی ما 
حضور پر رنگی داشته باشد، در آن صورت دوگانه‌ها 

رنگ می‌بازند و یگانه می‌شوند.
این پژوهشگر با اشاره به اینکه با مطالعه این کتاب، 
تعداد 16دوگانه استخراج کرده است، گفت: با 
مطالعه کتاب »فریادهای خاموش روزنگاشت 
تنهایی«، ‌تعداد 16دوگانه از مجموع عبارت 
ایشان استخراج کردم و به‌نظر من دوگانه‌ای که 
ریشه‌ای‌ترین و منشأ دوگانه‌های دیگر است، 
دوگانه خدا و خلق )انسان( است که اگر این 
دوگانه‌ها حل شود، دوگانه‌های دیگر نیز رنگ 

می‌بازند و به یک آشتی می‌رسند.
 

روش‌شناسی جدید  از دل روزنگاشت
 مهدی امامی، رئیس مؤسسه 
علمی و فرهنگی انقلاب 
اسامی، از دیگر سخنرانان 
آیین معرفی کتاب فریادهای 
خاموش روزنگاشت تنهایی 
درباره روایت انسان در این کتاب گفت: کتاب 
فریادهای خاموش روزنگاشت تنهایی از جنس 
روایت انسان است و نه از جنس تاریخ انسان 
به‌معنای »حسین وارث آدم« که بخواهیم از آدم 
تا حسین علیهم‌ا‌السلام را روایت کنیم. زمانی که از 
روایت انسان در این کتاب سخن می‌گوییم، در واقع 
به عمیق‌ترین لایه‌های حیات فردی، اجتماعی و 

انسانی اشاره داریم.
 شاید در یک دسته‌بندی کلان، بتوان ساحت 
تفکر و اندیشه را به 3گونه تقسیم کرد: کسانی که 
نامسئله‌گرا هستند و در حوزه اندیشه‌های انتزاعی 
قلم می‌زنند و سخنرانی می‌کنند. دسته دیگر در 
حوزه انضمام‌اندیشی هستند یعنی کسانی که 
مسئله‌گرا خواهند بود ولی به این دلیل که فلسفه 
آنها از جنس وجود و هستی نیست، به پاسخ 

نمی‌رسند. 
در ادامه، ما با تفکری به‌نام ضمنی‌‌اندیشی مواجه 
هستیم که در نسبت با وجود هستی، اندیشه خود 
را دنبال می‌کند و من افروغ را در جرگه عملگرایان 
و ضمنی‌اندیشان می‌دانم و معتقدم از دل این 
7جلد کتاب می‌توان به روش‌شناسی جدیدی 
در عرض روش‌های موجود علوم اجتماعی دست 
یافت و از آنها بهره‌ برد. رئیس مؤسسه علمی 
و فرهنگی انقلاب اسامی یادآور شد: اخلاق 
و عدالت در این کتاب از مباحث جدی است. 
عدالت از منظر افروغ، از جنس وحدت و کثرت 
است. عدالت در اندیشه او اصلی است که از حیث 
ساختارمندی و قاعده‌مندی برتر از اخلاق است 
و در خود پایه‌ای برای اخلاق و رشد و تکامل 
اخلاق پیدا می‌کندکه از این جهت یک نوع 

دیالکتیک میان عدل و اخلاق برقرار است.
 نکته دیگر اینکه اخلاق، همه عدل نیست و بخشی 
از حقوق انسان است و از این جهت اخلاقی که 
افروغ در این کتاب از آن سخن می‌گوید، از طریق 
نسبتی که با وجود هستی برقرار می‌کند، ‌اساساً 
نمی‌تواند زمینی نباشد و افروغ هم در همین 
کتاب اشاره می‌کند:»اخلاق در آسمان نیست. 
آنگاه که تصور می‌کنی زمینی شده‌ای، آسمانی 
شده‌ای.« ازهمین‌رو اخلاق در اندیشه افروغ، هیچ 
نوع قداستی برای شخص نمی‌آورد. اخلاق در 
اندیشه افروغ در کنار سایر حقوق انسان ازجمله حق 

معیشت، به رسمیت شناخته می‌شود.

فریادهای تنهایی
»فریادهای خاموش؛ روزنگاشت تنهایی« نمایانگر دغدغه‌های یک جامعه‌شناس متعهد است 

گزارش

جهاد فرهنگی بر اساس آموزه‌های 
قرآن و اهل‌بیتع

کتاب »جهاد فرهنگی براساس 
آموزه‌های قرآن و اهل‌بیت)ع(« 
نوشته عباس کوثری در 
پژوهشکده فرهنگ و معارف 
قرآن پژوهشگاه علوم و فرهنگ 
اسامی تهیه و به همت نشر 
این پژوهشگاه در ۱۳۷ صفحه 

منتشر شد.
در میان مدخل‌های این 

فرهنگنامه، برخی موضوعات فرهنگی ویژه‌ای وجود دارد که 
عموم افراد جامعه به‌صورت گسترده با آن سروکار دارند. از این‌رو، 
به‌منظور ارتقا و تقویت سبک زندگی اسامی در اثر پیش‌رو 
شاخصه‌های مربوط به جهاد فرهنگی در آموزه‌های قرآن و 
اهل‌بیت)ع( تهیه می‌شود و در اختیار علاقه‌مندان قرار می‌گیرد. 
در این کتاب، پس از مفهوم‌شناسی سبک زندگی اسلامی و بیان 
مبانی سبک زندگی اسلامی و گستره آن، جهاد فرهنگی در 
آموزه‌های قرآن و اهل‌بیت)ع( تشریح و ضمن بیان فرق فرهنگ 
و علم، نسبت میان فرهنگ و تمدن بررسی می‌شود. نویسنده در 
این کتاب، ضمن بیان مبانی جهاد فرهنگی)مبانی عقلی و مبانی 
قرآنی(، ویژگی‌های فرهنگ اسلامی را برشمرده است. از دیگر 
مباحث این اثر می‌توان به اهداف جهاد فرهنگی اشاره کرد که در 
این راستا، راهکار اجرایی در تبیین منطقی امامت اهل‌بیت)ع( 

مطرح شده است.
»مجاهدان فرهنگی« از دیگر مباحث مطرح‌شده در اثر مذکور 
است که در این راستا، ویژگی‌های مجاهدان فرهنگی )ایمان 
خالصانه، دانش، عدم‌شیفتگی به دنیا، مرزبانی از ارزش‌های 
الهی، زمان‌شناسی، گسترش عدالت، همراهی با مستضعفان 
و تربیت افراد متخصص( بیان شده است. همچنین شیوه‌های 
جهاد فرهنگی، جهاد فرهنگی و تقیه و اصول اجرایی برای عمل 
به جهاد فرهنگی، از دیگر مباحث مطرح‌شده در این اثر است. 
علاقه‌مندان برای خرید اینترنتی این کتاب می‌توانند به نشانی 

اینترنتی shop.isca.ac.ir مراجعه کنند.

 مدرسه تخصصی آشنایی
 با اندیشه‌های شهید صدر 

اولین مدرسه تخصصی کشوری »فرصت صدرخوانی« به‌صورت 
مجازی ویژه فراگیران سراسر کشور و نیمه‌حضوری یا مجازی 
ویژه فراگیران مشهد مقدس برگزار می‌شود. اندیشکده حقوق 
بشر و شهروندی دانشگاه امام‌صادق)ع( نمایندگی استان خراسان 
با هدف ترویج عالمانه و روشمند منظومه فکری شهید آيت‌الله 
سيدمحمدباقر صدر، نخستین مدرسه تخصصی کشوری 
فرصت صدرخوانی را با همکاری پژوهشگاه شهید صدر برگزار 
می‌کند. این اندیشکده با درک اهمیت مسئله‌محوری و پژوهش 
کاربردی در فضای علمی و پژوهشی و همچنین آشنایی تفصیلی 
با اندیشه اصیل شهید صدر، درصدد است تا با تبیین اندیشه 
ایشان، مقدمات علمی و اسلامی ورود به مسئله‌محوری را با 
مقیاس اندیشه اسلام ناب متکی بر آرا و اندیشه ایشان پیگیری 
کند. این مدرسه در 4سطح مختلف طراحی شده است که عموم 
مخاطبان و علاقه‌مندان می‌توانند ضمن مطالعه و تسلط بر منابع 
هر سطح، شرکت در کارگاه‌ها و انجام فعالیت‌های محوله به‌صورت 
پلکانی یا موازی به سطوح بعدی راه یابند. ثبت‌نام و شرکت در 
سطح مقدماتی)سطح اول( و تعیین سطح برای همه علاقه‌مندان 
ضروری است. فراگیرانی که با اندیشه و آثار شهید صدر)ره( 
آشنایی دارند پس از تعیین سطح از امتیازات و فرصت‌های ویژه‌ای 
برای شرکت یا حتی همکاری )علمی یا اجرایی( در سطوح بعدی 
بهره‌مند می‌شوند و پس از سطح مقدماتی می‌توانند سطح بعدی 
مورد نظر خود را حسب صلاحدید انتخاب کنند. حجت‌الاسلام و 
المسلمین عباس کعبی، عضو مجلس خبرگان رهبری و جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم، حجت‌الاسلام حسین علی سعدی، 
عضو مجلس خبرگان رهبری و ریاست دانشگاه امام صادق)ع(، 
حجت‌الاسلام محمدحسین ملک‌زاده، مؤلف و مترجم آثار شهید 
صدر و مدرس سطوح عالی حوزه علمیه قم، حجت‌الاسلام رضا 
اسلامی، مؤلف آثار شهید صدر و مدرس سطوح عالی حوزه علمیه 
قم، محسن اسماعیلی، عضو مجلس خبرگان رهبری و هیأت علمی 
دانشگاه تهران، حجت‌الاسلام سیدحسن وحدتی شبیری، مدیر 
مدرسه عالی فقاهت عالم آل محمد)ع( و هیأت علمی دانشگاه قم، 
حجت‌الاسلام سیدامید مؤذنی، مترجم آثار شهید صدر و معاون 
پژوهشی پژوهشگاه شهید صدر و حجت‌الاسلام علی نعمتی، مدیر 
هیأت اندیشه‌ورز اقتصاد و الگوی پیشرفت اسلامی، از استادان 
برجسته حوزوی و دانشگاهی مدرسه تخصصی فرصت صدرخوانی 
هستند. این مدرسه به‌صورت مجازی ویژه فراگیران سراسر کشور 
و نیمه‌حضوری یا مجازی ویژه فراگیران مشهد مقدس برگزار 
می‌شود. همچنین به برگزیدگان مدرسه مدرک تخصصی اعطا 
خواهد شد و در فعالیت‌های آموزشی، پژوهشی و فرهنگی مرتبط 

جذب می‌شوند. 

حسرت و دریغ آیندگان 
کار متفکر و اندیشمند معمولا 
سال‌ها بعد بهتر درک می شود. 
درباره عماد افروغ هم همین 
نکته صادق است. نگاه وی به 
مسائل مختلف در آینده بهتر از 

امروز درک خواهد شد. حسن سبحانی، اقتصاددان 
مطرح کشور، از دیگر سخنرانان حاضر در این برنامه 
گفت: گاهی که به اندیشمندانی چون دکتر افروغ 
می‌اندیشم، از خودم می‌پرسم که بعد از ما کسانی 
که تاریخ این 50سال اخیر را می‌نویسند، درباره این 
متفکران چگونه قضاوت می‌کنند؟ این موضوع را 
به اندیشمندانی که در علوم اجتماعی و رفتاری 
مطالعاتی دارند‌، تدریس کردند محدود می‌کنم 
و نمی‌خواهم به همه دانشگاهیان و حوزویان این 
مهم را تعمیم دهم. وی ادامه داد: ضمن اینکه علوم 
اجتماعی و علوم رفتاری را از علوم انسانی جدا 
می‌دانم، معتقدم غرض اصلی از مجموعه مباحث، 
رفتار انسان است که در علم اقتصاد، جامعه‌شناسی، 
مدیریت، روانشناسی و علوم تربیتی نیز بدان 
پرداخته می‌شود. افرادی که در 50سال گذشته 
به این مباحث ورود داشته‌اند، از نوجوانی ذهنشان 
درگیر بوده و دغدغه دین را داشتند و در ادامه 
و با پیروزی یک انقلاب افتخارآفرین، به‌دنبال 
یاری‌رساندن و پشتیبانی اهداف و آرمان‌های 
انقلاب و نظام فکری آن انقلاب بوده‌اند.  سبحانی 
افزود: این دسته از اندیشمندان، سرنوشتی دارند 
که فکر می‌کنم آیندگان درباره آنها با حسرت و دریغ 

صحبت خواهند کرد.

بازتابی از روح زمانه
خاطر‌ه‌نگاری و خاطره‌نویسی در فرهنگ 
ما به روزگاران کهن برمی‌گردد، اما خواندن 
این خاطرات و روزنوشت‌ها به اندازه 
نوشتن‌شان در میان افراد مرسوم نیست. 
در این میان، خواندن روزنوشت‌های یک 

جامعه‌شناس حتی شاید غریب‌تر به نظر برسد، چراکه معمولا 
از یک جامعه‌شناس انتظار می‌رود نظریات و تفکراتش را در 
قالب‌های آکادمی مثل کتاب یا مقاله منتشر کند. به همین دلیل 
است که روزنوشت نوشتن شاید چندان از سوی یک جامعه‌شناس 
امری متداول نباشد.  مانی کلامی، انسان شناس، در بخش 
دیگری از آیین معرفی کتاب »فریادهای خاموش روزنگاشت 
تنهایی« گفت: خواندن این کتاب در دوران خوانده‌شدن‌ها 
و خوانده‌نشدن‌ها بسیار سخت است به‌خصوص که در 7جلد 
خاطرات و روزنگاشت‌های اندیشمندی چون عماد افروغ نوشته 
شده است و اگر جملات برگزیده دکتر افروغ نبود، واقعاً مطالعه 
این اثر مشکل بود. به اعتقاد من جملات گزینشی، بازتابی از روح 
زمانه ماست. این جملات کیفیت کشکول‌وار دارد که به خوبی 
ارائه شده است. وی ادامه داد: افروغ در این کتاب، درباره سکوت 
و فریاد صحبت می‌کند و این فرصتی است تا انگیزه بالقوه در 
مخاطب ایجاد شود تا خود و داستان خود را در این 7سال پ‍یدا 
کند و اصطلاحاً نسبت جزء خود را با کل کتاب بیابد اما این انگیزه 
در خواننده بالقوه می‌ماند و به فعلیت نمی‌رسد. تازه‌ترین کتاب 
این اندیشمند به ما یادآوری می‌کند که نوشتن را از دست ندهیم 
و این نکته‌ای است که فراموش کرده‌ایم. نوشتن به مثابه فرهنگ 
جنبشی بود که در آمریکا انسان‌شناسان از مردم می‌خواستند 
که بنویسند زیرا نوشتن یک اصل است. دکتر افروغ به‌عنوان یک 
مردم‌نگار، دیگران را فراخوان و صدادار کرده و صدای مظلومان و 

فرودستان و خلوت‌نشینان شده است.

آرامش با نوشتن
در پایان آیین معرفی کتاب »فریادهای خاموش روزنگاشت 
تنهایی« عماد افروغ، نگارنده این کتاب گفت: روی بسکار، 
کتاب بسیار سختی با عنوان »دیالکتیک، نبض آزادی«نوشته 
است. ما به رئالیسم انتقادی‌ گرایش داریم و سعی کرده‌ایم این 
امر را طی 30سال گذشته در ایران بسط و نشر دهیم. آلن‌نری 
نیز کتاب »دیالکتیک و تفاوت« را به رشته تحریر درآورده است 
که بنده این کتاب را ترجمه کرده‌ام و به چاپ رسید. آلن نری 
می‌گوید: این کتاب را باید به روش آلبالوچینی خواند، شما 
آلبالوهای خوب را انتخاب می‌کنید و برای خواندن هم روش 

انتخابی را برمی‌گزینید.
افروغ تأکید کرد: بسیاری از کتاب‌های دیگری که نوشته‌ام 
از دل همین روزنگاشت‌ها بیرون آمده است که یکی از آنها 
»گزیده و حس و حالی از نهج‌البلاغه« است و نشر نیستان آن را 
چاپ کرد و به چاپ دوم هم رسیده است. کتاب دیگر »عاشورا 
و رهایی« است که متن سخنرانی‌های مرا دربرمی‌گیرد که این 

اثر نیز به چاپ دوم رسید.
 وی در ادامه با اشاره به چرایی و اهمیت نگارش روزنگاشت 
اظهار داشت: این امر یک پاسخ عام و یک پاسخ خاص دارد و 
سؤال این بود که چرا روزنگاشت؟ نخستین پاسخ، آیه شریفه 
قرآن کریم »ن وَالقَْلمَِ وَمَا یسْطُرُونَ« است؛ من عشق عجیبی 
به قرآن و نهج البلاغه دارم. علامه طباطبایی می‌گوید که قرآن 
به هرچه موهبت است، قسم خورده و مبرهن است که نوشتن 
و قلم چنان اهمیتی دارد که خداوند بر آن قسم خورده است و 
واضح است که این قسم به انسان، توانایی او در اندیشیدن زبانی 
و قلمی انسان است. بنابراین انسان با ویژگی ذاتی اندیشیدن 
و اندیشه‌ورز بودن تعریف می‌شود و باید به فعلیت این قابلیت 
انسانی بیندیشیم؛ چراکه در تسکین دردها و آلام بسیار مؤثر 
است. بنده هر زمانی که دلم می‌گیرد، می‌نویسم و با نوشتن به 

آرامش و پاسخ می‌رسم.
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